


เปาหมายในป 2558

สรางมูลคาเพิ่มใหกับธุรกิจ
เพิ่มผลตอบแทนจากเงินลงทุน (ROIC) ใหอยูในอัตรา 12%

สงเสริมความปลอดภัยในการทำงาน
ลดอุบัติเหตุจากการทำงานถึงขั้นหยุดงาน (LTIF) ใหอยูในอัตรา 0.4

รักษาสิ่งแวดลอม
ควบคุมปริมาณการปลอยกาซคารบอนไดออกไซดใหนอยกวาอัตรา 
1 ตันตอตันน้ำเหล็ก

เปนองคกรแหงทางเลือก (Employer of Choice)
เปนบริษัทชั้นนำที่มีผูตองการเขารวมงานในระดับ Top Quartile
เมื่อเปรียบเทียบกับบริษัทในทุกอุตสาหกรรม

วิสัยทัศน

ทาทา สตีล (ประเทศไทย) มุงมั่นในการเพิ่มมูลคาตอผูถือหุน โดย 
การเสริมสรางความแข็งแกรงของบริษัทดวยสินคาเหล็กพิเศษ  
และการสรางตราผลิตภัณฑ ในขณะเดียวกันก็จะคงความยั่งยืน 
ในการเปนผูนำตลาดผลิตภัณฑเหล็กทรงยาวในประเทศไทย

เพื่อบรรลุผลสำเร็จตามที่กำหนดไวขางตน บริษัทจะมุงเนนการให 
ความใกลชิดกับลูกคา การดำเนินงานที่เปนเลิศ  มาตรฐานสูงสุด 
ของการเปนบรรษัทพลเมืองที่ดี  ตลอดจนความสุขและความ 
กระตือรือรนในการทำงานของพนักงาน

วิสัยทัศน
เปาหมาย

และ
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ขอมูลทางการเงิน

ลานบาท

 2555 2554 2553

งบกำไรขาดทุน
รายไดจากการขาย

รายไดรวม

กำไรขั้นตน

กำไรกอนภาษีเงินได ดอกเบี้ยจาย และคาใชจายทางการเงิน   

คาเสื่อมราคา และรายจายตัดบัญชี

กำไร (ขาดทุน) สุทธ

เงินสดสุทธิที่ไดมาจากกิจกรรมดำเนินงาน

งบดุล
รวมสินทรัพย

รวมหนี้สิน

รวมสวนของผูเปนผูถือหุนเฉพาะบริษัท

รวมสวนของผูถือหุน

ทุนที่ออกและเรียกชำระแลว

มูลคาหุนที่ตราไว (บาท)

มูลคาตามบัญชีตอหุน (บาท)

กำไร (ขาดทุน) สุทธิตอหุน (บาท)

เงินปนผลเสนอจายตอหุน (บาท) 

อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน (เทา)

หมายเหตุ : * คาใชจายพิเศษ 408 ลานบาท ซึ่งเปนผลมาจากการหยุดผลิตชั่วคราวของโครงการ MBF และอิื่นๆ

 ** คาใชจายพิเศษ 175 ลานบาท

 *** คาใชจายพิเศษ 415 ลานบาท ซึ่งเปนผลมาจากการหยุดผลิตชั่วคราวของโครงการ MBF, การปรับปรุงภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 272 ลานบาท

  เนื่องมาจากการปรับลดลงของอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล

อัตราสวนทางการเงิน

26,761.72

26,819.64

(96.91)

326.60

(1,060.51)

(976.00)

24,913.23

9,799.38

15,110.31

15,113.85

8,421.54

1.00

1.79

(0.12)

-   

0.65

26,223.03

26,343.09

*(406.00)

**257.98

(1,349.75)

***(1,580.59)

22,959.90

9,432.54

13,528.82

13,527.36

8,421.54

1.00

1.61

(0.19)

-   

0.70

22,421.75

22,520.38

707.01

1,023.53

(43.54)

(54.40)

26,514.84

10,421.31

16,085.82

16,093.53

8,421.54

1.00

1.91

(0.01)

-   

0.65

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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รายไดจากการขาย (ลานบาท) กำไรกอนภาษีเงินได (ลานบาท)รายไดจากการขาย (พันตัน)

กำไรกอนภาษีเงินได ดอกเบ้ียจาย และคาใชจายทางการเงิน
คาเส่ือมราคา และรายจายตัดบัญชี (ลานบาท)

 หนี้สินตอสวนของผูถือหุนกำไรหลังภาษีเงินได (ลานบาท)

สวนของผูถือหุน

หนี้สิน

หนี้สิน : สวนของผูถือหุน

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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คาใชจายพิเศษ 415 ลบ. 

คาใชจายพิเศษ 415 ลบ.,
ปรับปรุงภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชี 272 ลบ.

คาใชจายพิเศษ 175 ลบ.
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บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

เลขทะเบียนบริษัท  0107545000136

ประเภทธุรกิจ ผลิตและจำหนายเหล็กทรงยาว

วันเริ่มกอตั้งบริษัท 12 กรกฎาคม 2545

ทุนจดทะเบียน 11,025,579,573 บาท
 หุนสามัญ 10,772,806,348 หุน
 หุนบุริมสิทธิ 252,773,225 หุน

ทุนชำระแลว 8,421,540,848 บาท
 หุนสามัญ 8,168,767,623 หุน 
 หุนบุริมสิทธิ 252,773,225 หุน

มูลคาหุนที่ตราไว หุนละ 1.00 บาท

ที่ตั้งสำนักงานใหญ 555 อาคารรสา ทาวเวอร 2 ช้ัน 20 ถนนพหลโยธิน
 แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900
 โทรศัพท 0-2937-1000 โทรสาร 0-2937-1223

เว็บไซต http://www.tatasteelthailand.com 

สัญลักษณหลักทรัพย TSTH, TSTH-W1 และ TSTH-W2

หมายเลขกำกับหลักทรัพย ในประเทศ TH0692010000
 ตางดาว TH0692010018
 NVDR TH0692010R12

วันเร่ิมจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 29 พฤศจิกายน 2545

วันเร่ิมซ้ือขายหลักทรัพยคร้ังแรก 18 ธันวาคม 2545

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน TSTH – W1 1,083,275,200 หนวย  
 TSTH – W2 1,520,763,525 หนวย
 รวม 2,604,038,725 หนวย
 

นายทะเบียนหลักทรัพย บริษัท ศูนยรับฝากหลักทรัพย (ประเทศไทย) จำกัด
 ชั้น 4, 6-7 อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย
 เลขที่ 62 ถนนรัชดาภิเษก แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร 10110
 โทรศัพท 0-2229-2800 โทรสาร 0-2359-1262-3

ผูสอบบัญชี นางนัชลีี บุญญะการกูล (ทะเบียนผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3126)
 บริษัท ดีลอยท ทูช โธมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด
 อาคารรัจนาการ ชั้น 25 เลขที่ 183 ถนนสาทรใต
 แขวงยานนาวา เขตสาทร กรุงเทพมหานคร 10120 
 โทรศัพท 0-2676-5700  โทรสาร 0-2676-5757

นักลงทุนสัมพันธ นางสาวปรารถนา  สิงหะเนติ 
 โทรศัพท 0-2937-1000 ตอ 2430
 อีเมล  pratanas@tatasteelthailand.com

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด

เลขทะเบียนบริษัท 0105544085276

ประเภทธุรกิจ ผลิตเหล็กลวดและเหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก

วันที่กอตั้ง 3 กันยายน 2544

ที่ตั้งโรงงาน เลขที่ 49 หมูที่ 11 ตำบลบางโขมด

 อำเภอบานหมอ จังหวัดสระบุรี 18270

 โทรศัพท 0-3628-8000  โทรสาร 0-3628-8002

ทุนจดทะเบียน 120,000,000.00 บาท

ทุนชำระแลว 120,000,000.00 บาท

มูลคาหุนที่ตราไว 100 บาท

ถือโดย TSTH 99.99 %

บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด

เลขทะเบียนบริษัท 0105532094348

ประเภทธุรกิจ ผลิตเหล็กเสน

วันที่กอตั้ง 4 ตุลาคม 2532

ที่ตั้งโรงงาน แปลงที่ ไอ-23 นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด 

 อำเภอเมือง จังหวัดระยอง 21150

 โทรศัพท 0-3868-3968  โทรสาร 0-3868-3969

ทุนจดทะเบียน 1,750,000,000.00 บาท

ทุนชำระแลว 1,750,000,000.00 บาท

มูลคาหุนที่ตราไว 100 บาท

ถือโดย TSTH 99.99 %

บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน)

เลขทะเบียนบริษัท 0107536001273

ประเภทธุรกิจ ผลิตเหล็กเสนและเหล็กลวด

วันที่กอตั้ง 4 ตุลาคม 2531 

ที่ตั้งโรงงาน เลขท่ี 351 หมูท่ี 6 ถนนทางหลวงสายท่ี 331

 นิคมอุตสาหกรรมเหมราชชลบุรี ตำบลบอวิน    

 อำเภอศรีราชา  จังหวัดชลบุรี 20230 

 โทรศัพท 0-3834-5355  โทรสาร 0-3834-5350

ทุนจดทะเบียน 4,628,010,864.00 บาท

ทุนชำระแลว 3,253,398,864.00 บาท

มูลคาหุนที่ตราไว 1.20 บาท

ใบสำคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุน  1,145,510,000 หนวย

 NTS - W1 476,530,000 หนวย

 NTS - W2 668,980,000 หนวย

ถือโดย TSTH 99.66 %

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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เรียน ทานผูถือหุน

ป 2554 - 2555 นับเปนชวงเวลาหนึ่งที่ยากลำบากมากที่สุดสำหรับอุตสาหกรรมเหล็ก นับหลังจากยุคที่ 
เศรษฐกิจโลกลมสลายในชวงป 2551-2552 ในขณะที่ประเทศพัฒนาแลว (สหรัฐ ญี่ปุน กลุมยุโรป) ตางก็ 
ประสบปญหาวิกฤตทางเศรษฐกิจในรูปแบบของตนเอง ประเทศไทยเองก็ประสบเชนเดียวกัน แตเปนปญหา 
จากอุทกภัยที่รุนแรงที่สุดในประวัติศาสตร 

ในรอบปบัญชี 2555 เริ่มตนดวยตัวเลขที่แสดงถึงการเติบโตเพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 1 ของปบัญชี 2555 
อยางไรก็ตาม ผลกระทบจากอุทกภัยอันรายแรงไดสงผลตออัตราการเติบโตของอัตราผลิตภัณฑมวลรวมของ 
ประเทศในป 2554 ที่ลดลงเหลือเพียง 0.1% เมื่อเปรียบเทียบกับตัวเลขตามแผนที่กำหนดไวที่ 4-5% และการ 
ลดลงของอัตราความตองการใชเหล็ก ในชวงไตรมาสที่ 4 ของป 2554 สภาพโดยรวมของการใชเหล็ก 
ทั้งสิ้นของประเทศไทยในป  2554 อยูที่ประมาณ 14.65 ลานตัน (อัตราการเติบโตสูงกวาป 2553 อยู 4.3%) 
ในสวนของผลิตภัณฑเหล็กทรงยาวมีอัตราการใชเหล็กอยูที่ 4.78 ลานตัน ซึ่งมีอัตราการเติบโตเพียง 2.2% 

ประเด็นอุปสรรคในอุตสาหกรรมเหล็กทั่วโลกในป 2554 คือปญหาราคาวัตถุดิบสำหรับกลุมผูผลิตเหล็กที่ใช 
เตาหลอมแบบไฟฟา สวนตางระหวางราคาเหล็กเสนและราคาเศษเหล็กไดแคบลง สงผลในทางลบตอการทำ 
กำไรของผูผลิตเหล็ก สำหรับสถานการณในประเทศไทยย่ิงมีความรุนแรงหนักกวาประเทศอ่ืน ดวยปญหาจาก 
เหตุการณอุทกภัยที่ซ้ำเติม

สำหรับกลุมผูผลิตเหล็กที่ใชเตาถลุง MBF ราคาวัตถุดิบที่ใช ตั้งแตแรเหล็ก ถานหิน และถานโคก ไดพุงสูง 
ขึ้นมาก สงผลใหตนทุนการผลิตเหล็กแทงจากเตาถลุงนี้สูงขึ้นกวาการผลิตจากเศษเหล็กที่ใชเตาหลอมไฟฟา  
อยางไรก็ดี สำหรับประเทศท่ีพัฒนาแลว แมตนทุนการผลิตจะสูงข้ึน แตยังสามารถอยูในวิสัยท่ีจะจัดการไดดีกวา 

ทั้งนี้ดวยเหตุผลที่สามารถผลิตผลิตภัณฑหลากหลายและมีมูลคาเพิ่มสูงกวา แตสำหรับบริษัทที่ใชเตาถลุงในการผลิตเฉพาะสินคาโภคภัณฑ เชน เหล็กเสนกอสราง 
จะไดผลกระทบอยางรุนแรง ดวยเหตุผลดังที่กลาวมาแลว ทำใหหลายๆ บริษัททั่วโลกไดมีการประกาศปดเตาถลุงทั้งขนาดเล็กและขนาดใหญเพื่อเปนการลด 
การขาดทุน

สำหรับทาทา สตีล (ประเทศไทย) ผลประกอบการเมื่อสิ้นสุดไตรมาสที่ 1 ของรอบปบัญชี 2555 เห็นชัดเจนวาตนทุนการผลิตจากเตาถลุง MBF สูงกวาการผลิต 
โดยใชเศษเหล็กเปนอยางมาก ดวยเหตุดังกลาว บริษัทจึงไดตัดสินใจที่จะหยุดการผลิตจากเตาถลุง MBF เปนการชั่วคราวในเดือนสิงหาคม 2554 และดำเนินการผลิต 
โดยใชเศษเหล็กแตเพียงอยางเดียว ผลกระทบจากการที่หยุดเตา MBF ดังกลาว ทำใหบริษัทมีคาใชจายพิเศษที่เกี่ยวของเกิดขึ้นและมีผลกระทบตอตัวเลข 
ผลประกอบการในไตรมาสที่ 3 ของรอบปบัญชี 2555 การตัดสินใจหยุดเตาถลุง MBF เปนการหยุดเพียงชั่วคราวไมไดมีผลกระทบกับสถานภาพ 
ของพนักงานแตอยางใด โดยในสวนของพนักงานจาก MBF ไดมีการโยกยายไปชวยปฏิบัติงานในหนวยงานอื่นๆ แทน 

การหยุดเตาถลุง MBF ในเดือนสิงหาคม 2554 เปนการตัดสินใจในจังหวะที่เหมาะสม เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ของรอบปบัญชี 2555 ปญหาอุทกภัยที่เกิดขึ้น 
ทำใหการขายลดลงถึง 25% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสอื่นในสถานการณปกติ ซึ่งหากบริษัทยังคงทำการผลิตดวยเตาถลุง MBF อยู คาดวาบริษัทตองประสบ 
ภาวะวิกฤตในครึ่งปหลังของรอบปบัญชี 2555 และมีความเปนไปไดที่ MBF คงจะตองถูกบีบใหปดตัวลงในที่สุด

“แผนพลิกฟน”

อยางไรก็ตาม แมวาเตาถลุง MBF ไดหยุดดำเนินการลง แตกลุมบริษัท ทาทา สตีล ยังคงมีความมุงหวังที่จะเสริมสรางความแข็งแกรงใหสามารถประกอบกิจการ 
ในตลาดแถบเอเซียอาคเนยใหเติบโตตอไป โดยไดกำหนดเปาหมายที่จะปรับปรุงการดำเนินงานและสรางมูลคาเพิ่มใหกับผูถือหุน จึงไดจัดทำ “แผนพลิกฟน” 
ซึ่งประกอบดวยกลยุทธที่สำคัญ 2 ประการคือ: 

1. มุงเนนที่ความเปนเลิศในดานกระบวนการผลิตและดานการคา และดำเนินการผลิตโดยใชเตาหลอม EAF จากทั้งสามโรงงานโดยใชเศษเหล็กเปนวัตถุดิบใน 
ลักษณะที่มีการบูรณาการเพื่อใหกลับมามีผลกำไรไดอีก 

2. ดำเนินการลงทุนอยางรอบคอบ เพ่ือเปนรากฐานในการสรางศักยภาพของบริษัทในการเพ่ิมผลกำไรอันเขมแข็งทามกลางการแขงขันท่ีเพ่ิมสูงข้ึน และราคาวัตถุดิบ 
ท่ียังคงมีความผันผวนอยางตอเน่ือง

บริษัทยินดีที่จะรายงานวาผลการดำเนินงานโดยเตาหลอม EAF สงใหผลประกอบการของบริษัทดีขึ้นอยางเห็นไดชัด โดยบริษัทสามารถทำกำไรเบื้องตนไดในไตรมาสที่ 
4 ของรอบปบัญชี 2555  นอกจากนี้บริษัทยังไดปรับปรุงการดำเนินงานในดานตางๆ หลายประการซึ่งประกอบดวย 

• แนวปฏิบัติเพื่อความปลอดภัย ซึ่งทำใหความถี่การบาดเจ็บถึงขั้นหยุดงาน (Lost Time Injury Frequency Rate – LTIFR) อยูในอัตราดีที่สุดที่ไดเคยปฏิบัติมาที่ 
0.77 ในปบัญชี 2555 เมื่อเปรียบเทียบกับ 1.31 ในปบัญชี 2554 และ 3.24 ในปบัญชี 2553

นายเหมันต มะดูสุดัน เนรูรการ
ประธานกรรมการ
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• บริษัทไดเปลี่ยนตราสินคาเหล็กเสนเปน TATA TISCON ในปบัญชี 2555 ซึ่งสงผลตอยอดขายอยูในระดับ 
ที่นาพอใจ จากความแข็งแกรงของชื่อ ทาทา ผูบริโภคจึงหันมานิยมใชเหล็กเสนที่ผลิตโดยทาทา รวมถึง 
ความสัมพันธอันดีกับผูแทนจำหนายที่มีความเชื่อมั่นตอบริษัท การทุมเทความพยายามเพื่อใหครอบคลุม 
พื้นที่ในตลาดตางจังหวัดและประเทศขางเคียง ชวยใหบริษัทยังคงรักษาสถานะความเปนผูนำของตลาด 
เหล็กเสนไวได

• บริษัทยังคงรักษาตำแหนงผูนำในตลาดผลิตภัณฑเหล็กลวดพิเศษ ซึ่งมีสวนแบงการตลาดมากกวา 40% 
ในปที่ผานมา บริษัทไดเขาสูตลาดในสวนของเหล็กเพลา (Special Bar Quality - SBQ) และสามารถ 
สรางสวนแบงการตลาดในสวนของเหล็กกลาคารบอนไดถึง 8% ภายในปแรก ผลที่ไดรับก็คืออัตรา 
การขายโดยรวมของผลิตภัณฑพิเศษทุกประเภทไดเพิ่มสูงขึ้นจาก 23% ในปบัญชี 2554 เปน 28% 
ในปบัญชี 2555 

• การจัดหาวัตถุดิบและวัสดุใชสิ้นเปลืองที่มูลคาสูงมีการพัฒนาปรับปรุงมากยิ่งขึ้น โดยอาศัยการพิจารณา 
ในการทำงานควบคูไปกับเงื่อนไขการใชงานที่ไดรับการออกแบบมาเฉพาะรวมกับฝายผลิต สามารถสงผล 
ใหตนทุนการผลิตเหล็กแทงลดลง 

สิ่งที่นาสังเกตประการหนึ่งของ “แผนพลิกฟน” คือการไดรับความเชื่อมั่นตออนาคตของบริษัทกลับคืนมาจาก 
ผูมีสวนไดเสีย ธนาคารยังไดใหการสนับสนุนและพัฒนารูปแบบการใหเงินทุนหมุนเวียนแกบริษัทเปนการเฉพาะ 
กลุมลูกคายังคงใหความเชื่อมั่นหลังจากเหตุการณอุทกภัยและสานตอความสัมพันธในการดำเนินธุรกิจ 
และพนักงานของเราย ังได ร วมม ือร วมใจก ันทำงานดวยความเช ื ่อม ั ่นในแนวทางใหมท ี ่ช ัดเจนนี ้ 
โดยมุงหวังที่จะพลิกฟนใหบริษัทกลับมาทำกำไรอีกครั้งหนึ่ง

ขณะที่บริษัทของทานอยูในฐานะที่มี “ผลกำไรที่เปนเงินสด” (cash profit) แลว ความทาทายตอไปคือ การทำใหบริษัทมีผลกำไรกอนหักภาษีในขณะที่ยังมีภาระ 
คาเสื่อมราคาที่สูงมากกวาปกติ การดำเนินการตามกลยุทธขอ 2 จะชวยแกไขปญหานี้   โดยบริษัทจะตองเนนการผลิตผลิตภัณฑพิเศษในปริมาณที่มากขึ้น 
เพื่อใหสามารถใชกำลังการผลิตของบริษัทไดเต็มที่ บริษัทของทานจะพิจารณาการลงทุนอยางรอบคอบในอนาคตอันใกลเพื่อทำใหมีผลิตภัณฑที่หลากหลายมากขึ้น 
ควบคูไปกับการปรับโครงสรางทางการเงิน การที่บริษัทจะมีรายไดเพิ่มขึ้นจากการที่มีสินคาที่มีมูลคาเพิ่มสูงขึ้นจะชวยใหบริษัทของทานมีความเขมแข็ง 
พรอมท่ีจะเผชิญกับการแขงขันท่ีเพ่ิมสูงข้ึนและความผันผวนของราคาวัตถุดิบ คาดวาผลของ “แผนพลิกฟน” น้ีจะบรรลุผลใหเห็นอยางเปนรูปธรรมภายในป 2556

คาดการณสำหรับรอบปบัญชี 2556

จากปญหาสืบเนื่องดานเศรษฐกิจจากกลุมประเทศยูโรโซนและจากราคาวัตถุดิบที่ยังสูงอยางตอเนื่อง ไดมีการคาดการณวาความตองการใชเหล็กทั้วโลกจะเริ่มดีขึ้น 
ในชวงครึ่งหลังของป 2555 ในสวนของประเทศไทยอัตราการเติบโตของ GDP ในป 2555 คาดวาจะอยูที่ 5-6% อัตราการเติบโตดังกลาวไดรับการผลักดัน 
จากการลงทุนของรัฐบาลในโครงการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานดานตางๆ รวมถึงการดำเนินการเพื่อปองกันน้ำทวมทั้งในระยะสั้นและระยะยาว สวนอุตสาหกรรม 
ยานยนตซึ่งเปนผูบริโภคเหล็กรายใหญไดมีการตั้งเปาหมายในการผลิตรถยนตที่ระดับ 2 ลานคัน (เพิ่มขึ้น 70% จากป 2554 ซึ่งมีจำนวนผลิต 1.178 ลานคัน) 

จากปจจัยดังกลาวขางตนคาดวายอดใชเหล็กในประเทศไทยในป 2555 จะเพิ่มขึ้นประมาณ 3.2% จากป 2554 มาอยูที่ระดับ 15.4 ลานตัน หากจะดูในรายละเอียด 
ของอัตราการเพิ่มขึ้นของการใชเหล็กทรงยาวคาดวาจะอยูที่ 4-5% ในขณะที่ผลิตภัณฑเหล็กทรงแบนจะมีอัตราการเติบโตอยูที่ 6.9% อยางไรก็ตาม การนำเขาเหล็ก 
จากจีนที่เพิ่มขึ้นจะเปนอุปสรรคที่สำคัญตอการดำเนินธุรกิจของผูผลิตเหล็กในประเทศ 

อยางไรก็ตาม แมวาภาพโดยรวมยังไมสดใสมากนัก เรายังเห็นวาในรอบปบัญชี 2556 จะยังคงเปนปที่ดี คณะผูบริหารของเราไดทุมเทที่จะดำเนินการตามแผนพลิกฟน 
บริษัทจะดำเนินการอยางรอบคอบระมัดระวังเฝาติดตามสถานการณอยางใกลชิด สวนในทางดานการตลาดนั้น บริษัทยังคงมุงมั่นที่จะผลักดันและสรางภาพ 
ของเหล็กเสน TATA TISCON ตอไป รวมทั้งการพยายามขยายตลาดทั้งในตางจังหวัดและประเทศขางเคียงเพื่อคงความเปนผูนำในตลาดตอไป นอกจากนี้ บริษัท 
ยังเพิ่มสวนของการผลิตสินคาเหล็กตัดและดัดสำเร็จรูป (cut and bend) ซึ่งเปนสินคาพรอมใชสงขายโดยตรงใหกับโครงการกอสราง 

ปจจุบันประเทศไทยนับเปนประเทศผูบริโภคเหล็กรายใหญที่สุดในอาเซียน และยังคงมีอัตราเติบโตเชนนี้ตอไปอีก 5 ป บริษัทยินดีที่จะไดเปนสวนหนึ่งในการรวมพัฒนา 
ประเทศ และมีบทบาทในการที่จะเปนผูผลิตเหล็กคุณภาพสูงตั้งแตรอบปบัญชี 2556 เปนตนไป ในสวนของวิสัยทัศนฉบับใหมของบริษัท บริษัทไดระบุชัดเจนที่จะ 
เสริมสรางความสัมพันธกับผูคา ดูแลผูถือหุน นอกจากนี้บริษัทจะใหความสำคัญกับมาตรฐานความปลอดภัยในการทำงานทุกขั้นตอน และทายที่สุดบริษัทจะดำเนินการ 
ตามหลักจรรยาบรรณของทาทาซึ่งเปนหลักการที่จะนำบริษัทไปสูการเปนบรรษัทพลเมืองที่ดีตอไป

คณะกรรมการบริษัทขอขอบคุณทานผูถือหุนทุกทาน โดยเฉพาะอยางยิ่งกลุม ทาทา สตีล (ซึ่งเปนผูถือหุนรายใหญ) ที่ไดใหการสนับสนุนบริษัทมาโดยตลอดในการ 
แกไขปญหาทาทายในรอบปบัญชี  2555 และคณะกรรมการขอขอบคุณลูกคา พนักงาน พันธมิตรทางการคา สถาบันการเงินทั้งในประเทศและตางประเทศ สื่อมวลชน 
ตลอดจนหนวยงานราชการและหนวยงานเอกชนที่เกี่ยวของ ที่ไดมอบความไววางใจตอบริษัทดวยการสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทดวยดีเสมอมา

Mr. Peeyush Gupta

President and CEO

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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นายเหมันต มะดูสุดัน เนรูรการ
ประธานกรรมการ

อายุ 64 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาตรี เทคโนโลยี (วิศวกรรมศาสตร โลหการ)
 College of Engineering, Pune อินเดีย

2552 - ปจจุบัน กรรมการผูจัดการ Tata Steel Ltd., อินเดีย 

2552 - ปจจุบัน กรรมการ

 World Steel Association, เบลเยียม

2551 - ปจจุบัน กรรมการ NatSteel Asia Pte Ltd., สิงคโปร

2551 - ปจจุบัน กรรมการ NatSteel Holdings Pte Ltd., 

 สิงคโปร

2549 - ปจจุบัน กรรมการ Tata BlueScope Steel, อินเดีย

2546 - 2553 ประธานกรรมการ TM International   

 Logistics Ltd., อินเดีย

2552 - 2552 กรรมการบริหาร India & South East Asia.

2551 - 2552 ประธานกรรมการ Hooghly Met Coke &   

 Power Co. Ltd., อินเดีย

2551 - 2552 ประธานกรรมการ JAMIPOL, อินเดีย

2551 - 2552 ประธานกรรมการ Tata Metaliks Ltd., 

 อินเดีย

2550 - 2552 Chief Operating Off ificer,

 Tata Steel Ltd., อินเดีย

2553 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ Tata Steel Holdings

 Pte Ltd., สิงคโปร

2553 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ Tata Steel Global 

 Holdings Pte Ltd., สิงคโปร

2553 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ Tata Steel Global 

 Minerals Holdings Pte Ltd., สิงคโปร

2553 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ Tata Steel Global 

 Procurement Co. Pte. Ltd., สิงคโปร

2553 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ Proco Issuer Pte Ltd.,   

 สิงคโปร

2553 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ Corus Consulting Ltd. U.K.

2553 - ปจจุบัน กรรมการ CEDEP., ฝรั่งเศส

2553 - ปจจุบัน กรรมการ Xavier Institute of Management,

 Bhubaneswar

2553 - ปจจุบัน ประธาน

 Institute for Steel Development & Growth

2553 - ปจจุบัน กรรมการ New Millenium

 Capital Corporation, แคนาดา

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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นายคูชิค  ชัทเทอจี
รองประธานกรรมการ ประธานคณะจัดการ
ประธานกรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา และ
ประธานกรรมการพิจารณาผลตอบแทน

อายุ 42 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาตรี พาณิชยศาสตร (เกียรตินิยม) University of Calcutta อินเดีย
• F.C.A

 (Fellow Member of the Institute of Chartered Accountants of India),

 Institute of Chartered Accountants of India

2549 - ปจจุบัน กรรมการ Tulip UK Holdings (No. 3) Ltd.,  

 อังกฤษ

2549 - ปจจุบัน กรรมการ

 Tata Steel Holdings Pte Ltd., สิงคโปร

2548 - ปจจุบัน กรรมการ NatSteel Asia Pte Ltd., สิงคโปร

2547 - ปจจุบัน ประธาน

 The Tinplate Company of India Ltd.

2547 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ

 Kalimati Investment Co., Ltd., อินเดีย

2547 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ

 Rujuvalika Investments Ltd., อินเดีย

2547 - ปจจุบัน กรรมการ Tata Services Ltd., อินเดีย

2546 – ปจจุบัน Group Chief Financial Oficer

 Tata Steel Ltd., อินเดีย

2548 - 2553 กรรมการ Southern Steel Berhad, มาเลเซีย

2552 - 2552 กรรมการ Orchid Netherlands (No.1) B V,  

 เนเธอรแลนด

2549 - 2551   กรรมการ Tata Steel KZN (Pty) Ltd.,

 แอฟริกาใต

2549 - 2551 กรรมการ

 The Dhamra Port Co., Ltd., อินเดีย

2545 - 2551 กรรมการ Tata Refractories Ltd., อินเดีย

2553 - ปจจุบัน กรรมการ Tata Steel Global 

 Procurement Co., Ltd., สิงคโปร

2553 – ปจจุบัน กรรมการ ProCo Issuer Pte Limited, 

 สิงคโปร

2552 - ปจจุบัน กรรมการ Centennial Steel Company Ltd.

2552 - ปจจุบัน ประธาน Tata Metaliks  Ltd.

2552 - ปจจุบัน กรรมการ Tata Steel Global Minerals 

 Holdings Pte Ltd., สิงคโปร

2551 - ปจจุบัน กรรมการ Natsteel Holding Pte Limited,

 สิงคโปร

2551 - ปจจุบัน กรรมการ

 Tata Steel Global Holdings Pte Ltd., สิงคโปร

2550 - ปจจุบัน กรรมการ Tata Steel Netherlands B V,   

 เนเธอรแลนด

2550 - ปจจุบัน กรรมการ Tulip Netherlands (No. 1) B V, 

 เนเธอรแลนด

2550 - ปจจุบัน กรรมการ Tulip Netherlands (No. 2) B V, 

 เนเธอรแลนด

2549 - ปจจุบัน กรรมการ Tata Steel UK Ltd., อังกฤษ

2549 - ปจจุบัน กรรมการ Tata Steel Europe Ltd., อังกฤษ     

2549 - ปจจุบัน กรรมการ Tulip UK Holdings (No. 2) Ltd.,  

 อังกฤษ

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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2544 - ปจจุบัน กรรมการอิสระ บมจ. ทีพีที ปโตรเคมิคอลส

นายเกรียง  เกียรติเฟองฟู 
กรรมการอิสระ และ ประธานกรรมการตรวจสอบ

อายุ 64 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาทหนาที่
และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาโท บริหารธุรกิจ Michigan State University สหรัฐอเมริกา
• ปริญญาตรี เศรษฐศาสตร University of Wisconsin สหรัฐอเมริกา
• Directors Accreditation Program, (DAP : 1/2003)
• Audit Committee Program, (ACP : 4/2005)
• The Role of the Chairman Program, (RCP 12/2005)

นายมาริษ  สมารัมภ 
กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ และ
กรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา

อายุ 69 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาตรี บัญชี University of the East ฟลิปปนส
• Program for Management Development,
 Harvard Business School สหรัฐอเมริกา
• Directors Certification Program (DCP : 33/2003)
• Board’s Failure and How to Fix It

• Audit Committee Program (ACP : 3/2004)
• Monitoring the Internal Audit Function (MIA : 3/2008)
• Monitoring the System of Internal Control and Risk

 Management (MIR : 4/2008)
• The Responsibilities and Liabilities of Directors and

 Executives under the New SEC ACT (May 2008)
• Handling Conf licts of Interest: What the Board Should Do? (2008)

2544 - ปจจุบัน ที่ปรึกษาอิสระ บจก. เอ็ม.อี.ดี.
2548 - 01/2555 กรรมการบริหาร และประธานกรรมการ
   ตรวจสอบ สถาบันเทคโนโลยีแหงเอเซีย
2551 - 2554 กรรมการ และรองประธานกรรมการตรวจสอบ
   บมจ. อินโดรามา โพลีเมอรส
2547 - 2553 กรรมการ และกรรมการตรวจสอบ
   บมจ. ทรัพยศรีไทย คลังสินคา

2553 - ปจจุบัน กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ   
   บมจ. อินโดรามา เวนเจอรส
2548 - ปจจุบัน กรรมการ บจก. พีเอซี สยาม
2547 - ปจจุบัน กรรมการ บจก. มารช พีบี
2546 - ปจจุบัน กรรมการอิสระ และประธานกรรมการตรวจสอบ 
   บมจ. ธนาคารไทยพาณิชย

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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ผศ. รวีวัลย  ภิยโยพนากุล
กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ กรรมการบรรษัทภิบาล
และสรรหา และกรรมการพิจารณาผลตอบแทน

อายุ 64 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 22,000 (0.00)

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาโท บริหารธุรกิจ Michigan State University สหรัฐอเมริกา
• ปริญญาตรี บัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร
• Directors Accreditation Program (DAP : 4/2003)
• Audit Committee Program (ACP : 4/2005)

2542 - ปจจุบัน กรรมการอิสระ และประธานกรรมการตรวจสอบ  
 บมจ. ไทยเทพรสผลิตภัณฑอาหาร

2551 - ปจจุบัน กรรมการอิสระ และประธานกรรมการตรวจสอบ  
 บมจ. ซาบีนา
2543 - ปจจุบัน กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ
 บมจ. ไทยเคนเปเปอร

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

TSTH รายงานประจำป 2554-2555

2546 – 2552 กรรมการ บมจ. ประสิทธิ์พัฒนา2544 - ปจจุบัน กรรมการ บมจ. ศรีราชาฮารเบอร
2539 - ปจจุบัน  รองผูจัดการอาวุโส บมจ. ธนาคารกรุงเทพ

นายธราธร  เปรมสุนทร
กรรมการ และกรรมการพิจารณาผลตอบแทน

อายุ 49 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาโท บริหารธุรกิจ Oklahoma City University สหรัฐอเมริกา
• ปริญญาตรี เศรษฐศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
• Directors Certification Program (DCP : 40/2004)
• Directors Accreditation Program (DAP : 2/2003)
• Finance for Non-Finance Directors Program (FND : 7/2003)



นายปเตอร จอหน ฮอกก 
กรรมการและ คณะจัดการ

อายุ 42 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• MA (เกียรตินิยม) วิศวกรรมศาสตร การผลิต University of Cambridge 

• ปริญญาโท บริหารธุรกิจ University of Warwick

2555 - ปจจุบัน กรรมการ - การขายและการตลาด
   Tata Steel Europe

2554 - 2555 ผูอำนวยการฝายธุรกิจ ผลิตภัณฑเหล็กทรงยาว
   Tata Steel Europe

2551 - 2554   ผูจัดการทั่วไป Tata Steel Speciality   

   Tata Steel Europe

2547 - 2551     กรรมการ ธุรกิจเหล็กลวด
   Corus UK

2555 - ปจจุบัน กรรมการ บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป
2555 - ปจจุบัน กรรมการ บจก. เหล็กสยาม (2001)
2555 - ปจจุบัน กรรมการ บจก. เหล็กกอสรางสยาม
2550 - 2554 Chief (Marketing & Sales – Flat Products)

   Tata Steel Ltd. อินเดีย 

2550 - 2550 Chief (Strategy & Integration - LP)

   Tata Steel Ltd. อินเดีย
2547 - 2550 Financial Controller (Long Product)

   Tata Steel Ltd. อินเดีย

TSTH รายงานประจำป 2554-2555

รายนามคณะกรรมการและผูบริหาร
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นายปยุช กุปตา 
กรรมการผูจัดการใหญและคณะจัดการ 

อายุ 43 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาโท บริหารธุรกิจ McGill University มอนทรีออล แคนาดา  
• ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร (เกียรตินิยม)
 Engineering College, Kota, Rajasthan

• Chevening Scholar, Leeds University อังกฤษ
• Advanced Management Program, CEDEP ฝรั่งเศส

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง



นายสุนีล เซ็ท
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - การตลาดและการขาย

อายุ 51 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• BSC (Engineering), Mechanical, Birla Institute of Technology อินเดีย
• General Management Program, CEDEP, INSEAD ฝรั่งเศส

นายธนะ  เรืองศิลาสิงห  
รองกรรมการผูจัดการใหญ - การผลิต

อายุ 57 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 50,000 (0.00)

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาโท วิศวกรรมศาสตร, Ohio State University สหรัฐอเมริกา
• ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย

TSTH รายงานประจำป 2554-2555

รายนามคณะกรรมการและผูบริหาร
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2539 - 2550 รองกรรมการผูจัดการใหญ - Finance & Accounting 

 Tata Metaliks Ltd., อินเดีย
2555 - ปจจุบัน กรรมการ บจก. เหล็กกอสรางสยาม

นายอมิต โกช
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - การเงินและบัญชี

อายุ 58 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาโท บริหารธุรกิจ XLRI, Jamshedpur, อินเดีย
• Associate Member of Institute of Cost and Works

 Accountants of India.

• ปริญญาตรี พาณิชยศาสตร (เกียรตินิยม),
 University of Calcutta, อินเดีย

2547 - 2550 Chief of Marketing & Sales (Long Products)  
   Tata Steel Ltd., อินเดีย

2553 - ปจจุบัน กรรมการ บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป
2547 - ปจจุบัน กรรมการ บจก. เหล็กกอสรางสยาม
2545 - ปจจุบัน กรรมการ บจก. เหล็กสยาม (2001)

2554 - 2555 ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - อำนวยการผลิต
 กรรมการผูจัดการ บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป
 บจก. เหล็กสยาม (2001) และ
 บจก. เหล็กกอสรางสยาม
2553 - 2554 กรรมการผูจัดการ บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป
2546 - 2553 กรรมการผูจัดการ บจก. เหล็กสยาม (2001)

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง



นายศิโรโรตม เมธมโนศักดิ์
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ – ทรัพยากรบุคคล และบริหาร

อายุ 49 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 220,000 (0.00)

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาโท บริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร
• ปริญญาตรี นิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

นายจาค็อบ เจอรเกมา 
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ – จัดหา

อายุ 41 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาโท Executive MBA, IMD, Lausanne สวิตเซอรแลนด
• ปริญญาตรี Arts (Commercial Economics)

 Haarlem Business School เนเธอรแลนด

TSTH รายงานประจำป 2554-2555

รายนามคณะกรรมการและผูบริหาร
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2552 - 2554 Chief Technology (Steel & Mill)

 Tata Steel Ltd., อินเดีย
2544 - 2552 Head LP (Process Control)

 Tata Steel Ltd., อินเดีย

2554 - 2555 ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - พัฒนาผลิตภัณฑ
 บมจ. ทาทา สตีล (ประเทศไทย)
2554 - 2554 ที่ปรึกษากรรมการผูจัดการใหญอาวุโส
 Tata Steel Ltd., อินเดีย

นายบริชวาลจิด โกด 
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ – ประกันคุณภาพและพัฒนาผลิตภัณฑ

อายุ 46 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร (โลหการ) Ranchi University อินเดีย

2551 - 2552 ผูจัดการสำนักงานทรัพยากรบุคคล

 บมจ. ทาทา สตีล (ประเทศไทย)

2546 - 2551 ผูจัดการสำนักงานเลขานุการบริษัท

 บมจ. ทาทา สตีล (ประเทศไทย)

2555 - ปจจุบัน กรรมการ บมจ. เอ็น.ที.เอส สตีลกรุป
2555 - ปจจุบัน กรรมการ บจก. เหล็กสยาม (2001)
2555 - ปจจุบัน กรรมการ บจก. เหล็กกอสรางสยาม

2553 - 03/2012 กรรมการ IJzerleeuw B.V., Zwolle, เนเธอรแลนด 

2553 - 03/2012 กรรมการ Geertsema B.V., Winschoten, 

 เนเธอรแลนด  

2553 - 2554  กรรมการ Tata Steel Distribution Europe

2547 - 2550 ผูจัดการสวนธุรกิจ - สงออก Mill to Mill and By-products

 Corus Strip Products IJmuiden, เนเธอรแลนด

2550 - ปจจุบัน กรรมการผูจัดการ Namascar B.V., เนเธอรแลนด

2553 - 03/2012 กรรมการ Vlietjonge B.V., Nieuwegein,  
 เนเธอรแลนด 

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง



นายไพฑูรย เชื้อสุข 
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ – โรงงานสระบุรี

อายุ 49 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร (เครื่องกล)
 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาพระนครเหนือ

นายอรุน คูมาร ชอวดารี
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ – โรงงานชลบุรี

อายุ 52 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร (เครื่องกล) Bihar Institute of Technology อินเดีย

คณะกรรมการและผูบริหารของบริษัททั้งหมด ไมมีคุณสมบัติตองหามดังนี้
 ประวัติเกี่ยวกับการทำรายการที่อาจเกิดความขัดแยงทางผลประโยชนกับบริษัทในรอบปที่ผานมา
 ประวัติเกี่ยวกับการกระทำความผิดอาญาในความผิดที่เกี่ยวกับทรัพยซึ่งไดกระทำโดยทุจริต
 ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางกัน

TSTH รายงานประจำป 2554-2555

รายนามคณะกรรมการและผูบริหาร
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2553 - 2554 ผูจัดการสวนอาวุโส - ผลิตเหล็กแทง
 บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป
2550 - 2553 ผูจัดการสวน - เหล็กรีด บจก. เหล็กสยาม (2001)
2541 - 2550 ผูจัดการสวน - ผลิตเหล็กแทง บจก. เหล็กสยาม (2001)

2555 - ปจจุบัน กรรมการ บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป
2555 - ปจจุบัน กรรมการ บจก. เหล็กกอสรางสยาม
2554 - 2555 ผูจัดการโรงงาน - ระยอง
 บมจ. ทาทา สตีล (ประเทศไทย)

นายวันเลิศ การวิวัฒน 
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ – โรงงานระยอง

อายุ 47 ป

จำนวนการถือหุนในบริษัท (%) : 0

ความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหาร : ไมมี

คุณวุฒิทางการศึกษา / ประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาท
หนาที่ และทักษะของการเปนกรรมการ
• ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร (ไฟฟา),
 สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณทหารลาดกระบัง

2553 - 2554 ผูจัดการสวนอาวุโส - เหล็กรีด
 บจก. เหล็กสยาม (2001)
2544 - 2553 ผูจัดการสวน – ผลิตเหล็กแทง
 บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป

2555 - ปจจุบัน กรรมการ บจก. เหล็กสยาม (2001)
2554 - 2555 ผูจัดการโรงงาน – สระบุรี
 บมจ. ทาทา สตีล (ประเทศไทย)

2552 - 2553 ผูจัดการสวนอาวุโส - ซอมบำรุง

 บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป

2552 - 2552 ผูจัดการสวนอาวุโส บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป

2547 – 2552 ผูจัดการสวนอาวุโส (สวนวิศวกรรม และซอมบำรุง)

 บมจ. จี สตีล

2555 - ปจจุบัน กรรมการ บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป
2555 – ปจจุบัน กรรมการ บจก. เหล็กสยาม (2001)
2554 - 2555 ผูจัดการโรงงาน - ชลบุรี
 บมจ. ทาทา สตีล (ประเทศไทย)

2553 - 2554 ผูจัดการสวนอาวุโส - ผลิตเหล็กดิบ

 บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง

ประสบการณทำงานในระยะ 5 ป ยอนหลัง



รายไดจากการขาย 2554 -2555 (ลานบาท)

ภายในประเทศ
เหล็กเสน 

เหล็กลวด

เหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก

อื่นๆ

รวมรายไดจากการจัดจำหนาย
ภายในประเทศ

สงออก
เหล็กเสน

เหล็กลวด

เหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก

อื่นๆ

รวมรายไดจากการสงออก

รวมรายไดจากการจัดจำหนายทั้งสิ้น

 ป 2554 - 2555 ป 2553 - 2554 ป 2552 - 2553
ประเภทผลิตภัณฑ

 (ลานบาท) รอยละ (ลานบาท) รอยละ (ลานบาท) รอยละ

1 เหล็กเสน  12,609  (48%)

2 เหล็กลวด  10,543  (40%)

3 สงออก 1,817  (7%)

4 เหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก  1,109 (4%)

5 อื่นๆ  145  (1%)

45.98

38.70

2.83

0.39

87.91

6.27

5.82

       -    

         -    

12.09

100.00

12,306

10,357

758

105

23,526

1,678

1,557

-    

-    

3,236

26,762

48.08

40.20

4.23

0.55

93.06

2.81

4.13

-     

 -     

6.94

100.00

12,609

10,543

1,109

145

24,406

736

1,081

-     

-     

1,817

26,223

11,444

7,704

617

127

19,892

980

1,538

-    

12

2,530

22,422

51.04

34.36

2.75

0.57

88.72

4.37

6.86

-   

0.05

11.28

100.00
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โครงสรางรายได

บริษัทมีสัดสวนของรายไดจากการจัดจำหนายตามประเภทผลิตภัณฑ ซึ่งมีการผลิตโดยแตละบริษัทยอย ดังนี้



99.66% 99.99% 99.99%

บมจ. ทาทา สตีล (ประเทศไทย)
(“TSTH”)

บมจ. เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป
(“NTS”)

   บจก. เหล็กสยาม (2001)
(“SISC”)

บจก. เหล็กกอสรางสยาม
(“SCSC”)

TSTH  ปำจะรปนางยาร 2554-2555
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จกิรธุบอกะรปรากะณษกลั

ยอยทัษิรบะลแทัษิรบงอขจิกรุธบอกะรปราก

( นือทัษิรบนในุหอืถรากกาจดไยารีมยดโจิกรุธบอกะรปทษัิรบ Holding 

Company  อืคยอยทัษิรบีม ) NTS SISC และ SCSC  นปเทัษิรบมาสงัทงึซ 
ก็ลเดานขณรรพปูรก็ลหเะลแ ดวลก็ลหเ นสเก็ลหเติลผูผ

 ีมยดโ ทัษิรบมุลกงอขมวรพาภนในางนินเำดรากนปเทัษิรบงอขนางนินเำดราก
 ะจมาสงัทยอยทัษิรบะลแ ดุสงูสบัดะรราหิรบรากยาบยโนดนหำกูผนปเทัษิรบ
 วไดนหำกทัษิรบีทราหิรบรากยาบยโนมาตปไนปเหใ นางนินเำดรากนาดลแูด
 นิงเราก บิดุถตัว าหดัจราก ติลผรากนผแงาวราก ดาลตรากนาดงัท

ๆนือนาดนางราหิรบรากะลแ ลคคุบรกายพัรทราหิรบราก

 อืคทัษิรบงอขญหใยารนุหอืถูผ Tata Steel Global Holdings Pte. Ltd. 

(“TSGH”)  ีทยอยทัษิรบนปเ Tata Steel Limited (“TSL”)  นใูยอนุหอืถ 
 ูยองัตญหในางกันำสีม นุทงลทัษิรบนปเจิกรุธนินเำด 001 ะลยอรนวสดัส

 ีนงัท รปโคงิสศทเะรปนใ TSL  ยามหฎกตใยาภนึขงัตดัจีทนยีบเะทดจทัษิรบนปเ 
 ศทเะรปงอขงึนหยารดุสีทญหใยารรจงวบรคก็ลหเติลผูผนปเะลแ ยีดเนิอ

( ติลผรากงัลำกงแนใยีดเนิอ Production capacity  นใก็ลหเติลผยดโ )
( นอรดีรก็ลหเ นชเิทาอ บบแปูรยาลห Hot rolled coil ( น็ยเดีรก็ลหเ ) Cold 

rolled coil ( นผแก็ลหเ ) Sheet ( นสเก็ลหเ ) Rebar ( ดวลก็ลหเ ) Wire rod) 
 งอขยามหาปเาคกูลมุลก นตนปเ TSL  นันาทเยีดเนิอศทเะรปนในนเงุมะจ 

ในขณะที่กลุมลูกคาเปาหมายของบริษัทจะเนนลูกคาในประเทศในสัดสวน 
 งาตฑณัภติลผนปเะจนันศทเะรปงาตปไกอองสีทนวส 09 ะลยอรณามะรป

 าวมแ นักทภเะรป TSL  ทัษิรบบักวยีดเนชเก็ลหเมรรกหาสตุอจิกรุธนินเำดะจ 

นางราหิรบรากนาฐรตามบบะร

 งอขยอยทัษิรบ TSTH  ยวดบอกะรปงึซ ทัษิรบกุท SISC SCSC และ NTS 
บดัะรนในาฐรตามะลแ พาภณคุสูนางราหริบรากบบะรมริสเงสะจทีนมังมุมาวคมี  

สากล โดย SISC และ SCSC  นาฐรตามงอรบัรรากบัรดไ ISO 9001:2008 
และ NTS  นาฐรตามงอรบัรรากบัรดไ ISO 9001:2000 (มาตรฐาน 

 งึถกันหะรตงัยทัษิรบ ีนกาจกอน )พาภณุคนางราหิรบรากบบะรงอขลกาส
 ีมงายอปไนปเหใรากิตับิฏปงอหะลแมอลดวแงิสลแูดรากงอขญัคำสมาวค

 ยดโ พาภิธทิสะรป SCSC  นาฐรตามงอรบัรรากบัรดไ ISO 14001:2004 
 ะลแ )มอลดวแงิสรากดัจรากบบะรงอขลกาสนาฐรตาม( NTS  งอรบัรรากบัรดไ

มาตรฐาน ISO/IEC  ยวดาวปไวัทดนหำกอขนาฐรตาม( 5002:52071 

 นักมุลกงาตาคกูลนาฐีมะลแ าวกกามยาลหกาลหีทฑณัภติลผทภเะรปีมตแ
 บักบอกะรป TSL  นักะลแนักงึซนุนหอืกเะจีทจิกรุธนินเำดรากนใยามหาปเีม 
( จิกรุธงาท Synergy  นปเะจงึซ ทัษิรบบักนักงอืนเวยีกเีทจิกรุธนปเรากกาจ )

นชยโะรปลผงาทงยแดขัมาวคดกิเหใอกมไงจึ ทษัริบกแหใพาภยกศังารสมริสเราก  
( ทัษิรบงอขจิกรุธนินเำดรากนใ ๆดใ Conflict of Interest)

มุลกนใทัษิรบงอขนางนินเำดรากงบแรากยาบยโน

 รากีมหใ ยอยทัษิรบะลตแบัรหำสติลผรากงัลำกรรสดัจรากนใยาบยโนีมทัษิรบ
( ดุสงูสพาภิธทิสะรปีมีทณามิรปนใงอืนเอตงายอฑณัภติลผติลผ Mass 

Production ดสุทีำตบดัะรนใยูอฑณภัตลิผงอขนทุนตหใอพืเคงสะรปถุตวัมียดโ )  
นงัด ฑณัภติลผะลตแบัรหำสติลผรากงัลำกรรสดัจรากีมทัษิรบ ีนงัท  ี

1) NTS ดวลก็ลหเะลแ นสเก็ลหเติลผ 

2) SISC  งูสนอบราคดวลก็ลหเ นชเ กัลหนปเงูสมิพเาคลูมีมีทาคนิสติลผ 
ก็ลเดานขณรรพปูรก็ลหเะลแ ษศเิพพาภณุคดวลก็ลหเ

3) SCSC นสเก็ลหเติลผ 

 หใติลผรากงัลำกรรสดัจรากนยีลปเบัรปรากงึถงึนำคงัยทัษิรบ นันกาจกอน
 นชเ ทัษิรบมุลกกแดุสงูสนชยโะรปอืพเงัรคงาบนใณรากวาภสบักมสะามหเ

นตนปเ พาภธิทสิะรปมีหใรกจังอรืคเชใรากงถึมวร มรรกหาสตอุะลแ ดาลตะวาภ

นุหอืถรากงารสงรคโ

ญคัำสมาวคหในจดอลต )บยทีเบอสะลแบอสดทรากติบัฏิปงอหงอขถรามาสมาวค  
ดีทียมัานอขสุอพืเนางำทรากนใมอลดวแพาภสงอขยภัดอลปมาวครากรตามอต  

 ยดโ นคกุทนางกันพงอข SISC และ SCSC  นาฐรตามงอรบัรรากบัรดไ TIS 
18001:2542 และ OHSAS ราหริบบบะรบรัหำสลกาสนาฐรตาม( 7002:10081  

)ยัภดอลปมาวคะลแยัมานอวีชาอนาง

 นาฐรตามงอรบัรรากบัรดไทัษิรบงอขยาขรากะลแ ดาลตรากยาฝ 4552 ปนใ
ISO นใยาภพาภณุคมุคบวครากีมะลแ งัวะราฝเ จวรำสรากีมีท 8002 : 1009 
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ลักษณะผลิตภัณฑหรือบริการ

1. เหล็กเสน

ผลิตภัณฑนี้ประกอบดวย เหล็กเสนกลมและเหล็กขอออยที่มีเสนผาศูนย 
กลางขนาด 6-25 มม. และ 10-40 มม. ตามลำดับ เหล็กเสนกลม 
ผลิตตามมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม (มอก.) เลขที่ 20-2543 
ชั้นคุณภาพ SR 24 และเหล็กขอออยผลิตใหสอดคลองกับมาตรฐาน 
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรม (มอก.) เลขที่ 24-25 2548 ชั้นคุณภาพ SD 30 
SD 40 และ SD 50 เหล็กขอออยใชประโยชนหลากหลายใน 
อุตสาหกรรมกอสราง เชนคอนกรีตเสริมเหล็กในงานถนน สะพาน เสาตอมอ 
อาคาร บาน และ งานกอสรางทั่วไป เปนตน

2. เหล็กลวดคารบอนต่ำ

เหล็กลวดคารบอนต่ำชั้นคุณภาพ SWRM 6-22 SWRY11 และ 
SWRCH6A-22A มีเสนผาศูนยกลางขนาด 5.5-16 มม. และ ผลิตตาม 
มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม (มอก.) เลขที่ 348-2540 และมาตรฐาน 
JIS G3503 (1980) และ JIS G3507 (1991) ตามลำดับ 
เหล็กลวดน้ีใชเปนวัตถุดิบในงานกอสรางเชน ลวดผูกเหล็ก ตะปู ลวดตาขาย 
ลวดชุบสังกะสี ลวดหนาม ลวดเชื่อม ลวดเบอร สกรูและนอต เปนตน

3. เหล็กลวดคารบอนสูง

เหล็กลวดชั้นคุณภาพ SWRH 27-82 มีเสนผาศูนยกลางขนาด 5.5 - 19 
มม. และ ผลิตตามมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม (มอก.) เลขที่ 
349-2548 เหล็กลวดชนิดนี้ใชเปนวัตถุดิบในการผลิตลวดที่ใชในงาน 

คอนกรีตแรงดึงสูง (PC wires PC strands) สปริงรับแรงกด สปริงรับ 
แรงยึด สปริงรับแรงบิด ลวดสลิง เปนตน

4. เหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก

เหล็กรูปพรรณขนาดเล็กมีหลายลักษณะ เชน เปนมุมหรือเปนราง และ 
ผลิตใหสอดคลองกับมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม (มอก.) เลขที่ 
1227-2539 ชั้นคุณภาพ SM400-570 และ SS400-540 โดยใชประโยชน 
หลากหลายในอุตสาหกรรมกอสราง เชน  ทำโครงหลังคา เสาไฟฟา 
และโครงปายโฆษณา เปนตน

5. เหล็กเพลา

เหล็กเพลาเปนเหล็กเสนกลม มีเสนผาศูนยกลางขนาด 19 - 40 มม. 
สำหรับชั้นคุณภาพ SS400 ผลิตตามมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม JIS 

G3101 (1995) สำหรับการใชงานทั่วไป และ ชั้นคุณภาพ  S10C-S50C 
ผลิตตามมาตรฐาน JIS G4051 (1979) สำหรับการใชงานพิเศษผลิตภัณฑ 
เหลานี้ใชในภาคยานยนตและวิศวกรรมทั่วไป

6. ตัด และ ดัด

บริการตัดและดัดนี ้ใชผลิตภัณฑเหล็กเสนที ่มีคุณภาพของบริษัทเปน      
วัตถุดิบ เพ่ือตอบสนองความตองการของลูกคา ซ่ึงชวยในเร่ืองการประหยัด 
เวลา แรงงาน และการลดตนทุนการขนสงและผลตอบแทนที่ดีกวา

กำลังการผลิต

ที่มา : บมจ.ทาทา สตีล (ประเทศไทย) 

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 มีอัตราการใชประโยชนของกำลังการผลิตจากจำนวนผลิตภัณฑสำเร็จรูปรวม 1,279,403 ตัน คิดเปน 75.26%

 NTS SISC SCSC รวม

 กำลังผลิต (ตันตอป)    

   เหล็กเสน 400,000 - 500,000 900,000

   เหล็กลวด 400,000 230,000 - 630,000

   เหล็กรูปพรรณ - 170,000 - 170,000

 กำลังผลิตรวม 800,000 400,000 500,000 1,700,000
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การตลาดและภาวะการแขงขัน

ตลาดภายในประเทศ

1.  เหล็กเสน
  

ผล ิตภ ัณฑ น ี ้ม ีการจ ัดจำหน ายผ านต ัวแทนจำหน ายในกร ุงเทพ 
ปริมณฑล และตางจังหวัด และจำหนายตรงไปยังผูรับเหมาและ 
เจาของโครงการ

2.  เหล็กลวด

LCWR เปนเหล็กลวดที่บริษัทจัดจำหนายไปยังผูผลิตสินคาสำเร็จรูป 
เชน ตะปู รั้ว และ ตาขาย เปนตน เหล็กลวดพิเศษ เชน HCWR 
MCWR Y11 และ CHQ ถูกสงใหกับผูผลิตลวดผูกเหล็ก ลวดที่ใช 
ในงานคอนกรีตแรงดึงสูง (PC wires PC strands) สลักภัณฑขั้วไฟฟา 
เปนตน ซึ่งเปนการขายตรงไปยังลูกคา

3.  เหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก

ปจจุบันชองทางการจัดจำหนายสำหรับผลิตภัณฑประเภทนี้คือ ผานทาง 
ตัวแทนจำหนาย ซึ่งจะกระจายสินคาตอไปยังผูรับเหมากอสราง และ 
ผูผลิตแปรรูป

4.  เหล็กเพลา

บริษัทจัดจำหนายใหกับผูผลิตยานยนต และภาควิศวกรรมทั่วไป รวมถึง 
ผูผลิตเหล็กเพลาขาว

5.  ตัด และ ดัด

เปนบริการพิเศษที่ใหแกผูรับเหมา โดยเหล็กที่ถูกดัดเปนรูปทรงตางๆ 
ถูกสงโดยตรงไปยังโครงการตามรายการสั่งตัดที่ไดรับจากลูกคา

ตลาดสงออก

บริษัทสงออกทั้งเหล็กเสนและเหล็กลวดไปยังประเทศเพื่อนบาน เชน ลาว 
พมา กัมพูชา อินเดีย เวียดนาม อินโดนีเซีย และ ฟลิปปนส 
โดยผานทางเครือ ขายการกระจายสินคาที่เปนระบบ

การจัดหาผลิตภัณฑ

บริษัทยึดมั ่นในการปฏิบัติตามนโยบายจรรณยาบรรณในการดำเนินธุรกิจ 
(TCOC) และนโยบายความรับผิดชอบในการจัดหา ซึ่งเปนมาตรฐานเดียว 
กับที่ใชในกลุมบริษัท ทาทา สตีลทั่วโลก

นโยบายความรับผิดชอบ สำหรับเปนแนวทางในการสรางกิจกรรมของการ 
จัดหามีทั้งหมด 5 ขอ ดังนี้

มีความรับผิดชอบ ความซื่อสัตย และความเคารพ การรักษามาตรฐาน 
จริยธรรมขั้นสูงตามจรรยาบรรณในการดำเนินธุรกิจ

การเอาใจใส ดูแลในเรื่องความปลอดภัย และสุขภาพสำหรับพนักงาน 
จัดหาและ ผูมีสวนไดสวนเสียที่เกี่ยวของ

การสรางมูลคาทางดานเศรษฐกิจ ดวยการเสนอสิ่งที่ดีใหแกลูกคา

การดูแลเอาใจใสตอสิ่งแวดลอมทางสังคม โดยการทำงานรวมกันระหวาง 
ลูกคาและผูขาย หรือผูใหบริการในการปรับปรุงสิ่งแวดลอมของวงจรการ 
ผลิตสินคาใหมากข้ึนโดย การรักษาระดับการปลอยกาซคารบอนไดออกไซด 
ใหนอยกวา 1.0 ตันตอ 1 ตันน้ำเหล็ก

การลดผลกระทบตอชุมชนที่บริษัทดำเนินงานอยู ดวยความรับผิดชอบตอ 
สังคม

บริษัทมีการจัดระบบการทำงานภายในโดยการแบงตามประเภทสินคา 
และหมวดหมูในการใชจายตางๆ ดังตอไปนี้

การจัดหาเศษเหล็ก

ปริมาณคาใชจายหลักมากกวา 80% ของคาใชจายทั้งหมดมาจากการจัดหา 
เศษเหล็ก โดยแบงเปนหมวดยอยๆ ดังนี้ คือ เศษเหล็กในประเทศ เศษเหล็ก 
ตางประเทศ และเหล็กแทงในเกรดตางๆ ทั้งนี้กลยุทธพื้นฐานคือการจัดหา 
เศษเหล็กภายในประเทศใหไดมากที่สุด ในทางปฏิบัติแลวโดยเฉลี่ยประมาณ 
75% ของจำนวนการใชเศษเหล็กและสวนตาง จะเปนการนำเขาเศษเหล็ก 
จากตางประเทศ โดยจะไดรับความรวมมือและการประสานงานอยางใกลชิด 
กับบริษัทในเครือ ซึ่งเปนบริษัทเครือขายของทาทา สตีลทั่วโลก การจัดหา 
เศษเหล็กเปนหนึ่งใน 4 สวนของฝายจัดหา ทั้งนี้ ตลาดหลักของการจัดหา 
เศษเหล็กคือ ผูขายสวนใหญจะเปนผูแทนขายเศษเหล็กในประเทศ และทีม 
จัดหาเศษเหล็กไดมีการพัฒนากลยุทธเชิงพาณิชยใหเหมาะสมสำหรับแตละ 
กลุม โดยจะดำเนินการสนับสนุนกลยุทธการจัดหาเศษเหล็กทั้งหมด ใหเกิด 
มูลคาสูงสุดในแตละโรงงาน

วัตถุดิบ

ทีมจัดหาวัตถุดิบ ดูแลการจัดซื้อแรเหล็ก ถานหิน เฟอรโรอัลลอยด และ 
สารปรุงแตงอื่นๆ ที่ใชสำหรับกระบวนการถลุงแรแหล็กโดยเตาถลุง (MBF) 
และกระบวนการหลอมเหล็กดวยไฟฟาดวยเตาไฟฟา (EAF) โดยดำเนินการ 
วางกลยุทธในการจัดหารวมกันอยางใกลชิดกับฝายจัดหาของทาทา สตีล ใน 
ประเทศอินเดีย สิงคโปร อังกฤษ และ เนเธอรแลนด โดยเปาหมาย 
หลักคือการหาแหลงวัตถุดิบที่มีศักยภาพภายใตคุณภาพที่ตองการ เพื่อกอให 
เกิดมูลคาในการใชงานที่ดีที่สุด และมีความยั่งยืนภายใตความสัมพันธอันดี 
กับคูคา สำหรับการผลิตสินคาของบริษัทในระยะยาว    

วัสดุเพื่อการซอมแซม บำรุงรักษา การผลิต (MRO) 

จัดหาวัสดุเพื่อการซอมแซม บำรุงรักษา การผลิต (MRO) เชน สินคาจำพวก 
แทงถานอิเลคโทรดที่ใชในกระบวนการหลอมเหล็กดวยเตาหลอมไฟฟา (EAF) 
วัสดุทนไฟ ตลับลูกปน ลูกกลิ้ง สินคาประเภทเชื้อเพลิง ผลิตภัณฑหลอลื่น 
และระบบการไหลเวียนของเหลว ระบบบำบัดน้ำเสีย กาซธรรมชาติ 
เครื่องกรอง สายพานลำเลียง และอื่นๆ สินคาในหมวดเหลานี้จะอยูภายใต 
การดำเนินงานอยางใกลชิดระหวางวิศวกรโรงงานและทีมจัดหา เพื่อใหลูกคา 
หรือผูใชงานไดรับความสะดวกสบายเกิดความราบรื่นในการรับสินคาไดทัน 
เวลาดวยกระบวนการจัดหาที่มีความยืดหยุน ทั้งนี้เพื่อใหเกิดมูลคาและความ 
พึงพอใจอยางสูงสุด ซึ่งจะทำใหมั่นใจวาบริษัทมีการใหบริการที่ดีและเกินความ 
คาดหวังของลูกคา
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โลจิสติกส และการบริการอื่นๆ

งานโลจิสติกส และงานบริการ ไดรับการดูแลจากทีมจัดหาของบริษัท โดยทีม 
โลจิสติกสทำงานอยางใกลชิดกับทีมโลจิสติกสของทาทา สตีลทั่วโลก เปาหมาย 
หลักคือการจัดการขั้นตอนกระบวนการขนสงในทุกวิถีทาง ที่จะทำใหสินคาถูก 
ขนสงไดตรงตามเวลาที่ตองการ ปลอดภัย ดวยตนทุนที่เหมาะสม

ดานการบริการอื่นๆ เชน การขนสงในโรงงาน และการจางเหมาแรงงาน 
ภายนอก นอกจากการดูแลดานตนทุน บริษัทมุงเนนการใหความปลอดภัย 
แกพนักงาน ผูรับเหมารายยอย รวมถึงผูมีสวนไดสวนเสียอื่นๆ ที่เขามาทำงาน 
ในเขตโรงงานเปนสำคัญ การประสานกับนโยบายของบริษัทถือเปนสิ่งสำคัญ 
ที่จะทำใหเกิดเปาหมายสูงสุดในการกำจัดความเสียหายตางๆ ที่จะเกิดขึ้นกับ 
ชีวิตและทรัพยสินของทุกคน



TSTH รายงานประจำป 2554-2555
20

ภาวะอุตสาหกรรมและการแขงขัน

ภาวะการแขงขัน

ตลาดภายในประเทศ

คูแขงของบริษัทสามารถแบงออกไดเปน 2 ประเภทกลาวคือ ผูผลิตที่มี 
เตาหลอมแบบไฟฟา (EAF) และ ผูผลิตที่ไมมีเตาหลอมไฟฟา (Non-EAF) 
ผูผลิตที่มีเตาหลอมแบบไฟฟา จัดหาเศษเหล็กทั้งจากภายในประเทศและนำเขา 
จากตางประเทศเพื่อใชเปนวัตถุดิบในการผลิต ผลิตภัณฑกึ่งสำเร็จรูปที่เรียกวา 
เหล็กแทงและผลิตภัณฑสำเร็จรูปเชน เหล็กเสน เหล็กลวด เหล็กรูปพรรณ 
และเหล็กพิเศษ สวนผูผลิตที่ไมมีเตาหลอมไฟฟาใชเหล็กแทงในการผลิตภัณฑ 
สำเร็จรูป

เมื่อพิจารณาถึงกำลังการผลิตโดยรวมของธุรกิจเหล็กทรงยาว เห็นไดอยาง 
ชัดวาปริมาณการผลิตมีมากกวาความตองการของตลาดในประเทศ เนื่องมา 
จากขอมูลที่วาผูผลิตเหล็กเสนในตลาดมีมาก จึงสงผลใหเกิดการแขงขันอยาง 
รุนแรงในภาคเหล็กเสน สำหรับเหล็กลวดในประเทศมีผูผลิต 3 ถึง 4 ราย 
โดยเหล็กลวดท่ีมีคุณภาพสูงถูกนำเขาจากประเทศจีน ญ่ีปุน และเกาหลี เปนตน

ผูผลิตเหล็กทรงยาวในอุตสาหกรรมเหล็กและกำลังการผลิต 
(ณ 31 มีนาคม 2555)

ทาทาสตีล (ประเทศไทย) (TSTH)

บางสะพานบารมิลล (BSBM)

กรุงเทพผลิตเหล็ก (BSI)

โรงงานเหล็กกรุงเทพ (BISW)

ไทคูณเวิลดไวด (TYCN)

บูรพาสตีล (BRP)/ มิลคอนสตีลอินดัสตรี (MCST)

น่ำเฮงสตีล (NHS)/ เหล็กทรัพยกรุป 

บีเอ็นเอสสตีลกรุป (BNS)

ยูเนียนเมตัล (UMC)

สยามสตีลซินดิเคท (SSS)

ไทรอัมพสตีล (Triumph) / ไพศาลสตีล

ไทยสตีลบาร (GS) 

ไทยอินเดียสตีล (TICO)

ไทยสตีลโปรไฟล (TSC)

เหล็กสยามยามาโตะ (SYS)

โนวาสตีล

พระปะแดงเชฟสตีล 

บีพี ไวรร็อด (SSI)

เกษมศักดิ์ เทรดดิ้ง

อื่นๆ

ผลผลิตรวม

ชื่อบริษัท

1,700,000

-      

750,000

500,000

-      

-      

800,000

240,000

200,000

200,000

120,000

120,000

72,000

-      

1,340,000

-      

-      

-      

100,000

-      

6,142,000

เตาหลอมไฟฟา
(EAF)

-      

700,000

-      

-      

500,000

550,000

-      

-      

-      

-      

-      

-      

-      

240,000

-      

240,000

300,000

280,000

-      

3,978,000

6,788,000

ไมมีเตาหลอมไฟฟา
(Non-EAF) 

1,500,000

-      

300,000

240,000

-      

500,000

300,000

250,000

420,000

110,000

120,000

120,000

78,000

-      

1,400,000

-      

-      

-      

100,000

132,000

5,570,000

กำลัง
การหลอม

1,700,000

700,000

750,000

500,000

500,000

550,000

800,000

240,000

200,000

200,000

120,000

120,000

72,000

240,000

1,340,000

240,000

300,000

280,000

100,000

3,978,000

12,930,000

รวม

ที่มา:   สถาบันเหล็กและเหล็กกลาแหงประเทศไทย (ISIT)

กำลังการผลิตเหล็กทรงยาว

ตันตอป
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ภาวะอุตสาหกรรมและการแขงขัน

ตลาดตางประเทศ

บริษัทมุงเนนการสงออกไปยังตลาดตางประเทศเพียงไมกี่ประเทศ ไดแก 
กัมพูชา ลาว อินเดีย และอินโดนีเซีย เพื่อใหไดมาซึ่งรายรับสูงสุด 
ทั้งนี้เนื่องมากจากการมีเครือขายการจัดจำหนายทีดีและมีระบบซึ่งสงผลให 
เหล็กเสนตรา TATA TISCON มีราคาขายที่ดี  และจากการที่บริษัท 
สรางความตอเนื่องในการทำธุรกิจ จึงไดรับคำสั่งซื้อจากลูกคาในอาเซียน 
อยางสม่ำเสมอ การแขงขันสวนใหญมาจากผูประกอบการในประเทศ และจาก 
ประเทศจีน

ภาพรวมของอุตสาหกรรมเหล็กทรงยาวระหวางป 2554-2555

ในป 2554 ผลิตภัณฑมวลรวมของประเทศเติบโตอยูที่รอยละ 0.1 การเติบโต 
ที่ต่ำนี้เปนผลมาจากเหตุการณน้ำทวมครั้งใหญที่ไมเคยเกิดปรากฏมากอน ซึ่ง 
สงผลกระทบตอประเทศอยางมากระหวางเดือนตุลาคม ถึง ธันวาคม 2554 
โดยในชวงน้ำทวมผลิตภัณฑ   มวลรวมของประเทศหดตัวลงถึงรอยละ 9 
อัตราการเจริญเติบโตของเหล็กทรงยาวอยูที่เพียงรอยละ 3 เมื่อเทียบกับป 
2553 อยูท่ีรอยละ 11 นอกจากน้ีการหดตัวของภาคกอสรางอยูท่ีรอยละ -2.8 
เมื่อเทียบกับป 2553 การเติบโตอยูที่รอยละ 6.8 ทั้งนี้ โครงการขนาดใหญ 
หลายโครงการที่มีกำหนดการกอสรางในป 2554 ไมสามารถดำเนินการได 
เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงรัฐบาล ทำใหมีการพิจารณานโยบายใหม สงผลให 
เกิดความลาชาในการสรุปงบการกอสราง

แนวโนมของอุตสาหกรรมในป 2555-2556

แนวโนมภาวะอุตสาหกรรมและสภาพการแขงขันในอนาคต

มีการคาดการณวา ผลิตภัณฑมวลรวมของประเทศจะเติบโตอยูที่รอยละ 5.5 
โดยจะเปนการฟนตัวของภาคการสงออกและภาคการทองเที่ยว รัฐบาลมีการ 
วางแผนโครงการขนาดใหญหลายโครงการเพื่อปรับปรุงโครงสรางพื้นฐานของ
ประเทศและสนับสนุนการฟนฟูหลังวิกฤตน้ำทวม รวมทั้งเสริมสรางการ 
ปองกันน้ำทวมในแผนงบประมาณรายจาย ซึ่งคาดวาจะเริ่มตนในไตรมาสแรก 
ของป 2556

ในป 2555 คาดวาจะมีการใชเหล็กภายในประเทศประมาณ 15.3 ลานตัน 
หรือเติบโตขึ้นรอยละ 4 เมื่อเทียบกับป 2554 สำหรับเหล็กทรงยาว 
ตามตารางที่ปรากฎชี้ใหเห็นวาการผลิตในประเทศลดลงอยางตอเนื่อง ซึ่งเปน   
การสวนทางกับการนำเขาที่สูงขึ้น ทำใหผลิตในประเทศไดรับการกดดันทั้ง 
ปริมาณการผลิตและความสามารถในการทำกำไร

ตารางการบริโภคเหล็กทรงยาว (’000 ตัน)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555

3,602

1,688 1,810

2,772

4,564

5,561 5,606

4,824
5,158

5,417

4,144
4,620

5,000

4,212

2,381

ถึงแมวาผูประกอบการเหล็กแผนไดรับผลกระทบจากการเพ่ิมข้ึนของการนำเขา 
เชนกัน แตอัตราการเติบโตในธุรกิจประกอบและผลิตรถยนตสงผลกระทบ 
ตอธ ุรก ิจเหล็กแผนนอยมากเมื ่อเปรียบเทียบกับธุรก ิจเหล็กทรงกลม 
คาดการณวาอุตสาหกรรมกอสรางจะเติบโตขึ้น 5-6% จากปที่แลวโดยจะไดรับ 
การผลักดันจากกลุมที่อยูอาศัย กลุมการคา และโครงการขนาดใหญของ 

ภาครัฐ อาทิเชน รภไฟฟาสายสีน้ำเงิน สีแดง และสีมวง โครงการรถไฟฟา 
เหลานี้ จะมีการสรางอยางตอเนื่องตลอดป 2555 สำหรับกลุมที่อยูอาศัยนั้น 
นโยบาย บานหลังแรกท่ีมีดอกเบ้ียคงท่ีจะเปนองคประกอบสำคัญในการผลักดัน 
การเจริญเติบโตในกลุมนี้ ทั้งนี้ คาดวาการบริโภคปูนซีเมนตในปนี้จะอยูที่ 
29-30 ลานตัน เทียบกับ 28 ลานตันในปที่แลว
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ประวัติและพัฒนาการที่สำคัญ

ประวัติและพัฒนาการที่สำคัญที่ผานมามีดังนี้

 2545

 2547

 2548

 2549

  

  

  

 
 2550
 

 2551

 2552

 2554

บริษัทจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเปนบริษัทมหาชนจำกัด ในชื่อ
 “บริษัท มิลเลนเนียม สตีล จำกัด (มหาชน)” (MS)

 บริษัทควบรวมกิจการระหวาง NTS กับ SISC และ SCSC ซึ่งเปนบริษัทยอยของบริษัท 
ซิเมนตไทยโฮลดิ้ง จำกัด (CHC)

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยอนุมัติใหหลักทรัพยของบริษัทเร่ิมซ้ือขายภายใตหมวด “REHABCO”

ตลาดหลักทรัพยอนุมัติใหยายหมวดการซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทกลับสูหมวด “CONMAT”

CHC บรรลุขอตกลงที่จะขายหุน MS ที่ถืออยูในบริษัททั้งหมดใหแกกลุม Tata Steel

กลุม Tata Steel รวมกันยื่นคำเสนอซื้อหลักทรัพยของบริษัททั้งหมดโดยสมัครใจจากผูถือหุนทุกราย 
เปนการทั่วไป

 ผูถือหุนรายใหญของบริษัทเปลี่ยนจาก “CHC” เปน “กลุม Tata Steel”

 บริษัทเปลี่ยนชื่อจาก “บริษัท มิลเลนเนียม สตีล จำกัด (มหาชน)” เปน
“บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)”

ตลาดหลักทรัพยประกาศเปลี่ยนแปลงชื่อยอหลักทรัพยของบริษัทในระบบการซื้อขายจาก “MS” เปน 
“TSTH”

 
บริษัทจายเงินปนผลประจำป 2549 ใหแกผูถือหุนบุริมสิทธิและหุนสามัญ ในอัตราหุนละ 0.03 บาท
(38% ของกำไรสุทธิ)
 

 บริษัทจายเงินปนผลประจำป 2550 – 2551 ใหแกผูถือหุนบุริมสิทธิและหุนสามัญ ในอัตราหุนละ 0.076 
บาท (20% ของกำไรสุทธิ)

 
โครงการเตาหลอม 2 (“Mini Blast Furnace”) ซึ่งเปนโครงการผลิตเหล็กโดยใชแรเหล็กเปนวัตถุดิบ 
ไดกอสรางเสร็จสมบูรณ ถือเปนโครงการแรกของประเทศไทยและเอเชียตะวันออกเฉียงใต

ตลาดหลักทรัพยประกาศปรับเปล่ียนหมวดการซ้ือขายหลักทรัพยของบริษัทมาอยูในหมวด “STEEL”

โครงการเตาหลอม 2 (MBF) หยุดการผลิตเปนการช่ัวคราว เน่ืองจากราคาวัตถุดิบท่ีมีราคาสูงข้ึน และ 
คาดวาจะกลับมาดำเนินการผลิตเม่ือความผันผวนของราคาวัตถุดิบกลับเขาสูสภาวะการณท่ีเหมาะสม

12 กรกฎาคม

29 พฤศจิกายน

18 ธันวาคม

18 พฤษภาคม

15 ธันวาคม

24 กุมภาพันธ

4 เมษายน

14 ธันวาคม

19 ธันวาคม

 
15 พฤษภาคม

 

20 สิงหาคม

 

4 มกราคม

30 สิงหาคม
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ปจจัยความเสี่ยง

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ไดจัดทำโครงสรางการ 
บริหารความเสี่ยงขึ้นเพื่อสงเสริมการจัดการความเสี่ยง ดวยวิธีการคาดการณ 
ไปขางหนา ซ่ึงจะชวยใหบริษัทสามารถท่ีจะเผชิญและจัดการกับความเส่ียง เพ่ือ 
บรรเทาผลกระทบจากความเสี่ยงตางๆได โดยในขณะเดียวกันก็จะชวยให 
บริษัทสามารถแสวงหาโอกาสที่มีอยู เพื่อใหเกิดผลประโยชนทางดานธุรกิจได 
ตอไปอีกดวย

การท่ีบริษัทดำรงอยูในอุตสาหกรรมเหล็ก จึงเปนท่ีคาดการณไดวาบริษัทจะตอง 
เผชิญกับความเสี่ยงและขอที่ตองพิจารณาในหลายดาน ดวยเหตุนี้บริษัทจึงได 
จัดทำและรวบรวมความเสี่ยงของธุรกิจทั้งหมด ตลอดจนดำเนินการวิเคราะห 
อยางละเอียดถึงสภาพแวดลอมของธุรกิจ สถานการณดานการตลาด รวมถึง 
ศักยภาพและความสามารถขององคกร โดยในการประชุมคณะกรรมการ 
บริหารความเสี่ยงจะไดมีการพิจารณาและเปรียบเทียบในปจจัย และภารกิจ 
งานดานตางๆ ทั้งหมด ประกอบกับสิ่งที่ไดเรียนรูหลักๆ ที่บริษัทไดประสบหรือ 
เผชิญมา และดำเนินการตรวจสอบความถูกตองอยางละเอียดถ่ีถวนเพ่ือกำหนด 
มาตรการและกลยุทธในการบรรเทาความเสี่ยงดังกลาวไวลวงหนา ทั้งนี้ ไดมี 
กระบวนการจัดลำดับความสำคัญเรงดวนของความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น ควบคู 
ไปกับการมอบหมายงานใหแตละสวนงานรับไปดำเนินการเปนการเฉพาะ 
เจาะจง เพื่อใหสามารถบรรลุวัตถุประสงคของการบริหารความเสี่ยงไดอยาง 
มีประสิทธิภาพ  สำหรับการประเมินแนวทางในการจัดการความเสี่ยงประเภท 
ตางๆ มีดังตอไปนี้ 

1. ความเสี่ยงดานการตลาด

อุตสาหกรรมเหล็กของไทยเผชิญกับความเสี่ยงอยางมาก จากความตองการ 
และราคาของสินคาที่มีความผันผวนตามฤดูกาล เชนเดียวกับในประเทศอื่นที่ 
ตองประสบความเสี่ยงนี้ ทั้งในดานราคาวัตถุดิบและราคาของสินคาสำเร็จรูป 
เนื่องจากผลิตภัณฑเหล็กทรงยาวมักใชงานในภาคการกอสรางเปนหลัก ดังนั้น 
การเติบโตของอัตราผลิตภัณฑมวลรวมของประเทศจึงสงผลกระทบโดยตรง 
ตอความผันผวนทางดานอุปสงค นอกจากนั้น จากการที่ประเทศไทยไดสงเสริม 
ในเรื่องขอตกลงการคาเสรี จึงเปนเหตุใหสถานการณทางดานอุปทานไดรับ  
ผลกระทบอยางรุนแรงสืบเนื ่องมาจากการนำเขาเหล็กจากตางประเทศ 
ซึ่งนำไปสูความผันผวนที่เพิ่มมากขึ้นตอราคาของผลิตภัณฑเหล็กสำเร็จรูป

บริษัทไดดำเนินการอยางเปนรูปธรรมในการบรรเทาและลดผลกระทบดานลบ
ของความเสี่ยงดานการตลาด โดยการมุงเนนที่การสรางตราสินคาในสาย 
ผลิตภัณฑหลักของบริษัท นอกจากนั้น บริษัทยังไดพัฒนาผลิตภัณฑใหมๆ 
อยางตอเนื่อง เพื่อเพิ่มสวนแบงการตลาดในดานอุตสาหกรรมยานยนต ซึ่งจะ 
ทำใหบริษัทสามารถลดการพึ่งพิงตลาดดานการกอสรางไมใหมีมากจนเกินไป 
ผลิตภัณฑใหมที่เพิ่มมูลคาสูงขึ้นนี้จะทำใหมีรายไดที่เพิ่มมากขึ้น การที่บริษัท 
มุงเนนในการเพิ่มสัดสวนสินคาเหล็กพิเศษมากขึ้น จะมีผลโดยตรงตอการลด 
ความเส่ียงทางดานการตลาดได โดยสินคาเหล็กพิเศษน้ี บริษัทไดรับการ 
สนับสนุนจากผูเชี่ยวชาญดานเทคนิค ทั้งจากภายในและจากระดับกลุมบริษัท 
ทาทาสตีล

2. ความเสี่ยงดานวัตถุดิบ

การที่ธุรกิจตองขึ้นอยูกับราคาของวัตถุดิบเชนเดียวกับบริษัทผูผลิตเหล็กราย 
อื่นๆ บริษัทจึงตองเตรียมปองกันปญหาความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวน     

ทั้งดานปริมาณและราคาของวัตถุดิบ หลังจากที่บริษัทตัดสินใจหยุด MBF 
ความเสี่ยงของบริษัทจึงจำกัดอยูที่เศษเหล็ก เนื่องจากประเทศไทยมีปริมาณ 
เศษเหล็กในประเทศในสัดสวนประมาณรอยละ 60 ของปริมาณการใชภายใน 
ประเทศ ดังนั้น แนวทางในการบรรเทาและลดปจจัยความเสี่ยงนี้ของบริษัท 
ก็คือ การสรางความเขมแข็งและความสัมพันธที่ดีกับเครือขายกับผูขาย 
วัตถุดิบภายในประเทศ เพื่อใหเกิดความเชื่อมั่นไดวาการรวบรวมเศษเหล็ก 
ในประเทศจะมีความตอเนื่องและสม่ำเสมอ นอกเหนือจากน้ีแลว การนำเขา 
เศษเหล็กจากตางประเทศก็เปนอีกสวนหน่ึงของเคร่ืองปองกัน ความเสี่ยงดาน 
วัตถุดิบใหแกบริษัทได เนื่องจากบริษัทไดมีการจัดทำสัญญาและจัดหา 
เศษเหล็กใหไดในเวลาที่เหมาะสม ซึ่งสามารถชวยลดความเสี่ยงทั้งในเชิง 
ปริมาณและคุณภาพ ในชวงปท่ีผานมา บริษัทไดใหความสำคัญอยางย่ิงกับการ 
ดำเนินการในดานนี้และไดรับการสนับสนุนดานทรัพยากรตางๆ เปนอยางดี 
จากระดับกลุมบริษัททาทาสตีลดวยกัน

 
3. ความเสี่ยงที่เกี่ยวกับเตาถลุงเหล็กหลอมเหลวขนาด 

เล็ก (MBF)

โครงการเตา MBF ที่ NTS ไดเริ่มดำเนินการทดสอบระบบดวยการผลิต 
น้ำเหล็กหลอมเหลวเพื่อเปนการเพิ่มมูลคาเพิ่มใหกับผลิตภัณฑของบริษัท 
อยางไรก็ตาม สืบเนื่องจากถานโคกและสินแรเหล็กมีราคาสูงขึ้นมากอยาง 
ตอเนื่อง จึงไดสงผลใหบริษัทตองตัดสินใจหยุดการผลิตน้ำเหล็กหลอมเหลว 
จาก MBF ไวเปนการชั่วคราว ตั้งแตเดือนสิงหาคม 2554 เปนตนมา บริษัทได 
พิจารณาและกำหนดความเสี่ยงของปญหาตางๆ ที่อาจเกิดขึ้นไดเมื่อเริ่มเดิน 
เตาใหมอีกครั้ง จึงไดกำหนดใหมีการบำรุงรักษาเครื่องจักรอยางเหมาะสม และ 
ยังคงดูแลรักษาพนักงานผูปฏิบัติงานในโครงการดังกลาวนี้ไวตอไป โดยได 
พิจารณาโยกยายใหไปปฏิบัติงานอื่นๆ ที่เหมาะสมที่ NTS บริษัทยังคงเฝา 
ติดตามการเคล่ือนไหวของราคาวัตถุดิบอยางใกลชิด เพ่ือพิจารณาถึงความเปน 
ไปไดที่จะเริ่มกลับมาผลิตดวยเตาถลุงเหล็กหลอมเหลวนี้อีกครั้ง ควบคูไปกับ 
การคงรักษาความสัมพันธอันดีไวอยางตอเนื่องกับผูขายวัตถุดิบทุกราย

4. ความเสี่ยงดานสุขภาพ ความปลอดภัยและสภาพ 
แวดลอมในการทำงาน

เชนเดียวกันกับผูผลิตเหล็กในประเทศตางๆ ซึ่งกระบวนการผลิตเหล็กจะมี 
ปจจัยความเสี่ยงตอสุขภาพความปลอดภัยและสิ่งแวดลอมในการทำงานอยู 
ดวย ถึงแมวาการผลิตเหล็กจะไมมีการใชวัสดุหรือวัตถุดิบที่เปนอันตราย แตใน 
กระบวนการผลิตเหล็กจะตองใชอุณหภูมิสูงและตองมีการเคลื่อนยายหรือ 
บรรทุกสิ่งของที่มีน้ำหนัก ดังนั้น ทุกโรงงานซึ่งมีทั้งพนักงานประจำและ     
ผูรับเหมา จึงจำเปนตองมีแผนจัดการเพื่อความปลอดภัยที่ครอบคลุมทุกๆ ดาน 
อยางสมบูรณ ดวยเหตุนี้บริษัทจึงไดจัดทำโครงการความเปนเลิศดานความ 
ปลอดภัยข้ึนท่ีโรงงานท้ังสามแหงของบริษัท โดยเฉพาะการปฏิบัติตามโครงการ 
ควบคุมความเสี่ยงรายแรง เพื่อลดความเสี่ยงที่อาจเกิดจากสภาพการทำงาน 
และวิธีการทำงานที่ไมปลอดภัย ซึ่งไดดำเนินการอยางจริงจังตลอดปที่ผานมา 
การกำหนดใหผู รับเหมาปฏิบัติตามแนวทางจัดการความปลอดภัยสำหรับ  
ผูรับเหมาอยางเขมงวดเพื่อมุงไปสู “ความผิดพลาดเปนศูนย” เพื่อเสริมสราง 
ความเขมแข็งในการปฏิบัติงานที่ปลอดภัยในทุกหนาที่งานที่มีผูรับเหมาทำงาน 
โครงการความเปนเลิศในดานความปลอดภัยนี้ ยังไดขยายจากโรงงานผลิตไป 
ยังสำนักงานของบริษัทอีกดวย โดยมีการฝกซอมดานความปลอดภัยและมีการ 
จัดฝกอบรมเพื่อสรางความตระหนัก และการมีสวนรวมในเรื่องความปลอดภัย 
ในการทำงานเปนประจำ
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บริษัทและบริษัทยอยไดกำหนดลำดับความสำคัญเพื่อใหการบริหารจัดการและ
ใชทรัพยากรไดเกิดประโยชนอยางมีประสิทธิภาพ และมีประสิทธิผลดวยการ 
กำหนดกฎระเบียบในการจัดการเกี่ยวกับสิ่งแวดลอมอยางเหมาะสม เพื่อลด 
ผลกระทบเชิงลบตอชุมชน ในเรื่องนี้ การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 
และกรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร  กระทรวงอุตสาหกรรม ไดมอบ 
เกียรติบัตรรับรองความทุมเทพยายามของ NTS และ SCSC ในดานการ 
รักษาสภาพแวดลอม วัตถุดิบหลักที่นำมาใชในการผลิตของทั้งสามโรงงาน 
ไดแก เศษเหล็กซึ่งสามารถนำกลับมาหมุนเวียนใชใหมไดทั้งหมด บริษัทได 
กำหนดกรอบการทำงานดาน TPM และภายใตโครงสรางการรายงานของเสีย 
ไดกำหนดใหพนักงานตองดำเนินการชี้บงและระบุถึงบริเวณหรือจุดที่กอเกิด 
ของเสีย ตลอดจนตองดำเนินโครงการเพื่อลดการใชพลังงานดวย ซึ่งบริษัทได 
ดำเนินการตรวจสอบการใชพลังงานเปนประจำทุกปโดยกลุมผูเชี่ยวชาญจาก 
กลุมบริษัท ทาทา สตีล การดำเนินการดังที่ไดกลาวมานี้ไดชวยใหเกิดระบบ 
การแจงเตือนที่เหมาะสมในสำหรับความเสี่ยงใดๆ ที่เกี่ยวของ 

5. ความเสี่ยงดานทรัพยากรบุคคล

สำหรับพื้นที่ซึ่งอยูนอกเขตอุตสาหกรรมและอยูในพื้นที่กรุงเทพซึ่งมีตัวเลข     
ผูวางงานอยูในระดับต่ำ จึงทำใหบริษัทตองประสบกับความเส่ียงอยางเห็นไดชัด 
จากอัตราการลาออกของพนักงานที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะอยางยิ่งในระดับ 
พนักงานปฏิบัติการ และพนักงานระดับบังคับบัญชาของบริษัท แตความเสี่ยงนี้ 
โดยปกติจะลดลงเนื่องจากทุกกลุมอุตสาหกรรมไดบริหารจัดการเพื่อการรักษา
ทรัพยากรบุคคล สำหรับบริษัทเองก็ไดสงเสริมและเปดโอกาสใหพนักงาน 
สามารถเติบโตกาวหนาในหนาที่การงาน พรอมๆ ไปกับการพัฒนาบุคลากร 
อยางกวางขวางทั้งในดานการปฏิบัติงานในหนาที่งานโดยตรง และดานการ 
จัดการตางๆ ทั้งนี้ เพื่อเพิ่มความรู ความสามารถและศักยภาพของพนักงาน 
และจูงใจใหพนักงานทำงานกับบริษัทตอไป นอกจากนี้ บริษัทยังไดจัดทำระบบ 
บริหารจัดการความรูและระบบงาน IT ที่เก็บรวบรวมความรูของพนักงานให 
อยูกับองคกร เพ่ือลดความเส่ียงท่ีอาจเกิดข้ึนไดจากการสูญเสียทรัพยากรบุคคล 
ที่สำคัญของบริษัทไป

6. ความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน 
เงินตราระหวางประเทศ

ความเส่ียงท่ีเกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราระหวางประเทศ 
จะสงผลใหเกิดความเสี่ยงตอความสามารถในการสรางผลกำไรของธุรกิจ 
โดยเฉพาะในรูปของการเพิ่มขึ้นของการจัดซื้อจากตางประเทศ ถึงแมวาอาจ 
จะดูเล็กนอยเมื่อเปรียบเทียบกับยอดรวมรายไดจากการประกอบธุรกิจทั้งหมด
ของบริษัท แตบริษัทก็ไดกำหนดปจจัยความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตรา 
แลกเปลี่ยนเงินตราระหวางประเทศดังกลาวไว ซึ่งบริษัทไดบริหารโดยการใช 
มาตรการที่สอดคลองกับกลยุทธในการปองกันความเสี่ยงอยางเปนรูปธรรม 
ซึ่งมีการกำกับดูแลและติดตามผลโดยคณะกรรมการทางการเงินระดับภูมิภาค 
และกำหนดใหมีกลไกในการรายงานใหคณะกรรมการบริษัททราบอยางเปน 
ทางการดวย

7. ความเสี่ยงเกี่ยวกับภัยธรรมชาติ

จากการที่สำนักงานใหญและโรงงานตั้งอยูใน 4 พื้นที่แตกตางกัน ความเสี่ยง 
ของบริษัทตอภัยทางธรรมชาติจึงอยูในระดับปานกลาง ในชวงเหตุการณ 
อุทกภัยของปที่ผานมา โรงงานผลิตเหล็กของบริษัทที่จังหวัดสระบุรีไดรับการ 
ปองกันเปนอยางดีไมตองใหถูกน้ำทวม ถึงแมวาจะตองปดทำการสืบเนื่องจาก 
น้ำทวมบริเวณท่ีพักอาศัยของพนักงาน สำหรับอีกสองโรงงานในภาคตะวันออก 
ไมไดรับผลกระทบแตอยางใด อยางไรก็ดี บริษัทตระหนักถึงความเสี่ยงในการ 
ดำเนินงานในเขตนิคมอุตสาหกรรม และดวยเหตุนี้จึงไดทำประกันภัยให 
ครอบคลุมความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติตางๆ ตลอดจนบริษัทไดกำหนดใหมี 
ขั้นตอนปฏิบัติในการจัดการกับภาวะฉุกเฉินขึ้นสำหรับทุกโรงงาน และไดมีการ 
จัดการฝกซอมรับมือเปนระยะๆ เพื่อใหมั่นใจวาจะสามารถปฏิบัติตามขั้นตอน 
ดังกลาวไดอยางมีประสิทธิภาพ ในกรณีที่มีการหยุดชะงักของธุรกิจบริษัทก็ 
สามารถแกไขไดอยางมีประสิทธิภาพ โดยการบริหารจัดการหวงโซอุปทาน 
อยางยืดหยุนได เพื่อใหสามารถปรับเปลี่ยนและโยกการผลิตระหวางโรงงาน 
ทั้งสามแหงไดอยางคลองตัว



TSTH รายงานประจำป 2554-2555
25

โครงสรางการถือหุนและการจัดการ

Percentage
of 

total shares 

นโยบายการจายเงินปนผลของบริษัทและบริษัทยอย

บริษัทมีนโยบายท่ีจะจายเงินปนผลใหแกผูถือหุน ในอัตราไมเกินรอยละ 40 
ของกำไรสุทธิ หลังจากหักเงินทุนสำรองตามกฎหมายของงบการเงินรวม 
ซึ่งจะพิจารณาจากปจจัยตางๆ ที่จะไมทำใหมีผลกระทบตอการดำเนินงานปกติ 
ของบริษัทอยางมีนัยสำคัญ ปจจัยดังกลาวประกอบดวยผลการดำเนินงาน ฐานะ 
การเงิน สภาพคลองของบริษัท การขยายธุรกิจ ภาระหนาที่ที่ตอง ชำระ 
หนี้ของบริษัทใหเสร็จสิ้นตามสัญญาการปรับโครงสรางหนี้ และสัญญากูยืมใดๆ 

รวมถึงปจจัยอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับการบริหารงานของบริษัท โดยการคำนึงถึง 
ผลประโยชนสูงสุดในระยะยาวของผูถือหุนเปนหลักสำคัญ แตทั้งนี้จะตองไดรับ 
ความเห็นชอบ และ การอนุมัติจากคณะกรรมการ และ / หรือที่ประชุมผูถือหุน 
สำหรับนโยบายการจายเงินปนผลของบริษัทยอย จะข้ึนอยูกับผลการดำเนินงาน 
ของแตละบริษัทยอยนั้น ซึ่งจะตองมีกำไรพอสมควร ที่จะจายไดและไมมีผล 
ขาดทุนสะสม ทั้งนี้จะพิจารณาจากปจจัยหลักตางๆ ขางตนประกอบดวย

ผูถือหุน

รายชื่อผูถือหุนรายใหญของบริษัท ณ วันปดสมุดทะเบียนลาสุด 1 มิถุนายน 2555 มีรายละเอียดดังนี้

ลำดับ รายชื่อผูถือหุน
 สามัญ   บุริมสิทธิ         รวม

จำนวนหุน รอยละ
ของจำนวน
หุนทั้งหมด

    รวม 6,692,461,541 252,773,225 6,945,234,766 82.47

10  ผูถือหุนอื่นๆ (รวม 7,691 ราย)  1,476,306,082 0 1,476,306,082 17.53

    รวมทั้งสิ้น 8,168,767,623 252,773,225 8,421,540,848 100.00

1

2

3

4

5

6

7

8  PERSHING LLC

9

TATA STEEL GLOBAL HOLDINGS PTE. LTD.

นายวีระพันธุ ทีปสุวรรณ

ธนาคาร กรุงเทพ จำกัด (มหาชน)

บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร จำกัด

สำนักงานประกันสังคม (2กรณี)

นายวิโรจน อึ่งไพบูลย

พ.ญ. กนกแกว วีรวรรณ

ธนาคาร กสิกรไทย จำกัด (มหาชน)

5,718,472,083

408,013,300

43,277,571

116,014,884

107,414,400

87,000,001

86,542,300

73,424,985

52,302,017

   0

   0

252,773,225

   0

   0

0

   0

0

   0

  

5,718,472,083

408,013,300

296,050,796

116,014,884

107,414,400

87,000,001

86,542,300

73,424,985

52,302,017

67.90

4.84

3.52

1.38

1.28

1.03

1.03

0.87

0.62

หมายเหตุ บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร จำกัด เปนบริษัทยอยที่ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยจัดตั้งขึ้น  โดยออกตราสารชนิดหนึ่งเรียกวา  ใบแสดงสิทธิในผลประโยชนที่เกิดจากหลักทรัพย   

อางอิงไทย (NVDR) เพื่อกระตุนการลงทุนและเพิ่มสภาพคลองใหตลาดหลักทรัพย รวมทั้งชวยใหชาวตางประเทศลงทุนในหุนสามัญของบริษัทจดทะเบียนได โดยไมติดเรื่อง 

เพดานการถือครองหลักทรัพยของชาวตางชาติ (Foreign Limit)

 ณ วันท่ี 1 มิถุนายน 2555 บริษัทมีผูถือหุนสามัญรายยอยท้ังส้ิน 7,528 ราย คิดเปนจำนวนหุนสามัญ 2,449,899,733 หุน จากจำนวนหุนสามัญท้ังหมด 8,168,767,623 หุน 

หรืออัตรารอยละ 29.99 ของหุนสามัญที่ชำระแลว
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โครงสรางการจัดการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทมีโครงสรางการจัดการซึ่งประกอบดวย 
คณะกรรมการบริษัท และคณะกรรมการชุดยอย ไดแก คณะกรรมการ 
ตรวจสอบ คณะจัดการ (คณะกรรมการบริหาร) คณะกรรมการบรรษัทภิบาล 

หมายเหตุ : สวนบริหารความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสิ่งวดลอมกลาง รายงานตรงตอกรรมการผูจัดการใหญ (เสนทึบ) และรายงานโดยออมตอรองกรรมการผูจัดการใหญ-การผลิต (เสนประ)

และสรรหา และคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน และคณะผูบริหาร โดย 
รายละเอียดปรากฏตามแผนภาพตอไปนี้

ผูชวยกรรมการ
ผูจัดการใหญ

การเงิน

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ
ประกันคุณภาพ

และพัฒนาผลิตภัณฑ
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ
ทรัพยากรบุคคลและบริหาร

ผูชวยกรรมการ
ผูจัดการใหญ

การตลาดและการขาย

ผูชวยกรรมการ
ผูจัดการใหญ

จัดหา

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ
โรงงานชลบุรี

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ
โรงงานระยอง

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ
โรงงานสระบุรี

สวนวิศวกรรมและ
เทคโนโลยีสารสนเทศ

รองกรรมการผูจัดการใหญ
การผลิต

สวนบริหารความปลอดภัย อาชีวอนามัย
และส่ิงแวดลอมกลาง

คณะกรรมการ

กรรมการผูจัดการใหญ

คณะจัดการ

สำนักงานเลขานุการบริษัท

สำนักงานตรวจสอบภายใน

คณะกรรมการตรวจสอบ

สำนักงานพัฒนาธุรกิจ

สวนบริหารการลงทุน
และความเปนเลิศทางธุรกิจ

คณะกรรมการ
บรรษัทภิบาลและสรรหา

คณะกรรมการ
พิจารณาผลตอบแทน



องคประกอบของคณะกรรมการ

ตามขอบังคับของบริษัทกำหนดใหมีคณะกรรมการบริษัทมีจำนวนไมนอยกวา 5 
คน แตไมเกิน 14 คน ซึ่งปจจุบันบริษัทมีจำนวนกรรมการทั้งหมด 8 คน โดยมี 
กรรมการที่เปนอิสระ 3 คน คิดเปนสัดสวน 1 ใน 3 ของจำนวนกรรมการ 

คณะกรรมการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555

1.      นายเหมันต มะดูสุดัน เนรูรการ ประธานกรรมการ 

2.      นายเกรียง  เกียรติเฟองฟู กรรมการอิสระ 

3.      นายมาริษ  สมารัมภ กรรมการอิสระ 

4.      ผศ. รวีวัลย  ภิยโยพนากุล กรรมการอิสระ 

5.      นายคูชิค  ชัทเทอจี กรรมการ   

6.      นายธราธร  เปรมสุนทร กรรมการ 

7.      นายปเตอร จอหน ฮ็อกก  กรรมการ

8.      นายปยุช กุปตา กรรมการผูจัดการใหญ

 รายชื่อลำดับ ตำแหนง

กรรมการที ่มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัทและวิธีการ 
ลงนามผูกพันบริษัท

นายคูชิค ชัทเทอจี ประธานคณะจัดการ และนายปยุช กุปตา กรรมการ 
ผูจัดการใหญ ลงลายมือชื่อรวมกันและประทับตราสำคัญของบริษัท หรือ นาย 
คูชิค ชัทเทอจี ประธานคณะจัดการ หรือ นายปยุช กุปตา กรรมการ 
ผูจัดการใหญ ลงลายมือชื่อรวมกับ นายเหมันต มะดูสุดัน เนรูรการ หรือ 
นายธราธร เปรมสุนทร รวมเปนสองคน และประทับตราสำคัญของบริษัท

ขอบเขตอำนาจหนาที่

คณะกรรมการบริษัทมีอำนาจและหนาที่ในการจัดการบริษัทใหเปนไปตาม 
วัตถุประสงค ขอบังคับ และมติของที่ประชุมผูถือหุน ทั้งนี้ คณะกรรมการ 
ไมสามารถอนุมัติหรือพิจารณากำหนดเปนประการใดๆ เวนแตไดรับความ 
เห็นชอบดวยคะแนนเสียงขางมากของกรรมการท่ีเขารวมประชุมคณะกรรมการ 
ของบริษัทและ / หรือ บริษัทยอยในเรื่อง ดังตอไปนี้
  
1. การกูยืมในวงเงินเกินหาสิบลานบาทที่ไมไดอยูในงบประมาณประจำป 

ของกลุมบริษัท

2. การใหกูหรือใหหลักประกัน การชดใชคาเสียหาย การค้ำประกัน หนังสือ 
รับรองการใหการสนับสนุน หรือคำมั่นในลักษณะที่คลายคลึงกันแกบุคคล 
ใดๆ ที่มิไดอยูในงบประมาณประจำปของกลุมบริษัท เวนแตตามที่อนุญาต 
ในสัญญาหลักในการปรับโครงสรางหนี้ หรือตามที่กำหนดในแผนฟนฟู 
กิจการ ของ NTS

ทั้งคณะ คณะกรรมการของบริษัทประกอบดวย ผูทรงคุณวุฒิที่มีความรู 
หลากหลาย ทั้งดานบริหารธุรกิจ การตลาด การผลิต บัญชีและการเงิน 
และอื่นๆ รวมทั้งมีประสบการณที่เปนประโยชน ในการดำเนินธุรกิจของบริษัท 

3. การลงทุนใดๆ ในวงเงินเกินหาสิบลานบาทท่ีไมไดอยูในงบประมาณประจำป 
ของกลุมบริษัท

4. การขาย โอน ใหเชา หรือใหอนุญาตใดๆ เกี่ยวกับทรัพยสินหรือสินทรัพย 
ใดๆ ที่มีมูลคาทางบัญชีเกินหาสิบลานบาท ซึ่งไมไดอยูในงบประมาณ 
ประจำปของกลุมบริษัท

5. การใหความเห็นชอบและการแกไขงบประมาณประจำปของกลุมบริษัท

6. ธุรกรรมใดๆกับบุคคลที่เกี่ยวของกันซึ่งมิไดเปนการประกอบกิจการตาม 
ปกติ

7. การเปลี่ยนแปลงนโยบายทางการบัญชี การอนุมัติงบการเงินประจำปรวม 
งบการเงินประจำปเดี่ยว และงบการเงินรายไตรมาสของกลุมบริษัท

8. การเปลี่ยนแปลงที่เกี่ยวของกับการประกอบธุรกิจ หรือเลิกประกอบธุรกิจ 
ใดๆ ของกลุมบริษัท 

 
คณะกรรมการบริษัทอาจแตงต้ังบุคคลอ่ืนใด ใหดำเนินกิจการของบริษัทภายใต 
การควบคุมของคณะกรรมการบริษัท หรืออาจมอบอำนาจใหบุคคลดังกลาวมี 
อำนาจตามท่ีคณะกรรมการบริษัทเห็นสมควรภายในระยะเวลาท่ีคณะกรรมการ 
กำหนด ซึ่งคณะกรรมการบริษัทอาจยกเลิก เพิกถอน เปลี่ยนแปลง หรือแกไข 
อำนาจนั้นๆ ได
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1. นายเกรียง  เกียรติเฟองฟู ประธานกรรมการตรวจสอบ

2. นายมาริษ  สมารัมภ กรรมการตรวจสอบ

3. ผศ. รวีวัลย  ภิยโยพนากุล กรรมการตรวจสอบ 

 รายชื่อลำดับ ตำแหนง

ทั้งนี้ คณะกรรมการบริษัทอาจมอบหมายใหคณะจัดการ (คณะกรรมการ 
บริหาร) หรือกรรมการผูจัดการใหญมีอำนาจหนาที่ในการปฏิบัติงานตางๆ 
ซึ่งในกรณีที่มีการอนุมัติการดำเนินธุรกิจในเรื่องตางๆ จะตองอยูภายในวงเงิน 
ที่คณะกรรมการบริษัทกำหนด โดยการมอบอำนาจนั้นตองไมมีลักษณะเปน 
การมอบอำนาจที่ทำใหคณะจัดการ (คณะกรรมการบริหาร) และกรรมการ 
ผูจัดการใหญสามารถอนุมัติรายการท่ีตนหรือบุคคล ท่ีอาจมีความขัดแยงมีสวนได 

สวนเสีย หรือมีความขัดแยงทางผลประโยชนอื่นใดกับบริษัท และบริษัทยอย 
(ตามขอบังคับของบริษัท และตามที่สำนักงาน ก.ล.ต. ประกาศกำหนด) 
ยกเวนเปนการอนุมัติรายการที่เปนไปตามนโยบายและ หลักเกณฑที่คณะ 
กรรมการบริษัทพิจารณาอนุมัติไว ซึ่งเปนธุรกรรมตามปกติ ของบริษัท เชน 
การซื้อวัตถุดิบและรายการคากับบริษัทที่เกี่ยวของ

คณะกรรมการตรวจสอบ
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ขอบเขตอำนาจหนาที่

(เปลี่ยนแปลงและเพิ่มเติมขอบเขตอำนาจหนาที่ตามมติคณะกรรมการบริษัท 
ครั้งที่ 3/(2/2008-2009) เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2551)

1. กำกับดูแลสอบทานใหบริษัทมีระบบรายงานทางการเงินตามมาตรฐาน 
การบัญชีตามที่กฏหมายกำหนดอยางโปรงใส ถูกตอง และเพียงพอ

2. สงเสริมใหมีการพัฒนาระบบรายงานทางการเงินใหทัดเทียมกับมาตรฐาน 
บัญชีสากล

3. สอบทานใหบริษัทมีระบบการควบคุมภายใน และการตรวจสอบภายในที่ 
เหมาะสมและมีประสิทธิผล

4. สอบทานระบบการบริหารความเสี่ยงขององคกร

5. สอบทานใหบริษัทปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาด 
หลักทรัพย และกฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัท

6. สอบทานระบบการควบคุมภายใน แผนงาน และแนวทางตรวจสอบ 
รวมท้ังการประเมินผลการตรวจสอบ การดำเนินงานดานตางๆ ของบริษัท 
ตามหลักวิธีการและมาตรฐานที่ยอมรับโดยทั่วไป

7. พิจารณาการเปดเผยขอมูลของบริษัทในกรณีที่เกิดรายการที่เกี่ยวโยงกัน 
หรือรายการที ่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนใหมีความถูกตอง 
ครบถวน และเปนไปตามกฏหมายของตลาดหลักทรัพย ทั้งนี้เพื่อใหมั่นใจ 
วารายการดังกลาวสมเหตุสมผลและเปนประโยชนสูงสุดตอบริษัท

8. สอบทานและใหความเห็นในการปฏิบัติงานของสำนักงานตรวจสอบ 
ภายในและประสานงานกับผูสอบบัญชี

9. จ ัดทำรายงานการกำกับดูแลกิจการของคณะกรรมการตรวจสอบ 
โดยเปดเผยไวในรายงานประจำปของบริษัท ซึ่งรายงานดังกลาว ตอง 
ลงนาม โดยประธานคณะกรรมการตรวจสอบ และตองประกอบดวย 
ขอมูลอยางนอยดังตอไปนี้

ความเห็นเกี่ยวกับความถูกตองครบถวน และความนาเชื่อถือตอ 
รายงานทางการเงินของบริษัท

ความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอของระบบควบคุมภายในของบริษัท

ความเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ 
ตลาดหลักทรัพย ขอกำหนดของตลาดหลักทรัพย หรือกฎหมายที่ 
เกี่ยวของกับ ธุรกิจของบริษัท

ความเห็นเกี่ยวกับความเหมาะสมของผูสอบบัญชี

ความเห็นเกี่ยวกับรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน

จำนวนคร้ังของการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ และการเขารวม 
ประชุมของกรรมการตรวจสอบแตละราย

ความเห็นหรือขอสังเกตโดยรวมที่คณะกรรมการตรวจสอบไดรับจาก
การปฏิบัติหนาที่ตามกฎบัตร

รายการอื่นที่เห็นวาผูถือหุนและผูลงทุนทั่วไปควรทราบ ภายใตขอบ 
เขตหนาที่และความรับผิดชอบที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการ 
บริษัท

10. พิจารณา คัดเลือก เสนอแตงตั้ง และเสนอคาตอบแทนผูสอบบัญชี 
ของบริษัท และเขารวมประชุมกับผูสอบบัญชีโดยไมมีฝายจัดการเขารวม 
ประชุมดวยอยางนอยปละ 1 ครั้ง

11. แตงตั้ง ถอดถอน โยกยาย หรือเลิกจางผูอำนวยการสำนักงานตรวจสอบ 
ภายใน (ถามี) หรือ การวาจาง การเปลี่ยนแปลงการวาจางสำนักงาน 
ตรวจสอบภายในอื่นๆ

12. พิจารณางบประมาณและกำลังพลของสำนักงานตรวจสอบภายใน (ถามี) 
หรืองบประมาณการวาจางสำนักงานตรวจสอบภายในอื่น



ขอบเขตอำนาจหนาที่

1. กำหนดนโยบาย กลยุทธ โครงสรางการบริหารงาน และอำนาจการ 
บริหารตางๆ ของบริษัทใหสอดคลองและสนับสนุนตอสภาพเศรษฐกิจ 
เพื่อเสนอตอคณะกรรมการบริษัท

2. พิจารณาใหความเห็นตอแผนการดำเนินธุรกิจ และการจัดสรรงบประมาณ 
ประจำปตามท่ีฝายบริหารเสนอมา เพ่ือเสนอตอคณะกรรมการบริษัทตอไป

3. กำกับ ดูแล ติดตามผลการดำเนินงานของบริษัทใหเปนไปอยางมี 
ประสิทธิภาพ และเหมาะสมกับภาวะของธุรกิจ เพื่อประโยชนตอการ 
บริหารกิจการและดำเนินงานของบริษัทใหบรรลุว ัตถุประสงคตาม 
นโยบายและแผนธุรกิจที่คณะกรรมการบริษัทกำหนดไว

ขอบเขตอำนาจหนาที่

1. พิจารณากำหนดและทบทวนแนวปฏิบัติดานบรรษัทภิบาลของบริษัทและ 
บริษัทยอยเสนอตอคณะกรรมการบริษัท 

2. กำกับดูแลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการบริษัทและผูบริหารใหเปนไป 
ตามแนวปฏิบัติดานบรรษัทภิบาลที่กำหนด

3. พิจารณากำหนดแนวทางและหลักเกณฑ ตลอดจนสรรหาผูที่เหมาะสมใน 
การดำรงตำแหนงกรรมการบริษัททดแทนกรรมการที่หมดวาระหรือกรณี
อื่น เสนอตอคณะกรรมการบริษัทและที่ประชุมผูถือหุนพิจารณาอนุมัติ

คณะกรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา

 รายชื่อลำดับ ตำแหนง

1. นายคูชิค  ชัทเทอจี ประธานคณะจัดการ

2. นายปเตอร จอหน ฮ็อกก คณะจัดการ

3. นายปยุช กุปตา กรรมการผูจัดการใหญ

 รายชื่อลำดับ ตำแหนง

1. นายคูชิค  ชัทเทอจี  ประธานกรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา

2. นายมาริษ สมารัมภ    กรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา

3. ผศ. รวีวัลย  ภิยโยพนากุล    กรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา

4.  ดำเนินการอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการบริษัทมอบหมายเปนคราวๆ ไป

ทั้งนี้คณะจัดการ (คณะกรรมการบริหาร) อาจมอบอำนาจหนาที่ใหพนักงาน 
ระดับบริหารของบริษัทมีอำนาจกระทำการในเร่ืองใด เร่ืองหน่ึงหรือหลายเร่ือง 
ตามที่คณะจัดการ (คณะกรรมการบริหาร) พิจารณาเห็นสมควรได

4. พิจารณาสรรหาผูที่เหมาะสม ในการดำรงตำแหนงกรรมการผูจัดการใหญ 
เสนอตอคณะกรรมการบริษัทพิจารณาอนุมัติ

5. จัดใหกรรมการบริษัทไดประเมินผลการปฏิบัติงาน ของคณะกรรมการโดย 
องครวม และรวบรวมสรุปผลการประเมินเสนอตอ คณะกรรมการบริษัท 
เพื่อพัฒนาการปฏิบัติงานและการกำกับดูแลกิจการของคณะกรรมการ 
บริษัท

6. งานอื่นๆ ตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท
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13. ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายกำหนดหรือคณะกรรมการของบริษัท 
จะมอบหมาย

คณะจัดการ (คณะกรรมการบริหาร)



 รายชื่อลำดับ ตำแหนง

1. นายคูชิค  ชัทเทอจี  ประธานกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

2. ผศ. รวีวัลย  ภิยโยพนากุล กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

3. นายธราธร  เปรมสุนทร กรรมการพิจารณาผลตอบแทน

ขอบเขตอำนาจหนาที่

1. พิจารณากำหนดคาตอบแทนสำหรับคณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการ 
ชุดตางๆ ที่คณะกรรมการบริษัทแตงตั้ง เสนอตอคณะกรรมการบริษัท 
และที่ประชุมผูถือหุนพิจารณาอนุมัติ

2. พิจารณากำหนดคาตอบแทนกรรมการผูจัดการใหญ และผูบริหารของ 
บริษัทและบริษัทยอย เพื่อเสนอตอคณะกรรมการบริษัทพิจารณาอนุมัติ

3. พิจารณาแนวทาง วิธีการ และการกำหนดคาตอบแทนดังกลาวใหสอดคลอง 
กับผลการดำเนินงานของบริษัท โดยคำนึงถึงปจจัยตางๆ  และบริษัท 
ภายนอกประกอบดวย

คณะผูบริหาร

 รายชื่อลำดับ ตำแหนง

1. นายลาภทวี เสนะวงษ  กรรมการผูจัดการใหญ 

2. นายธนะ  เรืองศิลาสิงห  รองกรรมการผูจัดการใหญ - การผลิต

3. นายอมิต  โกช  ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - การเงินและบัญชี

4. นายสุนีล เซ็ท  ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - การตลาดและขาย 

5. นายศิโรโรตม เมธมโนศักดิ์  ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - ทรัพยากรบุคคลและบริหาร

6. นายบริชวาลจิต โกด  ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - ประกันคุณภาพและพัฒนาผลิตภัณฑ

7. นายจาค็อบ เจอรเกมา  ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - จัดหา

8. นายไพฑูรย เชื้อสุข  ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - โรงงานสระบุรี

9. นายวันเลิศ การวิวัฒน  ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - โรงงานระยอง

10. นายอรุณ คูมาร ชอวดารี  ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ - โรงงานชลบุรี

คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน

4. พิจารณางบประมาณการขึ้นคาจาง เงินรางวัลประจำป และผลตอบแทน 
ของพนักงานบริษัทและบริษัทยอยกอนเสนอคณะกรรมการบริษัท
 
5. งานอื่นๆ ตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท
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ขอบเขตอำนาจหนาที่

1. ดูแล บริหาร ดำเนินงาน และปฏิบัติงานประจำตามปกติธุรกิจเพื่อ 
ประโยชนของบริษัทใหเปนไปตามวัตถุประสงคและขอบังคับบริษัท 
ตลอดจนระเบียบ มติ นโยบาย แผนงาน และงบประมาณที่กำหนด และ 
อนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการ ภายใตกรอบของกฎหมายที่เกี่ยวของ 
และ ขอบเขตอำนาจที่คณะกรรมการบริษัทกำหนด

2. จัดทำแผนการดำเนินธุรกิจ และงบประมาณประจำป ใหเปนไปตาม 
นโยบายของคณะกรรมการบริษัท เพื่อนำเสนอตอคณะจัดการ (คณะ 
กรรมการบริหาร) และคณะกรรมการบริษัท

3. พิจารณากล่ันกรองขอมูล และขอเท็จจริงในเร่ืองท่ีเก่ียวของกับการดำเนิน 
ธุรกิจกอนท่ีจะนำเสนอตอคณะจัดการ (คณะกรรมการบริหาร) และคณะ 
กรรมการบริษัท

4. มีอำนาจในการอนุมัติการดำเนินธุรกิจปกติในเร่ืองตางๆ อาทิเชน การจัดซ้ือ 
วัตถุดิบ คาใชจายดำเนินงาน คาใชจายในการขาย และบริหาร และรายจาย 
ลงทุน ภายในวงเงินที่คณะกรรมการบริษัทกำหนด

  
5. ดำเนินการอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการบริษัทมอบหมายเปนคราวๆ ไป
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 TSTH NTS SISC SCSC รวม

คน

 233 560 286 328 1,407

บุคลากร

การคัดเลือกบุคลากร

บริษัทจะวาจางพนักงานที่มีคุณภาพและสามารถปรับตัวไดกับสิ่งแวดลอม 
ใหมๆ โดยการพัฒนาบุคลากรเปนนโยบายที่สำคัญของบริษัท ซึ่งบริษัท 
ไดสนับสนุนความกาวหนาของพนักงาน ตลอดจนการมุงเนนใหความสำคัญ 
ในดานความปลอดภัยขณะปฏิบัติงาน ความทาทายในการทำงาน รวมถึงผล 
ตอบแทนท่ีเหมาะสมกับพนักงาน ท้ังน้ี โดยมีคณะกรรมการทรัพยากรบุคคล 
และผูบังคับบัญชาเปนผูดูแล

จำนวนบุคลากร

จำนวนบุคลากรของบริษัทและบริษัทยอย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 มีจำนวน 
ทั้งสิ้น 1,407 คน ปรากฏตามตารางตอไปนี้

ตลอดระยะเวลา 3 ปที่ผานมาบริษัทไมเคยไดรับการรองเรียน หรือมีขอพิพาท 
ดานแรงงานที่สำคัญแตอยางใด

ผลตอบแทนรวมและลักษณะผลตอบแทนที่ใหกับพนักงาน

ผลตอบแทนที่บริษัทและบริษัทยอยจายใหกับพนักงาน ในป 2554 – 2555 
ไดแก เงินเดือน เงินรางวัลประจำป และเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ รวมเปน 
เงินทั้งสิ้น 501.55 ลานบาท
    
นอกจากนี้ บริษัทไดมีการดูแลและใหสวัสดิการอื่นๆแกพนักงานของบริษัท 
และบริษัทยอยนอกเหนือจากที่กลาวขางตน โดยมีการทบทวนและปรับปรุง 
สวัสดิการของพนักงานใหสอดคลองกับความตองการของพนักงานอยูอยาง 
สม่ำเสมอ เชน สวัสดิการ รักษาพยาบาล คาเชาบาน เครื่องแบบ พนักงาน 
ทุนการศึกษาตอปริญญาโท ฯลฯ              
   
อยางไรก็ตาม บริษัทยังไมมีนโยบายท่ีจะใหผลตอบแทนแกพนักงานโดยใหสิทธ 
ในการซื้อหลักทรัพยของบริษัทแตประการใด เชน โครงการ Employee 

Stock Option Program (ESOP) หรือ Employee Joint  Investment 

Program (EJIP) แตไดบริหารผลตอบแทนใหกับพนักงานในรูปแบบอื่น 
โดยการพิจารณาจากผลการปฏิบัติงาน หนาที่ความรับผิดชอบ และศักยภาพ 
ของพนักงานประกอบดวย

นโยบายในการพัฒนาพนักงาน

บริษัทถือวา “พนักงาน” เปนทรัพยากรที่มีความสำคัญมากที่สุดสำหรับการ 
สรางความไดเปรียบในการแขงขันทางธุรกิจ จึงไดกำหนดนโยบายการพัฒนา 
พนักงานทุกระดับและทุกวิชาชีพอยางตอเนื่อง และสอดคลองกับการเติบโต 
ในวิชาชีพของพนักงาน โดยวางกรอบในการฝกอบรมออกเปน 3 ดานหลักๆ 
ไดแก

1. การพัฒนาความรู พื ้นฐานซึ ่งจำเปนสำหรับพนักงานทุกระดับและทุก 
วิชาชีพ ซึ่งถือเปนรากฐานสำคัญในการที่พนักงานจะเติบโตขึ้นไปเปน 
บุคลากรที่มีทั้งความรู ความสามารถ และคุณธรรมขององคกร ซึ่งการ 
พัฒนาความรูพื้นฐานนี้ยังหมายความรวมถึง การเพิ่มประสิทธิภาพและ 
ประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน (Productivity Improvement and 

Development) การพัฒนาดานความปลอดภัย สุขอนามัยและ 
สิ่งแวดลอม (Safety, Health and Environment  Development) 
และการพัฒนาเพ่ือเสริมสรางคานิยมขององคกร จรรยาบรรณในการดำเนิน 
ธุรกิจ และวัฒนธรรมองคกร (Tata Values, Tata Code of 

Conduct and Corporate Culture Development) 

2. การพัฒนาความรูทางวิชาชีพหรือดานเทคนิคท่ีมีความจำเปนตอการปฏิบัติ 
งาน (Functional Development or Technical Knowledge 

Development)

3. การพัฒนาความรูในดานธุรกิจ ความเปนผูนำ และดานทั่วไป (Business 

Acumen, Leadership and General Development) 
ซึ่งจะเปนไปตามเสนทางการเจริญเติบโตในวิชาชีพของพนักงาน      

 ในการดำเนินงานเพ่ือพัฒนาพนักงาน บริษัทไดมีการจัดทำแบบกำหนด 
หนาท่ีงาน (Job Description) เพื่อกำหนดหนาที่และความรับผิดชอบ 
ของพนักงานในแตละตำแหนงงาน มีการจัดทำโครงสรางดานความรู ทักษะ 
และคุณลักษณะที่จำเปน (Competency Profile) สำหรับพนักงาน 
ในแตละตำแหนงงาน ทั้งในสวนที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในแตละ 
สายงาน (Functional Competency) รวมถึงความรู ทักษะ และ 
พฤต ิกรรมท ี ่จำเป นสำหร ับการปฏ ิบ ัต ิงานในตำแหน งผ ู บร ิหาร 
(Management Competency) เพื่อเปนมาตรฐานในการประเมิน 
และพัฒนาพนักงานใหมีความรูความสามารถตรงตามท่ีบริษัทคาดหวัง 

 นอกจากนี้ยังไดมีการจัดตั ้งคณะกรรมการดานการเพิ ่มผลผลิตความ 
ปลอดภัยและสิ่งแวดลอม ขึ้นหลายคณะ เพื่อกำหนดแนวทางการดำเนิน 
งาน รวมถึงแนวทางการพัฒนาพนักงานใหมีความเขาใจในเรื่องที่ 
เกี่ยวของกับการดำเนินงานของแตละกิจกรรม ตลอดจนการกำหนด 
วัฒนธรรมองคกร ท่ีเรียกวา FIRST Culture (Flexibility in operations, 

Innovation in process, Reliability through products and 

services, Speed of execution, Teamwork across functions) 
รวมความวา “ยืดหยุนปรับเปลี่ยนการทำงาน กระบวนการนวัตกรรม 
สรางสรรค ผลิตภัณฑ-บริการเชื่อถือได ปฏิบัติการรวดเร็วฉับไว 
รวมรวมใจทีมงานเปนหนึ่งเดียว” เพื่อเปนแนวทางในการปรับเปลี่ยน 
พฤติกรรมในการปฏิบัติงานของพนักงานทุกระดับ ใหสอดคลองกับสภาพ 
การดำเนิน ธุรกิจของบริษัทในปจจุบันและอนาคต

การพัฒนาพนักงานจะเร่ิมตนจากการกำหนดความจำเปนในการพัฒนา โดยการ 
ประเมินระดับความรู ทักษะ และคุณลักษณะที่จำเปนของพนักงานในแตละ 
ตำแหนงงานเปรียบเทียบกับระดับที่บริษัทคาดหวัง สวนที่พนักงานถูกประเมิน 
วาอยูในระดับต่ำกวาท่ีบริษัทคาดหวังจะถูกรวบรวมไวเพ่ือจัดทำเปนแผนพัฒนา 
พนักงานประจำป หลังจากน้ันหนวยงานทรัพยากรบุคคลและผูบังคับบัญชา 
ของพนักงานจะรวมกันกำหนดแนวทางการพัฒนาในรูปแบบท่ีเหมาะสมหลายๆ 
แนวทาง ไดแก การสอนงานและฝกปฏิบัติจริง (On-the-job Training) 
การจัดอบรมภายในบริษัท (In-house Training) การสงพนักงานเขารับการ
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อบรมภายนอก (External Training) การสับเปล่ียนหมุนเวียนงาน (Job 

Rotation) การมอบหมายงานที่สำคัญใหรับผิดชอบเพิ่มเติม (Special 

Assignment) ตลอดจนการเปดโอกาสใหพนักงานท่ีไปเขารับการอบรมกลับมา 
ถายทอดความรูใหแกพนักงานทานอื่นๆ และแนวทางดานอื่นๆตามความ 
เหมาะสม

นอกจากนี้ บริษัทยังไดใหความสำคัญตอการจัดการองคความรูทั้งหมดที่มีอยู 
ในบริษัทใหเปนระบบ (Knowledge Management) รวมถึงการสนับสนุน 
ใหเกิดการแลกเปลี่ยนความรูและประสบการณ (Best Practice Sharing) 
ระหวางพนักงานของบริษัทและบริษัทยอย ตลอดจนการสงเสริมใหพนักงานได 
เรียนรูดวยตัวเอง (Self Learning) โดยการจัดเตรียมสื่อการเรียนรูประเภท 
ตางๆ ในบริษัท เพ่ือใหพนักงานไดมีการพัฒนาตนเองอยางตอเน่ือง และสามารถ 
นำความรูไปพัฒนาการปฏิบัติงานใหมีประสิทธิภาพสูงสุด

ความปลอดภัยในการทำงานของพนักงาน

บริษัทถือมั่นวา “ความปลอดภัยและอาชีวอนามัย” เปนสวนสำคัญอยางยิ่งใน 
การปฏิบัติงานและการดำรงชีวิตประจำวันของพนักงานทุกคนโดยถือเปน 
หนาท่ีและความรับผิดชอบ ท่ีพนักงานทุกคนจะตองยึดถือปฏิบัติอยางเครงครัด 
และตลอดเวลา

บริษัทไดมุงเนนที่จะปองกันและควบคุมการสูญเสียในทุกดานที่เกี่ยวกับความ 
ปลอดภัยและอาชีวอนามัย โดยการสนับสนุนใหมีการปฏิบัติตาม “เสนทางสู 
ความเปนเลิศดานความปลอดภัย” (Safety Excellence Journey) 
ตามนโยบายและมาตฐานการทำงานของบริษัททาทา สตีล ประเทศอินเดีย 
ดวยการจัดต้ังคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการชุดตางๆ ซ่ึงประกอบไปดวย 
ผูบริหารระดับสูงของบริษัทเปนกรรมการ เพื่อติดตามดูแลและปรับปรุงสภาพ 
การทำงานและสภาพแวดลอมใหปลอดภัยอยางใกลชิด รวมทั้งการรณรงค 
และสงเสริมกิจกรรมตางๆ ที่ชวยกระตุนจิตสำนึกของพนักงาน เชน การอบรม 
จูงใจ การประชาสัมพันธ และการกำหนดเปาหมายรณรงค การทำงานโดย 
ปลอดอุบัติเหตุ เปนตน นอกจากน้ี บริษัทยังไดจัดใหมีการจัดทำมาตรฐานในการ 
ปฏิบัติงานที่ปลอดภัยในแตละขั้นตอนการทำงาน ตลอดจนจัดใหมีอุปกรณ 
ปองกันภัยสวนบุคคลที่ครบถวน และเพียงพอ รวมทั้งจัดใหมีการตรวจสุขภาพ 
ของพนักงาน ทั้งในสวนที่เปนเรื่องที่เกี่ยวของกับการทำงานและที่ไมเกี่ยวของ 
กับการทำงานเปนประจำทุกปอีกดวย

ทั้งนี้ บริษัทถือวาผูบังคับบัญชาทุกระดับจะตองกระทำตนใหเปนแบบอยางที่ดี 
เปนผูนำ อบรม ฝกสอน จูงใจ ใหพนักงานปฏิบัติงานดวยวิธีที่ปลอดภัย 
อยูเสมอ โดยพนักงานทุกคนจำเปนตองคำนึงถึงความปลอดภัยของตนเองและ 
เพ่ือนรวมงานเปนสำคัญ ตลอดระยะเวลาท่ีปฏิบัติงานดวย เชนกัน

เพื ่อใหการดำเนินการดานความปลอดภัยและอาชีวอนามัยเปนไปอยางมี 
ประสิทธิภาพ บริษัทจึงเปดโอกาสใหพนักงานทุกระดับมีสวนรวมในการปรับปรุง 
สภาพการทำงานและวิธีปฏิบัติงานท่ีปลอดภัย การดูแลและพัฒนาคุณภาพชีวิต 
โดยจัดใหมี “คณะกรรมการความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดลอม 
ในการทำงาน” ใหเปนไปตามที่กฎหมายกำหนด ซึ่งนับเปนกลไกสำคัญที่ทำให 
ผูบริหารและพนักงาน ไดรวมกันกำหนดนโยบายเปาหมาย แผนงาน ตลอดจน 
มาตรการทางดานความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดลอมในการ 
ทำงานของแตละพ้ืนท่ีไดอยางเหมาะสม อีกท้ังบริษัทไดมีการวาจางเจาหนาที่ 
ความปลอดภัยเพื่อใหเปนไปตามกฏหมาย และเพิ่มประสิทธิภาพของการ 
ดูแลดานความปลอดภัยและอาชีวอนามัยอีกดวย

สำหรับในป 2554 – 2555 บริษัทและบริษัทยอยไดดำเนินกิจกรรมดานความ 
ปลอดภัยและอาชีวอนามัยอยางตอเนื่อง ทั้งในเรื่องของการทบทวนนโยบาย 
และระเบียบปฏิบัติ รวมถึงมาตรฐานในการทำงานดวยความปลอดภัย การ 
ทบทวนและแตงตั้งคณะกรรมการและอนุกรรมการความปลอดภัยในดานตางๆ 
การตรวจความปลอดภัยประจำสัปดาห การจัดนิทรรศการสัปดาหความ 
ปลอดภัย การอบรมใหความรูเกี่ยวกับการทำงานในที่อับอากาศ การอบรม 
การดับเพลิง การซอมดับเพลิง การซอมอพยพการหนีไฟ การอบรมการ 
ตรวจสอบความปลอดภัยในการทำงาน การรณรงคดาน ความปลอดภัย ความ 
สะอาด และความเปนระเบียบเรียบรอย ณ สถานที่ปฏิบัติงานของพนักงาน 
และบริเวณภายนอกรอบๆ บริษัท เพื่อสรางสภาพแวดลอมในการทำงานที่ดี 
ยิ่งๆขึ้น ตลอดจนบริษัทไดจัดใหมีการอบรมใหความรูเกี่ยวกับกฎระเบียบดาน 
ความปลอดภัยแกพนักงานของบริษัทผูรับเหมาที่ปฏิบัติงานภายในบริษัท ทั้งนี้ 
บริษัทถืออยูเสมอวาทุกคนที่เขามาปฏิบัติงานภายในบริษัท และบริษัทยอย 
จะตองปฏิบัติงานดวยความปลอดภัย และมีสภาพแวดลอมในการทำงานที่ดี 
เชนเดียวกันกับพนักงานของบริษัท    

คณะกรรมการความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดลอมในการทำงาน 
ของบริษัทและบริษัทยอยไดจัดใหมีการประชุม และจัดทำแผนงานกิจกรรมตางๆ 
รวมทั้งติดตามผลการดำเนินงานอยางตอเนื่อง สม่ำเสมอ อาทิเชน การจัดทำ 
มุมความรูและขาวสารดานความปลอดภัย การสงเสริมและประกาศวัฒนธรรม 
ในการทำงานดวยความปลอดภัย เพ่ือเผยแพรใหพนักงานไดรับทราบและปฏิบัติ 
ท้ังในเร่ืองท่ีเก่ียวของและไมเก่ียวของกับการทำงาน โดยมีการปดประกาศบอรด 
ของบริษัทและในเว็บไซตภายในบริษัท (Intranet) การจัดทำคูมือขั้นตอนการ 
ทำงานที่ปลอดภัย การจัดทำรายงาน อุบัติเหตุ การสอบสวน การวิเคราะห 
อุบัติเหตุ และการปองกันแกไข ทั้งนี้ โดยมีวัตถุประสงคที่จะปองกันไมให 
เกิดอุบัติเหตุขึ้นภายในบริษัท

นอกจากนี้ ในการประชุมของคณะกรรมการความปลอดภัย อาชีวอนามัย และ 
สภาพแวดลอมในการทำงานของบริษัทนั้น ยังไดเชิญบริษัทผูรับเหมาที่สง 
พนักงานเขามาปฏิบัติงานภายในบริษัทเขารวมประชุมหารือ เพ่ือรับทราบและ 
รวมพิจารณาหามาตรการตางๆ ในการสงเสริมการทำงานอยางปลอดภัย อันจะ 
นำมาสูการทำงานท่ีปลอดภัยในทุกๆข้ันตอนของทุกๆคนภายในบริษัท ตลอดจน 
เพื่อเปนการเสริมสรางสภาพแวดลอมในการทำงานภายในบริษัทใหดียิ่งๆ ขึ้น

ในดานสุขอนามัย ในปท่ีผานมาบริษัทไดสงเสริมใหพนักงานทุกคนดูแลสุขภาพ 
ของพนักงานอยูเสมอ ทั้งในดานของการสงเสริมใหมีการดูแลสุขภาพในชวง 
เทศกาลที่สำคัญๆ หรือในหัวขอที่อยูในความสนใจในรอบปที่ผานมา อาทิเชน 
การรณรงคเร่ืองการดูแลรักษาสุขภาพอนามัยเพ่ือปองกันไขหวัดใหญ ซึ่งบริษัท 
ไดแจกหนากากปองกัน และจัดใหมีเจลฆาเชื้อในสถานที่ทำงาน การรณรงคให 
พนักงานงดดื่มเครื่องดื่มที่มีแอลกฮอลในเทศกาลเขาพรรษา และเทศกาลอื่นๆ 
การสงเสริมดานโภชนาการที่ถูกตอง รวมถึงการดูแลสุขภาพของพนักงาน การ 
เชิญเจาหนาที่หนวยงานดานสาธารณสุขของรัฐเขามาตรวจสอบ และใหคำ 
แนะนำดานสุขอนามัยแกรานคา และรานอาหารภายในบริษัท อีกท้ังยังจัดให 
มีการตรวจสุขภาพประจำปใหกับผูประกอบการรานคา รานอาหาร และพนักงาน 
ของบริษัทผูรับเหมาอีกดวย

สวัสดิการและผลประโยชนของพนักงาน

บริษัทมีนโยบายในการดูแลสวัสดิการและผลประโยชนของพนักงาน ใหสามารถ 
เทียบเคียงและแขงขันไดกับบริษัทภายนอก โดยกำหนดสวัสดิการและสิทธิ 
ประโยชนตางๆ ใหครอบคลุมและตอบสนองความตองการของพนักงาน 
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อยางรอบดาน ตั้งแตเมื่อพนักงานเขามาเริ่มงานและทำงานอยูกับบริษัท หรือ 
ยามท่ีพนักงานเจ็บปวย หรือมีเหตุใหตองจากกัน หรือออกจากบริษัทไป 
สวัสดิการและสิทธิประโยชนทั้งหลายนี้ไดถูกรวบรวมกลั่นกรองมาจากแหลง 
ขอมูลหลายหลายชองทาง ไดแก การรับฟงขอเสนอแนะจากคณะกรรมการ 
สวัสดิการของบริษัท ซ่ึงประกอบดวยตัวแทนของพนักงานท่ีไดรับการเลือกตั้ง 
จากพนักงานดวยกันเอง การพบปะพูดคุยระหวางผูบริหารกับพนักงาน หรือ 
หนวยงานทรัพยากรบุคคลกับพนักงาน เพ่ือตอบขอซักถาม รับฟงขอเสนอแนะ 
ของพนักงานในเรื่องตางๆ ทั้งในเรื่องการทำงาน การดูแลดานสวัสดิการและ 
ผลประโยชนใหกับพนักงานในทุกระดับ การพัฒนาพนักงาน โอกาสเติบโตกาวหนา 
ในหนาที่การงาน เปนตน ที่สำคัญบริษัทถือเปนนโยบายและแนวปฏิบัติ 
ที่เครงครัดในอันที่จะตองมีการสำรวจความพึงพอใจในการทำงานของพนักงาน 
ทุกระดับ ในทุกมิติที่เกี่ยวของกับพนักงานเปนประจำทุกปอีกดวย ผลคะแนนใน 
แตละปจจัยในแบบสำรวจดังกลาวที่ไดรับการตอบกลับจากพนักงานในแตละ 

กลุม จะถูกพิจารณานำไปกำหนดเปนแผนงานประจำปเพื่อปรับปรุงแกไขใหดี 
ขึ้น ซึ่งรวมถึงในเรื่องสวัสดิการ ผลประโยชน และสภาพแวดลอมในการทำงาน 
ของพนักงานดวย ขอมูลซึ่งมาจากเสียงของพนักงานเหลานี้ จะไดรับการ 
พิจารณาโดยคณะกรรมการทรัพยากรบุคคล และกำหนดเปนนโยบายท่ีเหมาะสม 
พรอมกับประกาศใหพนักงานทราบผานประกาศบอรดประชาสัมพันธ สื่อ 
อินเตอรเน็ตภายในบริษัท ตลอดจนเอกสารท่ีใชในการอบรมปฐมนิเทศพนักงาน

นอกจากนี้ บริษัทยังไดจัดใหมีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงาน เริ่มตน 
ตั้งแตวันแรกของการทำงานกับบริษัท โดยพนักงานสามารถเลือกอัตราการ 
สะสมเงินในกองทุนสวนของตนเองได ขึ้นอยูกับอายุงานของพนักงาน และ 
ในสวนของอัตราเงินสะสมสวนที่บริษัทสมทบนั้นก็จะมีอัตราที่เพิ่มขึ้นตามระยะ 
เวลาที่พนักงานไดทำงานกับบริษัท โดยเปนไปตามหลักเกณฑที่บริษัทกำหนด 
เชนเดียวกัน
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คณะกรรมการบริษัทมุงสงเสริมใหบริษัทมีระบบควบคุมและตรวจสอบภายในที่
รัดกุม เหมาะสม ทันสมัย และมีประสิทธิภาพเพื่อใชเปนเครื่องมือในการ 
บริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายใน โดยไดนำระบบการบริหารความ 
เสี่ยงทั่วทั้งองคกร (Enterprise Risk Management หรือ ERM) มาปรับใช 
กับธุรกิจของบริษัท และไดแตงตั้งใหคณะกรรมการตรวจสอบ ทำหนาที่ 
กำกับดูแลระบบรายงานทางการเงินของบริษัทและบริษัทยอยใหมีการปฏิบัติที่
ถูกตองตามมาตรฐานการบัญชี รวมถึงขอกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
กฎหมายที่เกี่ยวของ และหลักบรรษัทภิบาลที่ดี การประเมินการบริหาร 
ความเสี่ยงและการควบคุมภายในใหเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ กำกับดูแล 
ระบบงานตรวจสอบใหไดมาตรฐานการตรวจสอบที่ดี คัดเลือกและเสนอ 
แตงตั้งผูสอบบัญชี รวมทั้งงานอื่นๆ ที่คณะกรรมการบริษัทไดมอบหมาย 
ตลอดจนปรับปรุงมาตรการควบคุมตางๆ ใหมีความเหมาะสมกับสถานการณ 
สิ่งแวดลอม และความเสี่ยงที่เปลี่ยนแปลง 

นอกจากนี้บริษัทยังไดตระหนักถึงความสำคัญของโครงสรางการกำกับดูแล 
กิจการที่ดี จึงจัดใหมีหนวยงานตรวจสอบภายในแทนการวาจางผูตรวจสอบ 
ภายนอก เพื่อใหความเชื่อมั่นและคำปรึกษาแกฝายบริหารและคณะกรรมการ 
ตรวจสอบ หนวยงานตรวจสอบภายในขึ้นตรงตอคณะกรรมการตรวจสอบ 
มีความเปนอิสระในการปฏิบัติงานและเสนอความเห็นเกี่ยวกับความเพียงพอ 
และประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในองคกร รวมถึงใหความชวยเหลือ 
ในการปรับปรุงระบบการควบคุมภายในอยางตอเนื่อง

สำหรับแผนการตรวจสอบประจำป และแผนการตรวจสอบระยะยาว (5 ป) ได 
ถูกจัดทำขึ้นตามวิธีการประเมินความเสี่ยงซึ่งไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการ 
ตรวจสอบ แผนดังกลาวครอบคลุมถึงการประเมินผลของประสิทธิภาพการ 
ควบคุมภายในการดำเนินงาน การรายงานขอมูลทางการเงิน รวมทั้งการ 
ปฏิบัติตามนโยบายของบริษัทและกฎหมายที่เกี่ยวของ โดยสาระสำคัญในการ 
ตรวจสอบจะมุงเนนการปรับปรุงประสิทธิภาพ และความพอเพียงของระบบ 
การควบคุมภายในองคกร ทั้งในดานของกระบวนการจัดหาและเจาหนี้การขาย 
การตลาดและการจัดจำหนาย การบริหารทรัพยากรบุคคล การบริหาร 
สินคาคงเหลือ การบัญชีและการเงิน และระบบ SAP (SAP Post                

Implementation) เปนตน ทั้งนี้ หนวยงานตรวจสอบภายในจะปฏิบัติ 
งานตามแผนการตรวจสอบ และรายงานสรุปผลของการตรวจสอบ พรอมทั้ง 
แผนการปรับปรุงของฝายบริหาร แกคณะกรรมการตรวจสอบทราบโดยตรง 
เปนประจำทุกไตรมาส เพื่อนำเสนอตอคณะกรรมการบริษัทตอไป

จากการประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2555 ซึ่งมี 
กรรมการตรวจสอบทุกคนเขารวมประชุมดวยนั้น คณะกรรมการบริษัทโดย 
การพิจารณาความเห็นจากคณะกรรมการตรวจสอบตอการประเมินระบบควบ
คุมภายในของบริษัท มีความเห็นตอระบบควบคุมภายใน ของบริษัทในแต 
ละดานสำหรับรอบป 2554-2555 ดังนี้

องคกรและสภาพแวดลอม

บริษัทมีโครงสรางองคกรและสภาพแวดลอมที่สงเสริมใหการปฏิบัติงานดำเนิน
ไปอยางมีประสิทธิภาพ การควบคุมอยางเพียงพอและสามารถแบงแยกหนาที่ 
ความรับผิดชอบของแตละฝายไดอยางชัดเจน นอกจากนี้ ยังมีการจัด 
โครงสรางองคกรใหเหมาะสมกับแผนธุรกิจ รวมทั้งสรรหาพนักงานที่มีคุณภาพ 
ตลอดจนสงเสริมและพัฒนาพนักงานอยางตอเนื่องใหเหมาะสมกับการเปลี่ยน
แปลงทางธุรกิจ ทั้งนี้ บริษัทไดจัดทำคูมือการปฏิบัติงานในหนวยงาน เพื่อให 

ทุกฝายใชเปนแนวทางในการปฏิบัติอยางมีประสิทธิภาพ  นอกจากนี้ บริษัทได 
กำหนดเปาหมายในการดำเนินธุรกิจสำหรับรอบป 2554-2555 และเปาหมาย 
ระยะยาวไวอยางชัดเจน โดยคำนึงถึงปจจัยตางๆ เชน ภาวะเศรษฐกิจ 
สภาพตลาด และกลยุทธในการแขงขัน เปนตน 

การบริหารความเสี่ยง

บริษัทและบริษัทยอยไดปฏิบัติตามกรอบในการบริหารความเสี่ยงซึ่งมีการระบุ
ความเสี ่ยงและกำหนดแนวทางการแกไขความเสี ่ยงในเชิงรุกทั ้งบริษัท 
และชวยปองกันไมใหมูลคาของผูถือหุนตองลดลง จากการพิจารณาถึง 
สถานการณทางเศรษฐกิจที่เปนอยูในปจจุบัน ดานที่ตองมุงเนนในการบริหาร 
ความเสี่ยงมีดังนี้

งานดานความปลอดภัยเพื่อรับรองวามีการใช ‘ขั้นตอนปฏิบัติงานอยาง 
ปลอดภัย’ โดยเนนที่ความปลอดภัยของทั้งพนักงานผูปฏิบัติงานและ 
ผูรับเหมา 

ปฏิบัติตามมาตรฐานระดับสูงดานบรรษัทภิบาล โดยไดกำหนดใหผูมี 
สวนไดสวนเสียทั ้งหมดตองปฏิบัติตามหลักจรรยาบรรณของทาทา 
(TCOC) อยางเขมงวด มีการใชนโยบายสงเสริมใหมี ‘การแจงเบาะแส’ 
มีเจ าหนาที ่ด ูแลดานจรรยาบรรณเพื ่อแกไขปญหาขอรองเร ียนที ่ 
‘ไมเปดเผยตัว’ และสรางกลไกที่เหมาะสมในการตรวจสอบการทุจริตและ 
ประพฤติมีชอบ

ใหอำนาจหนวยตรวจสอบภายในโดยตองจัดทำรายงานการตรวจสอบภาย
ในและระบบงานตางๆ ทุกไตรมาสเสนอใหคณะกรรมการตรวจสอบ ของ 
คณะกรรมการบริหารพิจารณา

คาดการกระแสเงินสดอยางสม่ำเสมอเพื่อรับรองวามีเงินสดเพียงพอให 
เกิดความตอเนื่องของธุรกิจ  

ซึ่งคณะกรรมการบริหารมีความเห็นวาแนวปฏิบัติในการบริหารความเสี่ยงดัง 
กลาวอยูในระดับที่นาพอใจ

การควบคุมการปฏิบัติงานของฝายบริหาร

บริษัทไดกำหนดนโยบายและขั้นตอนการปฏิบัติงานที่เหมาะสมกับการดำเนิน 
ธุรกิจอยางมีประสิทธิภาพ ไดแก กำหนดขอบเขต อำนาจหนาที่ และอำนาจ 
อนุมัติของฝายบริหารแตละระดับไวอยางชัดเจน มีการติดตามดูแลการดำเนิน 
งานของบริษัทและบริษัทยอยเปนประจำและสม่ำเสมอ รวมถึงมีระบบการ 
ควบคุมภายในเรื่องการทำธุรกรรมกับผูถือหุนรายใหญ กรรมการ ผูบริหาร 
และบุคคลเกี่ยวของที่เพียงพอและรัดกุม

ระบบขอมูลสารสนเทศและการสื่อสารขอมูล

บริษัทนำเสนอขอมูลที่ถูกตอง ครบถวน มีเนื้อหาที่จำเปนและสำคัญตอการ 
ตัดสินใจของคณะกรรมการบริษัท มีการบันทึกรายงานการประชุมอยาง 
ละเอียดทุกครั้ง นอกจากนี้ มีการจัดเก็บเอกสารสำคัญและเอกสารบัญชีตามที่ 
กฎหมายกำหนด พรอมทั้งมีระบบการจัดเก็บและชองทางการสื่อสารที่มี 
ความเปนปจจุบัน ทันเวลา และงายตอการเขาใจ
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ระบบการติดตาม

บริษัทจัดใหมีการประชุมผูบริหารเปนประจำทุกเดือน เพื่อติดตามผลการ 
ดำเนินงานและเปรียบเทียบกับเปาหมายที่กำหนดไว และไดนำเสนอตอที่ 

ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการบริษัทเปนประจำทุกไตรมาส 
โดยมีการวิเคราะหถึงสาเหตุ และการปรับปรุงแกไขอยางตอเนื่อง สม่ำเสมอ
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บริษัทมีความมุงมั่นที่จะสงเสริมและสนับสนุนการกำกับดูแลกิจการที่ดีควบคู 
ไปกับการประกอบธุรกิจอยางสม่ำเสมอ โดยเล็งเห็นวาการกำกับดูแลกิจการ 
ที่ดีเปนเครื่องมือที่จะชวยยกระดับระบบการบริหารจัดการใหมีประสิทธิภาพ 
โปรงใส และตรวจสอบไดมากยิ่งขึ้น ซึ่งจะสงผลตอความเชื่อมั่น ของผูถือหุน 
ผูลงทุน ผูมีสวนไดเสีย และผูที่เกี่ยวของทุกฝาย และนำมาซึ่งการเจริญเติบโต 
อยางมั่นคงและยั่งยืน ตลอดจนการเพิ่มมูลคาใหแกผูถือหุนไดในระยะยาว 
โดยนอกเหนือจากการดำเนินธุรกิจ ดวยการสรางมาตรฐานระดับสูงของพฤติกรรม 
องคกรและพฤติกรรมสวนบุคคลตาม “หลักจรรยาบรรณของ ทาทา (Tata 

Code of Conduct : TCOC)” อยางเครงครัดแลวบริษัท 
ยังไดดำเนินการตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี สำหรับบริษัทจดทะเบียน 
ของตลาดหลักทรัพยอยางจริงจัง ซึ่งประกอบดวยหลักการ และแนว 
ปฏิบัติที่ดีเกี่ยวกับ การกำกับดูแลกิจการ 5 หมวด พรอมทั้งไดกำหนดไวเปน 
ลายลักษณอักษรใน “นโยบายและหลักการกำกับดูแลกิจการท่ีดี” ของบริษัท 
ตั้งแตป 2548 โดยนำมาปรับใชตามความเหมาะสมและสอดคลองกับ 
สภาพการณของบริษัทใหไดมากท่ีสุด รวมท้ังไดทำการทบทวนและปรับปรุงใหมี 
ความทันสมัย และสอดคลองกับสถานการณที่เปลี่ยนแปลงอยูเสมอซึ่งตลอด 
ระยะเวลาท่ีผานมาบริษัทไดรับการประเมินผลการกำกับดูแลกิจการอยูในระดับ 
“ดีมาก” มาโดยตลอด

ในรอบป 2554-2555 บริษัทไดปฏิบัติตามหลักการกำกับดูแลกิจการสำหรับ 
บริษัทจดทะเบียนในแตละหมวดสรุปไดดังนี้

หมวด 1
สิทธิของผูถือหุน

บริษัทใหความสำคัญและเคารพตอสิทธิของผูถือหุน ตลอดจนสงเสริมใหผูถือหุน 
เขารวมประชุมเพื่อใชสิทธิออกเสียงในที่ประชุมผูถือหุน เพื่อพิจารณาตัดสินใจ 
ในวาระ ที่สำคัญๆ เชน การเลือกตั้งกรรมการและกำหนดคาตอบแทนการ 
จัดสรรเงิน กำไรและการจายเงินปนผล การแตงตั้งผูสอบบัญชีและกำหนด 
คาสอบบัญชี การแกไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณหสนธิและขอบังคับ การเพิ่ม 
หรือลดทุนจดทะเบียนของบริษัท และการอนุมัติธุรกรรมที่สำคัญซึ่งมีผลตอ 
การดำเนินธุรกิจของบริษัท เปนตน นอกจากน้ีบริษัทจะไมกระทำการอันใด 
ที่เปนการละเมิดหรือริดรอนสิทธิของผูถือหุน ในฐานะที่เปนเจาของเงินลงทุน 
ที่เปนปจจัยหลัก ในการดำเนินธุรกิจบริษัทไดกำหนดการปฏิบัติตอผูถือหุน 
โดยสนับสนุนและสงเสริมใหผูถือหุนทุกรายใชสิทธิของตนอยางเต็มที่ในการ 
ดูแลรักษาผลประโยชนโดยรวมของบริษัท และรับทราบสิทธิข้ันพ้ืนฐานของ 
ผูถือหุน ไดแกสิทธิการซ้ือขายหรือโอนหุน สิทธิในการไดรับสวนแบงในกำไร/ 
เงินปนผลอยางเทาเทียมกัน สิทธิในการไดรับการปฏิบัติที่เทาเทียม ในการ 
รับซื้อหุนคืนโดยบริษัท สิทธิในการไดรับขอมูลขาวสารหรือการรายงาน ขอมูล 
และสิทธิอื่นๆที่กฎหมายกำหนดไว

นอกเหนือจากการสนับสนุนและสงเสริมการใชสิทธิขั ้นพื ้นฐานขางตน 
บริษัทยังไดอำนวยความสะดวกแกผูถือหุนในการใชสิทธิเขารวมประชุมผูถือหุน 
โดยคณะกรรมการบริษัทไดจัดใหมีกลไกที ่จะกอใหเกิดการจัดประชุมที ่ดี 
ดวยการดูแลใหบริษัทใหขอมูลเกี่ยวกับ วัน เวลา สถานที่ วาระการประชุม 
กฎเกณฑ และวิธีการในการเขารวมประชุม ขั้นตอนการออกเสียงลงมติ 
และขอมูลที่เกี่ยวของกับเรื่องที่ตองตัดสินใจในแตละวาระเปนการลวงหนา 
อยางเพียงพอ ทันเวลา และไมกระทำการใดๆ ที่เปนการจำกัดโอกาส 
ในการรับรู สารสนเทศ หรือการเขารวมประชุมของผูถือหุน

ท้ังน้ี บริษัทไดมอบหมายใหสำนักงานเลขานุการบริษัท ทำหนาท่ีดูแลและ อำนวย 
ความสะดวก ในการใชสิทธิของผูถือหุน โดยผูถือหุนสามารถติดตอไดที่ 
โทรศัพทหมายเลข 02-937-1000 ตอ 2430-2432

บริษัทกำหนดใหมีการจัดประชุมผูถือหุน ซึ่งเรียกวา การประชุมสามัญประจำป 
ภายใน 4 เดือน นับแตวันสิ้นสุดรอบป บัญชีของบริษัท (ภายในเดือน 
กรกฎาคมของทุกป)

สำหรับการประชุมสามัญผูถือหุน ประจำป 2554 ไดจัดขึ้น เมื่อ วันที่ 20 
กรกฎาคม 2554 เวลา 10.00 น. ณ โรงแรมดุสิตธานี กรุงเทพฯ โดยบริษัท 
ไดใชวิธีกำหนดรายชื่อผูถือหุน (Record Date) ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2554 
เปนผูมีสิทธิเขารวมประชุม และทำการรวบรวมรายชื่อตามมาตรา 225 แหง 
พระราชบัญญัติหลักทรัพย และตลาดหลักทรัพย ดวยวิธีปดสมุดทะเบียน พักการ 
โอนในวันที่ 1 มิถุนายน 2554

บริษัทไดมอบหมายให บริษัท ศูนยรับฝากหลักทรัพย (ประเทศไทย) ซึ่งเปน 
นายทะเบียนหลักทรัพยของบริษัท ดำเนินการจัดสงหนังสือนัดประชุม พรอมกับ 
เอกสารท่ีเก่ียวของท้ังภาษาไทยและภาษาอังกฤษ ใหแกผูถือหุนอยางครบถวน 
ลวงหนา 21 วันกอนวันประชุม ดังนี้

(1) หนังสือนัดประชุมสามัญผูถือหุนที่มีรายละเอียดชัดเจน เกี่ยวกับวัน เวลา 
สถานที่ และวาระการประชุมที่ระบุวาเปนวาระ เพื่อทราบ เพื่ออนุมัติ หรือ 
เพื่อพิจารณา พรอมทั้งระบุวัตถุประสงคและเหตุผล รวมถึง ความเห็น 
ของคณะกรรมการในแตละวาระที่เสนอไวอยางชัดเจน ซึ่งถือเปนขอมูล 
ประกอบการพิจารณาที่เพียงพอตอการตัดสินใจ

(2) หนังสือมอบฉันทะตามแบบที่กระทรวงพาณิชยกำหนด ทั้งแบบ ก ซ่ึงเปน 
แบบท่ัวไป งายๆ ไมซับซอน และแบบ ข ซ่ึงเปนแบบท่ีผูถือหุนสามารถ 
กำหนดทิศทางการออกเสียงในแตละเรื่องไดวา “เห็นดวย” “ไมเห็นดวย” 
“งดออกเสียง” และแยกใหผูถือหุนสามารถใชสิทธิออกเสียงตั้งกรรมการ 
เปนรายบุคคลไดในวาระการ เลือกตั้งกรรมการ

(3) ขอมูลเกี่ยวกับกรรมการอิสระที่บริษัทกำหนดใหเปนผูรับมอบฉันทะจาก 
ผูถือหุน ไดแก ชื่อ อายุ ที่อยู และการมี / ไมมีสวนไดเสีย ในวาระที่เสนอ 
ในการประชุม

(4) รายงานประจำป ที่มีทั้งขอมูลภาษาไทยและภาษาอังกฤษในรูปแบบของ 
CD Rom (รวมทั้งจัดสงรายงานประจำปที่เปนรูปเลมแกผูถือหุน ที่ไดแจง 
ความประสงคมายังบริษัท)

(5) คำอธิบายเกี่ยวกับเอกสารหลักฐานเพื่อแสดงสิทธิในการเขา รวมประชุม

(6) ขอบังคับของบริษัทในสวนที่เกี่ยวของกับการประชุมผูถือหุน

(7) แผนที่ตั้งสถานที่จัดประชุม
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นอกจากนี้ บริษัทยังไดดำเนินการดังนี้

(1) ลงโฆษณาคำบอกกลาวนัดประชุมในหนังสือพิมพรายวันฉบับภาษาไทย 
ติดตอกัน 3 วัน และกอนวันประชุมไมนอยกวา 3 วัน

(2) เผยแพรขอมูลเกี่ยวกับการประชุมผูถือหุนดังกลาวไวในเว็บไซตของบริษัท 
เปนการลวงหนากอนการประชุม เพ่ือใหผูถือหุนเขาถึงขอมูลไดโดยสะดวก 
รวดเร็ว และมีเวลาเพียงพอในการศึกษาขอมูลประกอบการประชุม กอนได 
รับขอมูลในรูปแบบเอกสารจากบริษัท

(3) เปดโอกาสใหผูถือหุนทุกรายสามารถสงคำถามท่ีตองการใหตอบในท่ีประชุม 
ไดลวงหนา โดยใหสงคำถามเปนลายลักษณอักษรถึงคณะกรรมการบริษัท 
หรือกรรมการอิสระแตละคน ผานมายังเลขานุการบริษัทในระหวาง เวลา 
3 เดือน กอนและหลังวันสิ้นสุดรอบปบัญชีของบริษัท เพื่อสงตอ 
ไปยังกรรมการอิสระแตละคนหรือกรรมการทุกคน ซึ่งคำถามในสวนที่ 
เกี่ยวของกับบริษัทจะไดรับการตอบในที่ประชุมสามัญผูถือหุนตอไป

ท้ังน้ี บริษัทไดแจงใหผูถือหุนไดรับทราบเก่ียวกับกำหนดการดังกลาว ดวยวิธี 
เผยแพรผานระบบขาวของตลาดหลักทรัพย (www.set.or.th) โดยการประชุม 
สามัญผูถือหุนประจำป 2554 นั้น ไมมีผูถือหุนรายใดสงคำถามลวงหนามายัง 
บริษัท

หมวด 2
การปฏิบัติตอผูถือหุนอยางเทาเทียมกัน

บริษัทตระหนักถึงหนาที่ในการดูแลผลประโยชนของผูถือหุนทุกราย ทั้งผูถือหุน 
รายใหญ นักลงทุนสถาบัน ผูถือหุนตางชาติ รวมทั้งผูถือหุน สวนนอย ดวยการ 
ถือปฏิบัติอยางเทาเทียมกัน ดังนี้

การประชุมผูถือหุน

บริษัทไดอำนวยความสะดวกแกผูถือหุนในการเขารวมประชุม ดังนี้

(1) จัดสถานที่ประชุมที่มีการคมนาคมที่สะดวกตอการเดินทาง

(2) จัดทำคำอธิบายเกี่ยวกับเอกสารหลักฐานเพื่อแสดงสิทธิในการเขารวม 
ประชุม

(3) เปดโอกาสใหผูถือหุนที่ไมสามารถเขารวมประชุมไดดวยตนเองสามารถ 
มอบฉันทะการเขารวมประชุม ดวยการสงผูแทนของตนเอง หรือเสนอ 
ชื่อกรรมการอิสระของบริษัทเปนผูรับมอบฉันทะ โดยการเขารวมประชุม 
ของผูรับมอบฉันทะไมมีขั้นตอนที่ยุงยากแตประการใด

(4) จัดใหมีบริการติดอากรแสตมปในหนังสือมอบฉันทะของผูถือหุน กรณีท่ีไมได 
ติดอากรแสตมปไว

(5) จัดใหมีเจาหนาท่ีผูท่ีมีความชำนาญพรอมท้ังอุปกรณท่ีเพียงพอ เพ่ือรองรับ 
ผูถือหุนทั้งในดานการตรวจสอบเอกสารและการลงทะเบียน

(6) ใชระบบคอมพิวเตอรในการลงทะเบียน ทำใหข้ันตอนการดำเนินงานเปนไป 
อยางสะดวกและรวดเร็ว

(7) เปดใหผูถือหุนลงทะเบียนเขารวมประชุมไดลวงหนา 2 ชั่วโมง กอนเริ่ม 
ประชุม

นอกจากนี้ ภายหลังจากการประชุมไดเริ่มแลวผูถือหุนสามารถลงทะเบียน 
เขารวมประชุม และมีสิทธิลงคะแนนในระเบียบวาระท่ีอยูระหวาง การพิจารณา 
และยังไมไดลงมติไดดวย

คณะกรรมการบริษัทถือเปนหนาที่และความรับผิดชอบอยางยิ่งในการเขารวม 
ประชุม โดยในการประชุมสามัญผูถือหุนประจำป 2554 ประธานกรรมการ 
บริษัท ประธานกรรมการชุดยอย ไดแก ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
ประธานคณะกรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา ประธานคณะกรรมการ 
พิจารณาผลตอบแทน และกรรมการทุกคน ไดเขารวมประชุมโดยพรอมเพรียง 
กัน นอกจากน้ี ยังมีผูบริหาร ผูสอบบัญชี รวมท้ังท่ีปรึกษากฎหมาย ไดเขารวม 
ประชุมอีกดวย เพ่ือทำหนาท่ีรวมช้ีแจงและตอบขอซักถามในประเด็นตางๆที่ 
เกี่ยวของตอผูถือหุน

ในป 2554 มีผูถือหุนมาประชุมทั้งที่มาดวยตนเองและที่รับมอบ ฉันทะจำนวน 
453 คน นับรวมจำนวนหุนไดทั้งสิ้น 6,493,122,327 หุน คิดเปน รอยละ 77.10 
ของจำนวนหุนที่จำหนายไดแลวทั้งหมด ของบริษัทจำนวน 8,421,540,848 หุน

กอนเร่ิมการประชุม เลขานุการบริษัทไดแจงใหผูถือหุนรับทราบถึงขอบังคับ 
ของบริษัทในสวนท่ีเก่ียวของกับการประชุม และวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการประชุม 
ไดแก การออกเสียงลงคะแนน การนับคะแนนเสียง และการประกาศผลคะแนน 

ในระหวางการประชุม ประธานในที่ประชุมไดดำเนินการประชุม อยางโปรงใส 
ตามลำดับวาระและไมมีการเพิ่มวาระเพื่อพิจารณาเรื่องอื่น นอกเหนือจากที่ 
ระบุไวในหนังสือนัดประชุมแตอยางใด นอกจากนี้ยังไดจัดสรรเวลาในการ 
พิจารณาแตละวาระอยางเหมาะสม และเพียงพอ กอนการลงคะแนนเสียง 
เปดโอกาส ใหผูถือหุนลงคะแนนเสียงเลือกต้ังกรรมการเปนรายบุคคลในวาระ 
การเลือกตั้งกรรมการ ตลอดจนสงเสริมใหผูถือหุนมีโอกาสในการแสดง 
ความคิดเห็น และต้ัง คำถามตอที่ประชุมรวมทั้งใหขอเสนอแนะไดอยางเต็มที่

สำหรับการออกเสียงลงคะเเนนบริษัทไดอำนวยความสะดวกแกผูถือหุนดวย   
การใชบัตรลงคะแนน และไดวาจางที่ปรึกษาทางกฎหมายเพื่อทำหนาที่ดูแล 
การนับคะแนนและการประชุมผูถือหุนเปนไปอยางโปรงใส ถูกตองตามกฎหมาย 
และขอบังคับของบริษัท (Inspector) สำหรับการนับคะแนนเสียง 
จะคำนวณดวยระบบคอมพิวเตอร โดยผูถือหุนประเภทเดียวกันจะมีสิทธิ 
ออกเสียงเทากับหนึ่งหุนตอหนึ่งเสียง สำหรับผลการลงคะแนนเสียงไดประกาศ 
หลังจากเสร็จส้ินการพิจารณาในแตละวาระโดยการฉายสไลด นอกจากน้ีบริษัท 
ไดบันทึกภาพการประชุมในลักษณะสื่อวิดีทัศนดวย

หลังการประชุม บริษัทไดแจงมติท่ีประชุมพรอมท้ังคะแนนเสียงท่ี (เห็นดวย 
ไมเห็นดวยและงดออกเสียง) ผานระบบขาวของตลาดหลักทรัพย 
(www.set.or.th) โดยทันทีหลังจากเสร็จส้ินการประชุม และจัดทำรายงาน 
การประชุมแลวเสร็จ ภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายกำหนด ซ่ึงรายงานการประชุม 
ดังกลาวไดบันทึกรายละเอียดไวอยางชัดเจน ดังน้ี
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(1) รายช่ือพรอมตำแหนง ของกรรมการและผูบริหารรวมท้ังผูเก่ียวของท่ีเขา 
รวมประชุม  

(2) วิธีการแจงการลงคะแนน และนับคะแนน

(3) ประเด็นคำถาม – คำตอบ ขอคิดเห็นหรือขอเสนอแนะ
 
(4) มติที ่ประชุมและผลการลงคะแนนเสียงในแตละวาระตามที่ไดระบุไว 

ในบัตรลงคะแนน 

(5) โดยแยกออกเปนคะแนนเสียงที่เห็นดวย ไมเห็นดวย และงด ออกเสียง

การใชขอมูลภายใน

นอกเหนือจากจรรยาบรรณของบริษัทที่ไดกำหนดเรื่องการใชขอมูลภายในไว 
อยางชัดเจนแลว บริษัทมีนโยบายและวิธีการปองกันการนำขอมูลภายในไปใช 
ประโยชนของกรรมการและผูบริหารอยางเครงครัด โดยใหความรูแกกรรมการ 
และผูบริหารเกี่ยวกับภาระหนาที่ในการรายงานการถือครองหลัก ทรัพยของ 
บริษัท ตลอดจนการเปล่ียนแปลงการถือครองหลักทรัพยดังกลาว ตามประกาศ 
ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ประกาศ 
คณะกรรมการกำกับ ตลาดทุนและขอกำหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ 
ไทย รวมถึงบทกำหนดโทษที่ระบุไวอีกดวย ทั้งนี้กรณีที่กรรมการและผูบริหาร 
ของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลง การถือครองหลักทรัพยของบริษัท เลขานุการ 

บริษัทจะทำหนาท่ีสรุปและรวบรวมรายงานการเปล่ียนแปลง ดังกลาว และเสนอ 
ตอที่ประชุมคณะกรรมการบริษัททราบตอไป
นอกจากนี้ คณะกรรมการบริษัทยังไดจัดใหมีระบบการควบคุมภายในที่รัดกุม 
เพียงพอ เพื่อดูแลการใชขอมูลภายในใหเปนไปตามหลักบรรษัทภิบาลที่ดีของ 
บริษัท ดวยการกำหนดนโยบายเกี่ยวกับการปองกันการใชขอมูลภายในเพื่อใช 
ประโยชนสวนตัว (Abusive Self-dealing) เชน การซื้อขายหลักทรัพย 
โดยใชขอมูลภายใน (Insider Trading) ของกรรมการและผูบริหาร รวมถึง 
พนักงานในหนวยงานที ่ เก ี ่ยวของกับขอมูลของบริษ ัทและบริษ ัทยอย 
(รวมทั้งคูสมรสและบุตร ที่ยังไมบรรลุนิติภาวะของบุคคลดังกลาว) ดังนี้

หามมิใหบุคคลขางตนทำการซ้ือขายหลักทรัพยของ บริษัทภายใน 2 สัปดาห 
กอนมีการเปดเผยงบการเงินรายไตรมาส และงบการเงินประจำปของบริษัท 
และภายใน 24 ชั่วโมง หลังการเปดเผย งบการเงินตอตลาดหลักทรัพย 
แหงประเทศไทยแลว (Blackout period)

กรณีที่เปนขอมูลที่สำคัญอื่นซึ่งยังไมไดเปดเผยและอาจมีผลกระทบตอ 
ราคาหลักทรัพยของบริษัท คณะกรรมการไดกำหนดหามมิใหทำการซ้ือขาย 
หลักทรัพยของบริษัทจนกวาจะพนระยะเวลา 24 ชั่วโมง นับแตไดมีการ 
เปดเผยขอมูลนั้นสูสาธารณะทั้งหมดแลว

ทั้งนี้ ในปที่ผานมาไมเคยปรากฏวามีกรรมการและผูบริหารรายใด นำขอมูล 
ภายในไปใชประโยชนเพื่อการซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทแตอยางใด
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ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 กรรมการและผูบริหารไดรายงานการถือครองหลักทรัพยของบริษัท รายละเอียดสรุปไดดังนี้

  
 1 นายเหมันต มะดูสุดัน เนรูการ  - - - 1,326(ก) - -

 2 นายเกรียง  เกียรติเฟองฟู - - - - - - 

 3 นายมาริษ  สมารัมภ - - - - - - 

 4 ผศ.รวีวัลย  ภิยโยพนากุล 22,000 - - - - -

 5 นายคูชิค  ชัทเทอจี - - - 1,320(ข) - -

 6 นายปเตอร จอหน ฮอกก - - - - - -

 7 นายธราธร เปรมสุนทร - - - - - -

 8 นายปยุช กุปตา - - - - - -

 9 นายธนะ เรืองศิลาสิงห  50,000 - - - - -

 10 นายอมิต โกช - - - - - - 

 11 นายสุนีล เซ็ท - - - - - - 

 12 นายศิโรโรตม เมธมโนศักดิ์  - 220,000 - - - -

 13 นายปริชวาลจิด โกด - - - - - -

 14 นายจค็อบ เจอรเกมา  - - - - - -

 15 นายไพฑูรย เชื้อสุข - - - - - -

 16 นายวันเลิศ การวิวัฒน - - - - - -

 17 นายอรุน คูมาร ชอวดารี - - - - - -

หุนสามัญ (หุน)
  บมจ. ทาทา สตีล (ประเทศไทย) บริษัทในเครือ

 ลำ
 ดับ
 ที่ 

 รายชื่อ   ของคูสมรส เพิ่ม (ลด) 
  และบุตรที่ยัง ระหวาง
 ของตนเอง ไมบรรลุ รอบบัญชี
  นิติภาวะ (1 เม.ย. 54-
    31 มี.ค. 55)

  ของคูสมรส เพิ่ม (ลด) 
  และบุตรที่ยัง ระหวาง
 ของตนเอง ไมบรรลุ รอบบัญชี
  นิติภาวะ (1 เม.ย. 54-
    31 มี.ค. 55)

หมายเหตุ : 1. บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) มีทุนจดทะเบียนและทุนชำระแลวทั้งสิ้น จำนวน 11,025,579,573 หุน และ 8,421,540,848 หุน โดยแบงออกเปน  หุนสามัญ 

  จำนวน 8,168,767,623 หุน หุนบุริมสิทธิ จำนวน 252,773,225 ใบสำคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุน 1 จำนวน 1,083,275,200 หนวย และ ใบสำคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุน 2 จำนวน

  1,520,763,525 หนวย

 2. ตาม พรบ.บริษัทมหาชนจำกัด คำวา "บริษัทในเครือ" หมายถึง บ ริษัทมหาชนจำกัดบริษัทหนึ่งซึ่งมีความสัมพันธกับบริษัทเอกชนหรือบริษัทมหาชนจำกัด  บริษัทใดบริษัทหนึ่งหรือ 

  หลายบริษัทในลักษณะดังตอไปนี้

   บริษัทหนึ่งมีอำนาจควบคุมเกี่ยวกับการแตงตั้งและถอดถอนกรรมการ ซึ่งมีอำนาจจัดการทั้งหมดหรือโดยสวนใหญของอีกบริษัทหนึ่ง  

   บริษัทหนึ่งถือหุนในอีกบริษัทหนึ่งเกินกวารอยละ 50 ของหุนที่ออกจำหนายแลว

 3. คำวา “ผูบริหาร” หมายถึง กรรมการ ผูจัดการ หรือผูดำรงตำแหนงระดับบริหารรายท่ีส่ีทุกราย และใหหมายความรวมถึงผูดำรงตำแหนงระดับบริหารในสายงานบัญชีหรือการเงิน 

  ที่เปนระดับผูจัดการฝายขึ้นไปหรือเทียบเทา ตามประกาศของสำนักงาน ก.ล.ต. ที่ กจ 17/2551

 4. (ก) Tata Steel Limited.

  (ข) 320 shares allotted in the FPO of Tata Steel Limited

....................................................................................................................................................................................................................................................
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การรายงานการมีสวนไดเสีย

บริษัทไดกำหนดใหกรรมการและผูบริหารของบริษัท รวมทั้งบุคคลท่ีเก่ียวของ 
ตองรายงานการมีสวนไดเสียของตนและบุคคลที่เกี่ยวของตามแบบรายงาน 
ท่ีคณะกรรมการบริษัทไดกำหนดไว เม่ือไดรับการแตงต้ังใหเปนกรรมการหรือผู 
บริหาร และมีการเปล่ียนแปลงรายการโดยมอบหมายใหเลขานุการบริษัททำหนาท่ี 
รวบรวมและเสนอต อประธานคณะกรรมการตรวจสอบและประธาน 
คณะกรรมการบริษัท รับทราบรายงานดังกลาว โดยบริษัทจะใชขอมูลดังกลาว 
ในการติดตาม ดูแลการทำรายการท่ีอาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชน 
เชน รายการที่เกี่ยวโยงกัน เปนตน

การทำรายการระหวางกัน

บริษัทไดกำหนดมาตรการและขั้นตอนในการทำรายการระหวางกันไวอยาง 
ชัดเจนรวมทั ้งถือปฏิบัติตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับ 
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน และขอ 
กำหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ในเรื่องที่เกี่ยวกับการทำรายการ 
ที่อาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชนอยางเครงครัด ในกรณีที่อาจมี 
การพิจารณารายการระหวางกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแยง กรรมการ 
และผูบริหารที่อาจมีสวนไดเสียในเรื่องที่พิจารณาจะตองไมเขารวมประชุมหรือ 
งดออกเสียง เพื่อใหการตัดสินใจของคณะกรรมการและผูบริหารเปนไปอยาง 
ยุติธรรม ทั้งนี้เพื่อประโยชนตอผูถือหุนอยางแทจริง

นอกจากนี้ คณะกรรมการตรวจสอบไดทำหนาที่เปนผูสอบทานการทำรายการ 
ระหวางกันในทุกไตรมาส เพ่ือดูแลและปองกันการเกิดความขัดแยงทางผล 
ประโยชน รวมถึงบริษัทไดเปดเผยรายการระหวางกัน ไวในหมายเหตุประกอบ 
งบการเงินที่ไดรับการตรวจสอบจากผูสอบบัญชีอีกดวย

ทั้งนี้ ในปที่ผานมา บริษัทไมเคยฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามหลักเกณฑของตลาด 
หลักทรัพยแหงประเทศไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย 
และตลาดหลักทรัพย ในเรื่องการทำรายการระหวางกัน หรือการซ้ือขาย 
สินทรัพยแตประการใด รวมถึงไมมีการทำรายการระหวางกันในลักษณะที่เปน 
การใหความชวยเหลือทางการเงินแกบริษัทที่ไมใชบริษัทยอยของบริษัทดวย

หมวด 3
บทบาทของผูมีสวนไดเสีย

บริษัทตระหนักเปนอยางยิ่งวาการสงเสริมใหเกิดความสัมพันธและความรวม 
มือที ่ด ีระหวางบริษัทกับผู ม ีสวนไดเสียทุกฝายเปนกลไกที ่จะชวยสราง 
ความยั่งยืนและมั่งคั่งใหแกบริษัท ดังนั้นบริษัทจึงยึดมั่นในการคำนึงถึงสิทธิ 
ของผูมีสวนไดเสียทุกกลุม ที่เกี่ยวของกับการ ดำเนินธุรกิจของบริษัท 
ทั้งสิทธิที่กำหนดตามกฎหมายหรือขอตกลงที่ทำรวมกัน ดวยการรับผิดชอบ 
ตอผูมี สวนไดเสียทั้งภายในและภายนอก ท่ีไดรับความเสียหายจากการ 
ถูกละเมิดสิทธิดวยความเปนธรรมอยางเครงครัดภายใต “หลักจรรยาบรรณ 
ของทาทา (Tata Code of Conduct : TCOC)” ซึ่งมีขอกำหนด 
และและแนวปฏิบัติในการดำเนินธุรกิจอยางมีจริยธรรมรวม  25 ขอ โดย 
“คูมือจรรยาบรรณ” ของบริษัท จึงไดกำหนดจริยธรรมในการดำเนินธุรกิจ 
กับผูมีสวนไดเสียทุกฝายไวอยางชัดเจน รวมทั้งได กำหนดมาตรการและ 
ชองทางใหผูมีสวนไดเสียสามารถติดตอ / แจง เบาะแส ในประเด็นที่กระทำ 
ผิดหลักจรรยาบรรณ กระบวนการดำเนินการภายหลังจาก ไดรับแจง 

เบาะแสตลอดจนมาตรการคุมครองผูแจงเบาะแส ภายใต “นโยบายการ 
รองเรียนการกระทำผิดหลักจรรยาบรรณ” (Whistle Blower) อีกดวย

ทั้งนี้ผูมีสวนไดเสียสามารถเสนอแนะ / รายงาน / รองเรียน เกี่ยวกับการ 
ประพฤติปฏิบัติตามคูมือจรรยาบรรณดังกลาว ไดดวย ตนเอง / จดหมาย / 
E-mail / โทรศัพท / โทรสาร โดยติดตอผาน :

นายศิโรโรตม เมธมโนศักดิ์ (ที่ปรึกษาจรรยาบรรณ)
บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 
เลขที่ 555 อาคารรสาทาวเวอร 2 ชั้น 20 ถนนพหลโยธิน   
แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900
โทรศัพท 0-2937-1000 ตอ 1810 โทรสาร 0-2937-1223
E-mail address: sirorotem@tatasteelthailand.com

หรือติดตอโดยตรงที่ :

นายเกรียง เกียรติเฟองฟู (ประธานกรรมการตรวจสอบ)
เลขที่ 405 หมูบานปญญา ถนนพัฒนาการ แขวงสวนหลวง 
เขตสวนหลวง กรุงเทพมหานคร 10250

ในรอบปที่ผานมา บริษัทไมเคยไดรับการรองเรียนเกี่ยวกับการกระทำผิดหลัก 
จรรยาบรรณแตประการใด

สำหรับแนวทางการปฏิบัติ และความรับผิดชอบตอผูมีสวนไดสวนเสีย ในแต 
ละกลุมสามารถสรุปไดดังนี้

ผูถือหุน

บริษัทมีพันธะในการดูแลผลประโยชนและสรางมูลคาใหแกผูถือหุนทุกราย 
อยางเปนธรรม ดวยการดำเนินธุรกิจอยางมีประสิทธิภาพ และ ปฏิบัติตอ 
ผูถือหุนตามกฎหมายและกฎระเบียบอื่นๆ อยางเครงครัด โดยบริษัทจะแจง 
ขอมูลขาวสารที่เกี่ยวกับธุรกิจของบริษัทอยางถูกตองและครบถวน ตลอดจน 
เปดเผยขอมูลดังกลาวใหสอดคลองตามกฎเกณฑและขอตกลงที่เกี ่ยวของ 
อยางเทาเทียมกัน รายละเอียดปรากฎอยูในหัวขอ “หมวดที่ 1 : สิทธิของ 
ผูถือหุนและหมวดที่ 2 : การปฏิบัติตอผูถือหุนอยางเทาเทียมกัน ”

พนักงาน

บริษัทถือวาพนักงานเปนทรัพยากรบุคคลอันทรงคุณคา โดยมุงมั่นฝกอบรม 
พัฒนาความรูแกพนักงานในทุกระดับและครอบคลุมในทุกวิชาชีพ เพ่ือเปน 
ฐานรากท่ีสำคัญขององคกร นอกจากน้ี บริษัทยังใหความสำคัญในเร่ืองของความ 
ปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดลอมของพนักงานทุกคน ตลอดจน 
ดูแลพนักงานใหไดรับผลตอบแทนและสวัสดิการท่ีเหมาะสมเปนธรรม เพื่อ 
เสริมสรางสัมพันธภาพที่ดีตอกัน รวมทั้งจัดใหมีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ สำหรับ 
พนักงาน รายละเอียดปรากฎอยูในหัวขอ “บุคลากรและการพัฒนา”

ลูกคา

บริษัทมีพันธะในการผลิตสินคาและใหบริการที่มีคุณภาพอยูในระดับมาตรฐาน 
สากล โดยจำหนายสินคาในราคาที่เหมาะสมและเปนธรรม มีระบบบริการ 
หลังการขายที่สอดคลองกับความตองการของลูกคาโดยคำนึงถึงผลประโยชน 
ของลูกคาเปนสำคัญ ทั้งนี้ เพื่อเปนการสรางความพึงพอใจอยางสูงสุดของ 
ลูกคาที่มีตอสินคาและบริการของบริษัท
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พันธมิตรทางการคา และคูแขง

บริษัทมุ งมั ่นที ่จะสรางและสนับสนุนเศรษฐกิจที ่มีการแขงขันทางการคา 
ในตลาดเสรีทั่วทั้งภูมิภาค โดยจะไมเขารวมกิจกรรมใดๆ ที่กอใหเกิดความไม 
เปนธรรมทางการคา รวมถึงจะไมทำการตลาดดานตางๆ ที่กอใหเกิดขอมูล 
ที่ไมเปนธรรมหรือบิดเบือนเกี่ยวกับผลิตภัณฑและบริการของคูแขง ทั้งนี้ ใน 
รอบปที่ผานมาบริษัทไมมีขอพิพาทกับคูแขงทางการคาแตอยางใด

เจาหนี้

บริษัทปฏิบัติตามสัญญา ขอตกลง และเงื่อนไขตางๆ ที่มีตอเจาหนี้ ท้ังเจาหน้ี 
การคาและเจาหน้ีเงินกูยืมอยางเครงครัด และชำระหน้ีตามระยะเวลาท่ีกำหนด 
รวมถึงปฏิบัติตามคำรับรองที่ใหไวแกเจาหนี้ตลอดระยะเวลาที่มีภาระหนี้กับ 
เจาหนี้ ตลอดจนใหขอมูลแกเจาหน้ีทุกกลุมอยางถูกตอง โปรงใส เปนธรรม 
และเทาเทียมกัน

ชุมชน และสังคม 

บริษัทกำหนดเปนนโยบายอยางชัดเจนวาจะมุงดำเนินธุรกิจดวยการเปนบรรษัท 
พลเมืองที่ดี โดยคำนึงถึงหนาที่และความรับผิดชอบที่มีตอชุมชนรอบโรงงาน 
และสังคมในสวนรวม ทั้งนี้บริษัทจะไมถือวาการดำเนินการตามนโยบาย 
ท่ีกำหนดไวเปนเพียงทางเลือกในการปฏิบัติ หากแตจะมุงม่ันยึดถือเปนสวนหน่ึง 
ของแผนการดำเนินธุรกิจของบริษัทดวย

บริษัทมุงมั่นที่จะสงเสริมและยกระดับคุณภาพชีวิตทั้งของชุมชนที่พักอาศัยอยู 
ในบริเวณท่ีบริษัทเขาไปดำเนินธุรกิจ รวมท้ังประชาชนในทองถิ่นทุรกันดารที่ 
ขาดการสนับสนุนในดานตางๆกลุมผูดอยโอกาส และกลุมผูประสบภัยพิบัติ 
นอกจากนี้บริษัทยังไดใหความสำคัญตอการรักษาสิ่งแวดลอม ทั้งในระดับ 
ชุมชนและในระดับสังคมโดยรวมอีกดวย และ จากความมุงมั่นดังกลาว 
บร ิษ ัทจ ึงได กำหนดขอบเขตการดำเน ินก ิจกรรมเพื ่อช ุมชนและสังคม 
โดยแบงออกเปน 4 สวนดวยกันคือ

(1) การสนับสนุนชุมชนรอบโรงงาน

(2) การพัฒนาเด็กและเยาวชนในทองถิ่นทุรกันดาร

(3) การสนับสนุนองคกรที่ไมแสวงหาผลกำไร และ

(4) การอนุรักษสิ่งแวดลอม

สำหรับรายละเอียดของกิจกรรมที่บริษัทไดดำเนินการ ในรอบป 2554 - 2555 
ปรากฎอยูในหัวขอ “ความรับผิดชอบตอสังคมและสิ่งแวดลอม” เรื่อง 
“กิจกรรม เพื่อสังคม”

สิ่งแวดลอม

บริษัทใหความสำคัญตอการรักษาสิ ่งแวดลอมอยางเขมงวดและตอเนื ่อง 
ตลอดมา เพื่อพิทักษรักษาสิ่งแวดลอมใหคงอยูในภาพที่ดีตลอดไป ดวยการ 
ดำเนินการและถือปฏิบัติอยางเครงครัดในทุกกระบวนการผลิต และทุกขั้นตอน 
การทำงาน ทั้งในรูปแบบของการบริหารจัดการทรัพยากรอยางมีประสิทธิภาพ 
(การอนุรักษพลังงาน การจัดการทรัพยากรน้ำ การจัดการ มลภาวะทางอากาศ 
การกำจัดกาซเรือนกระจก การจัดการมลภาวะทางเสียง และ การจัดการ 
วัสดุเหลือใช) การนำทรัพยากรกลับมาใชใหม รวมถึงการปฏิบัติตาม 
ขอกำหนดและกฎหมายดานสิ่งแวดลอมอยางเครงครัด

ทุกบริษัทในกลุมทาทาไดมุงมั่นที่จะใหความสำคัญและเปนผูนำ ในเรื่อง “การ 
เปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ” หรือ “Climate Change” อันเนื่องมาจากภาวะ 
โลกรอน โดยจัดใหมีการศึกษา เพ่ือใหเกิดความเขาใจอยางลึกซ้ึงตอบสนอง 
อยางรวดเร็วเพ่ือสรางความนาเช่ือถือตอบุคคลอ่ืน รวมถึงการเปลี่ยนแปลง 
ไปใชเทคโนโลยีที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม ดังนั้นบริษัทและบริษัทยอยจึงได 
กำหนดเปาหมายระยะยาวในการควบคุมและดูแล การปลอยกาซคารบอนได 
ออกไซด (CO2) และกาซเรือนกระจกอื่นๆ ไมใหเกินอัตราที่กำหนด 
ซึ่งจากเปาหมายดังกลาวจึงเปนที่มาของการ กำหนดแนวทางในการปฏิบัติงาน 
และการคนควานวัตกรรมใหมๆ ท่ีเปนมิตรตอ สิ่งแวดลอมในหลายๆดาน 
นอกจากนี้ยังไดกำหนดใหมีการนำแนวคิด “คืนสูธรรมชาติ(สีเขียว)” มาใช 
ในทุกขั้นตอนของการดำเนินธุรกิจหลักขององคกร อีกดวย

สำหรับการแสดงถึงความรับผิดชอบตอสิ่งแวดลอมของ บริษัท ในรอบป 
2554-2555 มีรายละเอียดปรากฎอยูในหัวขอ “ความรับผิดชอบตอส่ิงแวดลอม”

หมวด 4
การเปดเผยขอมูลและความโปรงใส

บริษัทใหความสำคัญและตระหนักในความรับผิดชอบตอการเปดเผยขอมูล 
ของบริษัท เพื่อใหเกิดความโปรงใส ตรวจสอบได และเปนประโยชน ตอการ 
ตัดสินใจลงทุนและการอื่นใดของผูถือหุน ผูลงทุน นักวิเคราะห และผูมีสวนได 
เสียอื่นไวอยางถูกตองครบถวน เทาเทียม ทั่วถึง และไมกอใหเกิด ความสำคัญ 
ผิด รวมทั้งมีความเปนปจจุบันและทันเวลาตามที่สำนักงานคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (“สำนักงาน ก.ล.ต.”) ตลาดหลักทรัพย 
แหงประเทศไทย และหนวยงานอื่นๆที่เกี่ยวของไดกำหนดไว โดยมอบหมายให 
คณะผูบริหารมีหนาที่ดูแลใหมีการติดตอสื่อสารและเปดเผยขอมูลที่สำคัญ 
ทั้งที่เปนการรายงานตามรอบระยะเวลาบัญชี (Periodic Reports) เชน 
งบการเงิน แบบแสดงรายการขอมูลประจำป (แบบ 56-1) และรายงาน 
ประจำป (แบบ 56-2) และการรายงานตามเหตุการณ (Non-Periodic 

Reports) เชน การไดมา / จำหนายไป ซึ่งสินทรัพยรายการ ที่เกี่ยวโยงกัน 
การรวมทุน / ยกเลิกการรวมทุน การเพิ่มทุน / ลดทุน การออก หลักทรัพยใหม 
การซื้อหุนคืน เปนตน 
  
ทั้งนี้ ไดจัดใหมีหนวยงานสำนักงานเลขานุการบริษัททำหนาที่เปนศูนยกลาง 
ในการเปดเผยขอมูลของบริษัทผานชองทางตางๆ ทั้งในกรณีปกติ และเรงดวน 
เชน

1. ขอมูลสารสนเทศทางการเงินและไมใชทางการเงินที่ครบถวน ถูกตอง 
และเทาเทียมกัน ทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ : ระบบขาวของตลาด 
หลักทรัพย (www.set.or.th)

2. ขอมูลคำอธิบายเชิงวิเคราะหเก่ียวกับฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน 
ทุกไตรมาส : ระบบขาวของตลาดหลักทรัพย (www.set.or.th) / 
เว็บไซตบริษัท (www.tatasteelthailand.com) / หนังสือพิมพ
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3. ขอมูลโครงสรางผูถือหุนของบริษัทที่เปนขอมูลลาสุดซึ่งมีการเปดเผย 
อยางโปรงใสโดยมีรายละเอียดโครงสรางที่แสดงถึงผูถือหุนรายใหญและ  
สัดสวนของผูถือหุนสวนนอยรวมทั้งสามารถแสดงใหทราบถึงผูถือหุน 
ที่แทจริง (Beneficial Owner) ไดอยางชัดเจนตลอดจนไมมีการถือหุน 
ไขวในกลุมบริษัท นอกจากนี้ยังมีการเปดเผยขอมูลการถือหุนของ 
กรรมการและผูบริหารไวดวย : รายงานประจำป / เว็บไซตบริษัท 
(www.tatasteelthailand.com)

4. ขอมูลในรายงานประจำปมีการเปดเผยอยางครบถวน ชัดเจนและเปน 
ประโยชนสำหรับการพิจารณาตัดสินใจของผูถือหุน เชน คำอธิบายเชิง 
วิเคราะหเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน การวิเคราะหภาวะ 
อุตสาหกรรมและการแขงขัน ความเสี่ยงตอการดำเนินธุรกิจ ประวัติของ 
กรรมการและผูบริหาร การจายคาตอบแทนกรรมการและผูบริหารระดับสูง 
และการเปดเผยขอมูลการเขารวมประชุมของกรรมการ เปนตน : 
เว็บไซตบริษัท (www.tatasteelthailand.com)

5. ขอมูลงบการเงินที่มีรูปแบบการรายงานเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี 
ที่รับรองทั่วไปและไดรับการรับรองจากผูสอบบัญชี ซึ่งเปนผูที่มีความ    
เปนอิสระและมีคุณสมบัติที่ไดรับการยอมรับ รวมทั้งไดรับความเห็นชอบ 
จากสำนักงาน ก.ล.ต. โดยท่ีผานมาบริษัทไมเคยมีประวัติการสงงบการเงิน 
ทั้งรายไตรมาสและรายปใหแกตลาดหลักทรัพย และสำนักงาน ก.ล.ต. 
ลาชาแตอยางใด : ระบบขาวของ ตลาดหลักทรัพย (www.set.or.th) / 
เว็บไซตบริษัท (www.tatasteelthailand.com)

6. ขอมูลการทำรายการระหวางกัน (ถามี)
 
นอกจากนี้บริษัทไดมอบหมายให กรรมการผูจัดการใหญทำหนาที่เผยแพร 
ขอมูลของบริษัทใหแกนักลงทุน ทั้งที่เปนผูถือหุนและนักลงทุนทั่วไป และจัดให 
เลขานุการบริษัทเปน ผูบริหารงานนักลงทุนสัมพันธ (Investor Relation) 
ทำหนาที่ดูแล รับผิดชอบในการติดตอสื่อสารและประสานงาน กับผูลงทุน 
นักวิเคราะห และ หนวยงานที่เกี่ยวของ รวมถึงการจัดใหมีชองทางการเขาถึง 
ขอมูลของบริษัทไดโดยสะดวก เชน เอกสารเผยแพรการจัดประชุม เอกสาร 
แถลงผลการดำเนินงานและรายงานตางๆ ผาน เว็บไซตของบริษัท 
www.tatasteelthailand.com ท้ังน้ีเพ่ือเปนการเสริมสรางความเขาใจ และ 
ความเชื่อมั่นของนักลงทุนที่มีตอบริษัท

ในรอบป 2554-2555 บริษัทไดจัดใหนักวิเคราะหรวมถึงนักลงทุนผูสนใจไดเขา 
พบปะและรับทราบขอมูลของบริษัทจาก กรรมการผูจัดการใหญและผูบริหาร 
โดยมีการเขาพบรายยอย จำนวน 8 ครั้ง และการประชุมนักวิเคราะหกลุมใหญ 
กลุมละประมาณ 20 ราย จำนวน 3 ครั้ง

หมวด 5
ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ 

บริษัทมุ งเนนถึงบทบาทหนาที ่ความรับผิดชอบของคณะกรรมการดวย 
โดยการปฏิบัติหนาที่ดวยหลักแหง “ความรับผิดชอบ ความระมัดระวัง 
ความซื่อสัตยสุจริต และตรวจสอบได” บนพื้นฐานของความสัมพันธ 
ที ่ เช ื ่อถ ือตอกันระหวางผู ถ ือหุ นกับบริษ ัทจึงไดกำหนดโครงสรางของ 
คณะกรรมการที ่ช ัดเจนและมีการแตงต ั ้งคณะกรรมการชุดย อยซึ ่งม ี   
ความเชี่ยวชาญเฉพาะดานเพิ่มเติมขึ้นเพื่อใหการกำกับดูแลกิจการของคณะ 
กรรมการเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและไดผานการพิจารณากล่ันกรอง 

อยางละเอียดรอบคอบในเร่ืองที่สำคัญ ซึ่งจะทำใหการตัดสินใจเปนไปอยาง 
ถ ูกต องและก อให  เก ิดผลประโยชน ส ูงส ุดแก ผ ู ม ีส วนได  เส ียท ุกกล ุ ม 
อยางตอเน่ือง รวมถึงจัดใหมีระบบการบริหารงานท่ีเปนไปตามหลักการกำกับ 
ดูแลกิจการท่ีดี เพ่ือใหการกำกับดูแลและการบริหารงานเปนไปดวยความซ่ือสัตย 
สุจริต มีเหตุมีผล และเปนอิสระภายใตกรอบของกฎหมาย และจรรยาบรรณ 
ในการดำเนินธุรกิจของบริษัท ดังนี้

โครงสรางของคณะกรรมการ

บริษัทไดคำนึงถึงการถวงดุลในการบริหารงานเพื่อใหเกิดความรอบคอบและ 
โปรงใส รวมทั้งสามารถตรวจสอบไดเสมอ คณะกรรมการบริษัทประกอบดวย 
บุคคลผูทรงคุณวุฒิท่ีมีความเหมาะสมมีความรูความสามารถ และประสบการณ 
ในธุรกิจเหล็กและธุรกิจอื่นๆ ที่หลากหลายมีภาวะผูนำ วิสัยทัศนกวางไกล 
สามารถปฏิบัติหนาที่ในการเปนกรรมการบริษัท และใหความคิดเห็นอยาง 
เปนอิสระและเปนประโยชนตอการดำเนินธุรกิจของบริษัทไดเปนอยางดี

ปจจุบันคณะกรรมการบริษัทมีขนาดที่เหมาะสม จำนวน 8 คน ประกอบดวย 
กรรมการที่เปนอิสระตามขอกำหนดของสำนักงาน ก.ล.ต. และหลักเกณฑ 
ท่ีบริษัทกำหนด จำนวน 3 คน รวมกับกรรมการท่ีไมเปนผูบริหารและกรรมการ 
ที่เปนตัวแทนจากผูถือหุนรายใหญ จำนวนรวม 6 คน นอกจากนี้ไดกำหนด 
ใหผูดำรงตำแหนงประธานกรรมการในฐานะผูนำดาน นโยบาย และกรรมการ 
ผูจัดการใหญในฐานะผูนำดานการบริหารงานประจำตองไมเปนบุคคลเดียวกัน 
ทั้งนี้ เพื่อแบงแยกบทบาทหนาที่ใหชัดเจนและกอใหเกิดความสมดุลในอำนาจ 
การดำเนินงาน
 
และเพื่อการกำกับดูแลกิจการที่ดียิ่งขึ้น คณะกรรมการบริษัทไดแตงตั้ง คณะ 
กรรมการ ชุดยอยอีก 4 คณะ ทำหนาที่กลั่นกรองงานเฉพาะเรื่อง และ 
เสนอเรื่องใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณาหรือรับทราบ ไดแก คณะกรรมการ 
ตรวจสอบ คณะจัดการ (คณะกรรมการบริหาร) คณะกรรมการบรรษัทภิบาล 
และสรรหา และคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน

นอกจากนี้ คณะกรรมการบริษัทยังไดแตงตั้งเลขานุการบริษัท เพื่อทำหนาที่ 
ในนามของบริษัทหรือคณะกรรมการเกี่ยวกับการจัดทำ และเก็บรักษาเอกสาร 
ดังนี้

(1) ทะเบียนกรรมการ

(2) หนังสือนัดประชุมและรายงานการประชุมคณะกรรมการ 

(3)  หนังสือนัดประชุมและรายงานการประชุมผูถือหุน
 
(4) รายงานประจำปของบริษัทรวมทั้งเก็บรักษารายงานการมีสวนไดเสียที่   

รายงานโดยกรรมการและผู บร ิหารตลอดจนดำเนินการอื ่นๆตาม   
ประกาศสำนักงาน ก.ล.ต. กำหนด

การสรรหาคณะกรรมการและคณะกรรมการชุดยอย

การสรรหากรรมการของบริษัทซึ่งรวมถึงกรรมการอิสระจะผานการกลั่นกรอง 
โดยคณะกรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา (Corporate Governance and 

Nomination Committee) กอนเสนอใหคณะกรรมการบริษัทและ / หรือ 
ที่ประชุมผูถือหุนเพื่อลงมติ เลือกตั้งหรือแตงตั้ง โดยจะพิจารณาคัดเลือก 
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ตามแนวทางและหลักเกณฑในการสรรหากรรมการบริษัท ซึ่งไดรับอนุมัติจาก 
คณะกรรมการบริษัทแลว ดังนี้

1. เปนผูมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอบังคับของบริษัทและ 
ขอกำหนดของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัดและตลาดหลักทรัพย 
แหงประเทศไทย

2. เปนผู ทรงคุณวุฒิท ี ่ม ีพ ื ้นฐานและความเชี ่ยวชาญจากหลายอาชีพ 
มีความรูความสามารถและประสบการณที่จะเปนประโยชนตอการดำเนิน 
ธุรกิจของบริษัท มีภาวะผูนำ วิสัยทัศนกวางไกล มีคุณธรรม 
ประวัติการทำงานโปรงใส และสามารถแสดงความเห็นอยางเปนอิสระ

3. เปนผู ท ี ่สามารถใหเวลาอยางเพียงพอในการเขาร วมประชุมคณะ 
กรรมการบริษัทเพ่ือติดตามการดำเนินงานของบริษัท โดยดำรงตำแหนงเปน 
กรรมการในบริษัทอื่นๆ ในจำนวนที่เหมาะสม

4. มิไดเปนกรรมการหรือผูบริหารหรือผูถือหุนหรือเปนหุนสวนในสัดสวนที่มี 
น ัยสำคัญในกิจการที ่ม ีล ักษณะอยางเดียวกันและเปนการแขงขัน 
หรือกิจการที่อาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชนกับบริษัท

5. สำหรับกรรมการที่เปนกรรมการผูจัดการใหญจะสรรหา โดยพิจารณาจาก 
ผลการปฏิบัติงานที่ผานมา และผลการประเมินศักยภาพประกอบดวย

สำหรับการสรรหากรรมการอิสระนั้นนอกเหนือจากแนวทาง และหลักเกณฑ 
ในการสรรหากรรมการบริษัทดังกลาวขางตนแลว กรรมการอิสระจะตองมี 
คุณสมบัติพิเศษเพ่ิมเติมตามท่ีระบุไวในหัวขอ “กรรมการอิสระ” อีกดวย

กรณีเสนอใหท ี ่ประชุมผู ถ ือหุ นเล ือกตั ้งกรรมการบริษ ัทใหเป นไปตาม 
หลักเกณฑ และวิธีการตามขอบังคับของบริษัท กลาวคือ ผูถือหุนจะมีคะแนน 
เสียงเทากับ 1 หุนตอ 1 เสียงตามจำนวนหุน ที่ตนถือและหากมีคะแนน 
เสียงเทากันใหผูที่เปนประธานที่ประชุม มีเสียงชี้ขาดเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเสียง ทั้งนี้ 
ในการเลือกตั้งกรรมการบริษัท วิธีการออกเสียงลงคะแนน อาจลงคะแนน 
เสียงใหแกผูไดรับการเสนอชื่อเปนรายบุคคลหรือหลายคนในคราวเดียวกันก็ได 
แตตองใชสิทธิตามคะแนนเสียงที่มีอยูทั้งหมดตามจำนวนหุนที่ตนถือ และจะ 
แบงคะแนนเสียงใหแกผูใดมากนอยเพียงใดไมได

ปจจุบันแมวาบริษัทไมไดกำหนดจำนวนบริษัทที่กรรมการแตละคนสามารถ 
ดำรงตำแหนงในบริษัทอื่นไว แตกรรมการของบริษัทก็ไมไดดำรงตำแหนงใน 
บริษัทอื ่นมากเกินไปจนสงผลกระทบตอประสิทธิภาพในการปฏิบัติหนาที ่ 
แตอยางใด

กรรมการอิสระ

เนื่องจากความเปนอิสระอยางแทจริงเปนเครื่องชี้วัดที่แสดงถึงการบริหาร 
จัดการที่ดี ซึ่งจะชวยสรางความเชื่อมั่นใหแกผูลงทุน บริษัทจึงไดกำหนดนิยาม 
ของ “กรรมการอิสระ” ซึ่งไดมีการทบทวนและปรับปรุงอยางสม่ำเสมอ 
โดยน ิยามกรรมการอ ิสระของบร ิษ ัทม ีความเข มงวดกว าข อกำหนด 
ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ดังนี้
 
(ปรับปรุงเมื่อวันที่ 16 มกราคม 2552 เพื่อใหสอดคลองกับขอกำหนดของ 
สำนักงาน ก.ล.ต. เลขที่ ทจ. 4/2552 ลงวันที่ 20 กุมภาพันธ 2552)

ถือหุนไมเกินรอยละ 1 ของจำนวนหุนที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัท 
บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคล ที่อาจมีความขัดแยง 
โดยใหนับรวมหุนที่ถือโดยผูที่เกี่ยวของดวย

ไมมีสวนรวมในการบริหารงาน รวมทั้งไมเปนลูกจาง พนักงาน ที่ปรึกษา 
ที่ไดรับเงินเดือนประจำ ผูมีอำนาจควบคุมของบริษัท บริษัทใหญ 
บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลที่อาจมีความขัดแยง และตองไมมีผล 
ป ร ะ โ ย ช น  ห ร ื อ ส  ว น ไ ด  เ ส ี ย ใ น ล ั ก ษ ณ ะ ด ั ง ก ล  า ว ม า ก  อ น 
เปนระยะเวลาไมนอยกวา 24 เดือน

ไมมีความสัมพันธทางสายโลหิต ทางการสมรส หรือโดยการจดทะเบียน 
ตามกฎหมายกับผูบริหาร ผูถือหุนรายใหญ ผูมีอำนาจควบคุม 
หร ือบ ุคคลท ี ่จะได ร ับการเสนอให  เป นผ ู บร ิหารหร ือผ ู ม ีอำนาจ 
ควบคุมของบริษัท หรือบริษัทยอยในระดับบิดา มารดา คูสมรส 
พี่นองและบุตร รวมทั้งคูสมรสของบุตร

ไมมีความสัมพันธทางธุรกิจกับบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม 
หรือนิติบุคคลที่อาจมีความขัดแยงในลักษณะที่อาจเปนการขัดขวางการใช 
วิจารณญาณอยางอิสระของตน รวมท้ังไมเปนหรือเคยเปนผูถือหุนรายใหญ 
กรรมการซึ่งไมใชกรรมการอิสระ หรือผูบริหารของผูที่มีความสัมพันธ 
ทางธุรกิจกับบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลที่อาจ 
มีความขัดแยง และตองไมมีผลประโยชน หรือสวนไดเสียทั้งทางตรงและ 
ทางออมในลักษณะดังกลาวมากอนเปนระยะเวลาไมนอยกวา 24 เดือน 
ดังนี้

1) รายการทางการคาที่กระทำเปนปกติเพื่อประกอบกิจการ เชน 
การขาย สินคา ซื้อวัตถุดิบหรือใหบริการที่มีมูลคาตั้งแตรอยละ 3 
ของสินทรัพย ที่มีตัวตนสุทธิของบริษัท หรือ ภายในระยะเวลา 12 
เดือน

2) รายการการเชาหรือใหเชาอสังหาริมทรัพย

3) รายการเก่ียวกับสินทรัพยหรือบริการ เชน การไดมา หรือจำหนายไป 
ซึ่งสินทรัพย สิทธิ และใหหรือรับบริการ

4) รายการใหหรือรับความชวยเหลือทางการเงิน เชน การใหหรือรับ 
ใหกูยืม ค้ำประกัน การใหสินทรัพยเปนหลักประกันหนี้สิน รวมถึง 
พฤติการณอ่ืน ทำนองเดียวกัน ซ่ึงเปนผลใหมีภาระหน้ีท่ีตองชำระ 
ตออีกฝายหน่ึง ซึ่งมีมูลคาตั้งแตรอยละ 3 ของสินทรัพย ที่มีตัวตน 
สุทธิของบริษัท หรือตั้งแต 20 ลานบาทขึ้นไป แลวแตจำนวนใด 
จะต่ำกวาภายในระยะเวลา 12 เดือน กรณีเปนรายการใหหรือรับ 
ความชวยเหลือทางการเงินให นับรวมภาระหน้ีท่ีเกิดข้ึนในระหวาง 
หน่ึงปกอนวันท่ีมีความสัมพันธทางธุรกิจ กับบุคคลเดียวกัน

ไมเปนผูสอบบัญชีของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม 
หร ือน ิต ิบ ุคคลที ่อาจม ีความขัดแย งและไม เป นผ ู ถ ือห ุ นรายใหญ 
กรรมการซึ่งไมใช กรรมการอิสระ ผูบริหาร หรือหุนสวนผูจัดการของ 
สำนักงานสอบบัญชี ซึ่งมี ผูสอบบัญชีของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย 
บริษัทรวม หรือนิติบุคคล ที่อาจมีความขัดแยงสังกัดอยู และตองไมมี 
ผลประโยชนหรือสวนไดเสียใน ลักษณะดังกลาวมากอนเปนระยะเวลา 
ไมนอยกวา 24 เดือน

ไมเปนผูใหบริการทางวิชาชีพใดๆ ซึ่งรวมถึงการใหบริการเปนที่ปรึกษา 
กฎหมายหรือที่ปรึกษาทางการเงินซึ่งไดรับคาบริการเกินกวา 2 ลานบาท 
ตอป จากบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัท รวม หรือ นิติบุคคล 
ที่อาจมีความขัดแยง
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ทั้งนี้ ในกรณีที่ผูใหบริการทางวิชาชีพเปนนิติบุคคล ใหรวมถึงการเปนผูถือหุน 
รายใหญ กรรมการซึ่งไมใชกรรมการอิสระ ผูบริหาร หรือหุนสวน ผูจัดการ 
ของผูใหบริการทางวิชาชีพน้ันดวย และตองไมมี ผลประโยชนหรือสวนไดเสีย 
ในลักษณะดังกลาวมากอนเปนระยะเวลา ไมนอยกวา 24 เดือน

   
ไมเปนกรรมการที่ไดรับการแตงตั้งขึ้นเพื่อเปนตัวแทนของกรรมการของ 
บริษัท ผูถือหุนรายใหญ หรือผูถือหุนซึ่งเปนผูที่เกี่ยวของกับ ผูถือหุน 
รายใหญของบริษัท
   
ไม ม ีล ักษณะอื ่นใดที ่ทำใหไม สามารถใหความเห็นอยางเปนอิสระ 
เกี่ยวกับการดำเนินงานของบริษัท

   
สามารถดูแลผลประโยชนของผูถือหุนทุกรายอยางเทาเทียมกัน

   
สามารถดูแลไมใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชน

   
สามารถเขารวมการประชุมคณะกรรมการบริษัท เพ่ือตัดสินใจในเร่ืองตางๆ 
ไดโดยอิสระ

   
เปนผูมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอบังคับของบริษัทและ 
ขอกำหนดของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด และสำนักงานคณะ 
กรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย

คณะกรรมการตรวจสอบ

คณะกรรมการบริษัทไดจัดใหมีคณะกรรมการตรวจสอบตั้งแตป 2545 ปจจุบัน 
ประกอบดวยกรรมการอิสระจำนวน 3 คน กรรมการตรวจสอบ ทุกคนเปน 
ผูมีความรูความเขาใจหรือมีประสบการณดานบัญชีหรือ การเงิน และมีกรรมการ 
หนึ่งคนเปนผูมีความรูและประสบการณเพียงพอ ในการทำหนาที่สอบทาน 
ความนาเชื่อถือของงบการเงินได โดยทำหนาที่สอบทานการดำเนินงานให 
ถูกตองตามนโยบายและระเบียบขอบังคับของบริษัทตลอดจนกฎหมาย ระเบียบ 
ปฏิบัติ และขอกำหนดของหนวยงานกำกับดูแล สงเสริมการพัฒนาระบบ 
รายงาน ทางการเงินและบัญชีใหเปนไปตามมาตรฐานสากล รวมทั้งสอบทาน 
ใหบริษัทมีระบบการควบคุมและตรวจสอบภายใน และระบบบริหารความเสี่ยง 
ที่รัดกุม เหมาะสม ทันสมัย และมีประสิทธิภาพ  

บริษัทใหการสนับสนุน ดูแล และใหอำนาจคณะกรรมการตรวจสอบ 
ปฏิบัติหนาที่อยางเต็มที่ และแสดงความคิดเห็นไดอยาง อิสระ และเพื่อใหคณะ 
กรรมการสามารถติดตามการดำเนินงานของบริษัท ไดอยางมีประสิทธิภาพย่ิงข้ึน 
ตั้งแตป 2552 บริษัทได จัดตั้งหนวยงานตรวจสอบภายในแทนการวาจาง 
หนวยงานภายนอก เพื่อทำหนาที่ดูแลงานตรวจสอบภายในของบริษัทและ 
บริษัทยอย โดยใหอยูภายใตการดูแลของคณะกรรมการตรวจสอบ อยางไร 
ก็ตามในกรณีที่จำเปนคณะกรรมการตรวจสอบสามารถขอคำปรึกษาจากที่ 
ปรึกษาภายนอกที่เปนอิสระได โดยบริษัทเปนผูรับผิดชอบคาใชจาย

คณะจัดการ (คณะกรรมการบริหาร)

คณะกรรมการบริษัทไดจัดใหมีคณะกรรมการบริหารตั้งแตป 2545 ปจจุบัน 
ประกอบดวยกรรมการบริษัท จำนวน 3 คน ทำหนาที่ควบคุมดูแล 
กิจการบริษัทตามที่คณะกรรมการมอบหมายทั้งในดานการพิจารณานโยบาย 
กลยุทธ โครงสรางและอำนาจการบริหารงาน แผนธุรกิจ การจัดสรร 
งบประมาณ และการกำกับดูแล ติดตาม ผลการดำเนินงานของบริษัท 
ตลอดจนการกล่ันกรองเรื่องตางๆ กอนเสนอคณะกรรมการบริษัทพิจารณา
 
คณะกรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา

คณะกรรมการบริษัทไดจัดใหมีคณะกรรมการบรรษัทภิบาล และสรรหาตั้งแตป 
2547 ปจจุบันประกอบดวยกรรมการบริษัทจำนวน 3 คน โดยมีกรรมการ 2 คน 
เปนกรรมการอิสระ ทำหนาที่เสนอทบทวนและกำกับดูแลการปฏิบัติงานของ 
คณะกรรมการและผู บริหารใหเปนไปตามแนวปฏิบัติดานบรรษัทภิบาล 
ของบริษัท ตลอดจนมีหนาที่พิจารณากำหนดแนวทาง และสรรหาผูที่ 
เหมาะสมในการดำรงตำแหนงเปนกรรมการบริษัทหรือกรรมการผูจัดการใหญ 
เพื่อทดแทนกรรมการที่ครบรอบออกตามวาระหรือกรณีอื่น

คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน

คณะกรรมการบริษัทไดจัดใหมีคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทนตั้งแตป 
2547 ปจจุบันประกอบดวยกรรมการบริษัทจำนวน 3 คน โดยมีกรรมการ 1 คน 
เปนกรรมการอิสระ ทำหนาที่ศึกษาพิจารณาติดตามความเปลี่ยนแปลงและ 
แนวโนมในเรื่องคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการชุดยอย 
ตางๆ และกรรมการผูจัดการใหญของบริษัท เพื่อเสนอเปนนโยบายคา 
ตอบแทนท่ีเปนแรงจูงใจในการกำกับดูแลและบริหารกิจการของบริษัทใหเปนไป 
ตามเปาหมาย และรวมสรางความเจริญกาวหนาของบริษัทอยางมั่นคงตอไป

วาระการเปนกรรมการบริษัท และกรรมการชุดยอย

วาระการดำรงตำแหนงของกรรมการบริษัทกำหนดไวคราวละ 3 ป ในการ 
ประชุมผู ถือหุ นสามัญประจำปทุกครั ้งใหกรรมการจำนวนหนึ่งในสามของ 
กรรมการทั้งคณะพนจากตำแหนง โดยลำดับในการพนจากตำแหนง ให 
กรรมการตกลงเห็นชอบรวมกัน ทั้งนี้กรรมการซึ่งพนจากตำแหนงอาจไดรับ 
เลือกใหกลับ เขามารับตำแหนงอีกได

สำหรับวาระการดำรงตำแหนงของกรรมการชุดยอย กำหนดคราวละ 3 ป 
โดยใหเปนไปตามวาระการดำรงตำแหนงของกรรมการบริษัท เมื่อครบกำหนด 
ออกตามวาระก็อาจไดรับการพิจารณาแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตอไปได เชน 
เดียวกัน

การดำรงตำแหนงกรรมการในบริษัทอ่ืนของกรรมการบริษัทและ
กรรมการผูจัดการใหญ

บริษัทอยูในระหวางการทบทวนนโยบายกำหนดจำนวนบริษัทจดทะเบียนอื่นที่ 
กรรมการบริษัทแตละคนจะไปดำรงตำแหนง อยางไรก็ตาม แมวาบริษัทยังไมได 
กำหนดนโยบายดังกลาว แตปจจุบันองคประกอบของคณะกรรมการบริษัท 
ประกอบดวยกรรมการไทยและกรรมการตางชาติอยางละก่ึงหน่ึง โดยกรรมการ 
ที่เปนชาวตางชาติเปนผูมีภูมิลำเนาอยูในตางประเทศทำใหไมมีการรับตำแหนง
กรรมการบริษัทจดทะเบียนอื่นแตอยางใด สวนกรรมการไทยนั้นตามขอมูล 
ประวัติกรรมการหาปยอนหลังไมปรากฏวามีกรรมการทานใดรับตำแหนงใน 
บริษัทจดทะเบียนอื่นเกิน 3 บริษัท ดังนั้น จึงเห็นวากรรมการบริษัทแตละคน 
เปนผูที่สามารถปฏิบัติหนาที่และอุทิศเวลาใหกับบริษัทไดอยางเต็มที่และเต็ม  
ความสามารถ
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 คาตอบแทน เบ้ียประชุม
 (บาทตอป) (บาทตอคร้ัง)

คณะกรรมการบริษัท ประธาน 630,000 42,000
 รองประธาน 525,000 21,000
 กรรมการ 472,500 21,000

คณะกรรมการตรวจสอบ ประธาน 168,000 15,750
 กรรมการ 115,500 10,500

คณะจัดการ (คณะกรรมการบริหาร) ประธาน 0 15,750
 กรรมการ 0 10,500

คณะกรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา ประธาน 94,500 15,750
 กรรมการ 63,000 10,500

คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน ประธาน 94,500 15,750
 กรรมการ 68,000 10,500

สำหรับกรรมการผูจัดการใหญ ในฐานะพนักงานคนหนึ่งของบริษัท จะตองอุทิศ 
เวลาในการทำงานทั้งหมดของตนใหแกบริษัท เพื่อใหเปนไปตามสัญญาการ 
วาจาง ดังนั้น จึงไมเคยมีกรรมการผูจัดการใหญคนใดไปรับตำแหนงกรรมการ 
ในบริษัทอื่นๆ รวมทั้งบริษัทจดทะเบียนแตอยางใด ยกเวนในบริษัทยอยของ 
บริษัท

คาตอบแทนของกรรมการและผูบริหาร

บริษัทไดกำหนดนโยบายและแนวทางเกี่ยวกับคาตอบแทนของกรรมการ และ 
ผูบริหารไวอยางชัดเจนและสมเหตุสมผล อยางไรก็ตาม บริษัทไมมีนโยบาย 
จายคาตอบแทนกรรมการใหแกผูบริหาร ที่ดำรงตำแหนงกรรมการบริษัทยอย 
ในการพิจารณาคาตอบแทน คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทนจะเปนผู 
เสนอการกำหนด คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท และคณะกรรมการ 
ชุดยอย ตอคณะกรรมการบริษัทและผูถือหุนจะเปนผูพิจารณาอนุมัติ โดย 
พิจารณาจากหนาที่ความรับผิดชอบผลการปฏิบัติงานโดยรวมและ ผลการ 
ดำเนินงานของบริษัท ซึ่งคาตอบแทนจะอยูในระดับที่เหมาะสม เมื่อเปรียบ 
เทียบกับอุตสาหกรรมลักษณะเดียวกัน สามารถรักษากรรมการและผูบริหาร 
ที่มีคุณภาพไวได และไมเปนการจายที่เกินสมควร 

สำหรับคาตอบแทนของกรรมการผูจัดการใหญและผูบริหาร ของบริษัทและ 
บริษัทยอยนั้น คณะกรรมการบริษัทโดยความเห็นชอบ จากคณะกรรมการ 
พิจารณาผลตอบแทน จะพิจารณาจากหนาที่ ความรับผิดชอบผลการปฏิบัติ 
งานสวนบุคคล รวมถึงผลการดำเนินงาน ของบริษัททั้งในระยะสั้นและระยะ 
ยาวประกอบดวย

คาตอบแทนรวมของคณะกรรมการบริษัท

การจายคาตอบแทนของกรรมการจะอยูในรูปของคาตอบแทน ที่เปนตัวเงิน 
แบงออกเปน 2 ประเภท ไดแก คาตอบแทนประจำ ซึ่งแบงจายเปนราย 
ไตรมาส และเบี้ยประชุมซึ่งจายใหเฉพาะ กรรมการที่เขารวมประชุมในทุก 
ไตรมาส กรณีท่ีมีกรรมการพนจากตำแหนงหรือเขาดำรงตำแหนงใหม บริษัทจะ 
คำนวณจายเฉพาะวันที่ ดำรงตำแหนงในไตรมาสนั้น

* หมายเหตุ : อัตราคาตอบแทนขางตน เปนคาตอบแทนที่ปรับลดลงจากเดิมในอัตรารอยละ 30 มีผลมาตั้งแต 1 เมษายน 2554

อัตราคาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัทจนกวาที่ประชุมผูถือหุนจะมีมติเปลี่ยนแปลงเปนอยางอื่น
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คาตอบแทนของคณะกรรมการบริษัท

สรุปอัตราคาตอบแทนกรรมการและคาตอบแทนของกรรมการ ในป 2554-2555

หมายเหตุ (1) ดำรงตำแหนงกรรมการผูจัดการใหญ มีผลต้ังแตวันท่ี 1 กุมภาพันธ 2555

 (2) ดำรงตำแหนงกรรมการ และกรรมการคณะจัดการ มีผลตั้งแตวันที่ 23 กันยายน 2554

 (3) พนจากตำแหนงกรรมการ และกรรมการคณะจัดการ มีผลตั้งแตวันที่ 23 กันยายน 2554

 (4) พนจากตำแหนงกรรมการ กรรมการคณะจัดการ และกรรมการพิจารณาผลตอบแทน มีผลต้ังแตวันท่ี 23 กันยายน 2554

 (5) พนจากตำแหนงกรรมการผูจัดการใหญ มีผลต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม 2555

 1. นายเหมันต มะดูสุดัน เนรูรการ 924,000.00 - - - - 924,626.00
  ประธานกรรมการ
 
 2. นายเกรียง เกียรติเฟองฟู 640,500.00 231,000.00 - - - 871,500.00
  กรรมการอิสระ และ
  ประธานกรรมการตรวจสอบ

 3. นายมาริษ สมารัมภ 619,500.00 157,500.00 - 84,000.00 - 861,000.00
  กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ และ
  กรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา

 4. ผศ.รวีวัลย ภิยโยพนากุล 640,500.00 157,500.00 - 84,000.00 94,500.00 976,500.00
  กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ 
  กรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา และ
  กรรมการพิจารณาผลตอบแทน

 5. นายคูชิค ชัทเทอจี 672,000.00 - - 126,000.00 141,750.00 735,000.00 
  กรรมการ ประธานคณะจัดการ 
  ประธานกรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา และ
  ประธานกรรมการพิจารณาผลตอบแทน

 6. นายธราธร  เปรมสุนทร 640,500.00 - - - 94,500.00 735,000.00
  กรรมการ และ
  กรรมการพิจารณาผลตอบแทน

 7. นายปยุช กุปตา(1) 330,522.00 - - - - 330,522.00
  กรรมการผูจัดการใหญ และกรรมการคณะจัดการ
 
 8. นายปเตอร จอหน ฮ็อกก(2) 309,522.00 - - - - 309,522.00
  กรรมการ และกรรมการคณะจัดการ
 
 9. นายทะชารต วิชวะนารท นเรนดรัน(3) 288,978.00 - - - - 288,978.00

 10. นายฮริดเดยชวอร จาห(4) 288,978.00 - - - 51,130.00 340,108.00

 11. นายลาภทวี เสนะวงษ(5) 480,375.00 - - - 51,130.00 480,375.00

  รวม 5,835,375.00 546,000.00 - 294,000.00 381,880.00 7,057,255.00 

คาตอบแทน (บาท) / การเขารวมประชุม / การจัดประชุมป 2554 - 2555 (คร้ัง)
 ลำ
 ดับ
 ที่ 

 ชื่อ - นามสกุล  คณะกรรมการ คณะกรรมการ คณะจัดการ คณะกรรมการ คณะกรรมการ จำนวนรวม
 บริษัท ตรวจสอบ  บรรษัทภิบาล พิจารณา ท้ังหมด
    และสรรหา ผลตอบแทน
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คาตอบแทนรวมของผูบริหารของบริษัท
 
คาตอบแทนรวมของผูบริหารในรูปของเงินเดือน และเงินรางวัลประจำป ในป 
2554 - 2555 (1 เมษายน 2554 – 31 มีนาคม 2555) รวม 12 คน 
รวมเปนเงินทั้งสิ้น 29.78 ลานบาท 

คาตอบแทนรวมของคณะกรรมการของบริษัทยอยที่เปนธุรกิจ   
หลัก

บริษัทไมมีการกำหนดและจายคาตอบแทนใหกรรมการของบริษัทยอยที่เปน 
ธุรกิจหลัก

คาตอบแทนรวมของผูบริหารของบริษัทยอยที่เปนธุรกิจหลัก

คาตอบแทนรวมของผูบริหารของบริษัทยอยท่ีเปนธุรกิจหลัก ในรูปของเงินเดือน 
และเงินรางวัลประจำป ในป 2554 - 2555 (1 เมษายน 2554 – 31 มีนาคม 
2555) จำนวน 3 คน ไดรวมไวในจำนวนและคาตอบแทนของ 
ผูบริหารของบริษัทแลว

คาตอบแทนอื่น

บริษัทจัดใหมีการสมทบเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพแกผู บริหารของบริษัท 
และบริษัทยอยในฐานะพนักงานของบริษัท โดยคิดเปนอัตราประมาณรอยละ 
10 ของยอดเงินเดือนรวม หรือคิดเปนยอดเงินสมทบสำหรับผูบริหาร 
ของบริษัทและบริษัทยอย ในป 2554 - 2555 (1 เมษายน 2554 – 31 มีนาคม 
2555) รวม 12 คน รวมเปนเงิน ทั้งสิ้น 2.57 ลานบาท

นอกจากนี้ บริษัทไดมีการจัดหารถประจำตำแหนงใหแกผูบริหารของบริษัท 
และกรรมการผูจัดการของบริษัทยอยดวย

ปจจุบัน บริษัทยังไมมีนโยบายที่จะใหผลตอบแทนแกผูบริหาร โดยใหสิทธิ 
ในการซื้อหลักทรัพยของบริษัทแตประการใด เชน โครงการ Employee 

Stock Option Program (ESOP) หรือ Employee Joint Investment 

Program (EJIP) แตไดบริหารผลตอบแทนใหกับผูบริหารในรูปแบบอื่น 
โดยการพิจารณาจากผลการปฏิบัติงาน โดยรวมของบริษัทควบคูไปกับผลการ 
ปฏิบัติงานของผูบริหารแตละคน ตลอดจนหนาที่ความรับผิดชอบ และดวย 
ศักยภาพของผูบริหารนั้นๆ ประกอบดวย

บทบาทหนาที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ

ภาวะผูนำและวิสัยทัศน 

คณะกรรมการบริษัทมีภาวะความเปนผูนำและมีความเปนอิสระในการตัดสินใจ 
กำหนดวิสัยทัศน พันธกิจ นโยบาย แผนกลยุทธ ระยะยาว แผนงาน 
และงบประมาณประจำปของบริษัท โดยมอบหมายใหฝายจัดการเปนผูนำเสนอ 
ในการพิจารณาเรื่องดังกลาว คณะกรรมการไดรวมกันอภิปรายและแสดง 
ความเห็นอยางเต็มที่บนพื้นฐานของความรับผิดชอบ ความระมัดระวัง 
ความซื่อสัตยสุจริตและตรวจสอบได นอกจากนี้คณะกรรมการไดมอบหมาย 
ใหฝายจัดการดำเนินงานตามนโยบาย และแผนงานท่ีกำหนดไวดวยเพ่ือใหการ 
ดำเนินงานของบริษัทเปนไปในทิศทางเดียวกันและกอใหเกิดประสิทธิภาพ 
และประสิทธิผล

คณะกรรมการบริษัทยังมีหนาที่ และความรับผิดชอบในการพิจารณาทบทวน 
แผนการดำเน ินงานเป  าหมายการจ ัดสรรงบประมาณท ี ่ เพ ี ยงพอ 
โดยเฉพาะอยางยิ่งงบประมาณในงานวิจัยและพัฒนาองคกรและผลิตภัณฑ 
การพัฒนาขีดความสามารถในเชิงการแขงขันของบริษัท การประเมินผลการ 
ดำเนินงานของบริษัท และการปฏิบัติงานของคณะกรรมการบริษัททั้งคณะรวม 
ถึงผูบริหารระดับสูง กำกับดูแล ทบทวน ปรับปรุงและพัฒนาระบบการ 
บริหารความเสี ่ยงระบบควบคุมและตรวจสอบภายในใหสอดคลองกับ 
สภาพการณที่เปลี่ยนแปลงไป ตลอดจนกำกับดูแลและพัฒนาบรรษัทภิบาล 
ของบริษัทเพื่อมุงสูมาตรฐานที่ยอมรับในระดับสากล อุทิศตนและเวลา 
เพื่อบริษัทโดยไมแสวงหาผลประโยชนแกตนเองหรือผูหนึ่งผู ใดโดยมิชอบ 
และไมดำเนินการใดๆ ท่ีเปนการขัดแยงดานผลประโยชน หรือแขงขันกับกิจการ 
ของบริษัทและบริษัทยอย เปาหมายสูงสุดคือการดำเนินธุรกิจใหมั่นคงเพื่อ 
ผลประโยชนที่สมดุลและยั่งยืน ของผูมีสวนไดเสียทุกกลุม รวมทั้งการเพิ่ม 
มูลคาของผูถือหุนอยางตอเนื่องในระยะยาว

จริยธรรมธุรกิจ

บริษ ัทมุ งดำเนินธุรก ิจดวยมาตรฐานระดับสูงของความเปนมืออาชีพ 
ความซื่อสัตย มีศีลธรรม และมีจริยธรรม อยางเครงครัด ภายใต “หลัก 
จรรยาบรรณของทาทา (Tata Code Of Conduct : TCOC)” ซึ่งไดมี 
การจัดทำไวเปนลายลักษณอักษรและจัดพิมพเปน หนังสือ “คูมือจรรยาบรรณ” 
ฉบับภาษาไทย พรอมทั้งแจกจายใหกับคณะกรรมการ คณะจัดการ (คณะ 
กรรมการบริหาร) ผูบริหาร และพนักงานทุกคน ตลอดจนผูมีสวนไดเสีย 
ภายนอกทั้งภาครัฐและเอกชนที่บริษัทดำเนินธุรกิจดวย ทั้งนี้ คณะกรรมการ 
บริษัทไดกำกับ ดูแล สื่อสาร และสงเสริมใหพนักงานทุกระดับไดยึดถือเปน 
แนวทางในการประพฤติปฏิบัติอยางจริงจังและเครงครัด ทั้งในเรื่องความ 
ซื่อสัตยสุจริต โปรงใส และเปนธรรม ซึ่งหากมีการฝาฝนหรืออาจฝาฝน 
จรรยาบรรณของบริษัทแลว จะตองรายงานใหผูบังคับบัญชาตามลำดับชั้น 
ทราบ

ทั้งนี้จรรยาบรรณในการดำเนินธุรกิจของบริษัท มีทั้งหมด 25 ขอ ซึ่งครอบคลุม 
ในเร่ืองดังน้ี ผลประโยชนของประเทศชาติ รายงานและบันทึกขอมูลทางการเงิน 
การแขงขันโอกาสวาจางงานท่ีเทาเทียมกัน ของขวัญ และการบริจาคหนวยงาน 
ราชการ การไมเก่ียวของกับการเมือง สุขอนามัย ความปลอดภัยและ 
ส่ิงแวดลอม คุณภาพของสินคาและบริการ ความเปนบรรษัทพลเมือง 
ความรวมมือในกลุมทาทา ตัวแทนบริษัทโดยบุคคลที่สาม การใช 
เครื่องหมายการคาทาทา นโยบายของกลุมผูถือหุน ขอพึงประพฤติปฏิบัติ 
ทางจริยธรรม การปฏิบัติตามกฎระเบียบ การทำงานอื่นนอกเหนือจากงาน 
ของบริษัท ความขัดแยงทางผลประโยชน รายการเกี่ยวกับหลักทรัพยและ 
ขอมูลที่เปนความลับ การปกปองทรัพยสินของบริษัท ความเปนพลเมือง ความ 
ถูกตองและครบถวนของขอมูลที่สงมอบ และการรายงานเรื่องราว

นอกจากนี้ บริษัทไดออกประกาศ นโยบายและระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับการ 
รองเรียนการกระทำผิดหลักจรรณยาบรรณ (“Whistle Blower”) เพื่อให 
พนักงานทุกคนรวมถึงผูมีสวนไดเสียภายนอกใชเปนเครื่องมือในการรายงาน 
เหตุการณตางๆ หรือเรื่องราวการฝาฝน หรือสงสัยวาอาจจะมีการฝาฝน 
หลักจรรยาบรรณของทาทาตอประธานกรรมการตรวจสอบหรือที ่ปรึกษา 
จรรยาบรรณ หรือ หนวยงานพิเศษอื่นใดของบริษัทไดอยางปลอดภัย 
และเกิดผลจริงในทางปฏิบัติ
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การจัดการความขัดแยงดานผลประโยชน

บริษัทใหความสำคัญในเรื ่องการจัดการเกี ่ยวกับความขัดแยงดานผล 
ประโยชนของผูเกี่ยวของอยางรอบคอบ กรรมการ ผูบริหาร และพนักงาน 
ของบริษัทจะดำเนินงานดวยความซ่ือสัตยสุจริต มีเหตุผล เปนอิสระและโปรงใส 
เพื่อผลประโยชนของบริษัทและผูถือหุนโดยรวมเปนสำคัญ ดวยการปฏิบัติ 
ตามหลักเกณฑและเงื่อนไขของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย และ 
ตลาดหลักทรัพย ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ขอบังคับบริษัท 
และกฎหมายที่เกี่ยวของ รายงานและเปดเผยขอมูลการดำเนินงานของบริษัท 
ภายใตขอกำหนดตางๆไวอยางครบถวนชัดเจน ตลอดจนไมนำขอมูลภายใน 
ไปเปดเผย หรือนำไปใชเพื่อประโยชนสวนตน กรณีที่กรรมการบริษัทคนหนึ่ง 
คนใดมีสวนไดเสียกับผลประโยชนของเร่ืองท่ีกำลังมีการพิจารณาก็จะไมเขารวม 
ประชุมหรืองดการออกเสียง

นอกจากน้ี บริษัทยังใหความสำคัญกับการปฏิบัติโดยเครงครัด ตามจรรยาบรรณ 
ในการดำเนินธุรกิจของบริษัทที่ไดกำหนดแนวปฏิบัติในเรื่องดังกลาวสำหรับ 
พนักงานทุกระดับไวอยางชัดเจนอีกดวย

การบริหารความเสี่ยง 

บริษัทไดจัดใหมีวิธีการบริหารความเส่ียงท่ีเหมาะสม โดยนำระบบท่ีเปนมาตรฐาน 
สากลมาปรับใชใหสอดคลองกับธุรกิจของบริษัท และแตงต้ังคณะทำงานบริหาร 
ความเสี่ยงซึ่งประกอบดวย ฝายจัดการของแตละหนวยงานหลักของบริษัท 
และบริษัทยอยทำหนาท่ีกำหนด และทบทวนนโยบายและกลยุทธในการบริหาร 
ความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจทั่วทั้งองคกร รวมถึงกำหนดและทบทวนปจจัย 
ความเสี่ยง โอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง และผลกระทบจากความเสี่ยงที่สงผล 
กระทบตอเปาหมายในการดำเนินธุรกิจ ตลอดจนกำหนดแผนและกระบวนการ 
ที่เหมาะสมเพื่อลดความเสี ่ยงที ่เกิดขึ ้นและติดตามผลจากการดำเนินการ 
ลดความเสี่ยง รวมทั้งทบทวนและปรับแผนใหเกิดประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
ทั้งนี้ไดมอบหมายใหคณะกรรมการตรวจสอบทำหนาที่ประเมินประสิทธิภาพ 
ของการบริหารความเส่ียงและรายงานใหคณะกรรมการบริษัททราบเปนประจำ 
เพื ่อเปนสัญญาณเตือนภัยลวงหนาในการปองกันหรือลดความเสียหาย 
หรือบรรเทาความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ ้นตอการดำเนินธุรกิจของบริษัท 
และบริษัทยอย

การควบคุมและการตรวจสอบภายใน

บริษัทสงเสริมใหพนักงานทุกระดับตระหนักถึงความสำคัญ ของระบบการควบคุม 
และการตรวจสอบภายใน โดยจัดใหมีระบบและวิธีการควบคุมและตรวจสอบ 
ท่ีมีประสิทธิภาพครอบคลุมทุกดานท่ัวท้ังองคกร ท้ังในดานรายงานทางการเงิน 
และดานการปฏิบัติตามกฎระเบียบและนโยบาย และคงไวซึ่งความคลองตัว 
ในการปฏิบัติงาน เปนระบบที่พนักงานสามารถควบคุมกำกับ ประเมินผล 
และสอบทานการทำงานไดดวยตนเองเพ่ือลดความเส่ียงดานการทุจริตและการ 
ใชอำนาจอยางไมถูกตองตามทำนองคลองธรรมรวมทั้งปองกัน การกระทำ 
ที่ผิดกฎหมาย ตั้งแตป 2552 บริษัทไดจัดตั้งหนวยงานตรวจสอบภายใน 
ขึ้นเปนหนวยงานหนึ่งของบริษัท เพื่อทำหนาที่ดูแลงานตรวจสอบภายใน 
ของบริษัทและบริษัทยอย โดยขึ้นตรงและดำเนินงานภายใตการกำกับดูแล 
ของคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งทำหนาที่เปนผูตรวจสอบการปฏิบัติงานดาน 
ตางๆ ใหเปนไปตามนโยบาย แผนงาน อำนาจดำเนินการและกฎระเบียบ 
รวมทั้ง ทำหนาที่ประเมินการบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในให 
เหมาะสม และมีประสิทธิภาพอีกระดับหนึ่ง ทั้งนี้ เพื่อความเปนอิสระ 
และสรางความมั ่นใจวาการปฏิบัติงานหลักรวมถึงกิจกรรมทางการเงิน 
ที่สำคัญของบริษัทไดดำเนินการตามระเบียบและหลักเกณฑที่กำหนดไว

การประชุมคณะกรรมการบริษัท

บริษัทไดกำหนดแผนวันประชุมและวาระการพิจารณาที่สำคัญ สำหรับการ 
ประชุมคณะกรรมการบริษัทและคณะกรรมการชุดยอย รวมถึงการทบทวน 
ติดตามผลการดำเนินงานไวลวงหนาอยางชัดเจน สำหรับป 2554-2555 
บริษัทไดจัดใหมีการประชุมคณะกรรมการบริษัทจำนวน 8 ครั้งโดยมีจำนวน 
กรรมการเขารวมประชุมในแตละครั้งเฉลี่ยมากกวา 80% ของจำนวน 
กรรมการทั้งหมด และจะมีการประชุมเพิ่มใน กรณีที่มีเรื่องสำคัญหรือเรงดวน 
ในการประชุมแตละครั้งไดมีการจัดสงหนังสือ เชิญประชุม ระเบียบวาระ 
พรอมทั้งเอกสารประกอบการประชุมใหกรรมการ ไดศึกษาลวงหนากอน 
วันประชุม ทั้งนี้ประธานกรรมการซี่งทำหนาที่เปนประธานในท่ีประชุมได 
พิจารณาวาระตางๆ โดยคำนึงถึงผลประโยชนของผูถือหุน และผูมีสวนไดเสีย 
ทุกกลุมอยางเปนธรรมเปดโอกาส ใหมีการแสดงความเห็น อยางเปนอิสระ 
แบงเวลาอยางเพียงพอสำหรับการอภิปรายและแสดงความเห็น อยางทั่วถึง 
ในแตละวาระ โดยการลงมติในแตละวาระจะใชมติเสียงขางมากและหากมี 
คะแนนเสียงเทากัน ประธานในที่ประชุมจะเปนผูออกเสียงชี้ขาดสำหรับ 
กรรมการที่มีสวนไดเสียในเรื่องที่พิจารณาจะไมเขารวมประชุม และ / 
หรือไมใชสิทธิออกเสียง และภายหลังเสร็จสิ้นการประชุมไดมีการจดบันทึก 
การประชุมไวเปนลายลักษณอักษรอยางชัดเจน

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทแตละครั ้งคณะผู บริหารไดเขาร วม 
ประชุมดวย เพื่อใหขอมูลที่เปนประโยชนพรอมทั้งรับทราบนโยบายและการ 
ตัดสินใจของคณะกรรมการบริษัทโดยตรง เพื่อใหสามารถปฏิบัติงานไดอยางมี 
ประสิทธิภาพและรวดเร็ว ยกเวนการประชุมบางวาระที่จะประชุมเฉพาะคณะ 
กรรมการบริษัท หรือเฉพาะกรรมการที่ไมเปนผูบริหารเพื่อใหมีความเปนอิสระ 
ในการแสดงความคิดเห็นไดอยางเต็มที่ ทั้งนี้ กรรมการที่ไมนาเปนผูบริหาร 
ไดมีการประชุมหารือระหวางกันเองเพิ่มเติมเปนประเองเพิ่มเติมเปนประจำทุก
ไตรมาส

นอกจากนี้เพื่อใหการดำเนินงานของบริษัทถูกตองและสอดคลองกับกฎเกณฑ 
กฎระเบียบตางๆ รวมถึงหลักธรรมาภิบาลที่ดี คณะกรรมการบริษัทไดแตงตั้ง 
เลขานุการบริษัทใหปฏิบัติหนาที ่เปนเลขานุการคณะกรรมการบริษัทและ 
เลขานุการคณะกรรมการชุดยอยดวย โดยเลขานุการคณะกรรมการมีหนาที่ 
หลัก ดังนี้ 

(1) ใหคำแนะนำดานกฎหมายและกฎเกณฑตางๆ ท่ีเก่ียวของแกคณะกรรมการ 
และผูบริหาร 

(2) ประสานงานใหมีการปฏิบัติตามมติของ คณะกรรมการ 

(3) เขารวมประชุมคณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการชุดยอยและผูถือหุน 
ทุกคร้ัง และจัดทำรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทคณะกรรมการ 
ชุดยอยและผูถือหุน  

(4) ดำเนินการอื่นๆ ตามประกาศ สำนักงาน ก.ล.ต. กำหนด

การฝกอบรมและพัฒนากรรมการและผูบริหาร

บริษัทตระหนักถึงความสำคัญตอการปฎิบัติหนาที่ของกรรมการและผูบริหารตั้
งแตเขารับตำแหนงใหมโดยใหการสนับสนุนการฝกอบรมความรูที่เกี่ยวของกับ
การดำเนินธุรกิจของบริฺษัทแกกรรมการและผูบริหารต้ังแตเร่ิมเขารับตำแหนงใ
นบริษัทเปนคร้ังแรกตลอดจนการเขารวมอบรมหลักสูตร หรือกิจกรรมตางๆ 
จากสถาบันท่ีเก่ียวของอยางตอเน่ืองและเปนประจำ เพ่ือเปนการเพ่ิมพูนความรู 
และความสามารถในการปฏิบัติงานใหมีประสิทธิภาพ รวมถึงสามารถ ปรับปรุง 
และพัฒนาตนเองใหทันตอสถานการณที่เปลี่ยนแปลง อยูตลอดเวลา เชน 



 ลำ
 ดับ
 ที่ 
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สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ตลาดหลัก 
ทรัพยแหงประเทศไทย สมาคมสงเสริมสถาบันกรรมการ บริษัทไทย (“IOD”) 

สถาบันการศึกษาของรัฐและเอกชน

ทั้งนี้กรรมการชาวไทยทุกคนไดผานการอบรมสัมมนาในหลักสูตรตางๆที่เกี่ยว 
ของกับการปฏิบัติหนาที่กรรมการจาก IOD

 ป 2554 - 2555  - - - - - 9 (100%)

 1 9 (100%) 3 (100%) - 3 (100%) 4(100%) -

 2 8 (90%) 3 (100%) - 3 (100%) 4(100%) -

 3 9 (100%) 3 (100%) - - 3 (100%) -

 4 7 (100%) 3 (100%) - - - -

 5 9 (100%) - - - - -

 6 8 (90%) - - - - - 

 7 7 (90%) - - - - - 

 8 7 (90%) - - - - -  

 คณะกรรมการ คณะกรรมการ คณะจัดการ คณะกรรมการ คณะกรรมการ สามัญผูถือหุน
 บริษัท ตรวจสอบ  บรรษัทภิบาล พิจารณา
    และสรรหา ผลตอบแทน

จำนวนกรรมการท่ีเขารวมประชุม  (% ของจำนวนกรรมการท้ังคณะ)

ครั้งที่

สรุปภาพรวมจำนวนครั้งของการประชุมและการเขารวมประชุมของกรรมการ ในป 2554-2555



รายละเอียดจำนวนครั้งที่กรรมการแตละคนเขารวมประชุม ในป 2554-2555

No.

Attendances/ Meetings (times)

 1. นายเหมันต มะดูสุดัน เนรูรการ 7/8 - - - - 1 8/9
  ประธานกรรมการ

 2. นายเกรียง เกียรติเฟองฟู 8/8 4/4 - - - 1 13/13
  กรรมการอิสระ และ
  ประธานกรรมการตรวจสอบ
 
 3. นายมาริษ  สมารัมภ 7/8 4/4 - 2/2 - 1 14/15
  กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ และ
  กรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา

 4. ผศ.รวีวัลย  ภิยโยพนากุล 8/8 4/4 - 2/2 3/3 1 18/18
  กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ 
  กรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา และ
  กรรมการพิจารณาผลตอบแทน
 
 5. นายคูชิค  ชัทเทอจี 7/8 - - 2/2 3/3 1 13/14 
  กรรมการ ประธานคณะจัดการ 
  ประธานกรรมการบรรษัทภิบาลและสรรหา และ
  ประธานกรรมการพิจารณาผลตอบแทน

 6. นายธราธร เปรมสุนทร 8/8 - - - 3/3 1 12/12
  กรรมการ และ
  กรรมการพิจารณาผลตอบแทน
 
 7. นายปยุช กุปตา(1) 4/4 - - - - - 4/4
  กรรมการ และคณะจัดการ

 8. นายปเตอร จอหน ฮ็อกก(2) 3/4 - - - - - 3/4
  กรรมการ และกรรมการคณะจัดการ 

 9. นายทะชารต วิชวะนารท นเรนดรัน(3) 4/4 - - - - 1 5/5

 10. นายฮริดเดยชวอร จาห(4) 4/4 - - - 2/2 1 7/7

 11. นายลาภทวี เสนะวงษ(5) 6/6 - - - - 1 7/7

 คณะ คณะ คณะ คณะ คณะ สามัญ จำนวน
 กรรมการ กรรมการ กรรมการ กรรมการร กรรมการ ผูถือหุน รวมท้ังหมด
 บริษัท ตรวจสอบ จัดการ บรรษัทภิบาล พิจารณา
    และสรรหา ผลตอบแทน

การเขารวมประชุม/ การจัดประชุม  (คร้ัง)
 ลำ
 ดับ
 ที่ 

 ชื่อ - นามสกุล

หมายเหตุ (1) ดำรงตำแหนงกรรมการผูจัดการใหญ มีผลตั้งแตวันที่ 1 กุมภาพันธ 2555

 (2) ดำรงตำแหนงกรรมการ และกรรมการคณะจัดการ มีผลตั้งแตวันที่ 23 กันยายน 2554

 (3) พนจากตำแหนงกรรมการ และกรรมการคณะจัดการ มีผลตั้งแตวันที่ 23 กันยายน 2554

 (4) พนจากตำแหนงกรรมการ กรรมการคณะจัดการ และกรรมการพิจารณาผลตอบแทน มีผลตั้งแตวันที่ 23 กันยายน 2554

 (5) พนจากตำแหนงกรรมการผูจัดการใหญ มีผลตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2555
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 สารจากกรรมการผูจัดการใหญ

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอยทั้ง 3 บริษัท เปนผูผลิตเหล็กทรงยาวรายใหญที่สุดในประเทศไทย โดยในทุกโรงงานผลิตเหล็ก 
ของบริษัท ไดใหความสำคัญตอการใชทรัพยากรธรรมชาติใหเกิดประโยชนสูงสุด ซึ่งรวมถึงการนำกลับมาใชใหมและการบริหารจัดการดานสิ่งแวดลอมอยางเหมาะสม  
เพื่อเปนการดูแลชุมชนและสังคมโดยรวม นอกเหนือจากความมุงมั่นเปนอยางยิ่งในอันที่จะปฏิบัติตามกฎหมายอยางเครงครัดแลว กลุมบริษัทยังไดปฏิบัติตามหลักการ 
กำกับดูแลกิจการที่ดีสำหรับบริษัทจดทะเบียน ตลอดจนยึดถือเปนพันธะสัญญาที่จะรวมเปนสวนหนึ่งในการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนในประเทศไทย

เพื่อที่จะใหบรรลุวัตถุประสงคของการดำเนินธุรกิจ บริษัทจึงไดดำเนินงานเพื่อใหสามารถตอบสนองตอความคาดหวังของผูมีสวนไดสวนเสียทุกกลุมได โดยยึดมั่น 
ในการใหความสำคัญกับสังคมและสิ่งแวดลอม บริษัทไดแตงตั้งคณะทำงานการจัดการพลังงาน พรอมทั้งไดประกาศนโยบายดานพลังงานเพื่อใหพนักงานทุกคนได 
ปฏิบัติตามแนวทางที่กำหนดไวอยางเครงครัด อีกทั้งไดปรับปรุงระบบไฟฟาและแสงสวางภายในโรงงาน ระบบการจัดการทรัพยากรน้ำและการบำบัดน้ำที่เกิดจาก 
กระบวนการผลิต เพ่ือใหสามารถนำกลับมาใชหมุนเวียนในกระบวนการผลิตและใชประโยชนอ่ืนๆ ไดอีก นอกจากน้ีบริษัทไดพัฒนาระบบการจัดการมลภาวะทางอากาศ 
เพื่อควบคุมและกำจัดปริมาณฝุนที่เกิดจากกระบวนการผลิต  และรวบรวมนำไปบำบัดกอนปลอยสูอากาศ รวมถึงการติดตั้งอุปกรณควบคุมตรวจวัดกาซตอเนื่องแบบ 
อัตโนมัติ เพื่อตรวจสอบและควบคุมอัตราการปลอยฝุนใหมีคาความเขมขนนอยที่สุด เพื่อปองกันการฟุงกระจายของฝุน ไมใหเกิดผลกระทบตอชุมชนใกลเคียงโรงงาน

เพื่อใหการดำเนินธุรกิจของบริษัทเจริญเติบโตควบคูกันไปกับการพัฒนาสังคมอยางยั่งยืน  บริษัทจึงมีปณิธานที่แนวแนในการแสดงถึงความรับผิดชอบตอสังคมและ 
สิ่งแวดลอม    ดวยการกำหนดแนวนโยบายในการดำเนินกิจกรรมเพื่อสังคม ใน 4 ดานหลัก ไดแก

(1) กิจกรรมเพื่อใหการสนับสนุนชุมชนรอบโรงงานในดานตางๆ ไมวาจะเปนการสงเสริมวัฒนธรรมประเพณีทองถิ่น การเสริมสรางสุขภาพอนามัยดวยการออก 
หนวยแพทย เคลื่อนที่เพื่อตรวจรักษาสุขภาพของประชาชน  การพัฒนาเด็กและเยาวชน รวมถึงการสงเสริมและฝกอบรมอาชีพใหกับคนในชุมชน

(2) กิจกรรมเพื่อพัฒนาเด็กและเยาวชนในทองถิ่นหางไกล โดยไดริเริ่มโครงการ “เสริมปญญา กับทาทาสตีล” เพื่อสงเสริมการเรียนรูและพัฒนาตนเองของเด็ก 
นักเรียน โดยจัดทำมุมหนังสือในหองสมุดของโรงเรียน  พรอมมอบหนังสือและสื่อการเรียนรูประเภทตางๆ อยางตอเนื่อง ในปจจุบันไดดำเนินการแลวเสร็จจำนวน 
138 โรงเรียน ในทั่วทุกภูมิภาคของประเทศไทย

(3) กิจกรรมเพื่ออนุรักษสิ่งแวดลอม โดยไดจัดกิจกรรมเพื่ออนุรักษสิ่งแวดลอมรอบโรงงาน รวมทั้งยังจัดกิจกรรมตางๆ ภายใต โครงการ “Save Our Earth”  
เพื่อกระตุนใหพนักงานตระหนักและมีสวนรวมกับการอนุรักษสิ่งแวดลอม และ

(4) กิจกรรมเพื่อสนับสนุนองคกรไมแสวงหาผลกำไร ซึ่งบริษัทไดใหการสนับสนุนกิจกรรมเพื่อสาธารณประโยชนอยางตอเนื่อง อาทิเชน การใหความชวยเหลือแก 
ผูประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติ หรือการใหความชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคมตามมูลนิธิตางๆ

กลุมบริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) มีความเชื่อมั่นวาการเจริญเติบโตของภาคอุตสาหกรรม จะไรคาหากไมสามารถนำไปสูการพัฒนาใหเกิด 
ความเจริญเติบโตอยางยั่งยืนของสังคม สิ่งแวดลอม และชุมชนโดยรอบ ดังนั้น ในฐานะที่เปนสวนหนึ่งของ กลุมบริษัททาทา สตีล บริษัทจึงมีความมุงมั่นอยาง 
ไมหยุดยั้งที่จะดำเนินกิจกรรมเพื่อรับผิดชอบตอสังคมในประเทศไทยใหเทียบเทากับมาตรฐานระดับสากล 



บริษัทและบริษัทยอยมุงดำเนินธุรกิจโดยการเปนพลเมืองที่ดีมีความสำนึก 
และตระหนักถึงหนาที่และความรับผิดชอบตอชุมชน สังคม และประเทศชาติ 
รวมทั้งการใหความสำคัญตอการรักษาสิ่งแวดลอมอยางจริงจังและตอเนื่อง 
ซ่ึงนับเปนปจจัยสำคัญท่ีทำใหเปนท่ียอมรับของสังคม และสามารถดำเนินธุรกิจ 
ใหเจริญเติบโตควบคูไปกับการพัฒนาสังคมและสิ่งแวดลอมไดอยางยั่งยืน
 
การแสดงถึงความรับผิดชอบตอสังคมและส่ิงแวดลอมของบริษัทและบริษัทยอย 
ประกอบดวยการดำเนินการในดานตางๆ โดยสามารถสรุปได ดังนี้

ความรับผิดชอบตอสังคม

1. การปฏิบัติตามกฎหมายอยางเครงครัด 

 บริษัทและบริษัทยอยทุกบริษัทมีเปาหมายที่จะปฏิบัติตามกฎหมายของ    
ประเทศไทยอยางเครงครัด ท้ังน้ีเปนผลมาจากการปฏิบัติตาม “จรรยา 
บรรณของทาทา” โดยหนึ่งในขอกำหนดไดแก การปฏิบัติตามขอกฎหมาย 
ขอกำหนดทางศีลธรรมและธรรมเนียมปฏิบัติของประเทศที่เขาไปดำเนิน   
ธุรกิจอยางเครงครัด โดยบริษัทไดจัดตั้งหนวยงานเพื่อรับผิดชอบดูแล 
ทุกหนวยงานใหปฏิบัติตามกฎหมาย และขอกำหนดตามศีลธรรมใหถูกตอง 
ครบถวน ทั้งนี้บริษัทและบริษัทยอยทุกบริษัทมีหนาที่จัดทำรายงาน 
การปฏิบัติตามกฎหมายและขอกำหนดทางศีลธรรมสงใหแกหนวยงานที่  
รับผิดชอบเปนประจำตามระยะเวลาที่กำหนด และหากพบวามีการปฏิบัติ 
ที่ไมถูกตอง บกพรอง หรือไมครบถวน หนวยงานนี้จะรีบแจงใหหนวยงาน 
ที่เกี่ยวของรับทราบและปรับปรุงแกไขใหถูกตองโดยเร็วที่สุด  นอกจากนี้ 
กรณีที่มี กฎ ระเบียบ ขอบังคับ หรือกฎหมายใหมมาบังคับใชหนวยงานนี้ 
จะตองแจง หรือจัดประชุมชี้แจงใหหนวยงานที่เกี่ยวของกับกฎระเบียบ 
ขอบังคับ หรือกฎหมายดังกลาวใหรับทราบอยางรวดเร็วและโดยท่ัวถึงกัน 
ทั้งนี้เพื่อใหปฏิบัติตามที่กฎหมายกำหนดอยางถูกตอง

 

2. ความมุงม่ันท่ีจะผลิตสินคาท่ีไดมาตรฐานตามท่ีกฎหมายกำหนด

บริษัทมุงมั่นที่จะผลิตและจำหนายสินคาที่ไดมาตรฐานตามที่กฎหมาย   
กำหนด ทุกผลิตภัณฑของบริษัทไดรับการรับรองจากสำนักงานมาตรฐาน 
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรม (สมอ.) ใหเปนผลิตภัณฑท่ีไดมาตรฐานตามท่ี 
กฎหมายกำหนด และบริษัทยังคงรักษามาตรฐานของผลิตภัณฑใหเปนไป 
ตามท่ีกฎหมายกำหนดอยางตอเน่ือง นอกจากผลิตภัณฑท่ีไดมาตรฐานแลว 
กระบวนการผลิตสินคาของทุกบริษัทยังเปนระบบที่ไดมาตรฐานในระดับ  
สากล โดยไดรับการรับรองจากสถาบันรับรองมาตรฐานไอเอสโอในสวนของ 
ISO 9001 : 2000 และ ISO 9001 : 2008 
(มาตรฐานสากลของระบบการบริหารงานคุณภาพ) นอกจากนั้นยังไดให 
ความสำคัญตอการดูแลรักษาส่ิงแวดลอมการดูแลและจัดสภาพการทำงาน 
ที่มีความปลอดภัย ถูกสุขลักษณะ อนามัยใหกับพนักงานและผูรับเหมา 
และการดูแลการจัดการในหองปฏิบัติการสอบเทียบและทดสอบของบริษัท 
ใหมีความเปนเลิศอยูตลอดเวลา  โดยไดรับการรับรอง ISO 14001 
(มาตรฐานสากลของระบบการบริหารงานสิ่งแวดลอม) TIS/OHSAS 
18001 (มาตรฐานสากลของระบบการจัดการอาชีวอนามัยและความ 
ปลอดภัย) และ ISO/IEC Guide 17025 : 2005 (มาตรฐาน 
ขอกำหนดท่ัวไปวาดวยความสามารถของหองปฏิบัติการสอบเทียบและหอง 
ปฏิบัติการทดสอบ) ตามลำดับนอกจากน้ีบริษัทยังเล็งเห็นความสำคัญ 

ของการส่ือสารใหผูบริโภคไดรับรูถึงแนวทางการเลือกซ้ือผลิตภัณฑเหล็กท่ี 
ไดมาตรฐาน รวมถึงผลเสียหายรายแรงที่จะเกิดขึ้นจากการใชผลิตภัณฑที่ 
ไมถูกตองตามมาตรฐาน โดยบริษัทไดจัดใหมีการอบรมประชาสัมพันธ 
และจัดทำสื่อดานการตลาดในรูปแบบตางๆ เชน ใบปดเปรียบเทียบ 
ขอแตกตางระหวางเหล็กเต็มและเหล็กเบา ตูแสดงสินคาที่แสดงความ 
แตกตางของเหล็กแตละประเภท คูมือการเลือกซื้อเหล็กเสนที่ไดมาตรฐาน 
และปายประชาสัมพันธหนารานผูแทนจำหนาย เปนตน

3. ความรับผิดชอบตอพนักงาน คูคา และผูรับเหมาท่ีปฏิบัติงาน  
 ในโรงงาน

 บริษัทมุงมั่นที่จะรับผิดชอบตอความปลอดภัยและสวัสดิภาพพนักงาน 
คูคา และผูรับเหมาที่เขามาปฏิบัติงานในโรงงาน โดยปฏิบัติกับทุกคน 
ในฐานะผูรวมงาน มีความชวยเหลือ เกื้อกูลกัน และเห็นชีวิตของพนักงาน 
คูคา และผูรับเหมาทุกคนอยางเทาเทียมกัน โดยการนี้บริษัทไดดำเนิน 
โครงการ Safety Excellence Journey (SEJ) ตั้งแตตนเดือนสิงหาคม 
2553 ที่ผานมา โดยไดเชิญผูเชี่ยวชาญจากบริษัท Tata Steel มาเปน 
ผูใหคำปรึกษา ทั้งนี้เพื่อยกระดับการจัดการดานความปลอดภัยและอาชีว 
อนามัยของทุกบริษัทไปสูระดับสากล โดยบริษัทมุงมั่นที่จะดำเนินธุรกิจ 
ดวยความปลอดภัย และลดอัตราการเกิดอุบัติเหตุลงใหถึงอัตรา 0% 
(Zero Accident) พรอมลดอัตราความถี่ของการเกิดอุบัติเหตุจาก 
การทำงาน (LTIF)

 

4. กิจกรรมเพื่อสังคม

 บริษัทมุงมั่นที่จะสงเสริมและยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนในชุมชน 
และสังคมโดยรวมใหสูงยิ่งขึ้น เพื่อนำไปสูการพัฒนารวมกันอยางยั่งยืน 
ของสังคมไทยทั้งหมด และดวยความมุงมั่นดังกลาวสงผลใหบริษัทยอย 
ของบริษัทไดรับเกียรติบัตรอันแสดงถึงความรับผิดชอบตอสังคมถึง 2 
บริษัท อันไดแกบริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด ไดรับเกียรติบัตรดาน 
การแสดงความรับผิดชอบของโรงงานอุตสาหกรรมตอสังคม จากกรม 
โรงงานอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม หรือ Corporate Social 

Responsibility from Department of Industrial Works: CSR – DIW 
และบริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด ไดรับเกียรติบัตรดานบรรษัทภิบาล 
และดำเนินธุรกิจดวยความรับผิดชอบตอสังคม จากกรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐาน 
และการเหมืองแร กระทรวงอุตสาหกรรม หรือ Corporate Social 

Responsibility from Department of Primary Industries and 

Mines: CSR – DPIM โดยเกียรติบัตรที่ไดรับของทั้งสองบริษัท 
ไดใชมาตรฐานระหวางประเทศวาดวยการแสดงความรับผิดชอบตอสังคม 
หรือ ISO 26000: Social Responsibility เปนแนวทางในการประเมิน

เพื่อเปนการตอกย้ำถึงอุดมการณในการแสดงถึงความรับผิดชอบตอสังคม
ของบริษัทใหเดนชัดและเปนรูปธรรมที่ชัดเจน บริษัทจึงไดกำหนดแนวทาง 
การดำเนินกิจกรรมเพื่อสังคมโดยแบงออกเปน 4 สวน ไดแก

1. กิจกรรมเพ่ือพัฒนาเด็กและเยาวชนในทองถ่ินทุรกันดาร

บริษัทไดจัดทำโครงการ “เสริมปญญา กับ ทาทา สตีล” ขึ้นโดยมี 
วัตถุประสงคเพ่ือสงเสริมการเรียนรูและพัฒนาตนเองของเด็กนักเรียน 

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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ในทองถิ่นทุรกันดาร โดยมุงเนนใหเด็กมีนิสัยรักการอานมีความรอบรู  
ใฝรู  ขวนขวายเพ่ิมพูนทักษะใหตนเองตลอดจนมีความสามารถในการ 
ประยุกตใชความรูและทักษะของตนเพื่อชวยเหลือครอบครัวและทอง
ถิ่น ซึ่งจะสงผลตอการพัฒนาชุมชนและสังคมตอไปในระยะยาว

โดยโครงการนี้จะเปนการจัดทำมุมหนังสือในหองสมุดของโรงเรียน 
พรอมมอบหนังสือและสื่อการเรียนรูประเภทตางๆ ใหแกโรงเรียน 
ตางๆ โดยเริ่มตนที่โรงเรียนที่ตั้งอยูในชุมชนรอบโรงงานในแตละ 
จังหวัด และขยายผลไปยังโรงเรียนในทองถิ่นทุรกันดารในจังหวัด 
อื่นๆ ทั่วทุกภูมิภาคของประเทศไทย โดยในรอบป 2554-2555          
(1 เมษายน 2554 – 31 มีนาคม 2555) บริษัทไดมอบ 
มุมหนังสือตามโครงการ “เสริมปญญา กับ ทาทา สตีล” ใหแก 
โรงเรียนที่ตั้งอยูในจังหวัดตางๆ ทั่วประเทศไทยไปแลวรวมทั้งสิ้น 21 
โรงเรียน เมื่อรวมกับจำนวนทั้งหมดตั้งแตเริ่มโครงการในป 2552 นั้น 
บริษัทไดมอบมุมหนังสือไปแลวทั้งสิ้นจำนวน 138 โรงเรียน 
โดยไดกำหนดเปาหมายท่ีจะมอบมุมหนังสือจำนวนท้ังส้ิน 400 โรงเรียน 
ในทุกภูมิภาคของประเทศไทย

นอกเหนือไปจากการมอบมุมหนังสือแลว เพื่อใหเกิดความยั่งยืนใน 
ระยะยาวบริษัทยังไดจัดทำ ”แนวทางการบริหารหองสมุด” มอบ 
ใหกับทุกโรงเรียนไปพรอมกันดวย โดยมีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริม 
ใหทุกโรงเรียนไดบริหารและจัดการหองสมุดใหมีประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึน 
นอกจากนั้น บริษัทยังไดจัดสงหนังสือเพิ่มเติมใหกับแตละโรงเรียน 
เปนประจำทุก 6 เดือน ตลอดจนการจัดสงเจาหนาที่ของบริษัท 
ไปเยี่ยมเยียนโรงเรียนที่บริษัทใหการสนับสนุนตามความเหมาะสม 
อีกดวย

2.  กิจกรรมเพื่อสนับสนุนชุมชนรอบโรงงาน
 

บริษัทไดสนับสนุนชุมชนรอบโรงงานเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของคน
ในชุมชนใหสูงขึ้น โดยแบงออกเปนกิจกรรมดานตางๆ รวมทั้งสิ้น 7 
ดานดวยกัน ไดแก

2.1   การสงเสริมวัฒนธรรมประเพณีในทองถิ่น การทอดกฐิน  
การทอดผาปาสามัคคี การหลอเทียนและถวายเทียนพรรษา           
การปรับปรุงภูมิทัศนและทาสีบริเวณวัดในชุมชน

2.2  การเสริมสรางสุขภาพอนามัยและความปลอดภัยใหกับคน 
ในชุมชน การจัดหนวยแพทยเคลื่อนที่

 
2.3  การพัฒนาชุมชน การบริจาควัสดุกอสราง และอุปกรณ 

สำนักงานใหแกวัด โรงเรียน และสวนราชการในทองถ่ิน 
การสนับสนุน กิจกรรมดานตางๆ ของชุมชนและสวนราชการ 
ในทองถิ่น

2.4  การสนับสนุนผูประสบภัยพิบัติและผูดอยโอกาสในชุมชน 
การสนับสนุนผูยากไรและผูสูงอายุ การมอบถุงยังชีพเพื่อ 
ชวยเหลือ ผูประสบภัยน้ำทวมในชุมชน

2.5  การพัฒนาเด็กและเยาวชนในชุมชน การมอบทุนการศึกษา  
อุปกรณการเรียน และอุปกรณกีฬาแกโรงเรียนในชุมชนการสราง 
หองน้ำและปรับปรุงสนามเด็กเลนใหแกโรงเรียนในชุมชน 
การปรับปรุงโรงอาหารใหแกโรงเรียนในชุมชนการจัดประกวดเรียง
ความ เนื่องในวันพอแหงชาติและวันแมแหงชาติ การจัดงาน 
วันเด็กใหแกโรงเรียนในชุมชน   การจัดอบรมทักษะการเลนกีฬา 
ตะกรอใหกับ นักเรียนในชุมชน และสนับสนุนการปรับปรุงสนาม 
ฟุตบอลใหกับ โรงเรียนในชุมชน การปรับปรุงสนามกีฬา 
และมอบอุปกรณกีฬาใหกับ เด็กและเยาวชนในชุมชน

2.6   การอนุรักษสิ่งแวดลอมของชุมชน การปลูกตนไมบริเวณรอบ 
โรงงานและบริเวณรอบชุมชน การฟนฟูปาชุมชน การรณรงค 
ในวันสิ่งแวดลอมโลก

2.7 การสงเสริมอาชีพใหกับคนในชุมชน การจัดอบรมเพือฝก 
อาชีพดานตางๆ ใหแกคนในชุมชน

3.  กิจกรรมเพื่อสนับสนุนองคกรที่ไมแสวงหาผลกำไร

บริษัทมุงใหการสนับสนุนแกองคกรที่ไมแสวงหาผลกำไรใน 4 กลุม 
ตางๆ ดังน้ี

3.1   โครงการตามพระราชดำริ  การสนับสนุนการจัดสรางกังหัน 
น้ำชัยพัฒนาตามโครงการพระราชดำริ “มูลนิธิชัยพัฒนา” 
การรวมสนับสนุนการจัดพิมพหนังสือการตูนเฉลิมพระเกียรติ     
พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว “ตามรอยพอดวยเศรษฐกิจพอ 
เพียง” โดยมูลนิธิ 5 ธันวามหาราช การสนับสนุนเหล็กเสน 
เพื ่อกอสรางโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบานแกแดะ 
จ.สงขลา เนื่องในโครงการตามพระราชดำริสมเด็จพระเทพ 
รัตนราชสุดา

    

 3.2 นิสิต นักศึกษา ของมหาวิทยาลัย การสนับสนุน 
โครงการคายอาสาของนิส ิตจากคณะวิศวกรรมศาสตร 
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยเพื่อสรางสะพานคอนกรีตใหกับชุมชน
ที่หางไกลภายใตชื่อโครงการ “สะพานยุววิศวกรบพิธ” อยาง 
สม่ำเสมอ

3.3  ผูดอยโอกาสในสังคม  การมอบหนังสือมือสอง และของเลน 
มือสอง รวมท้ังอุปกรณ การศึกษาท่ีไดรับบริจาคจากพนักงาน 
ผูถือหุน  ลูกคา และคูคาใหแกเด็กและเยาวชนผูดอยโอกาสใน 
สังคมการบริจาค อุปกรณเพ่ือผลิตส่ือการเรียนการสอนอักษร 
เบรลลท่ีไดรับบริจาค จากพนักงานใหแกโรงเรียนสอนคนตาบอด 
กรุงเทพ

 3.4  ผูประสบภัยพิบัติ  การมอบถุงยังชีพแกผูประสบภัยน้ำทวมที่ 
จ.สระบุรี พระนครศรีอยุธยา และลพบุรี การปรับปรุงระบบ 
ไฟฟา และปรับปรุงพื้นที่ของโรงเรียนที่ไดรับผลกระทบจากภัย 
น้ำทวมที่ จ.สระบุรี พรอมใหความชวยเหลือโดยการบริจาค 
เคร่ืองอุปโภคบริโภค และถุงยังชีพใหกับผูประสบภัยพิบัติ 
ผานทางหนวยงานราชการ และองคกรสาธารณะตางๆ

  

TSTH รายงานประจำป 2554-2555

ความรับผิดชอบตอสังคมและสิ่งแวดลอม

54



4. กิจกรรมเพื่ออนุรักษสิ่งแวดลอม

บริษัทไดจัดทำโครงการ Save Our Earth เพื่อปลูกฝงจิตสำนึก 
ดานความรับผิดชอบตอสิ่งแวดลอมใหกับพนักงาน โดยไดดำเนินการ 
ในดานตางๆ สรุปได ดังนี้ 

4.1 มอบแนวทางการลดโลกรอนและถุงผาเพ่ือลดการใชถุงพลาสติก 
ใหแกพนักงานทุกนในวันเปดโครงการ

4.2 ปลอยพันธุปลาลงสูแหลงน้ำธรรมชาติ และการเก็บขยะในคลอง 
สาธารณะ

4.3 ปลูกตนไมเพื่อปรับปรุงภูมิทัศนในบริเวณใกลอาคารสำนักงาน 
ใหญของบริษัท

4.4 สรางฝายถาวร ฝายชั่วคราว โปงดินเทียม และปลูกกลวยไม 
และกลวยปา ณ บริเวณเขตรักษาพันธุสัตวปาเขาอางไน 
จังหวัดชลบุรี เพื่อพัฒนาแหลงน้ำและแหลงอาหารใหแกสัตวปา

5. ความรับผิดชอบตอสิ่งแวดลอม

บริษัทและบริษัทยอยในกลุมใหความสำคัญตอการใชทรัพยากรอยาง
มีประสิทธิภาพและคุมคามากที่สุด จึงไดมีการบริหารการจัดการ 
สิ่งแวดลอมอยางเหมาะสม เพื่อใหเกิดผลกระทบตอชุมชนโดยรวม 
นอยที่สุด และจากความตั้งใจและการดำเนินการอยางจริงจัง 
และตอเนื่อง เปนผลใหบริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) 
ไดรับรางวัลสวนสวยในนิคมอุตสาหกรรม จากการนิคมอุตสาหกรรม 
แหงประเทศไทย และบริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด ไดรับรางวัล 
สถานประกอบการชั้นดีดานการจัดการคุณภาพสิ่งแวดลอมและความ
ปลอดภัยในการทำงาน จากกรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร 
กระทรวงอุตสาหกรรมและรางวัล “ธงขาวดาวเขียว” ตามโครงการ 
ธรรมาภิบาลดานสิ่งแวดลอมจากการนิคมแหงประเทศไทย

นอกจากรางวัลดานสิ่งแวดลอมแลว บริษัท เหล็กสยาม (2001) 
จำกัด ยังไดรับการรับรองระบบการจัดการอาชีวอนามัย และความ 
ปลอดภัยตามมาตรฐาน TIS 18001 และระบบ OHSAS 18001: 
1999 และบริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด ไดรับการรับรองระบบ 
จัดการสิ่งแวดลอมตามมาตรฐาน TIS/ISO 14001 และการรับรอง 
ระบบการจัดการอาชีวอนามัยและความปลอดภัยตามมาตรฐาน TIS 
18001 อีกดวย และในป 2554 บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด 
และบริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) กำลังดำเนินการ 
ปรับปรุงแนวทางการดำเนินการดานสิ่งแวดลอมเพื่อขอเขารับการรับ
รองระบบการจัดการสิ่งแวดลอมตามมาตรฐาน ISO 14001
 
การดำเนินการอันเกี่ยวเนื่องกับความรับผิดชอบตอสิ่งแวดลอมของ 
บริษัทและบริษัทยอยทุกบริษัท ในสวนที่เกี่ยวของกับกระบวนการ 
ผลิต หรือที่เรียกวา CSR-In process นั้นไดมีการดำเนินการใน 3 
สวนดังตอไปนี้

1. การบริหารจัดการทรัพยากร

การอนุรักษพลังงาน
 
แตงต้ังคณะทำงานการจัดการพลังงาน และออกประกาศนโยบาย 
ทางดานพลังงานพรอมทั้งประชาสัมพันธใหพนักงานทุกคนไดรับ  
ทราบ และปฏิบัติตามนโยบายท่ีกำหนดโดยเครงครัด 

ผนวกการจัดการดานพลังงานตามกฏหมายเขาเปนสวนหนึ่งของ 
การทำ TPM (Total Productive Maintenance) 
ซ่ึงเปนหลักการดำเนินงานท่ีมุงเนนการเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิต 
ใหอยูในระดับสูงสุดโดยปราศจากความสูญเสีย โดยสงเสริมให 
พนักงานทุกคนมีสวนรวมในการคนหาและแกไขจุดบกพรอง 
กำจัดจุดร่ัวไหล ลดการเปดท้ิง ไมใชเกินความจำเปน และปรับปรุง 
ประสิทธิภาพเคร่ืองจักรอยางสม่ำเสมอ 
 
ปรับเวลาการทำงานของมอเตอรระบบกำจัดฝุนใหสอดคลองกับ 
ปริมาณของฝุน เพ่ือไมใหมอเตอรตองทำงานเต็มท่ีตลอดเวลา 
โดยควบคุมและกำหนดโปรแกรมการทำงานท่ี PLC 

(Programmable Logic Controller) ซ่ึงจะสงผลใหสามารถ 
ประหยัดคาไฟฟาไดถึง 1.8 ลานบาทตอป

ลดปริมาณการใชไฟฟาท่ีเตาหลอม Electric Arc Furnace 

(EAF) และเตาปรุงน้ำเหล็ก Ladle Furnace (LF) โดยปรับ 
Heating Profile ใหเหมาะสมกับการผลิตโดยในสวนของ 
เตาหลอม 

ลดการใชน้ำมันเช้ือเพลิงท่ีเตาอบเหล็กแทง Reheating 

Furnace (RHF) โดยการจัดแผนการผลิตเหล็กและการรีด 
เหล็กใหสอดคลองกันมากท่ีสุด เพ่ือใหสามารถนำเหล็กแทงท่ี 
ออกจากกระบวนการหลอเขาเตาอบเพ่ือทำการรีดไดอยางตอเน่ือง

ติดต้ัง Recuperator ซ่ึงเปนตัวกลางในการถายเทความรอน 
จากไอเสียของเตาอบเหล็กแทง (RHF) กอนถูกปลอยท้ิง 
ใหกับอากาศดี ซ่ึงสงผลใหอากาศดีมีอุณหภูมิสูงข้ึน สามารถลด 
การใชเช้ือเพลิงและ ทำใหลดการส้ินเปลืองเช้ือเพลิงและไฟฟา 
ไดมากกวา 4.23 ลานบาท/ป

ปรับปรุง Nozzle ซ่ึงเปนวัสดุท่ีใชกับภาชนะรับน้ำเหล็ก 
(Tundish) เพ่ือใชเปนชองทางสำหรับการไหลของน้ำเหล็กลงสู 
Mould ทำใหไมตองใชเช้ือเพลิงสำหรับอุนภาชนะกอนรับน้ำเหล็ก

สร างระบบควบคุมการเป ดใช แอร ตามหองควบคุมตางๆ 
ใหสอดคลองกับความตองการโดยอัตโนมัติ 

ปรับปรุงระบบแสงสวางภายในโรงงาน โดยติดตั้งชองรับแสง 
บริเวณหลังคาของอาคารสวนผลิตเหล็กรีด เพื่อใชแสงสวางจาก 
ธรรมชาติแทนพลังงานไฟฟา

ลดปริมาณการใชไฟฟาในอาคารสำนักงาน โดยลดจำนวนหลอด 
ไฟในพื้นที่ทำงานที่มีแสงสวางเกินคามาตรฐาน ติดตั้งโคมไฟ 
สะทอนแสงแกหลอดฟลูออเรสเซนตเพ่ือเพ่ิมความสวาง แยก 
สวิทซ หลอดไฟออกสำหรับแตละพื้นที่ และรณรงคทุกหนวยงาน 
รวมกันปดไฟ เครื่องปรับอากาศ ตลอดจนอุปกรณเครื่องใช 
สำนักงานตางๆ ในชวงพักกลางวัน 
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การจัดการทรัพยากรน้ำและการบำบัดน้ำจากกระบวน 
การผลิต

บำบัดน้ำ ผาน Water Treatment Plant โดยใชกระบวนการ 
Oxidation Pond ทำใหไมมีการปลอยน้ำทิ้งออกสูภายนอก 
โรงงาน โดยน้ำท้ังหมดจะถูกนำมาใชหมุนเวียนในกระบวนการผลิต 
และใชประโยชนอื่นๆ เชน ใชรดน้ำตนไม และสนามหญา 
ในโรงงาน ฉีดพรมกองวัสดุ และฉีดถนนเพื่อปองกันฝุนฟุง 
ซึ่งจะไมมีการปลอยออกสูนอกโรงงานเลยไมวากรณีใดๆ (Zero 

Discharge) 

การจัดการมลภาวะทางอากาศ

ติดต้ัง Canopy Hood เพ่ือกำจัดฝุนท่ีเกิดจากกระบวนการผลิต 
และรวบรวมไปบำบัดโดย Baghouse Filter กอนปลอย 
ออกสูบรรยากาศ

ติดต้ังอุปกรณตรวจวัดกาซแบบอัตโนมัติ (CEMS) เพ่ือตรวจสอบ 
และใชเปนขอมูลในการควบคุมอัตราการระบายมวลสารจากปลอง 
ของโรงกำจัดฝุนใหมีคาความเขมขนนอยที่สุด

ติดตั้งกลองวงจรปดบริเวณปลอง RHF เพื่อสังเกตปริมาณฝุน 
และควันที่ระบายจากปลอง เพื่อใหสามารถแกไขไดทันทีที่สังเกต 
เห็นความผิดปกติ

จัดทำกำแพงตาขายกั้นฝุนในดานที่ติดกับโรงงานขางเคียงและ 
ชุมชน

สรางทางเดินเทาบนไหลถนน เพื่อปองกันการฟุงกระจายฝุนจาก 
ขอบถนน

จัดทำแผนสแลนดลอมรอบกองเศษเหล็ก เพื่อปองกันไมใหเกิด 
การฟุงกระจายของฝุน
 
ปลูกตนไมล อมรอบกองเศษเหล็กและรอบบริเวณโรงงาน 
เพื่อใหเกิดความสวยงาม รมรื่น และปองกันการฟุงกระจาย 
ของฝุน 
  

การกำจัดกาซเรือนกระจก

ตรวจสอบกาซคารบอนไดออกไซด (CO2) ที่ปลอยออกสู 
บรรยากาศเปนประจำทุกเดือน โดยกำหนดเปาหมายในการ 
ควบคุมปริมาณการปลอยกาซ CO2 ของกลุมทาทา สตีล 
(ประเทศไทย) ไมใหเกิน 1.0 ตันตอตันน้ำเหล็ก ภายในป 2558

นำกาซธรรมชาติ (Natural Gas) มาใชเปนเชื้อเพลิงแทน 
น้ำมันเตาที่เตาอบเหล็กแทง (RHF)  เพื่อลดการปลอย 
กาซซัลเฟอรไดออกไซด (SO2)   และนำ Low NOx Burner 
มาใชแทน Burner เดิมที่เตาอบเหล็กแทง (RHF)   
เพื่อลดการปลอยกาซไนโตรเจนออกไซด (NOx)

การจัดการมลภาวะทางเสียง

จัดใหมี Control Room ซึ่งมีการติดตั้งเครื่องปรับอากาศ 
อยูบริเวณตางๆ   ที่มีการสัมผัสกับความรอนสูงและเสียงดัง เชน 
บริเวณเตาหลอมและโรงรีด เปนตน เพื่อใหพนักงานหลีกเลี่ยง 
การสัมผัสความรอนและเสียงดังจากภายนอก

ติดปายเตือนบริเวณที่มีเสียงดัง พรอมทั้งกำหนดใหพนักงาน 
สวมใสอุปกรณปองกันเสียงทุกครั้งเมื่อเขาปฏิบัติงานบริเวณที่มี 
เสียงดัง

จัดใหมีเจาหนาที่เฉพาะ    เพื่อรับผิดชอบในการตรวจและซอม 
บำรุงเครื่องจักรที่กอใหเกิดเสียงดัง ตามแผนที่กำหนดอยาง 
ตอเนื่องและสม่ำเสมอ รวมทั้งกำหนดมาตรการในการควบคุม 
เสียงจากอุปกรณตางๆ โดยเฉพาะบริเวณเครื่องตัดเหล็ก 
และอาคารหลอมเหล็ก 

การจัดการวัสดุเหลือใช
 

จัดทำบัญชีรายการวัสดุที่ไมใชแลว และนำไปกำจัดอยางถูกตอง 
ตามกฎหมายในทุกรายการที่เกิดขึ้น

ตรวจและติดตามการทำงานของผูรับกำจัดวัสดุที่ไมใชแลวที่ขึ้น 
ทะเบียนไวกับบริษัทอยางใกลชิด

รณรงคเรื่องการคัดแยกขยะและการสรางจิตสำนึกเรื่องทิ้งขยะ
มูลฝอยใหกับพนักงานและผูรับเหมา เพื่อใหเกิดการมีสวนรวม 
ในเรื่องสิ่งแวดลอม  โดยการจัดวางถังขยะแยกประเภทพรอม 
ฝาปดมิดชิดทั่วทั้งโรงงานและอาคารสำนักงาน ดังนี้ สีแดง 
สำหรับทิ้งขยะมูลฝอยที่เปนอันตราย สีเหลืองสำหรับทิ้งขยะ 
มูลฝอยทั่วไป และสีเขียวสำหรับทิ้งขยะที่สามารถนำกลับมา 
ใชใหมได

2.  การนำทรัพยากรกลับมาใชใหม

แกส

การนำแกสที่เหลือจากระบบการผลิตของโรงงาน Mini Blast 

Furnace  กลับมาใชเปนพลังงานในเตาสงลมรอน โรงงาน 
ผลิตแรเหล็กอัดกอน และโรงไฟฟายอยในโรงงานเพ่ือผลิตกระแส 
ไฟฟาจากแกสดังกลาว และปอนเขาสูระบบการใชไฟฟาของ 
โรงงาน Mini Blast Furnace ทำใหสามารถลดการใชพลังงาน 
ไฟฟาจากภายนอกไดมากกวา 50% (เฉพาะในสวนของโรงงาน 
Mini Blast Furnace)

ฝุน

การนำฝุนจากโรงกำจัดฝุนบริเวณลานกองเก็บแร โรงงานผลิต 
แรเหล็กอัดกอน และโรงงานหลอมแรเหล็ก ของโรงงาน Mini 

Blast Furnace มาคัดแยกสวนที่เปนเหล็กออก และนำกลับไป 
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ใชเปนวัตถุดิบในการผลิตแรเหล็กอัดกอน โดยใชเปนวัตถุดิบ 
ทดแทนแรเหล็กจากธรรมชาติ ซึ่งนอกจากเปนการลดตนทุน 
ในการผลิตแลว ยังเปนการรักษาสิ่งแวดลอมโดยไมใหฝุนเหล็ก 
ฟุงกระจายออกสูภายนอกอีกดวย

การนำฝุนที่เกิดจากการผลิตซึ่งจะมีสังกะสีเปนองคประกอบอยู 
ประมาณ 28-30% ไปจำหนายเพื่อนำไปสกัดสังกะสีแทนการ 
สงกำจัดดวยการฝงกลบแบบปลอดภัยซึ่งตองเสียคาใชจายใน   
การกำจัด

กากแร
 
การนำกากแร (Slag) ที่เกิดจากการผลิตน้ำเหล็กของโรงงาน 
Mini Blast Furnace ไปจำหนายเพื่อใชเปนสวนผสม 
ในการผลิตปูนซิเมนตที่มีคุณภาพสูงตอไป

การนำกากแร (Slag) ที่เกิดจากเตาหลอมเหล็กกลับมาคัดแยก 
เหล็กท่ีเจือปนอยูออก เพ่ือนำมาใชเปนวัตถุดิบในการหลอมเหล็ก 
ตอไป โดยกากแรสวนที่เหลือจะนำไปจำหนายเพื่อใชประโยชน 
ในดานตางๆ ตอไป

3.  การปฏิบัติตามขอกำหนดและกฎหมายดานส่ิงแวดลอม

ปรับปรุงและดำเนินการเพื่อยื่นขอ EHIA (Environment and 

Health Impact Assessment)  สำหรับโรงงาน Mini Blast 

Furnace ซึ่งกำลังดำเนินการอยางราบรื่น

ปฏิบัติตามมาตรการ EIA (Environmental Impact              

Assessment) ที่กำหนดไวอยางครบถวนโดยผลการดำเนินงาน 
สอดคลองกับมาตรการทุกประการ รวมถึงไดนำเสนอรายงาน 
ตอหนวยงานราชการที่รับผิดชอบตามระยะเวลาที่กำหนดอยาง  
สม่ำเสมอ

ปฏิบัติตามกฎหมายดานมลพิษโดยจัดทำรายงานมลพิษที่ระบาย
ออกจากโรงงานทั้งชนิดและปริมาณ ซึ่งเปนไปตามเกณฑที่ 
กฎหมายกำหนดทุกประการ

ปฏิบัติตามกฎหมายดานกากของเสียโดยไดดำเนินการจัดการ   
ของเสียท่ีเกิดข้ึนภายในโรงงานตามท่ีกฎหมายกำหนดทุกประการ

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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หนวย : พันบาท

2,053,639

 74

3,458,133

 40,736

-

-

 52,088

 71,651

-

 438,150

 13,871

-

 270,596

ลักษณะของรายการระหวางกัน

  รายการบัญชีที่สำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวของกัน สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีแตละปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 31 มีนาคม 2554 และ 31 มีนาคม 2553 
สรุปไดดังนี้

เงื่อนไขและนโยบายราคา

รายการระหวางกันดังกลาวเปนธุรกรรมระหวางบริษัทกับบริษัทยอยและบริษัท 
ที่เกี่ยวของกัน โดยใชนโยบายการซื้อขายและอัตราการกูยืมซึ่งตอรองกันตาม 
กลไกตลาด สามารถเทียบเคียงราคาและอัตราดอกเบี้ยไดเชนเดียวกับบุคคล 
ทั่วไป อยางไรก็ตามในกรณีที่ไมมีราคาหรืออัตราเทียบเคียง บริษัทจะทำการ 
เปรียบเทียบกับราคาภายนอกภายใตเงื ่อนไขที ่เหมือนหรือคลายคลึงกัน 
หรืออาจวาจางผูประเมินราคาอิสระเพื่อนำมาใชเปรียบเทียบราคาสำหรับราย
การระหวางกันที่สำคัญ

ความจำเปนและความสมเหตุสมผลของรายการระหวาง 
กัน

รายการระหวางกันดังกลาว เปนธุรกรรมซึ่งเกิดขึ้นจากการดำเนินธุรกิจปกติ 
ระหวางบริษัทกับบริษัทยอยและบริษัทที่เกี่ยวของกันบนเงื่อนไขการคาทั่วไป 
ซึ่งเปนรายการที่กอใหเกิดประโยชนตอบริษัท กลาวคือ ในการซื้อวัตถุดิบ 
บร ิษ ัทม ั ่นใจในเร ื ่องค ุณภาพและความสม่ำเสมอในการจัดหาว ัตถ ุด ิบ 
สำหรับการขายสินคาจะเปนการเพิ ่มชองทางการจำหนายใหแกบริษัท 
และในสวนของตั๋วเงินสามารถเพิ่มความคลองตัวในการดำเนินธุรกิจของบริษัท 

ประเภทของรายการระหวางกัน

2,527,483

 13,579

2,013,754

 11,229

-

-

 56,684

 73,243

-

 732,495

 7,248

 270,596

-

 31 มีนาคม 2555 31 มีนาคม 2554 31 มีนาคม 2553

ขายสินคา
รายไดอื่น
ซื้อสินคา
คาใชจายอื่น
ดอกเบี้ยรับ
ดอกเบี้ยจาย
ลูกหนี้การคา
ลูกหนี้และเงินใหกูยืม*
ตั๋วเงินรับ
เจาหนี้การคา
เจาหนี้และเงินกูยืม
หนี้สินระยะสั้น
หนี้สินระยะยาว

การค้ำประกันของบริษัทและบริษัทยอย ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน

*จัดประเภทรายการ: ลูกหนี้ (Tata Sons Ltd) 71,220 (พันบาท) เดิมแสดงที่สินทรัพยหมุนเวียนอื่น มาแสดงที่ลูกหนี้อื่น

3,557,767

 16,680

4,528,519

 35,168

-

-

 238,352

 73,990

-

1,352,915

 19,896

-

 270,596

มาตรการหรือขั้นตอนในการอนุมัติรายการระหวางกัน
  

ในการอนุมัติการทำรายการระหวางกันนั้น ในแตละบริษัทไดมีการกำหนด 
อำนาจในการดำเนินการไวอยางชัดเจนวาตองไดรับอนุมัติจากกรรมการผูจัดการ 
ของแตละบริษัทยอย หรือไดรับอนุมัติจากกรรมการผูจัดการใหญ หรือคณะ 
จัดการ หรือคณะกรรมการของบริษัทตามวงเงินที่กำหนดไว ภายใตระบบ 
การควบคุมภายในของบริษัทที่วางไว การกำหนดอำนาจดังกลาวไดมีการ 
พิจารณาทบทวนอยางสม่ำเสมอ เพื่อใหเกิดความยืดหยุนและความคลองตัว 
ในการดำเนินงานและการควบคุมภายในที่ดี

ในกรณีที่อาจมีการทำรายการระหวางกันในอนาคตกับบุคคลที่อาจมีความขัด  
แยงทางผลประโยชนกับบริษัท บริษัทจะปฏิบัติตามมาตรการและขั้นตอนตางๆ 
ตามประกาศและขอกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยอยางเครงครัด ทั้งในดานการขออนุมัติตอ 
คณะกรรมการบริษัท และ/หรือผูถือหุน ภายใตความเห็นของคณะกรรมการ 
ตรวจสอบ ทั้งนี้ กรรมการและผูบริหารที่อาจมีสวนไดเสียในเรื่องที่พิจารณา 
จะตองไมเขารวมประชุม หรือ งดออกเสียง เพ่ือใหการตัดสินใจของคณะกรรมการ 
และผูบริหารเปนไปอยางยุติธรรม
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การดำเนินการดังกลาวยังครอบคลุมถึงการปฏิบัติตามขอกำหนดในกรณีท่ีจะตอง 
มีการเปดเผยขอมูลการทำรายการที่เกี่ยวโยงกัน และรายการไดมาหรือ 
จำหนายไปซึ่งสินทรัพยที่สำคัญของบริษัทหรือบริษัทยอย ตามมาตรฐานการ 
บัญชีที่กำหนด โดยสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย 
ด วยมาตรการและข ั ้นตอนในการอน ุม ัต ิการทำรายการระหว างก ัน 
ดังกลาวจะกระทำไปบนพ้ืนฐานของความจำเปนและความสมเหตุสมผล ตลอดจน 
เพื่อผลประโยชนสูงสุดของบริษัท

นโยบายหรือแนวโนมการทำรายการระหวางกันในอนาคต
  

แนวโนมธุรกรรมตางๆ ซึ่งเกิดขึ้นระหวางบริษัทกับบริษัทยอยและบริษัทที่ 
เกี่ยวของกันในอนาคต ยังคงเปนไปตามการดำเนินธุรกิจปกติและตามเงื่อนไข 
การคาท่ัวไป
  
อยางไรก็ตาม หากจะมีรายการระหวางกันของบริษัทเกิดขึ้นกับบุคคลที่อาจมี 
ความขัดแยงทางผลประโยชน หรือมีสวนไดเสีย และ/หรือบุคคลท่ีเก่ียวโยงกัน 
บริษัทก็จะปฏิบัติตามมาตรการและข้ันตอนตางๆ ตามประกาศและขอกำหนด 
ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย และตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ 
ไทยอยางเครงครัด 
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ผลการดำเนินงาน

รายได

สำหรับงวด เมษายน 2554 - มีนาคม 2555 

บริษัทและบริษัทยอยมีรายไดจากการจัดจำหนาย 26,223.03 ลานบาท 
โครงสรางรายไดแยกตามประเภทผลิตภัณฑประกอบดวยรายไดจากการจัดจำ
หนายผลิตภัณฑเหล็กเสน เหล็กลวด เหล็กรูปพรรณขนาดเล็กและอื่นๆ ภายใน 
ประเทศ คิดเปนสัดสวนประมาณรอยละ 48, รอยละ 40 และรอยละ 5 
ตามลำดับ สวนอีกประมาณรอยละ 7 ของรายไดเปนการจัดจำหนายตาง 
ประเทศ

บริษัทและบริษัทยอยมีรายไดที่มิใชจากการจำหนายสินคา จำนวน 120.05 
ลานบาท คิดเปนสัดสวนประมาณรอยละ 0.45 ของรายไดรวม ที่สำคัญ 
ไดแกกำไรจากการขายวัสดุ 39 ลานบาท, รายไดคาปรับจากการประกัน 
ผลงานโครงการMBF 35 ลานบาท, กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ 23.73 
ลานบาท ดอกเบี้ยรับ 8.34 ลานบาท และรายไดอื่น 13.98 ลานบาท

สำหรับงวด เมษายน 2553 - มีนาคม 2554 

บริษัทและบริษัทยอยมีรายไดจากการจัดจำหนาย 26,761.72 ลานบาท 
โครงสรางรายไดแยกตามประเภทผลิตภัณฑประกอบดวยรายไดจากการจัดจำ
หนายผลิตภัณฑเหล็กเสน เหล็กลวด เหล็กรูปพรรณขนาดเล็กและอื่นๆ ภายใน 
ประเทศ คิดเปนสัดสวนประมาณรอยละ 46, รอยละ 39 และรอยละ 3 
ตามลำดับ สวนอีกประมาณรอยละ 12 ของรายไดเปนการจัดจำหนาย 
ตางประเทศ

บริษัทและบริษัทยอยมีรายไดที่มิใชจากการจำหนายสินคา จำนวน 57.92 
ลานบาท คิดเปนสัดสวนประมาณรอยละ 0.22 ของรายไดรวม ที่สำคัญไดแก 
กำไรจากการขายวัสดุ 23.37 ลานบาท เงินปนผลรับ 18.21 ลานบาท 
ดอกเบี้ยรับ 8.17 ลานบาท รายไดคาปรับสงของลาชา 2.67 ลานบาท 
รายไดปกอน 2.30 ลานบาท และรายไดอื่น 3.20 ลานบาท

สำหรับงวด เมษายน 2552 - มีนาคม 2553 

บริษัทและบริษัทยอยมีรายไดจากการจัดจำหนาย 22,421.75 ลานบาท 
โครงสรางรายไดแยกตามประเภทผลิตภัณฑประกอบดวยรายไดจากการจัดจำ
หนายผลิตภัณฑเหล็กเสน เหล็กลวด เหล็กรูปพรรณขนาดเล็กและอื่นๆ ภายใน 
ประเทศ คิดเปนสัดสวนประมาณรอยละ 51 และรอยละ 34 และรอยละ 3 
ตามลำดับ สวนอีกประมาณรอยละ 11 ของรายไดเปนการจัดจำหนาย 
ตางประเทศ

บริษัทและบริษัทยอยมีรายไดที่มิใชจากการจำหนายสินคา จำนวน 98.64 
ลานบาท คิดเปนสัดสวนประมาณรอยละ 0.44 ของรายไดรวม ที่สำคัญไดแก 
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 39.96 ลานบาท ดอกเบี้ยรับ 17.60 ลานบาท 
กำไรจากการขายวัสดุ 2.40 ลานบาท รายไดคาปรับสงของลาชา 2.02 
ลานบาท รายไดปกอน 21.42 ลานบาท และรายไดอื่น 15.18 ลานบาท

วิเคราะหการเปลี่ยนแปลงของรายได

ยอดขายสุทธิสะสมทั้งป (เมษายน 2554 - มีนาคม 2555) เปนเงิน 26,223 
ลานบาท จากปริมาณขาย 1,139,000 ตัน เมื่อเปรียบเทียบกับปกอน ซึ่งมี 
ยอดขายสุทธิ 26,761 ลานบาท จากปริมาณขาย 1,289,000 ตัน ลดลงรอยละ 
2 และ 12 ตามลำดับ ปริมาณขายที่ลดลง 12% เนื่องจากผลของอุทกภัย 
ในชวงไตรมาสที่ 3 ของป 2554-2555 อยางไรก็ตาม บริษัทสามารถปรับราคา 
ขายและเพิ่มสัดสวนการขายสินคาที่มีราคาสูงเพิ่มขึ้น ทำใหยอดขายสุทธิลดลง 
เพียง 2% เมื่อเทียบกับปกอน

ยอดขายสุทธิสะสมทั้งป (เมษายน 2553 - มีนาคม 2554) เปนเงิน 26,762 
ลานบาท จากปริมาณขาย 1,289,000 ตัน เมื่อเปรียบเทียบกับปกอนซึ่งมี 
ยอดขายสุทธิ 22,422 ลานบาท จากปริมาณขาย 1,198,000 ตัน 
เพิ่มขึ้นรอยละ 19 และ 8 ตามลำดับ จากการขายที่เพิ่มขึ้นในสินคาเหล็กลวด 
ชนิดเกรดพิเศษของบริษัท การขายเหล็กเสนกอสรางสูตลาดตางประเทศและ 
ความตอเนื่องของยอดขายสินคาเหล็กลวดชนิดคารบอนต่ำ ราคาขายเฉลี่ย 
ในปนี้เพิ่มขึ้นจากปกอนตันละ 2,000 บาท หรือรอยละ 11 

ยอดขายสุทธิสะสมทั้งป (เมษายน 2552 - มีนาคม 2553) เปนเงิน 22,422 
ลานบาท จากปริมาณขาย 1,198,000 ตัน เมื่อเปรียบเทียบกับปกอนซึ่งมี 
ยอดขายสุทธิ 29,353 ลานบาท จากปริมาณขาย 1,112,000 ตัน ลดลงรอยละ 
24 และเพิ่มขึ้นรอยละ 8 ตามลำดับ ราคาขายเฉลี่ยในปนี้ลดลงจากปกอน 
ตันละ 7,700 บาท หรือรอยละ 29 

ตนทุนในการขายและอัตรากำไรขั้นตน

สำหรับงวด เมษายน 2554 − มีนาคม 2555

บริษัทและบริษัทยอยมีตนทุนขาย 26,629.03 ลานบาท คิดเปนรอยละ 101.55  
ของรายไดจากการขาย มีอัตรากำไรขั้นตนคิดเปนรอยละ(1.55) ของรายได 
จากการขาย ซึ่งตนทุนขายดังกลาวมีคาใชจายพิเศษ 408 ลานบาท รวม 
อยูดวย

สำหรับงวด เมษายน 2553 − มีนาคม 2554

บริษัทและบริษัทยอยมีตนทุนขาย 26,858.63 ลานบาท คิดเปนรอยละ 100.36  
ของรายไดจากการขาย มีอัตรากำไรขั้นตนคิดเปนรอยละ(0.36)  ของรายได 
จากการขาย

สำหรับงวด เมษายน 2552 − มีนาคม 2553

บริษัทและบริษัทยอยมีตนทุนขาย 21,714.74 ลานบาท คิดเปนรอยละ 97 
ของรายไดจากการขาย มีอัตรากำไรขั้นตนคิดเปนรอยละ 3 ของรายได 
จากการขาย
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วิเคราะหการเปลี่ยนแปลงของตนทุนในการขายและอัตรากำไร
ขั้นตน

บริษัทและบริษัทยอยมีอัตรากำไรขั้นตนงวด เมษายน 2554 − มีนาคม 2555 
อยูที่รอยละ (1.55) ซึ่งต่ำกวาปกอน เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยในปนี้ 
เพิ่มขึ้นจากปกอนตันละ2,300 บาท ขณะที่ตนทุนขาย (ซึ่งรวมถึงคาใชจาย 
พิเศษ 408 ลานบาท ซึ่งเปนผลมาจากการหยุดผลิตชั่วคราวของโครงการ 
MBF ในชวงเวลา เม.ย. 54 – พ.ค. 55 และคาใชจายอื่นๆ) เฉลี่ยเพิ่มขึ้นตันละ 
2,600 บาท เปนผลใหอัตรากำไรขั้นตนปนี้ลดลงจากปกอน ตันละ 300 บาท

บริษัทและบริษัทยอยมีอัตรากำไรขั้นตนงวด เมษายน 2553 − มีนาคม 2554 
อยูที่รอยละ (0.36) ซึ่งต่ำกวาปกอน เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยในปนี้ 
เพิ่มขึ้นจากปกอนตันละ 2,000 บาท ขณะที่ ตนทุนขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้นตันละ 
2,700 บาท เปนผลใหอัตรากำไรขั้นตนปนี้ลดลงจากปกอน ตันละ 700 บาท

บริษัทและบริษัทยอยมีอัตรากำไรขั้นตนงวด เมษายน 2552 − มีนาคม 2553 
อยูที่รอยละ 3 ซึ่งต่ำกวาปกอน เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยในปนี้ลดลงจาก 
ปกอนตันละ 7,700 บาท ขณะที่ ตนทุนขายเฉลี่ยลดลงตันละ 5,100 บาท 
เปนผลใหอัตรากำไรขั้นตนปนี้ลดลงจากปกอน รอยละ 1

กำไร(ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับงวด เมษายน 2554 − มีนาคม 2555

บริษัทและบริษัทยอยมีขาดทุนสุทธิ 1,580.59 ลานบาท 

สำหรับงวด เมษายน 2553 − มีนาคม 2554

บริษัทและบริษัทยอยมีขาดทุนสุทธิ 976.02 ลานบาท 

สำหรับงวด เมษายน 2552 − มีนาคม 2553

บริษัทและบริษัทยอยมีขาดทุนสุทธิ 54.40 ลานบาท

วิเคราะหการเปลี่ยนแปลงของกำไรสุทธิ

งวด เมษายน 2554 − มีนาคม 2555 บริษัทและบริษัทยอยมีขาดทุนสุทธิ 
1,580.59 ลานบาท เปรียบเทียบกับ เมษายน 2553 − มีนาคม 2554 
ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ5 976.00 ลานบาท มีขาดทุนเพิ่มขึ้น 604.59 ลานบาท 
เนื่องจาก คาใชจายพิเศษ 415 ลานบาท ซึ่งเปนผลหลักมาจากการ 
หยุดผลิตชั่วคราวของโครงการ MBF และการปรับปรุงภาษีเงินไดรอการตัด 
บัญชี 272 ลานบาท เนื่องมาจากการปรับลดลงของอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล

งวด เมษายน 2553 − มีนาคม 2554 บริษัทและบริษัทยอยมีขาดทุนสุทธิ 
976.00 ลานบาท เปรียบเทียบกับ เมษายน 2552 − มีนาคม 2553 ซึ่งมีผล 
ขาดทุนสุทธิ 54.40 ลานบาท มีขาดทุนเพิ่มขึ้น 921.60 ลานบาท เนื่องจาก 
ตนทุนขายเพิ่มขึ้นตันละ 2,700 บาท หรือ รอยละ15 ขณะที่ราคาขายเพิ่มขึ้น 

ตันละ 2,000 บาท หรือรอยละ11 เปนผลใหกำไรขั้นตนลดลงรอยละ 113

งวด เมษายน 2552 − มีนาคม 2553 บริษัทและบริษัทยอยมีขาดทุนสุทธิ 
54.40 ลานบาท เปรียบเทียบกับ เมษายน 2551 − มีนาคม 2552 
ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 81.93 ลานบาท มีกำไรลดลง 136.33 ลานบาท เนื่องจาก 
ตนทุนขายลดลงตันละ 5,100 บาท หรือ รอยละ22 นอกจากนี้ราคาขาย 
ลดลงตันละ 7,700 บาท หรือรอยละ29 เปนผลใหกำไรขั้นตนลดลงรอยละ 9

ฐานะการเงิน

สินทรัพย

สวนประกอบของสินทรัพย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทและบริษัทยอยมีสินทรัพยรวม 22,959.90 
ลานบาท ประกอบดวยสินทรัพยหมุนเวียน ที่ดิน อาคารและอุปกรณสุทธิ 
และสินทรัพยอื่น 9,646.05 ลานบาท และ 4,828.84 ลานบาท ตามลำดับ 
ซึ่งสินทรัพยอื่นแบงเปนคาความนิยม 4,116.34 ลานบาท ภาษีเงินได รอตัด 
บัญชีจำนวน 521.96 ลานบาท  ภาษีจายจายลวงหนาจำนวน 147.61 ลานบาท 
และอื่นๆ

คุณภาพของสินทรัพย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทและบริษัทยอยมียอดลูกหนี้การคาสุทธิหลังคา 
เผื่อหนี้สงสัยจะสูญแลว 807.07 ลานบาท โดยรอยละ 92.98 
เปนลูกหนี้การคาบริษัทอื่น และรอยละ 7.02 เปนลูกหนี้การคากิจการที่ 
เกี่ยวของกัน หากพิจารณาคุณภาพลูกหนี้การคาของบริษัทจัดไดวาอยูในเกณฑ 
ดี กลาวคือ รอยละ 99 ของยอดลูกหนี้การคาดังกลาวมีอายุหนี้ต่ำกวา 3 เดือน 
ซึ่งเปนระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยที่บริษัทใหกับลูกคา 

บริษัทและบริษัทยอยมีนโยบายตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามจำนวนหนี้ที่คาดว
าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไมได ซึ่งจำนวนหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บไมไดนั้น 
ประมาณขึ้นจากประสบการณการเรียกเก็บหนี้ในอดีตควบคูกับการวิเคราะหฐา
นะปจจุบันของลูกหนี้ โดยบริษัทและบริษัทยอยมีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ 
วันที่ 31 มีนาคม 2555 696.69 ลานบาท หรือประมาณรอยละ 46.33 
ของยอดลูกหนี้การคารวม ทั้งหมดเปนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ 
การคาของบริษัทยอย NTS กอนควบรวมกิจการ 

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทมีการตั้งคาเผื่อการลดมูลคา 
สินคาคงเหลือและมูลคาสินคาเส่ือมคุณภาพและเคล่ือนไหวชา 298.70 ลานบาท 
ซึ่งเปนของบริษัทยอย NTS หยุดการผลิตโครงการเตาถลุงจากความผันผวน 
ของราคาวัตถุดิบที่ใชในเตาถลุงในตลาดโลกทำใหเกิดผลเสียตอการบริหารตน
ทุนของการผลิตเหล็กแทงผานเตาถลุง ซึ่งมูลคาสินคาคงเหลือต่ำกวามูลคา 
ที่คาดวาจะไดรับคืน โดยพิจารณาตามมาตรฐานการบัญชีของสมาคมนักบัญชี 
และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย ฉบับที่ 36 เรื่อง การดอยคา 
ของสินทรัพยซึ ่งบริษัทและบริษัทยอยจะไดมีการพิจารณาการดอยคาของ 
สินทรัพยเปนประจำทุกป 
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สภาพคลอง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทและบริษัทยอยมีเงินสดและรายการ 
เทียบเทาเงินสดสุทธิลดลงจากป 2554 340.27 ลานบาท สาเหตุหลักเกิดจาก 
การลดลงของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 481.00 ลานบาท 
ซึ ่งเปนกำไรจากกิจกรรมดำเนินงานกอนการเปลี ่ยนแปลงในสินทรัพย 
และหนี้สินดำเนินงาน 257.98 ลานบาท และเปนผลจากการเปลี่ยนแปลง 
ของสินทรัพยและหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น 738.97 ลานบาท ที่สำคัญเปนการ 
เพิ่มขึ้นของสินคาคงเหลือ และเจาหนี้การคาลดลง บริษัทมีกระแสเงินสดจาก 
กิจกรรมลงทุนใชไป 139.94 ลานบาท เปนผลจากการลงทุนเพิ่มในสินทรัพย 
ถาวร  และมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินใชไป 280.67 ลานบาท 
ซึ่งเปนผลจากการไดรับเงินกูยืมระยะสั้น 830.67 ลานบาท และการจาย 
ชำระคืนเงินกูระยะยาว 550.00 ลานบาท ใหแกสถาบันการเงิน 

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 บริษัทและบริษัทยอยมีเงินสดและรายการเทียบเทา 
เงินสดสุทธิลดลงจากป 2553 1,281.74 ลานบาท สาเหตุหลักเกิดจาก 
การลดลงของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 677.65 ลานบาท ซึ่งเปน 
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานกอนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย และหนี้สิน 
ดำเนินงาน 326.60 ลานบาท และเปนผลจากการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย 
และหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น 1,004.25 ลานบาท ที่สำคัญเปนการเพิ่มขึ้นของ 
สินคาคงเหลือและลูกหนี้การคา ขณะที่สินทรัพยหมุนเวียนอื่นลดลง บริษัทมี 
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนใชไป 123.21 ลานบาท เปนผลจากการลงทุน 
เพิ่มในสินทรัพยถาวร  และมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินใชไป 491.21  
ลานบาท ซึ่งเปนผลจากการไดรับเงินกูยืมระยะยาว 421.39 ลานบาท 
และการจายชำระคืนเงินกูระยะยาว 900.00 ลานบาท ใหแกสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553  บริษัทและบริษัทยอยมีเงินสดและรายการเทียบเทา 
เงินสดสุทธิลดลงจากป 2552 1,059.17 ลานบาท สาเหตุหลักเกิดจาก 
การลดลงของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 151.07 ลานบาท 
ซึ ่งเปนกำไรจากกิจกรรมดำเนินงานกอนการเปลี ่ยนแปลงในสินทรัพย 
และหนี้สินดำเนินงาน 1,023.53 ลานบาท และเปนผลจากการเปลี่ยนแปลง 
ของสินทรัพยและหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น 1,162.60 ลานบาท ที่สำคัญ 
เปนการเพิ่มขึ้นของสินคาคงเหลือและเจาหนี้การคา และการลดลงของลูกหนี้ 
การคา บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนใชไป 1,020.24 ลานบาท  
เปนผลจากการลงทุนเพิ่มในสินทรัพยถาวร  และมีกระแสเงินสดจากกิจกรรม 
จัดหาเงินไดมา 112.15  ลานบาท ซึ่งเปนผลจากการไดรับเงินกูยืมระยะยาว 
751.81 ลานบาท และการจายชำระคืนเงินกูระยะยาว 625.00 ลานบาท 
ใหแกสถาบันการเงิน 

บริษัทมีสภาพคลองอยูในเกณฑที่ดี โดยดูจากเงินทุนหมุนเวียนตั้งแต มีนาคม 
2553, 2554 และ 2555 ดังนี้ 2.21 เทา 1.91 เทา และ 1.70 เทา ตามลำดับ 
เปนผลมาจากบริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน อยางไรก็ตาม สภาพ 
คลองมีแนวโนมลดลงสาเหตุมาจากลูกหนี้การคาและเงินสดในมือลดลง

แหลงที่มาของเงินทุน

ความเหมาะสมของโครงสรางเงินทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทและบริษัทยอยมีอัตราสวนหนี้สินตอสวน 
ของผูถือหุนเทากับ 0.70 เทา ป 2554 ที่ 0.65 เทา  

สวนของผูถือหุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทและบริษัทยอยมีสวนของผูถือหุน 13,527.36 
ลานบาท เปนทุนชำระแลวของหุนสามัญและหุนบุริมสิทธิรวม 11,680.16 
ลานบาท หรือคิดเปนประมาณรอยละ 86 ของสวนของผูถือหุน โดยมี 
กำไรสะสม 1,389.64 ลานบาท ตั้งสำรองตามกฎหมายเพิ่มขึ้นเปน 327.22 
ลานบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทและบริษัทยอยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 9,432.54 
ลานบาท ประกอบดวยหนี้สินหมุนเวียน 4,980.01 ลานบาท และหนี้สิน 
ไมหมุนเวียน 4,452.53 ลานบาท หรือคิดเปนประมาณรอยละ 53 และรอยละ 
47 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ ทั้งนี้ หนี้สินไมหมุนเวียนประกอบดวยหนี้สิน 
ระยะยาวจากเงินกูยืมกลุมสถาบันการเงิน 4,325.00 ลานบาท และหนี้สินอื่น 
127.53 ลานบาท 

เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2549 บริษัทไดทำสัญญาเงินกูระยะยาว 2 ฉบับ 
กับธนาคารพาณิชย 2 แหง เปนสินเชื่อเงินกูระยะยาวเพื่อชำระคืนเงิน 
กูระยะยาวเดิมของบริษัทและบริษัทยอย กำหนดชำระคืนภายใน 7 ป 
นับจากวันที่เบิกใชสินเชื่อรวม 5,000 ลานบาท อัตราดอกเบี้ย MLR เฉลี่ย 
รอยละ -1.25 และวงเงินสินเชื่อเพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียน 6,290 ลานบาท 
อัตราดอกเบี้ยของวงเงินสินเชื่อมีดังนี้ สินเชื่อวงเงินเบิกเกินบัญชี คิดอัตรา 
ดอกเบี้ยขั้นต่ำสำหรับเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) สินเชื่อตั๋วสัญญาใชเงิน (P/N) 
คิดอัตราดอกเบี้ยตามสภาวะตลาด (MMR) และสินเชื่อสวนที่เหลือเพื่อใชเปน 
เงินทุนหมุนเวียน เชน ทรัสตรีซีทส (T/R) คำนวณที่อัตราดอกเบี้ย 
ตามสภาวะตลาด (MMR)  

นอกจากนี้ ภายใตสัญญาเงินกูระยะยาว 2 ฉบับดังกลาว บริษัทจะตองดำรง 
อัตราสวนทางการเงินที่สำคัญตามเกณฑของธนาคาร โดยมีเกณฑตางกัน ดังนี้ 
อัตราสวนความสามารถในการจายดอกเบี้ย ไมต่ำกวา 1.0 และ 1.2 เทา 
และอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน ไมเกิน 1.5 และ 2 เทา ตามลำดับ 
ของเงินกูแตละสัญญา

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทมีอัตราสวนทางการเงิน ดังนี้ อัตราสวน 
ความสามารถในการจายดอกเบี้ย 0.30 เทา ต่ำกวาอัตราที่ธนาคารกำหนด 
อยางไรก็ตามทั้งสองธนาคารไดมีหนังสือใหคำยินยอมสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 
31 มีนาคม 2555 แกบริษัทแลว และอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน 0.70 
เทา
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หลักทรัพยค้ำประกันตามสัญญาเงินกูระยะยาวกับธนาคารพาณิชยทั้ง 2 แหง 
ไดแกที่ดินของบริษัทยอย NTS อาคารและสิ่งปลูกสราง เครื่องจักร ไมรวม 
สินทรัพยโครงการเตาหลอม 2 (MBF) โอนสิทธิการประกันภัยของบริษัท 
ยอยทั้ง 3 แหง ตามสัดสวนของวงเงินสินเชื่อที่แตละธนาคารไดใหกู

เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2550 บริษัทไดทำสัญญาเงินกูระยะยาว 2 ฉบับ 
กับธนาคารพาณิชย 2 แหง เปนสินเชื่อเงินกูระยะยาวเพื่อใชสำหรับ 
โครงการเตาหลอม 2 (MBF) เงินกูยืมดังกลาวมีกำหนดชำระคืนเปนราย 
ไตรมาส 20 งวด โดยเริ่มชำระเดือนพฤศจิกายน 2552 ถึงเดือนสิงหาคม 2557 
โดยมีอัตราดอกเบี้ย MLR เฉลี่ย รอยละ −2.0 บริษัทจะตองดำรง 
อัตราสวนทางการเงินที่สำคัญ โดยมีเกณฑตางกัน ดังนี้ อัตราสวนความ 
สามารถในการจายดอกเบี้ย ไมต่ำกวา 1.0 เทา อัตราสวนหนี้สินตอสวน 
ของผูถือหุน ไมเกิน  2.0 เทา สำหรับปสิ้นสุด 31 มีนาคม 2555 และ 2554 
ไดเบิกใชเงินกูแลว 3,500 ลานบาท 3,500 ลานบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทมีอัตราสวนทางการเงิน ดังนี้ อัตราสวนความ 
สามารถในการจายดอกเบี้ย 0.30 เทา ต่ำกวาอัตราที่ธนาคารกำหนด 
อยางไรก็ตามทั้งสองธนาคารไดมีหนังสือใหคำยินยอมสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 
31 มีนาคม 2555 แกบริษัทแลว และอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน 0.70 
เทา  

หลักทรัพยค้ำประกันตามสัญญาเงินกูระยะยาวกับธนาคารพาณิชยทั้ง 2 แหง 
ไดแกอาคารและสิ่งปลูกสราง เครื่องจักร โอนสิทธิการประกันภัยของโครงการ 
เตาหลอม 2 (MBF) ตามสัดสวนของวงเงินสินเชื่อที่แตละธนาคารไดใหกู

เมื่อเดือนพฤศจิกายน 2552 ไดทำสวนเพิ่มจากสัญญาเงินกูระยะยาวสำหรับ 
โครงการเตาหลอม 2 (MBF) เพื่อที่จะขยายการจายคืนเงินกูออกไปหนึ่งป 
โดยเริ่มชำระจากเดือนพฤศจิกายน 2553 ถึง เดือนสิงหาคม 2558

ตามหนังสือลงวันที่ 21 พฤศจิกายน 2554 บริษัทไดขอเลื่อนการชำระ 
คืนเงินกูแกธนาคารผูใหกูทั้ง 2 แหง ออกไปอีก 4 ไตรมาส เริ่มตนเลื่อน 
จากงวดพฤศจิกายน 2554 ไปเปนงวดพฤศจิกายน 2555 เนื่องจากการ 
หยุดชะงักของธุรกิจจากอุทกภัยที่เกิดขึ้น ซึ่งสงผลกระทบตอธุรกิจ โดยมี 
ผลกระทบอยางรุนแรงตอสภาวะแวดลอมทางธุรกิจในหลายๆดาน ซึ่งธนาคาร 
ผูใหกูไดอนุมัติใหเลื่อนการชำระคืนเงินกูโดยมีการกำหนดชำระคืนเงินกูงวดตอ
ไปในเดือนพฤศจิกายน 2555

ปจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลตอการดำเนินงานหรือฐานะ 
การเงินในอนาคต

ภาระหนี้และภาระค้ำประกันที่เกี่ยวของอาจมีผลตอการดำเนินงานหรือฐานะ 
การเงินในอนาคต

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

1. บริษัทยอยมีเลตเตอรออฟเครดิต (L/C) ที่เปดแลวแตยังไมเขาเงื่อนไข 
การเปนหนี้สิน 135 ลานบาท

2. หนังสือค้ำประกันธนาคารออกใหราชการ 758 ลานบาท

3. บริษัทยอยมีภาระผูกพันตามสัญญาเกี่ยวกับการซื้อและติดตั้งเครื่องจักร 
185 ลานบาท

4. บริษัทและบริษัทยอยมีภาระผูกพันตามสัญญาเชา (รวมคาบริการ) 111 
ลานบาท 

ปจจัยอื่นที่อาจมีผลตอการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนา 
คต

ปรากฏตามความเสี่ยงที่ระบุในหัวขอปจจัยความเสี่ยง และตามหมายเหตุ 
ประกอบงบการเงิน ขอ 26 เครื่องมือทางการเงิน 

คาตอบแทนของผูสอบบัญชี 

คาตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee)

ในรอบปบัญชี เมษายน 2554 − มีนาคม 2555 บริษัทและบริษัทยอยจาย 
คาตอบแทนการสอบบัญชีเปนจำนวนรวม 4,080,000 บาท 

คาบริการอื่นๆ (non-audit fee) 

ในรอบปบัญชี เมษายน 2554 − มีนาคม 2555 บริษัทและบริษัทยอย 
มีการจายคาบริการอื่นๆ จำนวน 1,796,855 บาท ใหแกผูสอบบัญชีของบริษัท 
สำนักงานสอบบัญชีที่ผูสอบบัญชีสังกัดบุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวของกับผูสอบ 
บัญชีและสำนักงานสอบบัญชีที่ผูสอบบัญชีสังกัดดังกลาว ทั้งนี้ รวมถึงคา 
บริการอื่นๆ ในอนาคตอันเกิดจากการที่ใหบริการยังไมแลวเสร็จในรอบปบัญชี 
ที่ผานมาดวย



เรียน  ทานผูถือหุน

คณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบดวยกรรมการอิสระจำนวนสามทาน และกรรมการแตละทานไมไดเปนเจาหนาที่หรือลูกจางของบริษัท ไดปฏิบัติหนาที่ในรอบป 
2554-2555 ตามขอบเขตความรับผิดชอบที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทที่สำคัญ ไดแก การกำกับดูแลตามขอบังคับวาดวยความรับผิดชอบของ 
คณะกรรมการตรวจสอบ รวมทั้งการปฏิบัติตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยมีการประชุมทั้งสิ้นสี่ครั้ง ซึ่งกอนการประชุม 
ตามระเบียบวาระในแตละครั้ง ไดเชิญผูบริหารเขารวมประชุมเพื่อติดตาม ดูแลและหารือถึงประเด็นดานผลการดำเนินงาน การบริหารความเสี่ยง การควบคุมและ 
ตรวจสอบภายใน และการบริหารทั่วไปที่อาจมีผลกระทบตอบริษัทดวย สรุปสาระสำคัญไดดังนี้

1. การกำกับดูแลและสอบทานงบการเงินรายไตรมาสและงบการเงินประจำป 2554-2555

ไดกำกับดูแลและสอบทานใหการจัดทำงบการเงินถูกตอง ครบถวน ทันเวลา และเปดเผยขอมูลในงบการเงินใหเพียงพอและสอดคลองตามมาตรฐานการบัญชี 
ที่กำหนดในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และตลาดหลักทรัพยแหง 
ประเทศไทย โดยมีการเชิญผูสอบบัญชีมาใหขอมูลพรอมกับฝายบริหาร และไดซักถามขอมูลทางการเงินที่เปลี่ยนแปลง โดยไดรับคำชี้แจงจากฝายบริหาร ผูตรวจสอบ 
ภายใน และผูสอบบัญชี จนเปนที่พอใจ จึงใหความเห็นชอบตองบการเงินตามที่ผูสอบบัญชีรับรอง เพื่อเสนอคณะกรรมการบริษัทพิจารณาอนุมัติตอไป

2.  การกำกับดูแลการบริหารความเสี่ยง

ไดมีการประเมินการบริหารความเสี่ยงของบริษัทและบริษัทยอยตามแนวทางของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซึ่งไดดำเนินการในบริบทของสภาพการณทาง 
เศรษฐกิจที่ยากลำบาก และเกิดภาวะชะงักงันทางธุรกิจเนื่องจากเหตุการณอุทกภัยในประเทศไทย วัตถุประสงคของการบริหารความเสี่ยงเปนการทำความเขาใจ 
ถึงแผนการบรรเทาภัยพิบัติจากมุมมองของบริษัท การบูรณาการแนวความคิดตางๆ ในการคาดการณและการวางแผนเชิงยุทธศาสตร ประเด็นปญหาดานการปฏิบัติ 
การรวมถึงเรื่องความปลอดภัยตอมนุษย ความคิดเห็นตอแผนพลิกฟนเพื่อความยั่งยืนของธุรกิจ และเรื่องความเพียงพอของกองทุนทั้งหมดเพื่อสนับสนุนความ 
ตอเนื่องของธุรกิจ รวมทั้งไดทบทวนแนวทางการบริหารความเสี่ยงของบริษัท ตลอดจนไดติดตามผลการบริหารความเสี่ยง ความเสี่ยงยังอยูในระดับที่ยอมรับได 
รวมทั้งไดทบทวนแนวทางปฏิบัติเปนระยะ และติดตามการประเมินผลทุกไตรมาส และเห็นวาความเสี่ยงยังอยูในระดับที่ยอมรับได 

3.  สอบทานการกำกับดูแลกิจการที่ดี

ไดสอบทานการปฏิบัติตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี เปดเผยขอมูลสารสนเทศ กำกับดูแลรายการเกี่ยวโยงที่เกี่ยวกับผลประโยชนตามประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย กฎหมาย และขอบังคับทางราชการที่เกี่ยวของ ซึ่งไมพบวามีรายงานที่ปฏิบัติไมสอดคลอง 
กับหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีอยางเปนสาระสำคัญ

4.  การกำกับดูแลระบบการควบคุมภายใน 

ไดกำกับดูแลและสอบทานระบบการควบคุมภายในของบริษัท ซึ่งขอบกพรองของระบบการควบคุมภายในจะถูกรายงานโดยผูตรวจสอบภายใน และขอเสนอแนะตางๆ 
ไดถูกนำมาปฏิบัติตามอยางเปนที่นาพอใจ และจะไดรับการเฝาติดตามโดยคณะกรรมการตรวจสอบเปนประจำ

5.  การกำกับดูแลงานตรวจสอบภายใน

ไดกำกับดูแล สอบทาน และประเมินผลการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในตามแผนงานที่ไดรับอนุมัติแลวทุกไตรมาส ซึ่งขอสังเกตจากการตรวจสอบสวนใหญมุงเนนการ 
ปรับปรุงประสิทธิภาพและระบบการควบคุมภายใน ในดานของกระบวนการจัดหาและเจาหนี้การขาย การตลาดและการจัดจำหนาย การปฏิบัติตามขอกำหนด 
การบริหารสินคาคงเหลือ การบัญชีและการเงิน และระบบ SAP (SAP Post Implementation) เปนตน คณะกรรมการตรวจสอบยังไดดูแลและใหมีการปฏิบัติ 
ตามคำแนะนำที่ไดรับจากผูตรวจสอบภายใน นอกจากนี้ผูตรวจสอบภายในยังไดรับการประเมินผลการทำงานโดยประธานกรรมการบริษัท

รายงานจากคณะกรรมการตรวจสอบ
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6.  การพิจารณาเสนอแตงตั้งผูสอบบัญชี 

คณะกรรมการตรวจสอบไดพิจารณาแลว เห็นวาผูสอบบัญชีของบริษัทในป 2554 - 2555 ไดปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีเปนที่พอใจ และใหความเห็นที่ 
เปนประโยชนตอบริษัท รวมทั้งมีคุณสมบัติที่ครบถวนและไดมาตรฐานตามประกาศของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย จึงไดมีมติใหความเห็นชอบเสนอ               
คณะกรรมการบริษัทพิจารณาเพื่อเสนอตอผูถือหุนใหพิจารณาอนุมัติ โดยที่ประชุมผูถือหุนในการแตงตั้งนางสาวธนาวรรณ อนุรัตนบดี หรือ นางนัชลี บุญญะการกุล 
หรือนายมนูญ มนูสุข หรือ นายชูพงษ สุรชุติกาล แหงบริษัทดีลอยท ทูช โธมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด เปนผูสอบบัญชี 
ของบริษัทและบริษัทยอยสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีป 2555 - 2556 ซึ่งเริ่มตั้งแตวันที่ 1 เมษายน 2555 และสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555

โดยสรุปแลว คณะกรรมการตรวจสอบเห็นวาบริษัทไดยึดถือปฏิบัติตามนโยบายการกำกับดูแลกิจการที่ดีเปนสำคัญ โดยมีการติดตามและประเมินผลตามแผนปฏิบัติ 
การที่ไดกำหนดไว สงผลใหระบบการควบคุมภายในของบริษัทมีประสิทธิภาพเพียงพอและไมมีขอบกพรองที่เปนสาระสำคัญ สำหรับรายการที่เกี่ยวโยงที่อาจทำใหเกิด 
ความขัดแยงทางผลประโยชน เปนรายการจริงทางการคาที่เปนธุรกิจปกติทั่วไปอยางสมเหตุสมผลและเปนไปเพื่อประโยชนสูงสุดตามนโยบายของบริษัท มีการปฏิบัติ 
ที่ถูกตองตามขอกำหนด กฎหมาย และขอบังคับของหนวยงานที่เกี่ยวของ นอกจากนี้ การจัดทำงบการเงินประจำป สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 เปนไปโดย 
ถูกตองตามที่ควร มีการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอ และสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีซึ่งกำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ไมมีเหตุการณที่แสดงใหเห็นถึงปญหา 
หรือรายการที่มีผลกระทบทางการเงินอยางเปนสาระสำคัญแตอยางใด

กรุงเทพมหานคร วันที่ 2 พฤษภาคม 2555
ในนามคณะกรรมการตรวจสอบ

นายเกรียง เกียรติเฟองฟู
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
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6.  การพิจารณาเสนอแตงตั้งผูสอบบัญชี 

คณะกรรมการตรวจสอบไดพิจารณาแลว เห็นวาผูสอบบัญชีของบริษัทในป 2554 - 2555 ไดปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีเปนที่พอใจ และใหความเห็นที่ 
เปนประโยชนตอบริษัท รวมทั้งมีคุณสมบัติที่ครบถวนและไดมาตรฐานตามประกาศของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย จึงไดมีมติใหความเห็นชอบเสนอ               
คณะกรรมการบริษัทพิจารณาเพื่อเสนอตอผูถือหุนใหพิจารณาอนุมัติ โดยที่ประชุมผูถือหุนในการแตงตั้งนางสาวธนาวรรณ อนุรัตนบดี หรือ นางนัชลี บุญญะการกุล 
หรือนายมนูญ มนูสุข หรือ นายชูพงษ สุรชุติกาล แหงบริษัทดีลอยท ทูช โธมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด เปนผูสอบบัญชี 
ของบริษัทและบริษัทยอยสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีป 2555 - 2556 ซึ่งเริ่มตั้งแตวันที่ 1 เมษายน 2555 และสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555

โดยสรุปแลว คณะกรรมการตรวจสอบเห็นวาบริษัทไดยึดถือปฏิบัติตามนโยบายการกำกับดูแลกิจการที่ดีเปนสำคัญ โดยมีการติดตามและประเมินผลตามแผนปฏิบัติ 
การที่ไดกำหนดไว สงผลใหระบบการควบคุมภายในของบริษัทมีประสิทธิภาพเพียงพอและไมมีขอบกพรองที่เปนสาระสำคัญ สำหรับรายการที่เกี่ยวโยงที่อาจทำใหเกิด 
ความขัดแยงทางผลประโยชน เปนรายการจริงทางการคาที่เปนธุรกิจปกติทั่วไปอยางสมเหตุสมผลและเปนไปเพื่อประโยชนสูงสุดตามนโยบายของบริษัท มีการปฏิบัติ 
ที่ถูกตองตามขอกำหนด กฎหมาย และขอบังคับของหนวยงานที่เกี่ยวของ นอกจากนี้ การจัดทำงบการเงินประจำป สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 เปนไปโดย 
ถูกตองตามที่ควร มีการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอ และสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีซึ่งกำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ไมมีเหตุการณที่แสดงใหเห็นถึงปญหา 
หรือรายการที่มีผลกระทบทางการเงินอยางเปนสาระสำคัญแตอยางใด

กรุงเทพมหานคร วันที่ 2 พฤษภาคม 2555
ในนามคณะกรรมการตรวจสอบ

นายเกรียง เกียรติเฟองฟู
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 

คณะกรรมการบริษัท เปนผูรับผิดชอบตองบการเงินรวมของบริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย รวมทั้งสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฎ 
ในรายงานประจำป 2554 - 2555 ซึ่งจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และตามขอกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย วาดวย 
การจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใตพระราชบัญญัติหลักทรัพย และตลาดหลักทรัพย โดยไดมีการพิจารณาเลือกใชนโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติ 
อยางสม่ำเสมอ การพิจารณาถึงความสมเหตุสมผล และความระมัดระวังรอบคอบในการจัดทำ รวมทั้งมีการเปดเผยขอมูลสำคัญอยางเพียงพอในหมายเหตุประกอบ 
งบการเงิน เพื่อใหเปนประโยชนตอผูถือหุนและผูลงทุนทั่วไปอยางโปรงใส
 

คณะกรรมการบริษัท ไดแตงตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบดวยกรรมการที่เปนอิสระเปนผูกำกับและดูแลงบการเงิน ประเมิน ระบบการควบคุมภายในและ 
การบริหารความเสี่ยงใหมีประสิทธิผล เพื่อใหมีความมั่นใจไดวามีการบันทึกขอมูลทางบัญชีที่ถูกตอง ครบถวนและ เพียงพอ ทันเวลา และปองกันไมใหเกิดการทุจริต 
หรือดำเนินการที่ผิดปกติ ซึ่งความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบไดปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ ประจำป 2554 - 2555 ที่แสดงไวในรายงาน 
ประจำปนี้แลว

คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นวาระบบการควบคุมภายในของบริษัทโดยรวมอยูในระดับที่เพียงพอ และสามารถสรางความเชื่อมั่นไดวางบการเงินของ            
บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย แสดงฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด ถูกตองในสาระสำคัญแลว

กรุงเทพมหานคร  วันที่ 31 มีนาคม 2555

เหมันต มะดูสุดัน เนรูรการ
ประธานกรรมการ

ปยุช กุปตา
กรรมการผูจัดการใหญ
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เสนอผูถือหุนและคณะกรรมการ
บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 

ขาพเจาไดตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ 
ของบริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย)  จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลง สวนของผูถือหุนรวม 
และงบกระแสเงินสดรวม และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ 
สำหรับปสิ้นสุดวันเดียวกัน ซึ่งผูบริหารของกิจการเปนผูรับผิดชอบตอความถูกตองและครบถวนของขอมูลในงบการเงินเหลานี้ สวนขาพเจาเปนผูรับผิดชอบในการ 
แสดงความเห็นตองบการเงินดังกลาวจากผลการตรวจสอบของขาพเจา งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทยอยและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับป 
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกัน ซึ่งแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 3 พฤษภาคม 2554

ขาพเจาไดปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดใหขาพเจาตองวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อใหไดความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผลวา 
งบการเงินแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคัญหรือไม การตรวจสอบรวมถึงการใชวิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เปนจำนวนเงินและการ 
เปดเผยขอมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใชและประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เปนสาระสำคัญ ซึ่งผูบริหาร 
เปนผูจัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ขาพเจาเชื่อวาการตรวจสอบดังกลาวใหขอสรุปที่เปน 
เกณฑอยางเหมาะสมในการแสดงความเห็นของขาพเจา

ขาพเจาเห็นวา งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการขางตนนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท  ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย และ 
ของบริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปสิ้นสุดวันเดียวกัน 
โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยมิไดเปนการแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข ตามที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 2 ตั้งแตวันที่ 1 เมษายน 2554 บริษัทและบริษัทยอยไดนำ 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหมและปรับปรุงใหมซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติและไดปฏิบัติตามประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการคา ลงวันที่ 
28 กันยายน 2554 เรื่อง กำหนดรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 ซึ่งกำหนดใหถือปฏิบัติกับ งบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 
มกราคม 2554 เปนตนไป ในการจัดทำและนำเสนองบการเงินนี้ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ซึ่งนำมาแสดง 
เปรียบเทียบ ไดแสดงรายการตามรูปแบบใหมเพื่อใหสอดคลองกับการแสดงรายการและการเปดเผยขอมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับป 
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 ขาพเจาไดตรวจสอบการจัดประเภทรายการใหมในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 แลว 
ขาพเจาเห็นวาการจัดประเภทรายการใหมดังกลาวเหมาะสมตามควร

รายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต

68
TSTH รายงานประจำป 2553-2554

นัชลี  บุญญะการกุล

กรุงเทพมหานคร ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3126
วันที่ 4 พฤษภาคม 2555 บริษัท ดีลอยท ทูช โธมัทสุ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด
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หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้

หมายเหตุ

2554 25542555 2555

470,717,186

56,683,549

750,390,679

73,243,585

19,641,758

- 

- 

6,942,634,050

104,830,367

66,871,865

8,485,013,039

1,600,000

- 

1,241

- 

9,487,154,549

158,892,030

4,116,337,558

521,963,492

188,938,485

14,474,887,355

22,959,900,394

810,990,188

238,352,426

1,027,886,958

73,930,764

19,942,139

- 

- 

6,917,795,116

156,231,097

60,770,842

9,305,899,530

2,500,000

- 

1,241

- 

 10,353,379,284

184,772,805

4,116,337,558

743,316,197

207,026,276

15,607,333,361

24,913,232,891

371,189,583

- 

- 

132,305,457

7,601,882

4,086,366,311

780,000,000

- 

- 

28,187,827

5,405,651,060

- 

10,302,359,091

- 

5,620,000,000

22,654,816

156,035,062

- 

7,446,608

15,416,526

16,123,912,103

21,529,563,163

701,319,195

- 

- 

116,081,631

6,193,414

4,089,727,644

780,000,000

- 

- 

2,797,635

5,696,119,519

- 

10,302,359,091

- 

5,620,000,000

32,987,278

181,476,304

- 

10,093,482

32,965,980

16,179,882,135

21,876,001,654

สินทรัพย

สินทรัพยหมุนเวียน

 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด

 ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น

  ลูกหนี้การคากิจการที่เกี่ยวของกัน - สุทธิ

  ลูกหนี้การคาบริษัทอื่น - สุทธิ

  ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวของกัน  

  ลูกหนี้อื่น - อื่นๆ

 เงินใหกูยืมระยะสั้นแกกิจการที่เกี่ยวของกัน

 เงินใหกูยืมระยะยาวแกกิจการที่เกี่ยวของกัน

  ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งป

 สินคาคงเหลือ - สุทธิ

 ภาษีมูลคาเพิ่มรอขอคืน

 สินทรัพยหมุนเวียนอื่น

  รวมสินทรัพยหมุนเวียน

สินทรัพยไมหมุนเวียน

 เงินลงทุนเผื่อขาย

 เงินลงทุนในบริษัทยอย

 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

 เงินใหกูยืมระยะยาวแกกิจการที่เกี่ยวของกัน

 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ 

 โปรแกรมคอมพิวเตอร - สุทธิ

 คาความนิยม - สุทธิ 

 สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

 สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 

  รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน

รวมสินทรัพย

5.1

23

6

23

23

23

7

8

2

23

9

10

11

12

13

หนวย : บาท

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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หมายเหตุ

หนวย : บาท
งบการเงินรวม

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้

หนี้สินและสวนของผูถือหุน

หนี้สินหมุนเวียน

เงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

 เจาหนี้การคาและเจาหนี้อื่น

  เจาหนี้การคากิจการที่เกี่ยวของกัน  

  เจาหนี้การคากิจการอื่น 

  เจาหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวของกัน 

  เงินรับลวงหนาจากลูกคา

  คาใชจายคางจาย

 สวนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งป

  เจาหนี้การคาจากการปรับโครงสรางหนี้ของบริษัทยอย

  เงินกูยืมระยะยาว

  เงินกูยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวของกัน

 เงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวของกัน 

 ภาษีเงินไดคางจาย

 หนี้สินหมุนเวียนอื่น

  รวมหนี้สินหมุนเวียน

หนี้สินไมหมุนเวียน

 เงินกูยืมระยะยาว 

 เจาหนี้การคาระยะยาวจากการปรับโครงสรางหนี้

    ของบริษัทยอย 

 เงินกูยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวของกัน

 ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน

 หนี้สินตามสัญญาเชาการเงิน

  รวมหนี้สินไมหมุนเวียน

รวมหนี้สิน

14.1

23

23

15

14.2

23

23

14.2

15

23

17

830,667,166

732,494,718

1,704,243,592

7,247,936

74,950,950

243,325,177

186,903,192

750,000,000

270,596,275

-  

-  

179,579,816

4,980,008,822

 

4,325,000,000

-  

-  

127,529,834

 -  

4,452,529,834

 

9,432,538,656

-  

1,352,915,640

1,472,021,150

19,896,584

59,300,280

309,401,945

-  

1,300,000,000

-  

-  

62,090,976

303,790,081

4,879,416,656

4,325,000,000

186,903,192

270,596,275

137,462,308

5,521

4,919,967,296

9,799,383,952

-  

-  

-  

881,322

-  

27,982,165

-  

750,000,000

270,596,275

203,427,440

-  

14,211,158

1,267,098,360

4,325,000,000

-  

-  

37,233,040

-  

4,362,233,040

5,629,331,400

- 

- 

- 

9,307,147

- 

23,434,264

- 

1,300,000,000

- 

806,216,241

- 

13,092,577

2,152,050,229

4,325,000,000

- 

270,596,275

33,644,939

- 

4,629,241,214

6,781,291,443

งบการเงินเฉพาะกิจการ
25542555 25542555

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบแสดงฐานะการเงิน (ตอ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554
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หมายเหตุ

หนวย : บาท
งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

งบแสดงฐานะการเงิน

252,773,225

10,772,806,348

252,773,225

8,168,767,623

127,849,137

3,130,775,629

130,201,936

 327,219,749

1,389,639,343

1,594,560

13,528,821,202

(1,459,464)

13,527,361,738

22,959,900,394

252,773,225

10,772,806,348

252,773,225

8,168,767,623

127,849,137

3,130,775,629

130,201,936

 286,943,671

 3,010,510,020

 2,491,500

 15,110,312,741

 3,536,198

 15,113,848,939

 24,913,232,891

252,773,225

10,772,806,348

252,773,225

8,168,767,623

 127,849,137 

3,130,775,629

130,201,936

 327,219,749

 3,762,644,464

-  

 15,900,231,763

-  

 15,900,231,763

 21,529,563,163

252,773,225

10,772,806,348

252,773,225

8,168,767,623

127,849,137

3,130,775,629

130,201,936

286,943,671

2,997,398,990

-  

15,094,710,211

-  

15,094,710,211

21,876,001,654

18

18

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบแสดงฐานะการเงิน (ตอ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554

หนี้สินและสวนของผูถือหุน (ตอ)

สวนของผูถือหุน

ทุนเรือนหุน 

 ทุนจดทะเบียน  

  หุนบุริมสิทธิ

  หุนบุริมสิทธิ 252,773,225 หุน

   มูลคาหุนละ 1 บาท

  หุนสามัญ 

  หุนสามัญ 10,772,806,348 หุน

     มูลคาหุนละ 1 บาท

 ทุนที่ออกและชำระแลว

  หุนบุริมสิทธิ

  หุนบุริมสิทธิ 252,773,225 หุน

     มูลคาหุนละ 1 บาท ชำระครบแลว  

  หุนสามัญ

  หุนสามัญ 8,168,767,623 หุน 

   มูลคาหุนละ 1 บาท  ชำระครบแลว  

 สวนเกินมูลคาหุน

  หุนบุริมสิทธิ 

  หุนสามัญ

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน

กำไรสะสม

 จัดสรรแลว

  ทุนสำรองตามกฎหมาย

 ยังไมไดจัดสรร

องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน

 กำไรที่ยังไมเกิดขึ้นจากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย

รวมสวนของผูถือหุนบริษัทใหญ

สวนไดเสียที่ไมมีอำนาจควบคุม

 รวมสวนของผูถือหุน

รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน

25542555 25542555
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งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ

หนวย : บาท

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

26,223,033,348

(26,629,035,423)

(406,002,075)

8,344,066

23,731,173

87,976,431

(285,950,405)

(210,068,087)

(548,692,172)

(7,057,255)

-

(297,982,496)

(1,063,800,010)

(1,349,750,415)

(235,836,786)

(1,585,587,201)

(900,000)

(900,000)

(1,586,487,201)

(1,580,594,599)

(4,992,602)

(1,585,587,201)

(1,581,491,539)

(4,995,662)

(1,586,487,201)

(0.19)

(0.19)

26,761,717,964

(26,858,626,728)

(96,908,764)

8,177,579

-   

49,745,657

(38,985,528)

(219,496,330)

(483,683,969)

(9,833,449)

(25,631,432)

(282,877,874)

(1,021,523,054)

(1,060,508,582)

80,326,744

(980,181,838)

500,000

500,000

(979,681,838)

(976,002,703)

(4,179,135)

(980,181,838)

(975,504,403)

(4,177,435)

(979,681,838)

(0.12)

(0.12)

-   

-   

-   

423,508,684

-   

1,099,461,529

1,522,970,213

(14,345,677)

(387,737,941)

(7,057,255)

(174,322)

(291,002,512)

(700,317,707)

822,652,506

(17,130,954)

805,521,552

-   

-   

805,521,552

805,521,552

-   

805,521,552

805,521,552

-   

805,521,552

0.10

0.10

-   

-   

-   

359,088,521

-   

324,437,691

683,526,212

(7,794,485)

(344,226,301)

(9,833,449)

(104,573)

(274,960,860)

(636,919,668)

46,606,544

(11,274,653)

35,331,891

-   

-   

35,331,891

35,331,891

-   

35,331,891

35,331,891

-   

35,331,891

0.00

0.00

20

12

22

22

บาท

บาท

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้ 

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554

รายไดจากการขาย

ตนทุนขาย 

กำไร (ขาดทุน) ขั้นตน

รายไดอื่น  

 ดอกเบี้ยรับ

 กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ

 อื่น ๆ

กำไร (ขาดทุน) กอนคาใชจาย

คาใชจายในการขาย

คาใชจายในการบริหาร 

คาตอบแทนกรรมการ

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ

ตนทุนทางการเงิน

รวมคาใชจาย

กำไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินได

รายได (คาใชจาย) ภาษีเงินได

กำไร (ขาดทุน) สำหรับป

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจากการวัดมูลคา

 ของเงินลงทุนเผื่อขาย

กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับป - สุทธิจากภาษี

กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับป

การแบงปนกำไร (ขาดทุน)

 สวนที่เปนของบริษัทใหญ

 สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอำนาจควบคุม

การแบงปนกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม

 สวนที่เปนของบริษัทใหญ

 สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอำนาจควบคุม

 

กำไร (ขาดทุน) ตอหุน  

 กำไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน

 กำไร (ขาดทุน) ตอหุนปรับลด

25542555 25542555
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สวนของผูถือหุนเฉพาะกิจการ
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หมายเหตุ

หนวย : บาท

งบกระแสเงินสด

 (1,060,508,582)

-       

-       

 (36,290,029)

 (323,553)

 (5,043,859)

-  

 1,096,121,983

 36,385,130

 22,889,115

 (8,177,579)

 282,877,874

 (1,410,375)

 78,773

 326,598,898

 (186,264,765)

 (199,274,921)

 (2,279,163)

 93,381,626

 (488,088,664)

 242,302,637

 914,765,699

 (869,919,089)

 6,024,751

 15,639,366

 (41,078,691)

 (11,732,546)

 (199,924,862)

 (282,876,010)

 (194,847,175)

 (677,648,047)

 822,652,506

 (787,499,730)

-       

-       

-       

-       

-       

 36,406,472

-       

 31,853,177

 (423,508,684)

 291,002,512

-       

 2

 (29,093,745)

-       

-       

 (9,514,473)

 (1,408,468)

-       

 (9,835,230)

-       

-       

 (8,781,690)

-       

 14,245,680

 (28,265,076)

 (72,653,002)

 (291,691,705)

 (21,475,599)

 (385,820,306)

 46,606,544

-       

-       

-       

-       

-       

-       

 36,380,209

-       

 1,490,804

 (359,088,521)

 274,960,860

-       

 25,193

 375,089

-       

-       

 24,674,753 

 (405,020)

-       

 7,538,211

-       

-       

 (6,367,059)

-       

 (38,201,525)

-       

 (12,385,551)

 (273,899,013)

 (38,613,081)

 (324,897,645)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินได

รายการปรับปรุง :
 เงินปนผลรับจากบริษัทจาย
 กำไรจากการแปลงคาเงินตรา
  ตางประเทศที่ยังไมเกิดขึ้นจริง
 กลับรายการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
 คาเผื่อมูลคาสินคาเสื่อมคุณภาพ (กลับรายการ)
 ขาดทุนจากการปรับลดมูลคาสินคาคงเหลือ
 คาเสื่อมราคาและคาตัดจำหนาย
 คาตัดจำหนายลูกกลิ้ง
 คาใชจายภาระผูกพันประโยชนพนักงาน
 ดอกเบี้ยรับ
 ดอกเบี้ยจาย
 กำไรจากการจำหนายที่ดิน อาคารและอุปกรณและสินทรัพยไมมีตัวตน
 ขาดทุนจากการตัดจำหนายที่ดิน อาคารและอุปกรณ
  และสินทรัพยไมมีตัวตน

 ลูกหนี้การคากิจการที่เกี่ยวของกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง
 ลูกหนี้การคาบริษัทอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง
 ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวของกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง
 ลูกหนี้อื่น - อื่นๆ (เพิ่มขึ้น) ลดลง
 สินคาคงเหลือเพิ่มขึ้น
 สินทรัพยหมุนเวียนอื่น ภาษีมูลคาเพิ่มรอขอคืนและ
  สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง
 เจาหนี้การคากิจการที่เกี่ยวของกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)
 เจาหนี้การคาบริษัทอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)
 เจาหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวของกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)
 รายไดรับลวงหนาเพิ่มขึ้น
 คาใชจายคางจาย หนี้สินหมุนเวียนอื่น
   และหนี้สินไมหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง) 
 ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงานเพิ่มขึ้น
 เงินสดรับ (จาย) จากกิจกรรมดำเนินงาน
 จายดอกเบี้ย
 จายภาษีเงินได
  เงินสดสุทธิไดมาจาก (ใชไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน

 (1,349,750,415)

-       

 (20,093,791)

-       

 18,515,125 

 217,858,976 

 1,034,058,836 

 36,946,754 

 30,867,622 

 (8,344,066)

 297,982,496 

 (92,776)

 27,230 

 257,975,991 

 277,351,261 

 181,668,878 

 9,031,245 

 300,380 

 (298,159,788)

 87,534,702 

 (620,420,922)

 228,123,732 

 (12,648,648)

 15,650,670 

 (158,013,404)

 (40,800,096)

 (72,405,999)

 (297,967,571)

 (110,624,030)

 (480,997,600)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
2554255525542555

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบกระแสเงินสด

สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554
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หนวย : บาท

งบกระแสเงินสด

-  
11,249,874

585,250
(147,482,015)

(4,295,677)
-  
-  

(139,942,568)

830,667,166
-  
-  

(550,000,000)
280,667,166

(340,273,002)

810,990,188

470,717,186

-  
6,633,275
1,907,550

(130,810,595)
(940,500)
-  
-  

(123,210,270)

(2,280,185)
-  

421,393,333
(900,000,000)
(480,886,852)

 (1,281,745,169)

2,092,735,357

810,990,188

787,499,730
425,785,342

-          
(3,903,663)
(4,263,247)
3,361,333
-          

1,208,479,495

-          
(602,788,801)

-          
(550,000,000)

(1,152,788,801)

(330,129,612)

701,319,195

371,189,583

-  
338,653,277

-  
(2,842,327)
(921,600)

(497,037,559)
(421,393,333)
(583,541,542)

-  
102,140,632
421,393,333

(900,000,000)
(376,466,035)

(1,284,905,222)

1,986,224,417

701,319,195

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
2554255525542555

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

 เงินปนผลรับจากบริษัทยอย
 รับดอกเบี้ย
 เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
 เงินสดจายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ
 เงินสดจายเพื่อซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร
 เงินใหกูยืมระยะสั้นแกกิจการที่เกี่ยวของกัน(เพิ่มขึ้น) ลดลง
 เงินใหกูยืมระยะยาวแกกิจการที่เกี่ยวของกันเพิ่มขึ้น
  เงินสดสุทธิไดมาจาก (ใชไปใน) กิจกรรมลงทุน

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

 เงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)
 เงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวของกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)
 เงินสดรับจากการกูยืมระยะยาว
 เงินสดจายชำระคืนเงินกูยืมระยะยาว
  เงินสดสุทธิไดมาจาก (ใชไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดลดลง

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดตนงวด

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดปลายงวด 5.1

บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย
งบกระแสเงินสด (ตอ)

สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 
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บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทยอย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554

1. ขอมูลทั่วไป

  บริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เปนนิติบุคคลท่ีจัดต้ังข้ึนในประเทศไทย มีท่ีอยูจดทะเบียนต้ังอยูท่ีอาคารรสาทาวเวอร 2 ช้ัน 20 เลขท่ี 
555 ถนนพหลโยธิน จตุจักร กรุงเทพฯ โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือลงทุนในบริษัทอ่ืนและเปนบริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ต้ังแตเดือนพฤศจิกายน 
2545 โดยกลุมผูถือหุนใหญของบริษัท (ถือหุนรอยละ 67.90) คือ Tata Steel Global Holding Pte.Ltd. เปนบริษัทในเครือ Tata Steel Limited ซึ่งเปนบริษัท 
จดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นภายใตกฎหมายของประเทศอินเดีย และเปนผูผลิตเหล็กครบวงจรรายใหญที่สุดรายหนึ่งของประเทศอินเดียซึ่งมีฐานลูกคากระจายอยูทั่วโลก 

  บริษัทยอยสามแหงของบริษัทเปนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยที่ทำการผลิตและจำหนายสินคาเหล็กเสน เหล็กลวด และเหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก 
การขายของ บริษัทยอยสวนใหญเปนการขายภายในประเทศ มีจำนวนรอยละ 90 และรอยละ 88 ของยอดขายท้ังหมดสำหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 มีนาคม 2555 และ 
2554 ตามลำดับ

  รายละเอียดบริษัทยอยของบริษัทมีดังตอไปนี้

  ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทยอย”) มีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกวาสินทรัพยหมุนเวียนรวมเปนจำนวน 
2,855 ลานบาท แตอยางไรก็ตาม จำนวนหนี้สินหมุนเวียนไดรวมเงินกูยืมจากบริษัท ทาทา สตีล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทใหญ”) เปนจำนวน 4,082 ลานบาท 
บริษัทรับวา จะสนับสนุนดานการเงินใหกับบริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) อยางตอเนื่อง เพื่อใหบริษัทยอยดังกลาว สามารถดำเนินงาน 
ไดอยางตอเนื่องตอไป อยางนอยในอีก 12 เดือนนับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ผูบริหารของกลุมบริษัทไดจัดทำแผนธุรกิจ รวมถึงแผนปรับปรุงดำเนินงานและ 
ผลประกอบการ ทาง การเงินของบริษัทยอยดังกลาว

2. เกณฑการจัดทำงบการเงิน
 
  2.1 บริษัทและบริษัทยอยจัดทำบัญชีเปนเงินบาทและจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเปนภาษาไทยตามมาตรฐานการบัญชี 
และวิธีปฏิบัติ ทางการบัญชีที่รับรอง ทั่วไปในประเทศไทย

   งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจัดทำตามประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการคา ลงวันที่ 28 กันยายน 2554 เรื่อง กำหนดรายการยอที่ตองมี 
ในงบการเงิน พ.ศ. 2554 ซึ่งมีผลบังคับใชสำหรับงบการเงินซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไปและเปนไปตามขอบังคับ 
ของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ลงวันที่ 22 มกราคม 2544 เรื่องการจัดทำและสงงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน 
ของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544 และเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยงบการเงินรวมและงบการเงิน 
เฉพาะกิจการสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ ไดแสดงตามรูปแบบใหมเพื่อใหสอดคลองกับการแสดงรายการ ของงบการเงินรวม 
และงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555     

อัตราการถือหุน (รอยละ)

ณ วันท่ี 31 มีนาคม
2555

ณ วันท่ี 31 มีนาคม
2554

บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด

บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด

บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน)

ผลิตเหล็กเสน เหล็กลวดและ
 เหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก

ผลิตเหล็กเสน

ผลิต จำหนายและซื้อมาขายไป
 สินคาเหล็กเสน เหล็กลวดและ
 เหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก

99.99

99.99

99.66

99.99

99.99

99.66

ลักษณะธุรกิจ

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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   การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหมและปรับปรุงใหมมาถือปฏิบัติ

   ต้ังแตวันท่ี 1 เมษายน 2554 บริษัทไดนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีออกใหมและปรับปรุงใหมซ่ึงออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซ่ึงกำหนดให 
ถือปฏิบัติกับงบการเงิน สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป โดยการถือปฏิบัติดังกลาวไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสำคัญ 
ตองบการเงินของบริษัท ยกเวนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง “การนำเสนองบการเงิน” มีการเปลี่ยนแปลงขอกำหนดเกี่ยวกับการแสดงรายการ 
ในงบการเงิน จึงมีผลกระทบตอการจัดประเภทรายการใหมสำหรับงบการเงินสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบ
 

   สภาวิชาชีพบัญชีไดออกประกาศที่เกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใชสำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลัง 
วันที่ 1 มกราคม 2556 เปนตนไป ดังตอไปน้ี

   มาตรฐานการบัญชี
   ฉบับที่ 12   ภาษีเงินได
   ฉบับที่ 20    การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล
   ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)  ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงเงินตราตางประเทศ
 

   การตีความมาตรฐานการบัญชี
   ฉบับที่ 10   ความชวยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไมมีความเกี่ยวของอยางเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
   ฉบับที่ 21   ภาษีเงินได - การไดรับประโยชนจากสินทรัพยที่ไมไดคิดคาเสื่อมราคาที่ตีราคาใหม
   ฉบับที่ 25   ภาษีเงินได - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผูถือหุน

   ฝายบริหารของบริษัทจะนำมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่เกี่ยวของกับบริษัทมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัท 
เมื่อมาตรฐานดังกลาว มีผลบังคับใช ฝายบริหารของบริษัทไดประเมินแลวเห็นวามาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีดังกลาวไมมีผลกระทบอยาง 
เปนสาระสำคัญตองบการเงิน สำหรับงวดที่เริ่มใชมาตรฐานดังกลาว อยางไรก็ตามบริษัทไดนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง “ภาษีเงินได” มาถือปฏิบัติ 
กอนวันที่มีผลบังคับใช

   งบการเงินรวมสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ไมไดบันทึกเงินลงทุนในบริษัท สยาม สตีล มิลล เซอรวิสเซส จำกัด ตามวิธีสวนไดเสีย 
เนื่องจากบริษัทไมมีอิทธิพลอยางมีสาระสำคัญในบริษัท สยาม สตีล มิลล เซอรวิสเซส จำกัด ซึ่งถือหุนโดยบริษัทเหล็กกอสรางสยาม จำกัด ในอัตรารอยละ 24 
ของทุนของบริษัทดังกลาว บริษัทและบริษัทยอยดังกลาวไดบันทึกเงินลงทุนดังกลาวเปนเงินลงทุนระยะยาวอื่นเปนจำนวนเงิน 1,241 บาท ในราคาทุน
 
  2.2 เกณฑในการจัดทำงบการเงินรวม

   งบการเงินรวมของบริษัท ประกอบดวยงบการเงินของบริษัทและบริษัทยอย (รวมกันเรียกวา “กลุมบริษัท”) 

   รายการที่มีนัยสำคัญระหวางบริษัทกับบริษัทยอยไดถูกตัดรายการในการทำงบการเงินรวม

   บริษัทยอย

   บริษัทยอยเปนกิจการที่อยูภายใตการควบคุมของบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางออมในการกำหนดนโยบาย 
ทางการเงิน และการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อไดมาซึ่งประโยชนจากกิจกรรมของบริษัทยอย งบการเงินของบริษัทยอยไดรวมอยูในงบการเงินรวมนับแตวันที่มี 
การควบคุม จนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

   การรวมธุรกิจ

   การรวมธุรกิจบันทึกโดยวิธีซื้อธุรกิจ ตนทุนการซื้อธุรกิจบันทึกดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพย ตราสารทุนและหนี้สินที่ผูซื้อมอบให ณ วันที่มีการแลก 
เปลี่ยน รวมถึงรายจายอื่นๆ ที่เกี่ยวของโดยตรงกับการซื้อธุรกิจ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
 
  งบการเงินนี้ไดจัดทำขึ้นโดยใชเกณฑราคาทุนเดิมยกเวนตามที่ไดเปดเผยในนโยบายการบัญชีที่สำคัญ นโยบายการบัญชีที่สำคัญมีดังตอไปนี้
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  3.1 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด

   เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดประกอบดวย เงินสดในมือและเงินฝากสถาบันการเงินรวมเงินฝากประจำท่ีมีกำหนดระยะเวลาไมเกิน 3 เดือน 
และไมรวมเงินฝาก สถาบันการเงินที่ใชเปนหลักประกัน (ถามี)
   

  3.2 ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น

   ลูกหนี้การคาแสดงในราคาตามใบแจงหนี้หักดวยคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
 

   กลุมบริษัทกำหนดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยใชขอสมมติฐานและดุลยพินิจหลายประการในการประมาณการโดยผูบริหาร ซึ่งรวมถึงการพิจารณาและ 
ประมาณ จำนวนหนี้ที่คาดวาจะเก็บเงินไมได การประมาณดังกลาวอาศัยประสบการณของกลุมบริษัทในการเก็บเงินจากลูกหนี้ ประกอบกับการพิจารณาฐานะการเงิน 
ของลูกหนี้และรายงานอายุลูกหนี้ดวย ฝายบริหารมีการทบทวนประมาณการและขอสมมติฐานตางๆอยางสม่ำเสมอ

   กลุมบริษัทตัดรายการลูกหน้ีการคาหลังจากการขายลูกหน้ีการคา ซ่ึงเกิดข้ึนเม่ือบริษัททำการโอนความเส่ียงและผลตอบแทนของความเปนเจาของอยาง 
มีนัยสำคัญ ในลูกหนี้การคาแกผูซื้อ

  3.3 สินคาคงเหลือ

   สินคาคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ำกวา  
   

   ตนทุนของสินคาคำนวณโดยใชวิธีดังตอไปนี้

   สินคาสำเร็จรูปและสินคาระหวางผลิต   - ราคาตามตนทุนถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนัก
   สินคาซื้อมาเพื่อขาย วัตถุดิบ อะไหล วัสดุและอื่นๆ  - ราคาตามตนทุนถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนัก

   ตนทุนของสินคาประกอบดวยตนทุนทั้งหมดที่ซื้อ ตนทุนแปลงสภาพและตนทุนอื่นๆ ที่เกิดขึ้นเพื่อใหสินคาคงเหลือนั้นอยูในสถานที่และสภาพที่เปนอยูใน 
ปจจุบัน ในกรณีของสินคาสำเร็จรูปและสินคาระหวางผลิตที่ผลิตเอง ตนทุนสินคารวมการปนสวนของคาใชจายในการผลิตอยางเหมาะสม โดยคำนึงถึงระดับกำลัง 
การผลิตตามปกติ

   มูลคาสุทธิท่ีจะไดรับเปนราคาโดยประมาณท่ีคาดวาจะขายไดตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติหักดวยประมาณการตนทุนในการผลิตสินคาน้ันให 
เสร็จและตนทุนที่จำเปนตองจายไปเพื่อใหขายสินคานั้นได

  3.4 เงินลงทุน

   เงินลงทุนในบริษัทยอย

   เงินลงทุนในบริษัทยอยในงบการเงินเฉพาะกิจการ บันทึกบัญชีในราคาทุนสุทธิจากคาเผื่อการดอยคา (ถามี)

   เงินลงทุนเผื่อขาย

   เงินลงทุนเผื่อขายเปนเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งเปนหลักทรัพยที่อยูในความตองการของตลาดและไมถือเปนหลักทรัพยเพื่อคา จะจัดประเภทเปนเงิน 
ลงทุนเผื่อขายและแสดงในมูลคายุติธรรม กำไรหรือขาดทุนจากการวัดมูลคาเงินลงทุนเผื่อขายไดบันทึกในสวนของผูถือหุนโดยตรง  

   มูลคายุติธรรมของหลักทรัพยที่อยูในความตองการของตลาดจะใชราคาเสนอซื้อครั้งสุดทาย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

   เงินลงทุนระยะยาวอื่น

   เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไมใชหลักทรัพยที่อยูในความตองการของตลาดแสดงในราคาทุนสุทธิจากคาเผื่อการดอยคา (ถามี)
 

   การจำหนายเงินลงทุน

   เม่ือมีการจำหนายเงินลงทุน ผลตางระหวางจำนวนเงินสุทธิท่ีไดรับและมูลคาตามบัญชีและรวมถึงกำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาหลักทรัพยท่ีเก่ียวของท่ี 
เคยบันทึก ในสวนของผูถือหุนจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
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  3.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ

   ที่ดิน แสดงในราคาทุนและหักคาเผื่อการดอยคา (ถามี) 

   อาคารและอุปกรณแสดงในราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสมและคาเผื่อการดอยคา (ถามี)

   คาเสื่อมราคา

   คาเสื่อมราคาบันทึกเปนคาใชจายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ คำนวณโดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงาน โดยประมาณของอาคารและอุปกรณแตละ 
รายการ  ประมาณการอายุการใชงานแสดงไดดังนี้

   สวนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสราง  5 - 30 ป
   เครื่องจักรและอุปกรณ   5 - 25 ป
   ยานพาหนะ    5 - 10 ป
   เครื่องตกแตง ติดตั้งและเครื่องใชสำนักงาน 3 - 20 ป

   กลุมบริษัทไมคิดคาเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพยที่อยูระหวางการกอสราง
  
  3.6 โปรแกรมคอมพิวเตอร

   โปรแกรมคอมพิวเตอรแสดงในราคาทุนหักคาตัดจำหนายสะสมและคาเผื่อการดอยคา (ถามี)

   คาตัดจำหนาย

   คาตัดจำหนายบันทึกเปนคาใชจายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ คำนวณโดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงาน โดยประมาณของโปรแกรมคอมพิวเตอร 10 ป

  3.7 คาความนิยม

   คาความนิยมจากการรวมธุรกิจ ไดแกตนทุนการไดมาซึ่งเงินลงทุนในบริษัทยอยที่สูงกวามูลคายุติธรรมของสินทรัพยสุทธิที่ไดมาจากการซื้อกิจการของ 
บริษัทยอย

   คาตัดจำหนาย

   ตั้งแตวันที่ 1 เมษายน 2551 ในงบการเงินรวมไดหยุดการตัดจำหนายคาความนิยม โดยเปลี่ยนเปนการประเมินดอยคาของคาความนิยมแทน

   กลุมบริษัททำการประเมินการดอยคาของคาความนิยมเปนประจำทุกป โดยไมคำนึงถึงวาจะมี ขอบงชี้ของการดอยคาเกิดขึ้นหรือไม
  

  3.8 การดอยคา

   กลุมบริษัททำการประเมินวามีขอบงชี้ที่ทำใหสินทรัพยอาจเกิดการดอยคาหรือไม ณ วันสิ้นรอบปหากพบวามีขอบงชี้ดังกลาว กลุมบริษัทจะประมาณ 
มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยนั้น 
   

   ขาดทุนจากการดอยคาจะรับรูเมื่อมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย หรือมูลคาตามบัญชีของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดสูงกวามูลคาที่จะไดรับคืน 
ขาดทุน จากการดอยคาบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

   การคำนวณมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน

   มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน หมายถึงมูลคายุติธรรมหักตนทุนในการขายของสินทรัพยหรือหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสด หรือมูลคาจากการใชของ 
สินทรัพย น้ันแลวแตมูลคาใดจะสูงกวามูลคาจากการใช หมายถึง มูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตท่ีคาดวาจะไดรับจากการใชสินทรัพยหรือหนวยสินทรัพยท่ีกอ 
ใหเกิดเงินสด 

   การกลับรายการผลขาดทุนจากการดอยคา

   กลุมบริษัทจะกลับรายการผลขาดทุนจากการดอยคา (ถามี) ของสินทรัพยที่ไมใชคาความนิยมที่กิจการไดรับรูในงวดกอนเมื่อขอบงชี้ของการดอยคาได 
หมดไป หรือลดลง ซึ่งกิจการตองประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน 
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 3.9 ผลประโยชนพนักงาน

  กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ
 

  ขอผูกพันตามแผนการเงินจายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพจะบันทึกเปนคาใชจายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อมีการจายเงินสมทบ

  ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน

  ขอผูกพันของกลุมบริษัทที่เกี่ยวของกับภาระผูกพันผลประโยชนพนักงานที่ไดสิทธิรับเงินชดเชยเมื่อเกษียณอายุตามพระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน 
คำนวณโดยการประมาณผลประโยชนที ่พนักงานจะไดรับในอนาคตสำหรับการทำงานของพนักงานในปจจุบันและในอดีตซึ ่งผลประโยชนดังกลาวไดปรับลด 
เปนมูลคาปจจุบัน ผลประโยชนดังกลาวคำนวณโดยนักคณิตศาสตรประกันภัยอิสระตามวิธีคิดลดแตละหนวยที่ประมาณการได (Projected Unit Credit Method)

  
 3.10 สัญญาเชาระยะยาว

  สัญญาเชาดำเนินงาน

  สัญญาเชาซึ่งความเสี่ยงและประโยชนสวนใหญจากการเปนเจาของสินทรัพยยังคงอยูกับผูใหเชาบันทึกเปนสัญญาเชาดำเนินงานคาเชาที่เกิดขึ้น 
จากสัญญาเชาดังกลาวรับรูเปนคาใชจายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

  สัญญาเชาการเงิน

  สัญญาเชาซึ่งกลุมบริษัทไดรับโอนผลตอบแทนและความเสี่ยงสวนใหญของการเปนเจาของสินทรัพย ยกเวนกรรมสิทธิ์ทางกฎหมายถือเปนสัญญาเชา 
การเงิน กลุมบริษัทบันทึกสินทรัพยที่เชาในมูลคายุติธรรม ณ วันเริ่มตนของสัญญาเชาหรือมูลคาปจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่จะตองจายตามสัญญาเชาแลวแต 
จำนวนใดจะต่ำกวา คาเสื่อมราคาของสินทรัพยที่เชาคำนวณโดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงานโดยประมาณของสินทรัพยดอกเบี้ยหรือคาใชจายทางการเงินคำนวณ 
โดยใชวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงตลอดระยะเวลาของสัญญา ดอกเบี้ยหรือคาใชจายทางการเงินและคาเสื่อมราคารับรูเปนคาใชจายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

 3.11 รายได

  การขายสินคา 

  รายไดจะรับรูเมื่อไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเปนเจาของสินคาที่มีนัยสำคัญไปใหกับผูซื้อแลว และจะไมรับรูรายไดถาฝายบริหารยังมี 
การควบคุม หรือบริหารสินคาที่ขายไปแลวหรือมีความไมแนนอนที่มีนัยสำคัญในการไดรับประโยชนจากรายการบัญชีนั้นหรือไมอาจวัดมูลคาของจำนวนรายไดและ 
ตนทุนที่เกิดขึ้นไดอยางนาเชื่อถือหรือมีความเปนไปไดคอนขางแนนอนที่จะตองรับคืนสินคาบริษัทรับรูรายไดจากการขายเมื่อมีการสงมอบสินคาใหกับลูกคาสำหรับ 
การขายในประเทศ และเมื่อสงสินคาใหผูรับจัดสงสินคาสำหรับการขายสงออก ซึ่งไดหักสวนลดการคาและสวนลดตามปริมาณซื้อและสินคารับคืนแลว

  ดอกเบี้ยรับ

  ดอกเบี้ยรับบันทึกดวยเกณฑคงคางตามระยะเวลาโดยอางอิงจากยอดเงินตนที่คงคางและอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา

 3.12 ตนทุนทางการเงิน

  ดอกเบ้ียจายและคาใชจายรับรูในงวดท่ีคาใชจายดังกลาวเกิดข้ึน ยกเวนในกรณีท่ีมีการบันทึกตนทุนทางการเงินเปนตนทุนสวนหน่ึงของสินทรัพยอันเปน 
ผลมาจาก การใชเวลายาวนานในการจัดหา กอสราง หรือการผลิตสินทรัพยดังกลาวกอนที่จะนำมาใชเองหรือเพื่อขาย   
   
 3.13 ภาษีเงินได

  รายได (คาใชจาย) ภาษีเงินไดคำนวณจากกำไรทางภาษีเงินไดคูณดวยอัตราภาษีเงินไดตามที่มีผลบังคับใช ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินและ 
ปรับปรุงดวย ผลกระทบที่เกิดจากการบัญชีภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี

  สินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเกิดจากผลแตกตางชั่วคราวระหวางราคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินกับ 
ตามฐานภาษี กลุมบริษัทรับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกตางชั่วคราวที่ตองเสียภาษีทุกรายการและรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี สำหรับ 
ผลแตกตางชั่วคราวที่ใชหักภาษีรวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไมไดใช ทั้งนี้กลุมบริษัทจะรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีก็ตอเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแน 
ที่กลุมบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอสำหรับผลแตกตางชั่วคราวที่ใชหักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไมไดใชนั้น 
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   กลุมบริษัทจะทบทวนมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ณ ทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินและจะปรับลดมูลคาตามบัญชี 
ดังกลาวเมื่อมี ความเปนไปไดคอนขางแนวากลุมบริษัทจะไมมีกำไร ทางภาษีเพียงพอตอการนำสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางสวนมาใชประโยชน

   สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะหักกลบกัน เมื่อเปนคาภาษีเงินไดที่จะตองนำสงใหกับหนวยจัดเก็บภาษี 
เดียวกันและกลุมบริษัทมีความตั้งใจที่จะเสียภาษีเงินไดดวยยอดสุทธิ  

  
   คาใชจายภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีรับรูเปนรายไดหรือคาใชจายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ยกเวนกรณีที่ผลแตกตางชั่วคราวนั้นเปนรายการที่บันทึก 
โดยตรงในสวนของผูถือหุน 

   คาภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่เกี่ยวของกับรายการดังกลาวจะถูกบันทึกรวมหรือหักจากรายการดังกลาวในสวนของผูถือหุน

 3.14 กำไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน
   
   กำไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปสวนที่เปนของสวนของผูถือหุนบริษัทใหญหารดวยจำนวนหุนสามัญ 
ถัวเฉลี่ย ถวงน้ำหนักที่ถือโดยบริษัทใหญในระหวางป

 3.15 รายการในสกุลเงินตราตางประเทศ

   รายการที่เปนเงินตราตางประเทศที่เกิดขึ้นระหวางปแปลงคาเปนเงินบาทโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการยอดคงเหลือของสินทรัพยและ 
หนี้สิน ที่เปนตัวเงินในสกุลเงินตราตางประเทศ ณ วันสิ้นป ยกเวนรายการสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาแปลงคาเปนเงินบาทโดยใชอัตราอางอิงของ 
ธนาคารแหงประเทศไทย ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรับรูเปนรายไดหรือคาใชจายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

    กลุมบริษัทมีการปองกันความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ สำหรับสินทรัพยและหนี้สินบางสวนที่เปนเงินตราตางประเทศโดย 
การทำสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนากับธนาคาร กลุมบริษัทรับรูกำไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลคาของสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา 
ที่เกิดขึ้นจากสวนตางระหวางราคาซื้อขายลวงหนาตามสัญญากับมูลคายุติธรรมสำหรับระยะเวลาที่เหลือของสัญญา ณ วันที่ในงบแสดงฐานะทางการเงิน เปนรายได 
หรือคาใชจายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

 3.16 เครื่องมือทางการเงิน

   กลุมบริษัทไดทำสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา (Forward Foreign Exchange Contracts) ในการบริหารความเสี่ยงของสินทรัพย 
และหนี้สิน ที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ โดยไดเปดเผยรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินไวแลวในหมายเหตุ 
ขอ 26 และขอ 27  

   กำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาซึ่งใชเพื่อปองกันความเสี่ยงของสินทรัพยและหนี้สินรับรูเปนรายไดหรือคาใชจาย 
ในงบกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

   กำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาซึ่งใชเพื่อปองกันความเสี่ยงในสวนที่เกิดขึ้นในระหวางการกอสรางไดรวมเปน 
สวนหนึ่งของตนทุนระหวางกอสราง
 

   จำนวนเงินที่ตองจายและจำนวนเงินที่จะไดรับตามสัญญาดังกลาวแสดงหักกลบกันในงบแสดงฐานะการเงินและรวมอยูในรายการสินทรัพยหรือหนี้สิน 
ในงบแสดงฐานะการเงิน
   
   กลุมบริษัทไมมีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เปนตราสารอนุพันธเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการคา

 3.17 การใชประมาณการทางบัญชี
   
   ในการจัดทำงบการเงินใหเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ผูบริหารของกลุมบริษัทตองอาศัยดุลยพินิจในการกำหนดนโยบายการบัญชีการ 
ประมาณการ และการตั้งขอสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบตอการแสดงจำนวนสินทรัพย หนี้สินและการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยและหนี้สิน ที่อาจ 
เกิดขึ้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินรวมทั้งการแสดงรายได และคาใชจายของงวดบัญชี ถึงแมวาการประมาณการของผูบริหาร ไดพิจารณาอยางสมเหตุสมผล 
ภายใต เหตุการณ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกตางไปจากประมาณการนั้น

  การใชดุลยพินิจที่สำคัญในการใชนโยบายการบัญชีมีดังตอไปนี้
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   การดอยคา

   ยอดสินทรัพยคงเหลือตามบัญชีของกลุมบริษัทจะมีการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินวามีขอบงชี้เรื่องการดอยคาหรือไมในกรณีที่มีขอ 
บงชี้จะทำการ ประมาณมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพย 
   

   การรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชีที่เกี่ยวของกับผลขาดทุนสะสมยกมา

   สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชีจะรับรูเมื่อบริษัทคาดการณไดแนนอนวาจะมีประโยชนทางภาษีในอนาคต โดยการประเมินจาก 1) งบการเงินที่ได 
ประมาณการไวลวงหนาอยางนอย 5 ปที่จัดทำโดยฝายบริหาร และ 2) โอกาสที่บริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะสามารถใชประโยชนจากผลขาดทุนทางภาษีสะสม

4. การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

  การวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล

  เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2554 คณะรัฐมนตรีไดมีมติเห็นชอบในการปรับลดอัตราการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล จากเดิมในอัตรารอยละ 30 เปนอัตรารอยละ 23 
ของกำไรสุทธิสำหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีรอบระยะเวลาบัญชีป 2555 ที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม  2555 และจากเดิมในอัตรารอยละ 23 
เปนอัตรารอยละ 20 สำหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีรอบระยะเวลาบัญชีป 2556 ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 เปนตนไป 
ตอมาพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 530 พ.ศ. 2554 ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากรซึ่งมีผลบังคับใชเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2554 
ไดประกาศใหลดอัตราการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2555 

  จากขอมูลดังกลาวขางตนประกอบกับคำชี้แจงของสภาวิชาชีพบัญชี กลุมบริษัทคาดวากฎหมายภาษีที่เกี่ยวของจะมีการเปลี่ยนแปลงแกไขเพื่อปรับลดอัตรา 
การจัดเก็บ ภาษีเงินไดนิติบุคคลสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตนในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 เปนไมเกินอัตรารอยละ 20 เพื่อใหสอดคลองกับมติ ของคณะ 
รัฐมนตรีดังกลาว ดังนั้นกลุมบริษัทจึงวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดดวยอัตราภาษีเงินได นิติบุคคลตามมติคณะรัฐมนตรี และรับรูผลกระทบ จากการ 
เปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินไดในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 จำนวน 272 ลานบาท และ 4 ลานบาท ตามลำดับ 
(ดูหมายเหตุขอ 12)

5. การเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

  5.1 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันท่ี 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบดวย

หนวย : พันบาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

 2555                 2554         2555                2554

เงินสด
เงินฝากกระแสรายวัน
เงินฝากออมทรัพย
เงินฝากประจำประเภท 3 เดือน

         11             111                                 -                       -

  37,544               52,017                                  709                  160

433,120          758,840                           370,438           701,137

         42                      22                                    42                    22

470,717          810,990                           371,189            701,319
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6. ลูกหนี้การคาบริษัทอื่น - สุทธิ

  ลูกหนี้การคาบริษัทอื่น - สุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบดวย

หนวย : พันบาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

 2555                 2554         2555                2554

เจาหนี้คาซื้อสินทรัพยถาวรและ
   สินทรัพยไมมีตัวตนยกมา
บวก  ซื้อระหวางป
หัก เงินสดจายระหวางป
หัก เงินสดจายตามสัญญาเชาการเงิน
หัก กลับรายการคาใชจายคางจาย
  สำหรับสินทรัพยถาวรและ
   สินทรัพยไมมีตัวตน
  เจาหนี้คาซื้อสินทรัพยถาวรและ
   สินทรัพยไมมีตัวตนยกไป

 

 38,571 160,882  4,563 14,236
 155,842 81,018 7,126 4,128
(151,778)  (131,751) (8,167) (3,764)
 (59) (10,326) (2) (10,037)

    
 (8,819) (61,252) (3,200) -    

 33,757 38,571 320  4,563

 5.2 รายการที่ไมเกี่ยวกับเงินสดในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 
มีดังตอไปนี้
   

  การบันทึกเงินลงทุนในหลักทรัพยเผ่ือขายดวยมูลคายุติธรรม โดยการบันทึกกำไร (ขาดทุน) ท่ียังไมเกิดข้ึนจำนวน (0.9) ลานบาท และ 0.5 ลานบาท 
ตามลำดับ

  รายการท่ีไมเก่ียวของกับเงินสดท่ีเกิดจากการซ้ือและการเพ่ิมข้ึนของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ และสินทรัพยไมมีตัวตน สำหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 มีนาคม 
2555 และ 2554 มีดังน้ี

 กลุมบริษัทไดทำสัญญา  “Receivable Purchase Agreement”  กับสถาบันการเงินแหงหนึ่ง ซึ่งรายการดังกลาวไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทน 
ไปยังผูซื้อแลว

 สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 กลุมบริษัทไดขายลูกหนี้การคาใหกับสถาบันการเงินเปนจำนวน 7,732 ลานบาท และ จำนวน 7,786 
ลานบาท ตามลำดับ โดยกลุมบริษัทไดบันทึกสวนลดและคาใชจายที่เกี่ยวของจากการขายลูกหนี้การคารวมอยูในคาใชจายในการบริหารจำนวน 16 ลานบาท 
และจำนวน 19 ลานบาท ตามลำดับ

หนวย : พันบาท

ภายในวันที่ครบกำหนดชำระ
เกินวันครบกำหนดชำระ :
 นอยกวา 3 เดือน 
 3 เดือนถึง 6 เดือน
 6 เดือนถึง 12 เดือน
 มากกวา 12 เดือน ขึ้นไป
 รวม
หัก  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
 สุทธิ

   745,464 1,014,893     -    -  

       4,927 12,994 -     -  

 -     -      -     -  

 -     -       -     -  

   696,692        696,692  -     -  

1,447,083  1,724,579  -     -  

 (696,692) (696,692)  -     -  

  750,391  1,027,887  -     -  

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

 2555                 2554         2555                2554



หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554 2555 2554 2555 2554

งบการเงินเฉพาะกิจการ

 อัตราการถือหุน  ทุนชำระแลว วิธีราคาทุน เงินปนผล
  (รอยละ)

เงินลงทุนในหุนทุน
 บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด  99.99 99.99 120,000 120,000 2,554,386 2,554,386 -        -       

 บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด  99.99 99.99 1,750,000 1,750,000 3,656,874 3,656,874        787,500       -       

 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด  
   (มหาชน)  99.66 99.66 3,253,399 3,253,399 4,033,824 4,033,824 -               

       5,123,399 5,123,399 10,245,084 10,245,084        787,500               

เงินลงทุนในใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน
 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด 
   (มหาชน)    - - 57,275 57,275  

           - - 57,275             57,275  

   รวม     5,123,399 5,123,399 10,302,359 10,302,359 787,500          

- -

-
-

-

  มูลคาของสินคาคงเหลือที่บันทึกเปนคาใชจายในงบการเงินรวมสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ไดรวมรายการขาดทุนจากการปรับลด  
มูลคาสินคาคงเหลือ มูลคาสินคาเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวชาจำนวน 236 ลานบาท และโอนกลับคาเผื่อการลดมูลคาสินคาคงเหลือ มูลคาสินคาเสื่อมสภาพ 
และเคลื่อนไหวชาจำนวน (5) ลานบาท ตามลำดับ

  มูลคาสินคาคงเหลือที่รับรูเปนคาใชจายในงบการเงินรวมสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 มีจำนวน 26,220 ลานบาทและ 26,859 ลานบาท 
ตามลำดับ

8. เงินลงทุนในบริษัทยอย

  เงินลงทุนในบริษัทยอย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบดวย

สินคาสำเร็จรูป
สินคาระหวางผลิต
วัตถุดิบ
อะไหล
วัสดุของใชสิ้นเปลืองและอื่นๆ
วัตถุดิบระหวางทาง
รวม
หัก   คาเผื่อการลดมูลคาสินคาคงเหลือ มูลคาสินคา
  เสื่อมคุณภาพและเคลื่อนไหวชา
สุทธิ

หนวย : พันบาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

          2555              2554         2555                2554

    1,872,750      1,043,342 - -

       953,832          942,521 - -

    2,030,566      3,011,086 - -

       860,605         857,503                                                            

       633,872         534,863 - -

       889,712         590,809 - -

    7,241,337      6,980,124 - -

                                         - -

   (298,703)          (62,329) - -

   6,942,634       6,917,795 - -

7. สินคาคงเหลือ - สุทธิ

  สินคาคงเหลือ - สุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบดวย
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เงินลงทุนในหุนทุน
 บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด  99.99 99.99 120,000 120,000 2,554,386 2,554,386 -        -       

 บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด  99.99 99.99 1,750,000 1,750,000 3,656,874 3,656,874        787,500       -       

 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด  
   (มหาชน)  99.66 99.66 3,253,399 3,253,399 4,033,824 4,033,824 -               

       5,123,399 5,123,399 10,245,084 10,245,084        787,500               

เงินลงทุนในใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน
 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด 
   (มหาชน)    - - 57,275 57,275  

           - - 57,275             57,275  

   รวม     5,123,399 5,123,399 10,302,359 10,302,359 787,500          
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9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ 

   ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบดวย

หนวย : พันบาท

งบการเงินรวม

 ยอดยกมา เพ่ิมข้ึน จำหนาย โอน ยอดยกไป
 ณ วันท่ี 31 มีนาคม     ณ วันท่ี 31 มีนาคม
 2554    2555

ราคาทุน
 ที่ดิน 714,611 -      -       -      714,611
 สวนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสราง 4,383,069 10,868 (619) 2,003 4,395,321
 เครื่องจักรและอุปกรณ 14,577,319       29,924 (7,976) 40,765 14,640,032
 ยานพาหนะ 3,468 -      -       -      3,468
 ติดตั้งและเครื่องตกแตงเครื่องใชสำนักงาน 155,629 10,698 (426) 10,036 175,937
 รวมราคาทุน 19,834,096 51,490 (9,021) 52,804 19,929,369

คาเสื่อมราคาสะสม
 สวนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสราง  (2,111,596) (173,860) 34 -      (2,285,422)
 เครื่องจักรและอุปกรณ (7,328,829) (815,696) 1,220 -      (8,143,305)
 ยานพาหนะ (3,043) (207) -       -      (3,250)
 เครื่องตกแตง ติดตั้งและเครื่องใชสำนักงาน (93,934) (20,612) 372 -      (114,174)
 รวมคาเสื่อมราคาสะสม (9,537,402) (1,010,375) 1,626 -      (10,546,151)
งานระหวางกอสราง และเครื่องจักร  

 และอุปกรณระหวางติดตั้ง 56,685 100,056 -       (52,804) 103,937
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ  10,353,379    9,487,155
  

หนวย : พันบาท

งบการเงินรวม

 ยอดยกมา เพ่ิมข้ึน จำหนาย โอน ยอดยกไป
 ณ วันท่ี 31 มีนาคม     ณ วันท่ี 31 มีนาคม
 2553    2554ราคาทุน

 ที่ดิน 714,611 -       -       -      714,611
 สวนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสราง 4,376,253 495 (300) 6,621 4,383,069
 เครื่องจักรและอุปกรณ 14,373,267 17,120 (5,753) 192,685 14,577,319
 ยานพาหนะ 4,097 -       (863) 234 3,468
 เครื่องตกแตง ติดตั้งและเครื่องใชสำนักงาน 147,490 6,696 (2,168) 3,611 155,629
  รวมราคาทุน 19,615,718 24,311 (9,084) 203,151 19,834,096

คาเสื่อมราคาสะสม
 สวนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสราง (1,939,710) (170,387) 270 (1,769) (2,111,596)
 เครื่องจักรและอุปกรณ (6,452,573) (881,526) 5,306 (36) (7,328,829)
 ยานพาหนะ (3,690) (212) 863 (4) (3,043)
 เครื่องตกแตง ติดตั้งและเครื่องใชสำนักงาน (76,412) (19,556) 2,069 (35) (93,934)
 รวมคาเสื่อมราคาสะสม (8,472,385) (1,071,681) 8,508 (1,844) (9,537,402)
 งานระหวางกอสราง และเครื่องจักร 
  และอุปกรณระหวางติดตั้ง 264,496 56,649 (61,252) (203,208) 56,685
 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ  11,407,829    10,353,379

คาเสื่อมราคาสำหรับป
 2555     1,010,375
 2554     1,071,681
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  ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ที่ดิน อาคารและอุปกรณไดรวมอุปกรณสำนักงานภายใตสัญญาเชาการเงินของกลุมบริษัทดังนี้

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554

ราคาทุนของสินทรัพยตามสัญญาเชาทางการเงิน 44,128 44,447 43,582 43,582
หัก  คาเสื่อมราคาสะสม (34,581) (25,926) (34,173) (25,457)
สินทรัพยตามสัญญาเชาทางการเงิน - สุทธิ 9,547 18,521 9,409 18,125

  ราคาทุนของอาคารและอุปกรณซึ่งหักคาเสื่อมราคาทั้งจำนวนแลว แตยังคงใชงานอยู ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 มีดังนี้

หนวย : พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

 ยอดยกมา เพ่ิมข้ึน จำหนาย โอน ยอดยกไป
 ณ วันท่ี 31 มีนาคม     ณ วันท่ี 31 มีนาคม
 2554    2555ราคาทุน

 เครื่องตกแตง ติดตั้งและเครื่องใชสำนักงาน 65,475 2,862 (33)    1,605 69,909
  รวมราคาทุน 65,475 2,862 (33)    1,605 69,909
         
คาเสื่อมราคาสะสม
 เครื่องตกแตง ติดตั้งและเครื่องใชสำนักงาน  (34,093) (13,194) 33     -      (47,254)
  รวมคาเสื่อมราคาสะสม (34,093) (13,194) 33     -      (47,254)
 อุปกรณระหวางติดตั้ง 1,605 -       -      (1,605) -      
 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ - สุทธิ 32,987    22,655

หนวย : พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

 ยอดยกมา เพ่ิมข้ึน จำหนาย โอน ยอดยกไป
 ณ วันท่ี 31 มีนาคม     ณ วันท่ี 31 มีนาคม
 2553    2554

ราคาทุน  
 เครื่องตกแตง ติดตั้งและเครื่องใชสำนักงาน 63,326 2,485 (336)  -     65,475
  รวมราคาทุน 63,326 2,485 (336) -     65,475
 
คาเสื่อมราคาสะสม
 เครื่องตกแตง ติดตั้งและเครื่องใชสำนักงาน (21,967) (12,436) 310 -     (34,093)
  รวมคาเสื่อมราคาสะสม (21,967) (12,436) 310 -     (34,093)
อุปกรณระหวางติดตั้ง -       1,605 -    -     1,605
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ - สุทธิ 41,359    32,987

คาเสื่อมราคาสำหรับป
 2555     13,194
 2554     12,436

ตนทุนของอาคารและอุปกรณที่หักคาเสื่อมราคาสะสมทั้งจำนวน  4,169,054 2,612,406 1,753 1,603

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ



  ที่ดิน อาคารและอุปกรณของบริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด และบริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) 
ซึ่งมีราคาตามบัญชีจำนวน 3,832 ลานบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 (4,606 ลานบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554) ไดใชเปนหลักประกันสำหรับเงินกูยืม 
ประกอบดวยเงินกูยืมระยะยาวและเงินกูยืมระยะสั้นจากธนาคารในประเทศ 2 แหง (ดูหมายเหตุขอ 14)

  ในเดือนสิงหาคม 2554 ผูบริหารของกลุมบริษัทไดตัดสินใจหยุดการผลิตโครงการเตาถลุง Mini Blast Furnace (MBF) ของบริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป 
จำกัด (มหาชน) ซึ่งเปนบริษัทยอยของบริษัทเปนการชั่วคราวตั้งแตปลายเดือนสิงหาคม 2554 ถึง เดือนกันยายน 2555 เนื่องจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบ 
ที่ใชในเตาถลุง Mini Blast Furnace (MBF) ในตลาดโลกทำใหเกิดผลเสียตอการบริหารตนทุนของการผลิตเหล็กแทงผานเตาถลุง Mini Blast Furnace (MBF) 
อยางไรก็ดีในชวงเวลาดังกลาวบริษัทยังคงดำเนินการผลิตเหล็กแทงโดยเตาหลอม Electric Arc Furnace (EAF) และผลิตสินคาสำเร็จรูป อยางตอเนื่อง 

  ซึ่งผูบริหารพิจารณาวาการหยุดการผลิตชั่วคราวดังกลาวจะไมสงผลกระทบตอการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัทแตอยางใด โดยคาเสื่อมราคาและคาใชจาย 
อื่นๆ ของเตาถลุง (MBF) จำนวนรวม 191 ลานบาทซึ่งเกิดขึ้นในชวงหยุดการผลิตชั่วคราวสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 ไดรวมอยูในตนทุนขาย

10. โปรแกรมคอมพิวเตอร - สุทธิ

  โปรแกรมคอมพิวเตอร - สุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบดวย

โปรแกรมคอมพิวเตอร 248,889 791 (7,897) 3,505 245,288
หัก คาตัดจำหนายสะสม (64,116) (23,684) 1,404 -   (86,396)
โปรแกรมคอมพิวเตอรระหวางติดตั้ง -     3,505 -   (3,505) -    
โปรแกรมคอมพิวเตอร - สุทธิ 184,773    158,892

หนวย : พันบาท

งบการเงินรวม

 ยอดยกมา เพ่ิมข้ึน จำหนาย โอน ยอดยกไป
 ณ วันท่ี 31 มีนาคม     ณ วันท่ี 31 มีนาคม
 2554    2555

 ยอดยกมา เพ่ิมข้ึน จำหนาย โอน ยอดยกไป
 ณ วันท่ี 31 มีนาคม     ณ วันท่ี 31 มีนาคม
 2553    2554

โปรแกรมคอมพิวเตอร 248,774 57    -     58      248,889
หัก คาตัดจำหนายสะสม (39,674) (24,442) -     -       (64,116)
โปรแกรมคอมพิวเตอร - สุทธิ 209,100    184,773
         
คาตัดจำหนายสำหรับป         
2555         23,684
2554         24,442

หนวย : พันบาท

งบการเงินรวม

 ยอดยกมา เพ่ิมข้ึน จำหนาย โอน ยอดยกไป
 ณ วันท่ี 31 มีนาคม     ณ วันท่ี 31 มีนาคม
 255ภ    255ถ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

โปรแกรมคอมพิวเตอร 239,458 759 (7,897) 3,505 235,825
หัก คาตัดจำหนายสะสม (57,982) (23,212) 1,404 -    (79,790)
โปรแกรมคอมพิวเตอรระหวางติดตั้ง - 3,505 -    (3,505) -     
โปรแกรมคอมพิวเตอร - สุทธิ 181,476    156,035

หนวย : พันบาท
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

88



งบการเงินเฉพาะกิจการ

 ยอดยกมา เพ่ิมข้ึน จำหนาย โอน ยอดยกไป
 ณ วันท่ี 31 มีนาคม     ณ วันท่ี 31 มีนาคม
 2553    2554

 คาความนิยมขางตนเกิดจากการซื้อบริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด และ บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) 
ในวันที่ 29 พฤศจิกายน 2545 โดยบริษัท ทาทา สตีล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) 

 ตั้งแตวันที่ 1 เมษายน 2551 กลุมบริษัทหยุดตัดจำหนายคาความนิยม โดยเปลี่ยนเปนการประเมินการดอยคาของคาความนิยมแทน ซึ่งมีผลทำใหไมมีคาใช 
จายจากการตัดจำหนายคาความนิยมในงบการเงินรวมสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554

 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 กลุมบริษัททำการทดสอบการดอยคาความนิยมและพิจารณาวาไมมีการดอยคาของคาความนิยม เนื่องจากผูบริหาร 
ของกลุมบริษัทไดจัดทำแผนธุรกิจรวมถึงแผนริเริ่มปรับปรุงการดำเนินงานและผลประกอบการทางการเงิน

11. คาความนิยม - สุทธิ

    คาความนิยม - สุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบดวย

 ตนทุนของโปรแกรมคอมพิวเตอรซึ่งหักคาตัดจำหนายทั้งจำนวนแลว แตยังคงใชงานอยู ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 มีดังนี้

หนวย : พันบาท

โปรแกรมคอมพิวเตอร 239,420 38 -    -    239,458
หัก คาตัดจำหนายสะสม (34,038) (23,944) -    -    (57,982)
โปรแกรมคอมพิวเตอร - สุทธิ 205,382    181,476
         
คาตัดจำหนายสำหรับป         
2555      23,212
2554      23,944

 2555 2554

หนวย : พันบาท

งบการเงินรวม

ราคาทุน   5,607,769 5,607,769
หัก  คาตัดจำหนายสะสม (จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551) (1,491,432) (1,491,432)
คาความนิยม - สุทธิ 4,116,337 4,116,337

TSTH รายงานประจำป 2554-2555
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หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554

ตนทุนของโปรแกรมคอมพิวเตอรที่หักคาตัดจำหนายสะสมทั้งจำนวน          4,813          4,750                   -      -  

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ



โปรแกรมคอมพิวเตอร 239,420 38 -    -    239,458
หัก คาตัดจำหนายสะสม (34,038) (23,944) -    -    (57,982)
โปรแกรมคอมพิวเตอร - สุทธิ 205,382    181,476
         
คาตัดจำหนายสำหรับป         
2555      23,212
2554      23,944

หนวย : พันบาท

 2555 2554
กำไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินได (1,349,750) (1,060,509)
กำไรจากรายการระหวางกัน  10,070 112,487
กำไร (ขาดทุน) กอนภาษีรวมผลกำไรจากรายการระหวางกัน (1,339,680) (948,022)
กำไร (ขาดทุน) กอนภาษี - สวนที่ไดรับการสงเสริม - (24,932)

 ภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 15 - 3,740
ภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 20 (94,715)   -
ภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 25 - 12,024
ภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 30 14,484 (303,613)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับคาใชจายที่ไมสามารถ :   

-  ผลแตกตางชั่วคราว (3,679) 348
-  ผลแตกตางถาวร 98,394   428,989

ภาษีเงินไดจากกำไรทางภาษีตามแบบแสดงรายการ 14,484 141,488
  การเปลี่ยนแปลงของผลแตกตางชั่วคราว (50,437) (221,815)
  ปรับปรุงอัตราภาษีของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 271,790 -
(รายได) คาใชจายภาษีเงินได 235,837 (80,327)

   

    อัตราภาษี อัตราภาษี
    (รอยละ) (รอยละ)

อัตราภาษีที่แทจริง 0     0  

งบการเงินรวม

12. คาใชจายภาษีเงินไดและสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี  

  คาใชจายทางภาษีเงินได ประกอบดวย

 ผลตางระหวางอัตราภาษีรอยละ 15 อัตราภาษีรอยละ 20 อัตราภาษีรอยละ 25 และอัตราภาษีรอยละ 30 สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 
ตามลำดับ กับอัตราภาษีเงินไดที่แทจริงที่คำนวณจากกำไรกอนหักภาษีเปนดังนี้
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หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554

ภาษีเงินไดตามแบบแสดงรายการ
 สำหรับปปจจุบัน (14,484) (141,488) (14,484) (11,722)
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี
 การเปลี่ยนแปลงของผลแตกตางชั่วคราว 50,437 221,815 937 447
 ปรับปรุงอัตราภาษีของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (271,790) - (3,584) -
ภาษีเงินไดที่อยูในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (235,837) 80,327 (17,131) (11,275)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ



TSTH รายงานประจำป 2554-2555

งบการเงินเฉพาะการ

 ยอดยกมา เพ่ิมข้ึน จำหนาย โอน ยอดยกไป
 ณ วันท่ี 31 มีนาคม     ณ วันท่ี 31 มีนาคม
 2553    2554

หนวย : พันบาท
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  ผลแตกตางถาวรสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 จำนวน 156 ลานบาท เกิดจากเงินปนผลรับจากบริษัทยอยแหงหนึ่ง

 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมีผลมาจากความแตกตางชั่วคราวระหวางราคาตามบัญชีกับราคาตามฐานภาษี 
ของสินทรัพยและหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินดังตอไปนี้

 2555 2554

กำไรกอนภาษีเงินได 822,653 46,607
 ภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 20 154,874 -   
 ภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 25 -    12,024
 ภาษีเงินไดในอัตรารอยละ 30 14,484 (447)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับคาใชจายที่ไมสามารถ
หักเปนคาใชจาย (ผลประโยชน) ในทางภาษี :   
 -  ผลแตกตางชั่วคราว 937 447
 -  ผลแตกตางถาวร (155,811) (302)
ภาษีเงินไดจากกำไรทางภาษีตามแบบแสดงรายการ 14,484 11,722
   การเปลี่ยนแปลงของผลแตกตางชั่วคราว (937) (447)
  ปรับปรุงอัตราภาษีของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 3,534 -   
(รายได) คาใชจายภาษีเงินได 17,131 11,275
    อัตราภาษี อัตราภาษี
    (รอยละ) (รอยละ)
อัตราภาษีที่แทจริง 1.76 25.15

หนวย : พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

งบการเงินรวม

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมีผลมาจาก         
 ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 41,239 1,189 (2,630) (14,232) 25,566
คาเผื่อการลดมูลคาสินคาคงเหลือ มูลคาสินคา         
  เสื่อมคุณภาพและเคลื่อนไหวชา 18,624 1,288 (8,214) (6,306) 5,392
 ขาดทุนสะสมทางภาษี 662,105 268,908 (195,967) (244,928) 490,118
 กำไรในสินคาคงเหลือจากการขายระหวางกัน (1,924) 2,367 -    (353) 90
 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 1,675 -    (320) (558) 797
 อื่นๆ 21,597 -    (16,184) (5,413) -   
 รวมสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 743,316 273,752 (223,315) (271,790) 521,963

ยอดยกมา
ณ วันท่ี 

31 มีนาคม
2554

ยอดยกไป
ณ วันท่ี 

31 มีนาคม
2555

เพ่ิมข้ึน ใชประโยชน/
กลับรายการ

ปรับปรุง
อัตราภาษี
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 2555 2554 2555 2554

ภาษีเงินไดรอขอคืน  147,606 167,212 6,992 25,707
อื่นๆ    41,332 39,814 8,425 7,259
 รวม  188,938 207,026 15,417 32,966

หนวย : พันบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมีผลมาจาก         
 ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 41,239 1,189 (2,630) (14,232) 25,566
คาเผื่อการลดมูลคาสินคาคงเหลือ มูลคาสินคา         
  เสื่อมคุณภาพและเคลื่อนไหวชา 18,624 1,288 (8,214) (6,306) 5,392
 ขาดทุนสะสมทางภาษี 662,105 268,908 (195,967) (244,928) 490,118
 กำไรในสินคาคงเหลือจากการขายระหวางกัน (1,924) 2,367 -    (353) 90
 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 1,675 -    (320) (558) 797
 อื่นๆ 21,597 -    (16,184) (5,413) -   
 รวมสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 743,316 273,752 (223,315) (271,790) 521,963

งบการเงินรวม
ยอดยกมา
ณ วันท่ี 

31 มีนาคม
2553

ยอดยกไป
ณ วันท่ี 

31 มีนาคม
2554

เพ่ิมข้ึน ใชประโยชน/
กลับรายการ

ปรับปรุง
อัตราภาษี

หนวย : พันบาท

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมีผลมาจาก         
 ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 37,893 4,158 (812) -     41,239
คาเผื่อการลดมูลคาสินคาคงเหลือ มูลคาสินคา         
 เสื่อมคุณภาพและเคลื่อนไหวชา 20,240 -     (1,616) -     18,624
 ขาดทุนสะสมทางภาษี 440,572 432,057 (210,524) -     662,105
 กำไรในสินคาคงเหลือจากการขายระหวางกัน (573) -     (1,351) -     (1,924)
 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 1,772 -     (97) -     1,675
อื่นๆ   21,597 -     -     -     21,597
รวมสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 521,501 436,215  (214,400) -     743,316

  ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 กลุมบริษัทมีภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลขาดทุนสะสมยกมาของ บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) จำนวน 
486 ลานบาท ผูบริหารของกลุมบริษัทไดจัดทำแผนธุรกิจรวมถึงแผนริเริ่มปรับปรุงการดำเนินงานและผลประกอบการทางการเงิน ดังนั้นผูบริหารของกลุม 
บริษัทพิจารณาวาภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดังกลาวจะมีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตและรับรูในงบการเงิน

13. สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 

     สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบดวย :

งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดยกมา
ณ วันท่ี 

31 มีนาคม
2554

ยอดยกไป
ณ วันท่ี 

31 มีนาคม
2555

เพ่ิมข้ึน ใชประโยชน/
กลับรายการ

ปรับปรุง
อัตราภาษี

หนวย : พันบาท

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมีผลมาจาก
ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน                                    10,093 1,189 (252) (3,584) 7,446

งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดยกมา
ณ วันท่ี 

31 มีนาคม
2553

ยอดยกไป
ณ วันท่ี 

31 มีนาคม
2554

เพ่ิมข้ึน ใชประโยชน/
กลับรายการ

ปรับปรุง
อัตราภาษี

หนวย : พันบาท

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมีผลมาจาก         
ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน                                       9,646 447      -         -        10,093
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  ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 กลุมบริษัทไดทำการเบิกใชวงเงินสินเชื่อซึ่งรวมถึงเลตเตอรออฟเครดิตและทรัสตรีซีทแลวจำนวน 2,406 ลานบาท และ 
2,570 ลานบาท ตามลำดับ

14.2 เงินกูยืมระยะยาว

  เงินกูยืมระยะยาว (มีสกุลเงินเปนเงินบาท) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 แยกแสดงตามระยะเวลาครบกำหนดการจายชำระไดดังนี้ 

  ในเดือนธันวาคม 2552 บริษัทยอยแหงหน่ึงของบริษัทไดมีขอโตแยงในเร่ืองการตีความในการคำนวณภาษีและวิธีปฏิบัติสำหรับการใชผลขาดทุนสะสมท่ีเก่ียวของ 
กับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน ซึ่งมีผลกระทบตอคาภาษีเงินไดรวมเงินเพิ่มเปนจำนวนเงินรวม 103 ลานบาท เพื่อมิใหมีเงินเพิ่ม เกิดขึ้นอีก บริษัทยอย 
ไดพิจารณาจายภาษีเงินไดสวนเพิ่มดังกลาว ตอมาวันที่ 13 กันยายน 2553 บริษัทยอยไดดำเนินการยื่นแบบการชำระภาษีเพิ่มเติม เพื่อขอคืนภาษีและจะดำเนิน 
การยื ่นอุทธรณตอหนวยงานที ่เกี ่ยวของทางภาษีตามคำแนะนำดานกฎหมายเพื ่อขอทราบคำชี ้แจงเกี ่ยวกับขั ้นตอนในการปรับปรุงผลขาดทุนสะสมยกมา 
ที่เกี่ยวของกับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 บริษัทยอยไดทำหนังสือทวงถามการ ขอคืนภาษีถึงกรมสรรพากรซึ่ง 
กรมสรรพากรไดรับเรื่องแลวและกำลังอยูระหวางการพิจารณาคำรอง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 เรื่องดังกลาวยังไมมีขอยุติ

14. เงินกูยืมจากสถาบันการเงิน

  14.1 เงินกูยืมระยะสั้น
   เงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในประเทศ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบดวย 

   

   โดยมีอัตราดอกเบี้ยรอยละ BIBOR+2 ตอป ซึ่งเปนการทำสัญญาของกลุมบริษัทกับธนาคารแหงหนึ่ง สำหรับวงเงินสินเชื่อรวมจำนวน 900 ลานบาท 
เพื่อเปนเงินทุนสำหรับการซื้อเศษเหล็กระหวางกันกับบริษัทในเครือ

   ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 กลุมบริษัทไดทำสัญญากับธนาคารในประเทศ 11 แหง เพื่อขอรับวงเงินสินเชื่อรวมจำนวน 6,290 ลานบาท และ 
8,110 ลานบาท ตามลำดับ เพื่อเปนเงินทุนหมุนเวียน อัตราดอกเบี้ยของวงเงินสินเชื่อเหลานี้มีดังนี้ 

      วงเงิน
1) วงเงินเบิกเกินบัญชี
2) ทรัสตรีซีทสสกุลเงินบาท
3) ตั๋วสัญญาใชเงิน

          อัตราดอกเบี้ย
อัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำสำหรับเงินเบิกเกินบัญชี (MOR)

อัตราดอกเบี้ยตามสภาวะตลาด (MMR)

อัตราดอกเบี้ยตามสภาวะตลาด (MMR)

 2555 2554 2555 2554

เงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 830,667 -     -     -     
 รวม  830,667 -     -     -     

หนวย : พันบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

 2555 2554 2555 2554

ครบกำหนดภายในหนึ่งป 750,000 1,300,000 750,000 1,300,000
ครบกำหนดหลังจากหนึ่งปแตไมเกินหาป 4,325,000 4,325,000 4,325,000 4,325,000
รวม    5,075,000 5,625,000 5,075,000 5,625,000

หนวย : พันบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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  เงินกูยืมระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ย MLR-1.25 ตอป หนี้เงินตนชำระเปนรายไตรมาส 28 งวด โดยเริ่มจากวันที่ 28 กุมภาพันธ 2550 

  ในเดือนพฤศจิกายน 2550 บริษัทไดทำสัญญาเงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในประเทศสองแหงจำนวน 3,500 ลานบาท เพ่ือใชในการดำเนินโครงการของ 
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) ซึ่งเปนบริษัทยอย สำหรับ Mini Blast Furnace Project เงินกูยืมดังกลาวมีกำหนดชำระคืนเปนรายไตรมาส 20 งวด 
โดยเริ่มชำระเดือนพฤศจิกายน 2552 ถึงเดือนสิงหาคม 2557 โดยมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวรอยละ MLR-2 ตอป บริษัทไดนำอาคารและอุปกรณ ของบริษัทยอย 2 
แหงเปนหลักประกันสำหรับเงินกูยืมดังกลาวตามที่กลาวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 9 เงินกูยืมมีขอจำกัดเกี่ยวกับการดำรงอัตราสวน 
ทางการเงินและโครงสรางการถือหุน ซึ่งเปนไปตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกูระยะยาวกับสถาบันการเงินแหงนั้น

  ในเดือนพฤศจิกายน 2552 บริษัทไดทำขอตกลงเพิ่มเติมแนบทายสัญญากูยืมเงินเพื่อขยายระยะเวลาชำระคืนเงินกูงวดแรกตอไปอีก 1 ป โดยเริ่มชำระ 
เดือนพฤศจิกายน 2553 ถึงเดือนสิงหาคม 2558 บริษัทใชสินทรัพยทั้งหมดของ Mini Blast Furnace Project ยกเวนที่ดินเปนหลักประกันวงเงินกูยืมดังกลาว 
สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 บริษัทไดทำการเบิกใชเงินกูดังกลาวแลวจำนวน 3,500 ลานบาท และ 3,500 ลานบาท ตามลำดับ

  ตามหนังสือลงวันที่ 21 พฤศจิกายน 2554 บริษัทไดขอเลื่อนการชำระคืนเงินกูแกธนาคารผูใหกูทั้ง 2 แหง ออกไปอีก 4 ไตรมาส เริ่มตนเลื่อนจากงวด 
พฤศจิกายน 2554 ไปเปนงวดพฤศจิกายน 2555 เนื่องจากการหยุดชะงักของธุรกิจจากอุทกภัยที่เกิดขึ้น ซึ่งสงผลกระทบตอธุรกิจ โดยมีผลกระทบอยางรุนแรง 
ตอสภาวะแวดลอมทางธุรกิจในหลายๆดาน รวมถึงยอดขายที่ลดลงจากที่ลูกคาระงับการสั่งซื้อ ความไมพอเพียงของเศษเหล็กในประเทศ และการหยุดชะงัก 
ของบริการของผูบริการขนสงสินคา  ซึ่งสงผลกระทบใหปริมาณและการหมุนเวียนของเงินสดลดลง ซึ่งธนาคารผูใหกูไดอนุมัติใหเลื่อนการชำระคืนเงินกูโดย 
มีการกำหนดชำระคืนเงินกูงวดตอไปในเดือนพฤศจิกายน 2555 

15. เจาหนี้การคาจากการปรับโครงสรางหนี้ของบริษัทยอย

  ณ วันท่ี 31 มีนาคม 2554 เจาหน้ีการคาดังกลาวเปนหน้ีของบริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) ตามแผนฟนฟูกิจการท่ีไดรับอนุมัติจากท่ีประชุมเจาหน้ี 
เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2545 และไดรับความเห็นชอบ    จากศาลลมละลายกลางเมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2545 เจาหนี้ดังกลาวจะไดรับชำระหนี้เงินตนครบทั้ง 
จำนวนภายใน 10 ป โดยมีเงื่อนไขที่บริษัทสามารถจะเลือกชำระไดตั้งแตปที่ 5 ถึงปที่ 10 นับจากวันที่ 29 พฤศจิกายน 2545 หนี้ดังกลาวค้ำประกันโดยบริษัท 
เหล็กสยาม (2001) จำกัด และบริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด โดยไมมีคาธรรมเนียม

  ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 เจาหนี้ดังกลาวขางตนไดถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งป จึงไดจัดประเภทภายใตหนี้สินหมุนเวียน

16. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

  ผลประโยชนของพนักงานตามแผนการจายเงินสมทบประกอบดวย กองทุนสำรองเล้ียงชีพสำหรับพนักงานของกลุมบริษัทบนพ้ืนฐานความสมัครใจของพนักงาน 
ในการเปนสมาชิกของกองทุน โดยพนักงานจายเงินสะสมในอัตรารอยละ 3 ถึงอัตรารอยละ 10 ของเงินเดือนทุกเดือนและกลุมบริษัทจายสมทบในอัตรารอยละ 5 
ถึงอัตรารอยละ 10 ของเงินเดือนของพนักงานทุกเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้ไดจดทะเบียนเปนกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามขอกำหนดของ กระทรวง 
การคลังและจัดการกองทุนโดยผูจัดการกองทุนที่ไดรับอนุญาต

  สำหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 มีนาคม 2555 และ 2554 เงินสมทบของกลุมบริษัทซ่ึงบันทึกเปนคาใชจายใน งบการเงินรวมมีจำนวน 38 ลานบาท และ 37 ลานบาท 
ตามลำดับ สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 11 ลานบาท และ 9 ลานบาท ตามลำดับ

17. ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน

  ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 กลุมบริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชนพนักงานเปนจำนวน 127.53 ลานบาท และ 137.46 
ลานบาท ตามลำดับ ประมาณการหนี้สินดังกลาว คำนวณโดยใชวิธีคิดลดแตละหนวยที่ประมาณการไว (Projected Unit Credit Method) โดยนักคณิตศาสตร 
ประกันภัยอิสระ 

  สมมติฐานหลักที่ใชในการวัดมูลคาตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยมีดังนี ้  
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 ตนทุนผลประโยชนรวมอยูในคาใชจายในการบริหารและรับรูในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 มีดังนี ้ 

  ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 และการกระทบยอดดวยจำนวนที่รับรูในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีดังนี ้ 

 2555 2554 2555 2554

อัตราสวนลด (รอยละ) 3.68 4.25 3.68 4.25
อัตราเงินเดือนถัวเฉลี่ยที่คาดวาจะเพิ่มขึ้น  (รอยละ) 5.00 6.00 5.00 6.00
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (รอยละ) 0 - 10.00 0 - 10.00 0 - 8.00 0 - 8.00
อายุเกษียณของพนักงาน (ป) 55 - 60 55 - 60 55 - 60 55 - 60

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554

ประมาณการหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน       
ตนงวด   137,462 126,306 33,645 32,154
ตนทุนบริการปจจุบัน 38,400 11,822 21,219 3,752
ตนทุนดอกเบี้ย  5,306 6,906 1,299 1,795
ผลขาดทุน (กำไร) ตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย (12,838) 4,161 9,335 (4,056)
การจายเงินผลประโยชนพนักงานระหวางป (40,800) (11,733) (28,265) -
ประมาณการหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน       
 ปลายงวด 127,530 137,462 37,233 33,645

หนวย : พันบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

 2555 2554 2555 2554

ตนทุนบริการปจจุบัน 38,400 11,822 21,219 3,752
ตนทุนดอกเบี้ย  5,306 6,906 1,299 1,795
ผลขาดทุน (กำไร) ตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย       
สุทธิรับรูระหวางป (12,838) 4,161 9,335 (4,056)
 รวม  30,868 22,889 31,853 1,491

หนวย : พันบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

 2555 2554 2555 2554

มูลคาปจจุบันของภาระผูกพันที่ไมไดจัดใหมีกองทุน 127,530 137,462 37,233 33,645

หนวย : พันบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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18. ทุนเรือนหุน ทุนสำรองตามกฎหมายและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน
 
  หุนบุริมสิทธิ

  สิทธิของบุริมสิทธิมีดังตอไปนี้

  ก) หุนบุริมสิทธิเหนือหุนสามัญในการไดรับเงินจากการชำระบัญชีกอนหุนสามัญ โดยไดรับเงินคืนทุนคาหุนบุริมสิทธิ เมื่อเงินที่เหลือจากการชำระบัญชี ณ 
วันที่ชำระบัญชีมีจำนวนไมเกินจำนวนของผลคูณของจำนวนหุนบุริมสิทธิท่ีเหลืออยูในเวลาน้ันกับ 1.87 บาท บวกดวยผลคูณของจำนวนหุนบุริมสิทธิท่ีคงเหลืออยู 
ในเวลาน้ัน กับ 1.30 บาท

  ข) บุริมสิทธิของหุนบุริมสิทธิใหมีกำหนดระยะเวลา 11 ป ซึ่งจะครบกำหนดวันที่ 29 พฤศจิกายน 2556 นับแตวันที่ผูถือหุนบุริมสิทธิชำระ 
คาหุนบุริมสิทธิใหแกบริษัทในครั้งแรกเมื่อครบกำหนดเวลาดังกลาวแลวใหบุริมสิทธิของหุนบุริมสิทธิเปนอันสิ้นสุดลงทันที และใหแปลงหุนบุริมสิทธิเปนหุนสามัญ

  ค) หุนบุริมสิทธิมีสิทธิในการลงคะแนนเสียงเหมือนกับหุนสามัญ

  ง) หุนบุริมสิทธิของบริษัทสามารถแปลงเปนหุนสามัญได โดยมีอัตราการแปลง 1 : 1 โดยผูถือหุนบุริมสิทธิย่ืนคำขอแปลงหุนตอบริษัทพรอมท้ังเวนคืนใบหุน

  ทุนสำรองตามกฎหมาย

  ตามบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทจะตองจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อยางนอยรอยละ 5 ของกำไรสุทธิ 
ประจำปหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถามี) จนกวาสำรองดังกลาวมีจำนวนไมนอยกวารอยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจาย เปนเงิน ปนผลไมได

  ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยทุกคราวที่จายเงินปนผล บริษัทยอยจะตองจัดสรรเงินไวเปนทุนสำรองอยางนอยหนึ่งในยี่สิบสวนของจำนวนผลกำไร 
ซึ่งบริษัทยอยไดรับจากกิจการของบริษัทนั้น จนกวาทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนถึงหนึ่งในสิบของจำนวนทุนของบริษัทยอย ทุนสำรองนี้จะนำมาจัดสรรปนผลไมได

  ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน

  ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนมี 2 ประเภท ไดแก

  ก) ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน 1 จำนวน 1,083,275,200 หนวย เสนอขายในราคา 0.05 บาทตอหนวย ราคาการใชสิทธิซื้อหุนสามัญ 2.10 บาทตอ 
1 หุนสามัญ

  ข) ใบสำคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุน 2 จำนวน 1,520,763,525 หนวย เสนอขายในราคา 0.05 บาทตอหนวย ราคาการใชสิทธิซ้ือหุนสามัญ 6.114 บาทตอ 
1 หุนสามัญ 

  ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนดังกลาวเปนชนิดที่เปลี่ยนมือได มีอายุ 10 ป นับจากวันออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน (วันที่ 2 ธันวาคม 2545) หากผูถือใบ 
สำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนไมใชสิทธิภายในระยะเวลาดังกลาวจะมีผลใหใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนดังกลาวสิ้นสภาพลง

19. การจัดการสวนทุน

  วัตถุประสงคในการบริหารทุนของกลุมบริษัทเปนไปเพื่อการดำรงไวซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอยางตอเนื่องของกลุมบริษัทเพื่อสรางผลตอบแทน 
ตอผูถือหุนและเปนประโยชนตอผูที่มีสวนไดเสียอื่นๆ

  ฝายบริหารไดมีการกำหนดกลยุทธตางๆ เพ่ือสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของกลุมบริษัทใหมีประสิทธิภาพมากข้ึนรวมท้ังการกำหนดนโยบายจายเงินปนผลและการ 
บริหารเงินทุนเพื่อการดำรงไวซึ่งโครงสรางของทุนและตนทุนทางการเงินของทุนที่เหมาะสม และเพื่อใหเปนไปตามอัตราสวนหนี้ตามสัญญา

20. รายไดอื่น

  รายไดอื่นสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบดวย        

ประมาณการหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน       
ตนงวด   137,462 126,306 33,645 32,154
ตนทุนบริการปจจุบัน 38,400 11,822 21,219 3,752
ตนทุนดอกเบี้ย  5,306 6,906 1,299 1,795
ผลขาดทุน (กำไร) ตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย (12,838) 4,161 9,335 (4,056)
การจายเงินผลประโยชนพนักงานระหวางป (40,800) (11,733) (28,265) -
ประมาณการหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน       
 ปลายงวด 127,530 137,462 37,233 33,645

ตนทุนบริการปจจุบัน 38,400 11,822 21,219 3,752
ตนทุนดอกเบี้ย  5,306 6,906 1,299 1,795
ผลขาดทุน (กำไร) ตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย       
สุทธิรับรูระหวางป (12,838) 4,161 9,335 (4,056)
 รวม  30,868 22,889 31,853 1,491
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 2555 2554 2555 2554

รายไดคาบริการจัดการ -    -    309,739 309,455
อื่นๆ    87,976 49,746 789,722 14,983
 รวม  87,976 49,746 1,099,461 324,438

หนวย : พันบาท

21. คาใชจายตามลักษณะ

  กำไร (ขาดทุน) สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 เกิดขึ้นภายหลังจากหักคาใชจายที่สำคัญดังตอไปนี ้ 

22. กำไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน

  กำไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 มีรายละเอียดดังนี ้

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

 2555 2554 2555 2554

คาวัตถุดิบใชไป  21,419,997 21,952,015 -     -    
คาใชจายผลประโยชนพนักงาน 779,725 760,843 216,914 165,525
คาเสื่อมราคาและคาตัดจำหนาย 1,034,059 1,096,122 36,406 36,380
คาใชจายดอกเบี้ย 297,982 282,878 291,003 274,961
คาขนสง   188,315 206,588 -     -   
คาสาธารณูปโภค 2,059,248 2,229,704 1,129 1,119
คาซอมแซมและบำรุงรักษา 679,220 775,310 5,315 1,077
ปรับปรุงอัตราภาษีสำหรับภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 271,790 -      3,584 -   
ขาดทุนจากการปรับลดมูลคาสินคาคงเหลือ 276,401 -      -     -   
อื่นๆ    921,935 476,363 163,098 169,132
 รวม  27,928,672 27,779,823 717,449 648,194

หนวย : พันบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

 2555 2554 2555 2554

กำไร (ขาดทุน) สำหรับป (1,585,587) (980,182) 805,522 35,332
ขาดทุนสุทธิสวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมี       
 อำนาจควบคุม 4,993 4,179 -     -    
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสวนที่เปนของบริษัทใหญ (1,580,594) (976,003) 805,522 35,332
ปรับปรุงขาดทุน (กำไร) ของหุนบุริมสิทธิ (หมายเหตุขอ 18) 47,442 29,420 (24,178) (1,060)
กำไร (ขาดทุน) ที่ใชในการคำนวณกำไรตอ       
 หุนสามัญขั้นพื้นฐาน (1,533,152) (946,583) 781,344 34,272
       
จำนวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนัก หุน 8,168,767,623 8,168,767,623 8,168,767,623 8,168,767,623
กำไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน     บาท (0.19) (0.12) 0.10 0.00

หนวย : พันบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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 รายชื่อกิจการที่เกี่ยวของกันที่สำคัญ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ประกอบดวย : 

นโยบายการกำหนดราคา

 ขาย ราคาตลาด
 ซื้อ ราคาตลาด
 รายไดคาบริการจัดการ ราคาตลาด
 คาบริการจาย ราคาตลาด
 ดอกเบี้ยรับ อัตราตามสัญญา
 ดอกเบี้ยจาย อัตราตามสัญญา

  การกระทบยอดกำไรตอหุนปรับลด    

  สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ไมมีผลกระทบทำใหกำไรตอหุนขั้นพื้นฐานลดลง เนื่องจากไมมีการเปลี่ยนแปลงสถานะใบสำคัญแสดง 
สิทธิที่จะซื้อหุน

23. รายการกับกิจการที่เกี่ยวของกันและยอดคงเหลือ

  กิจการที่เกี่ยวของกัน ไดแก บุคคลหรือกิจการตางๆ ที่มีความเกี่ยวของกับกลุมบริษัทโดยการมีผูถือหุนรวมกันหรือมีกรรมการรวมกันรายการกับบริษัทและ 
กิจการ ที่เกี่ยวของกันไดกำหนดขึ้นโดยใชราคาตลาดหรือราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไมมีราคาตลาดรองรับ  

 นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแตละรายการอธิบายไดดังตอไปนี ้

กำไร (ขาดทุน) สำหรับป (1,585,587) (980,182) 805,522 35,332
ขาดทุนสุทธิสวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมี       
 อำนาจควบคุม 4,993 4,179 -     -    
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสวนที่เปนของบริษัทใหญ (1,580,594) (976,003) 805,522 35,332
ปรับปรุงขาดทุน (กำไร) ของหุนบุริมสิทธิ (หมายเหตุขอ 18) 47,442 29,420 (24,178) (1,060)
กำไร (ขาดทุน) ที่ใชในการคำนวณกำไรตอ       
 หุนสามัญขั้นพื้นฐาน (1,533,152) (946,583) 781,344 34,272
       
จำนวนหุนสามัญถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนัก หุน 8,168,767,623 8,168,767,623 8,168,767,623 8,168,767,623
กำไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน     บาท (0.19) (0.12) 0.10 0.00

 ประเภท บริษัท ประเภทธุรกิจ ลักษณะความสัมพันธ

 บริษัทยอย บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด ผลิตเหล็กเสน เหล็กลวด  ผูถือหุนและกรรมการรวมกัน
    และเหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก 
  บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด ผลิตเหล็กเสน ผูถือหุนและกรรมการรวมกัน
  บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) ผลิต จำหนายและซื้อมาขายไป ผูถือหุนและกรรมการรวมกัน
    สินคาเหล็กเสน เหล็กลวดและ 
    เหล็กรูปพรรณขนาดเล็ก
  

 ประเภท บริษัท ประเภทธุรกิจ ลักษณะความสัมพันธ

 กิจการอื่น บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด ผลิตลวดเหล็ก ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  NatSteel Trade International Pte. Ltd. คาขาย ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  NatSteel Recycling Pte. Ltd. คาขาย ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Tata Steel International (Hong Kong) Ltd. คาขาย ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  (เดิมชื่อ Corus International Trading Limited)  
  Tata Steel Asia (Hong Kong) Ltd. คาขาย ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Tata Refractories Ltd. ผลิตวัสดุทนไฟ ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  NatSteel Holdings Pte. Ltd. ผลิตเหล็ก ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Tata Steel UK Ltd. ผลิตเหล็ก ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  (เดิมชื่อ Corus UK Ltd.)  
  Tata Steel International (Singapore) Ltd. ผลิตเหล็ก ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Corus Staal B.V. ผลิตเหล็ก ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Tata Steel IJmuiden BV ผลิตเหล็ก ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  บริษัท ทาทา คอนซัลแทนซี่ เซอรวิสเซส   
  (ประเทศไทย) จำกัด บริการดานซอฟตแวร ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Tata Consultancy Services Ltd. บริการดานซอฟตแวร ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Tata Services Ltd. บริการดานการอบรม ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Tata Sons Ltd. การลงทุนและใหบริการดานที่ปรึกษา ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
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 ประเภท บริษัท ประเภทธุรกิจ ลักษณะความสัมพันธ

  Tata Steel Resources Australia Pte. Ltd.  บริการจัดซื้อจัดจาง   ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Tata NYK Shipping Pte. Ltd.  ขนสง   ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Mjunction Services Limited  ผลิตเหล็ก   ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  บริษัท สยาม สตีล มิลล เซอรวิสเซส จำกัด  รีไซเคิลเศษเหล็ก  ถือหุนโดยออมผานบริษัทยอย
  Tata Steel Global Holdings Pte. Ltd.  การลงทุน   ผูถือหุน
  Tata Steel Ltd.  ผลิตเหล็ก  บริษัทใหญ
  Tata Steel Global Procurement Co. Pte. Ltd.  คาขาย  ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Tata Steel International (UK) Ltd.  ขนสง  ผูถือหุนกลุมเดียวกัน
  Tata Steel Nederland Services B.V.  ผลิตเหล็ก  ผูถือหุนกลุมเดียวกัน

  
         ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวของกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 มีดังนี้

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวของกัน       
 บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด -    -    29,729 16,408
 บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด -    -    26,011 23,763
 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) -    -    4,143 4,690
 บริษัท สยาม สตีล มิลล เซอรวิสเซส จำกัด 821 2,027  -    -   
 Tata Steel Nederland Services B.V. 1,202 -    1,202 -   
 NatSteel Recycling Pte. Ltd. -    683 -    -   
 Tata Sons Ltd.* 71,220 71,220 71,220 71,220
 รวม  73,243 73,930 132,305 116,081

  ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 ลูกหนี้การคาจากกิจการที่เกี่ยวของกันแยกตามอายุหนี้ที่คางชำระไดดังนี้ 

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554
ลูกหนี้การคากิจการที่เกี่ยวของกัน       
 บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด 54,243 24,229 -    -   
 NatSteel Trade International Pte. Ltd. -    165,070 -    -   
 Tata Steel International (Singapore) Ltd. 2,441 -    -    -   
 Tata Steel International (Hong Kong) Ltd. -    49,053 -    -   
 รวม  56,684 238,352 -    -   

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554

ภายในวันที่ครบกำหนดชำระ 23,954 229,340 -    -   
เกินวันครบกำหนดชำระนอยกวา 3 เดือน 32,730 9,012 -    -   
 รวม  56,684 238,352 -    -   

*  บริษัทไดจายเงินจายเงินลวงหนาสำหรับการใชเครื่องหมายการคาจำนวนรวมประมาณ 71 ลานบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวของกัน       
 บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด -    -    29,729 16,408
 บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด -    -    26,011 23,763
 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) -    -    4,143 4,690
 บริษัท สยาม สตีล มิลล เซอรวิสเซส จำกัด 821 2,027  -    -   
 Tata Steel Nederland Services B.V. 1,202 -    1,202 -   
 NatSteel Recycling Pte. Ltd. -    683 -    -   
 Tata Sons Ltd.* 71,220 71,220 71,220 71,220
 รวม  73,243 73,930 132,305 116,081

ลูกหนี้การคากิจการที่เกี่ยวของกัน       
 บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด 54,243 24,229 -    -   
 NatSteel Trade International Pte. Ltd. -    165,070 -    -   
 Tata Steel International (Singapore) Ltd. 2,441 -    -    -   
 Tata Steel International (Hong Kong) Ltd. -    49,053 -    -   
 รวม  56,684 238,352 -    -   

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554
 เงินใหกูยืมระยะสั้นแกกิจการที่เกี่ยวของกัน       
บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด - - 784,426 745,770
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) - - 3,301,940 3,343,957
รวม   - - 4,086,366 4,089,727

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

 เงินใหกูยืมระยะยาวแกกิจการที่เกี่ยวของกันเปนเงินใหกูยืมที่ไมมีหลักประกันตามสัญญาลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2549 และวันที่ 9 พฤศจิกายน 2550 

 ในเดือนพฤศจิกายน 2554 บริษัทไดทำขอตกลงเพิ่มเติมแนบทายสัญญาเงินใหกูยืมระยะยาวแกกิจการที่เกี่ยวของกันทั้งสองฉบับเพื่อขยายระยะเวลาครบ 
กำหนดการ จายชำระงวดแรกเปนวันที่ 30 พฤศจิกายน 2555 และจะครบกำหนดชำระงวดสุดทายวันที่ 31 สิงหาคม 2560 โดยมีอัตรา ดอกเบี้ยตอป เปนอัตรารอยละ 
MLR - 1.25 และ MLR - 2.00  

หนวย : พันบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2553 -      3,592,690
  เพิ่มขึ้น -      497,037
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 -      4,089,727
  ลดลง  -      (3,361)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 -      4,086,366

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554
เงินใหกูยืมระยะยาวแกกิจการที่เกี่ยวของกัน       
บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน)       
(อัตราดอกเบี้ยรอยละ MLR-1.25 ตอป) - - 2,900,000 2,900,000
(อัตราดอกเบี้ยรอยละ MLR-2.00 ตอป) - - 3,500,000 3,500,000
รวม   - - 6,400,000 6,400,000

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

 เงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของเปนเงินใหกูยืมประเภทไมมีหลักประกันโดยมีอัตราดอกเบ้ีย ณ วันท่ี 31 มีนาคม 2555 และ 2554 เปนรอยละ 1 - 5.5
ตอป 

 รายการเคลื่อนไหวระหวางปสำหรับเงินใหกูยืมระยะสั้นแกกิจการที่เกี่ยวของกันมีดังนี้ 
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* เงินกูยืมระยะยาวจากกิจกรรมท่ีเก่ียวของกัน ซ่ึงไมมีดอกเบ้ียโดยมีเง่ือนไขท่ีบริษัทสามารถเลือกจะชำระหน้ี ไดต้ังแตปท่ี 5 ถึงปท่ี 10 นับจากวันท่ี 29 พฤศจิกายน 2545

 ระยะเวลาครบกำหนดการจายชำระ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 มีดังนี้ 

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554
ครบกำหนดภายในหนึ่งป - - 780,000 780,000
ครบกำหนดหลังจากหนึ่งปแตไมเกินหาป - - 5,220,000 5,220,000
ครบกำหนดหลังจากหาป - - 400,000 400,000
 รวม  - - 6,400,000 6,400,000

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554
เงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวของกัน       
 บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด       
 (อัตราดอกเบี้ยรอยละ 1.50 ตอป) - - 203,427 806,216
       
สวนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ       
 ภายในหนึ่งป       
 Tata Steel Global Holdings Pte. Ltd.   270,596 - 270,596 -    
       
เงินกูยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวของกัน*       
 Tata Steel Global Holdings Pte. Ltd. -     270,596      270,596

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554
เจาหนี้การคากิจการที่เกี่ยวของกัน
 Tata Steel Limited -     42,671 -   -  
 Tata Steel UK Ltd. -     572,269 -   -  
 Tata Steel Global Procurement Co. Pte. Ltd. -     715,079 -   -  
 NatSteel Recycling Pte. Ltd. 677,013 12,621 -   -  
 Mjunction Services Limited -     351 -   -  
 Tata Steel Asia (Hong Kong) Ltd. 47,375 -     -   -  
 บริษัท สยาม สตีล มิลล เซอรวิสเซส จำกัด 8,107 9,924 -   -  
  รวม  732,495 1,352,915 -   -  
       
เจาหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวของกัน       
 บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด -     -     63 82
 บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด -     -     475 1,193
 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) -     -     343 152
 บริษัท ทาทา คอนซัลแทนซี่ เซอรวิสเซส        
   (ประเทศไทย) จำกัด -     7,880 -   7,880
 บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด 2 585 -   -  
 Mjunction Services Limited - 144 -   -  
 บริษัท สยาม สตีล มิลล เซอรวิสเซส จำกัด 7,246 11,287 -   -  
  รวม  7,248 19,896 881 9,307

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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 รายการสำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 กับกิจการที่เกี่ยวของกันที่มีสาระสำคัญสรุปไดดังนี ้

หนวย : พันบาท

 2555 2554 2555 2554
รายได       
 ขาย       
  บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด 2,198,612 1,794,622 -      -    
  NatSteel Trade International Pte. Ltd.  -     895,474 -      -    
  Tata Steel Limited 67,828 420,906 -      -    
  Tata Steel International (Hong Kong) Ltd. 234,915 436,048 -      -    
  Tata Steel International (Singapore) Ltd. 26,128 10,717 -         -    
 รวม   2,527,483 3,557,767 -      -    

 ดอกเบี้ยรับ       
  บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด -    -     35,605 39,685
  บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด -    -     411     -    
  บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) -    -     379,342 311,468
 รวม   -    -     415,358 351,153

 รายไดคาบริการจัดการ       
  บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด -    -     124,411 122,709
  บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด -    -     173,328 174,749
  บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) -    -     12,000 11,997
 รวม   -    -     309,739 309,455

 รายไดอื่นๆ       
  บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด -    -    787,500 -    
  NatSteel Trade International Pte. Ltd. -    1,467 -     -    
  NatSteel Recycling Pte. Ltd. -    6,298 -     -    
  Tata Steel Nederland Services B.V. 6,949 -    6,949 -    
  บริษัท สยาม สตีล มิลล เซอรวิสเซส จำกัด 6,630 8,915 -     -    
 รวม   13,579 16,680 794,449 -    
  

คาใชจาย
ซื้อ
 บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด 3,998 5,519 -      -    
 NatSteel Trade International Pte. Ltd. (38) 79,972 -     -    
 NatSteel Recycling Pte. Ltd. 1,489,394 1,100,082 -     -    
 บริษัท สยาม สตีล มิลล เซอรวิสเซส จำกัด 178,487 220,121 -     -    
 Tata Steel UK Ltd.  6,393 1,482,897 -     -    
 Tata NYK Shipping Pte. Ltd. 1,287 115,891 -     -    
 Tata Steel Limited  181,796 392,651 -     -    
 Tata Steel Asia (Hong Kong) Ltd. 94,402 -     -     -    
 Tata Steel International (Hong Kong) Ltd. -     27,128 -     -    
 Tata Steel International (UK) Ltd. 55,999 -     -     -    
 Tata Steel IJmuiden B.V. 64 -     -     -    
 Tata Steel Global Procurement Co. Pte. Ltd. 1,432 1,091,159 -     -    
 Mjunction Services Limited 540 260 -     -    
 Corus Staal B.V.  -     12,839 -     -    
  รวม   2,013,754 4,528,519 -     -    

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

เงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวของกัน       
 บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด       
 (อัตราดอกเบี้ยรอยละ 1.50 ตอป) - - 203,427 806,216
       
สวนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ       
 ภายในหนึ่งป       
 Tata Steel Global Holdings Pte. Ltd.   270,596 - 270,596 -    
       
เงินกูยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวของกัน*       
 Tata Steel Global Holdings Pte. Ltd. -     270,596      270,596

เจาหนี้การคากิจการที่เกี่ยวของกัน
 Tata Steel Limited -     42,671 -   -  
 Tata Steel UK Ltd. -     572,269 -   -  
 Tata Steel Global Procurement Co. Pte. Ltd. -     715,079 -   -  
 NatSteel Recycling Pte. Ltd. 677,013 12,621 -   -  
 Mjunction Services Limited -     351 -   -  
 Tata Steel Asia (Hong Kong) Ltd. 47,375 -     -   -  
 บริษัท สยาม สตีล มิลล เซอรวิสเซส จำกัด 8,107 9,924 -   -  
  รวม  732,495 1,352,915 -   -  
       
เจาหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวของกัน       
 บริษัท เหล็กสยาม (2001) จำกัด -     -     63 82
 บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด -     -     475 1,193
 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) -     -     343 152
 บริษัท ทาทา คอนซัลแทนซี่ เซอรวิสเซส        
   (ประเทศไทย) จำกัด -     7,880 -   7,880
 บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด 2 585 -   -  
 Mjunction Services Limited - 144 -   -  
 บริษัท สยาม สตีล มิลล เซอรวิสเซส จำกัด 7,246 11,287 -   -  
  รวม  7,248 19,896 881 9,307
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24. สิทธิพิเศษและประโยชนท่ีไดรับจากการสงเสริมการลงทุน

  บริษัทยอยไดรับสิทธิพิเศษและประโยชนจากการไดรับการสงเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยสังเขปดังตอไปน้ี

  ในฐานะท่ีเปนกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน บริษัทยอยตองปฏิบัติตามเง่ือนไขและขอจำกัด ท่ีกำหนดไวในบัตรสงเสริมการลงทุน

25. รายไดท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน

  ตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนท่ี ป. 14/2541 เร่ืองกำหนดวิธีการรายงานรายไดสำหรับผูไดรับการสงเสริม ลงวันท่ี 30 ธันวาคม 2541
กำหนดใหบริษัทแสดงยอดรายไดจากการจำหนายในประเทศและตางประเทศแยกจากกัน พรอมท้ังแยกเปนสวนท่ีไดรับการสงเสริมและไมไดรับการสงเสริมสำหรับปส้ินสุด วันท่ี 
31 มีนาคม 2555 และ 2554 รายการดังกลาวมีดังน้ี

ดอกเบี้ยจาย
บริษัท เหล็กกอสรางสยาม จำกัด -   -   8,987 11,494
 รวม -   -   8,987 11,494

คาใชจายอื่นๆ
 NatSteel Recycling Pte. Ltd. 74 - - -   
 Tata Sons Ltd. -   19 - 19
 บริษัท สยามลวดเหล็กอุตสาหกรรม จำกัด −   387 - 387
 Tata Steel Limited 27 55 12 55
 Tata Steel UK Ltd. -   8,907 - -  
 Tata Services Ltd. -   164 - 164
 Tata Technologies Pte. Ltd. -   12 - 12
 บริษัท ทาทา คอนซัลแทนซี่ เซอรวิสเซส (ประเทศไทย) จำกัด 10,379 24,572 10,379 24,572
 Mjunction Services Limited 749 967 38 -   
 Tata Consultancy Services Ltd. - 85 -    85
 รวม 11,229 35,168  10,429 25,294

คาตอบแทนผูบริหาร 43,434 46,912 40,434 46,912

 2555 2554 2555 2554

หนวย : พันบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

 บริษัทยอย  ลักษณะของกิจกรรม     การยกเวนภาษีเงินได
   ที่ไดรับการสงเสริม        นิติบุคคลสำหรับ
         กำไรสุทธิเปนเวลา 8 ป
 บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน) ผลิตเหล็กลวด  เมษายน 2549 - เมษายน 2557

บริษัท เอ็น.ที.เอส. สตีลกรุป จำกัด (มหาชน)  ผลิตน้ำเหล็ก เหล็กถลุง พฤศจิกายน 2552 – พฤศจิกายน 2560
     และเหล็กขั้นกลาง 
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26. เครื่องมือทางการเงิน

  ความเสี่ยงดานสินเชื่อ

  ความเส ี ่ยงด านส ินเช ื ่อเก ิดจากการที ่ล ูกค าไม สามารถชำระภาระผ ูกพ ันให ก ับกล ุ มบร ิษ ัทได ตามสัญญาซึ ่งทำให เก ิดความเส ียหายทางการเง ิน 
กลุมบริษัทไดมีนโยบายปองกัน ความเสี่ยงนี้ โดยพิจารณาการใหสินเชื่อกับลูกคา กำหนดวงเงินสินเชื่อ ขอการค้ำประกันจากธนาคาร และหรือการค้ำประกันโดยบุคคล 
กำหนดระยะเวลาการใหสินเชื่อ มีระบบงานการควบคุมการใหสินเชื่อ และมีการติดตามการรับชำระเงิน ความเสี่ยงจากการใหสินเชื่อเทากับมูลคายุติธรรมของลูกหนี้การคา 
และลูกหนี้อื่นซึ่งแสดง ตามงบแสดงฐานะการเงินหลังจากหักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ประมาณโดยฝายบริหาร

  ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยและความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

  ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเกิดขึ้นจากกลุมบริษัทมีเงินใหกูยืมและเงินกูยืมที่อัตราดอกเบี้ยลอยตัว 

  ความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเกิดข้ึนจากการผันผวนของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ ท้ังน้ีกลุมบริษัทไมมีนโยบายท่ีจะทำธุรกรรมตราสาร 
ทางการเงินที่เปนตราสารอนุพันธ เพื่อการเก็งกำไรหรือการคา

  นอกจากนี้ในการบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ กลุมบริษัทไดทำสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา 
เพื่อปองกันความเสี่ยงในหนี้สินตามที่เปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 27

  ความเสี่ยงดานสภาพคลอง
                
  กลุมบริษัทควบคุมความเสี่ยงดานสภาพคลองโดยรักษาระดับเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดใหเพียงพอโดยฝายจัดการเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของกลุม 
บริษัท และลดความเสี่ยงที่เกิดจากผลกระทบของความผันผวนในกระแสเงินสด 

  มูลคายุติธรรม
 
  กลุมบริษัทใชวิธีการและขอสมมติฐานดังตอไปนี้ในการประมาณมูลคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน 

  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อื่น เจาหนี้การคาและเจาหนี้อื่น เงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกูยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ 

รายได      
 รายไดจากการขายในประเทศ 6,072 18,334 24,406
 รายไดจากการขายนอกประเทศ 57 1,760 1,817
 รวมรายไดจากการขาย 6,129 20,094 26,223
  รายไดอ่ืน 15 105 120
 รวมรายได 6,144 20,199 26,343

Unit : Million Baht

Consolidated Financial Statements
for the year ended March 31, 2012

 Promoted sector Non-promoted sector Total
   

หนวย : พันบาท

งบการเงินรวม
สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555

 สวนที่ไดรับ สวนที่ไมไดรับ  รวม
 การสงเสริม การสงเสริม  

   

รายได      
 รายไดจากการขายในประเทศ 5,533 20,090 25,623
 รายไดจากการขายนอกประเทศ 338 801 1,139
 รวมรายไดจากการขาย 5,871 20,891 26,762
  รายไดอ่ืน - 58 58
 รวมรายได 5,871 20,949 26,820

หนวย : พันบาท

งบการเงินรวม
สำหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554

 สวนที่ไดรับ สวนที่ไมไดรับ  รวม
 การสงเสริม การสงเสริม  
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28. ภาระผูกพัน

  ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 กลุมบริษัทมีภาระผูกพันดังนี้

  ก) เลตเตอรออฟเครดิตที่เปดแลวแตยังไมเขาเงื่อนไขการเปนหนี้สิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 จำนวน 135 ลานบาท และ 182 ลานบาท ตามลำดับ 

27. สัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนา

  กลุมบริษัทไดทำสัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาเพื่อปองกันความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศซึ่งสัมพันธกับเจาหนี้การคาในสกุล 
เงินตราตางประเทศของกลุมบริษัท  กลุมบริษัทไมไดทำสัญญาเครื่องมือทางการเงินเพื่อการคาหรือเพื่อเก็งกำไร

 สัญญาซื้อขายเงินตราตางประเทศลวงหนาที่กลุมบริษัททำไวมีดังนี้ 

เจาหนี้การคาจากการปรับโครงสรางหนี้ของบริษัทยอย      156,522      −    
หนี้สินระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวของกัน       226,611       226,611

หนวย : พันบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

ภายในหนึ่งป เจาหนี้การคาจากการปรับโครงสรางหนี้ของบริษัทยอยถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งป และหนี้สินระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวของกันที่ถึงกำหนดชำระภายใน    
หนึ่งป − ราคาตามบัญชีใกลเคียงกับมูลคายุติธรรมเนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหลานี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

 เงินลงทุนเผื่อขาย - มูลคายุติรรมใชราคาเสนอซื้อครั้งสุดทาย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

 เงินกูยืมระยะยาว - ราคาตามบัญชีใกลเคียงกับมูลคายุติธรรมเนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหลานี้มีอัตราดอกเบี้ยในอัตราลอยตัว

 มูลคายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554  ของเจาหนี้การคาระยะยาวจากการปรับโครงสรางหนี้ของ บริษัทยอยและเงินกูยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวของกันคำนวณ 
ณ โดยวิธีสวนลดกระแสเงินสดโดยพิจารณาจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู ณ ปจจุบัน โดยมีมูลคายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 ดังนี้

งบการเงินรวม
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554

วันครบกำหนด
สัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา     
วันที่ 1 เมษายน 2554 - วันที่ 31 สิงหาคม 2554 56,970,000 30.21 - 33.71 1,741,902 (4,521)

สัญญาขายเงินตราตางประเทศลวงหนา     
วันที่ 29 เมษายน 2554  6,370,000 30.67 195,368 2,143

งบการเงินรวม
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555

 จำนวนเงิน อัตราแลกเปลี่ยน มูลคาตามสัญญา มูลคายุติธรรม
 ตามสัญญา ลวงหนาตามสัญญา  กำไร (ขาดทุน)
 (ดอลลารสหรัฐ) (บาทตอดอลลารสหรัฐ) (พันบาท) (พันบาท)

 จำนวนเงิน อัตราแลกเปลี่ยน มูลคาตามสัญญา มูลคายุติธรรม
 ตามสัญญา ลวงหนาตามสัญญา  กำไร (ขาดทุน)
 (ดอลลารสหรัฐ) (บาทตอดอลลารสหรัฐ) (พันบาท) (พันบาท)

สัญญาซื้อเงินตราตางประเทศลวงหนา     
วันที่ 30 เมษายน 2555 - วันที่ 31 ตุลาคม 2555 49,453,412 30.47 - 32.05 1,543,016 (1,702)

วันครบกำหนด
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29. ขอมูลจำแนกตามสวนงาน
 
  บริษัทยอยของบริษัทดำเนินการผลิตและจำหนายสินคาเหล็กเสน เหล็กลวด และเหล็กรูปพรรณ ขนาดเล็กซึ่งตั้งบริษัทอยูในประเทศไทย การขายของบริษัทยอย 
สวนใหญเปนการขายภายในประเทศ สวนการขายตางประเทศนั้นเปนสัดสวนที่ไมมีสาระสำคัญ ดังนั้นกลุมบริษัทจึงไมทำการเปดเผยขอมูลจำแนกตามสวนงานดังกลาว

30. การจัดประเภทรายการใหม 

  รายการบางรายการในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554 ไดมีการจัดประเภทรายการใหมเพื่อใหสอดคลองกับการแสดงรายการ 
ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 ซึ่งสรุปไดดังนี้

31. การอนุมัติงบการเงิน 

  งบการเงินนี้ไดรับการอนุมัติใหออกโดยกรรมการผูมีอำนาจลงนามของกลุมบริษัท เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2555

ภายในระยะเวลาหนึ่งป 32,413 40,914 18,496 27,195
ระยะเวลามากกวาหนึ่งปแตไมเกินหาป 63,792 70,377 13,054 21,013
ระยะเวลามากกวาหาป 14,860 26,715 - -
รวม  111,065 138,006 31,550 48,208

 2555 2554 2555 2554

หนวย : พันบาท

หนวย : พันบาท

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

  ข)  หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารแกกรมสรรพากรและการไฟฟาฯ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 จำนวน 758 ลานบาท และ 755 ลานบาท 
ตามลำดับซึ่งเปนไปตามการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัท

  ค)   ภาระผูกพันตามสัญญาเกี่ยวกับการซื้อและติดตั้งเครื่องจักร ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 จำนวน 185 ลานบาท และ 315 ลานบาท ตามลำดับ

  ง)  ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555 และ 2554 กลุมบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเชาดำเนินงานสำหรับที่ดินและอาคารสำนักงาน รถยนตและอุปกรณสำนักงาน 
(รวมคาบริการ) ดังตอไปนี้

ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยว
ของกัน
ลุกหนี้อื่น – อื่นๆ

เงินลงทุนในหุนทุนของบริษัทยอย
เงินลงทุนในใบสำคัญแสดงสิทธิ
ที่จะซื้อหุนของบริษัทยอย
เงินรับลวงหนาจากลูกคา
หนี้สินตามสัญญาเชาการเงินที่ถึง
กำหนดชำระภายในหนึ่งป

สินทรัพยหมุนเวียนอื่น

สินทรัพยหมุนเวียนอื่น

เงินลงทุนในหุนทุนของบริษัทยอย
เงินลงทุนในใบสำคัญแสดงสิทธิ

ที่จะซื้อหุนของบริษัทยอย
หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น

หนี้สินตามสัญญาเชาการเงินที่ถึง
กำหนดชำระภายในหนึ่งป

ลูกหนี้การคาและ
ลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การคาและ
ลูกหนี้อื่น

เงินลงทุนในบริษัทยอย
เงินลงทุนในบริษัทยอย

   เงินรับลวงหนาจากลูกคา
หนี้สินหมุนเวียนอื่น

71,220

19,942

-
-

59,300
58

71,220

6,193

10,245,084
57,275

-
2

บัญชีที่แสดงไวเดิม จัดประเภทใหมเปนงบการเงินรวม
(พันบาท)

งบการเงิน
เฉพาะกิจการ

(พันบาท)รายการ
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